




Vilnius  
2016 / 1437



Vertimas	 :	Walida Yakub
Redaktorius	 :	Romas Jakubauskas
Maketavimas	ir	dizainas	 :	Rasim Şakiroğlu
Versta	iš...

Seifetddin	Jazidži
Islamo	žinių	pagrindai	(tikėjimas,	garbinimas,	dorovė).		
*	Temel	Dini	Bilgiler	(İtikad,	İbadet,	Ahlak)

Knyga „Islamo žinių pagrindai“ suteikia pagrindines, būtinas žinias apie Islamo religiją. 
Joje pasakojama apie visa ko Kūrėją; apie Pranašus ir jų viendievystės mokymo misiją; 
apie tokių religinių priesakų, kaip malda, pasninkas, zakat‘as, hadž‘as atlikimo tvarką. Be 
to knygoje kalbama apie dorovę ir žmonių tarpusavio ryšių normas.
Knyga skirta plačiam skaitytojų ratui ir rekomenduojama kaip vadovėlis Islamo universitetų 
ir medrese studentams. 
Visos teisės saumos.



ISLAMO	ŽINIŲ	
PAGRINDAI

TIKĖJIMAS • GARBINIMAS • DOROVĖ

Saifetddin Jazidži





5

Įžanga

Gerbiami skaitytojai! Šią knygą mes pavadinome „Islamo žinių pagrin-
dai“. Joje yra kvietimas tikėti ir garbinti Kūrėją. Iš tiesų, netikėjimas, neišma-
nymas, nuodėmių darymas yra tamsybė ir liga, kurios sunkiai pasiduoda gy-
dymui ir trukdo žmogui pažinti religijos nuostatus ir jį supančią tikrovę. Šios 
knygos tikslas – suteikti žmogui žinių, su kurių pagalba jis galės išsilaisvinti iš 
šios tamsybės ir pasiekti šviesias tikėjimo aukštumas. 

Žmogus, nepažįstantis religijos, netikintis Kūrėju, mato daug ką, su kuo 
jis nesutinka, tačiau nežino kaip tai pakeisti ir pamažu su tuo susitaiko, o po 
to ir pats ima daryti tai, kas neleistina. Tokiam žmogui tampa normalu girtavi-
mas, jis nebekreipia dėmesio į aplinkinių, žmonos ir vaikų nepagarbų elgesį su 
juo. Toks žmogus gali lengvai užgauti ar net nuskriausti savo tėvus. Keiksmai 
tampa jam normalia kalba. Tokiam žmogui išnyksta ribos tarp gėrio ir blogio. 
Tai, ką jis šiandien laiko gėriu, rytoj jis neigia, ir atvirkščiai. Taip prabėga jo 
gyvenimas, už kurio slenksčio laukia atsiskaitymas už nuveiktus darbus.

Tikėjimas Kūrėju dovanoja žmogui laimę tiek šiame gyvenime, tiek at-
einančiame. Tikintis žmogus gerai žino kas yra gėris, ir jo siekia. Jis taip pat 
žino, kas yra blogis ir jo šalinasi. 

Religija – tai ne teorija, kurios vieta knygų puslapiuose; tai praktika, ku-
rios vieta kasdieniame gyvenime. Religija moko žmogų parodyti meilę Aukš-
čiausiajam, sukūrusiam šį puikų pasaulį. Tikintis žmogus su malonumu žvelgia 
į savo Viešpaties kūrinius: jūras, upes, augalus, gyvūnus, žvaigždes, planetas. 

„Iš tiesų Allah‘as įsako teisingumą, geradarystę ir dovanas artimiesiems; 
ir Jis draudžia niekšybes, bjaurastis ir nusikaltimus. Jis ragina jus: galgi 
atsitokėsite!“1

„O jūs, kurie patikėjote! Prisilaikykite Allah‘o įsakų...2

1. „An-Nahl“, 16/90.
2. „Al-Maida“, 5/2.



6

Islamo Žinių Pagrindai

„Argi lygūs tie, kurie žino, ir tie, kurie nežino?“ Iš tiesų prisimena per-
spėjimą tik turintieji proto!“3

„Primink, juk priminimas duoda naudos tikintiesiems!“4 

„O tikintys vyrai ir tikinčios moterys, - jie – globėjai vieni kitiems: jie 
ragina laikytis to, kas pripažinta ir gera, ir draudžia laikytis to, kas smerktina, 
atlikinėja maldą ir išmoka zakat‘ą, paklūsta Allah‘ui ir Jo Pasiuntiniui. Šitų 
pasigailės Allah‘as: juk Allah‘as – Galingas, Išmintingas!“5

„Ir padėkite vieni kitiems kilniuose darbuose ir dievobaimingume, bet 
nepadėkite nuodėmėje ir nesantaikoje.“6 

„Prisiekiu pavakario valanda, iš tiesų žmogus juk turi nuostolio, išskyrus 
tuos, kurie patikėjo ir darė gerus darbus, ir mokė vieni kitus tiesos , ir mokė 
vieni kitus kantrybės.“7

„Ir tai – Mano kelias tiesusis; eikite juo, ir nesukit kitais keliais, 
kad jie neatskirtų jūsų nuo Jo kelio. Tai Jis prisakė jums – galbūt būsite 
dievobaimingi!“8

„Kaip nuostabu yra tai, ko Allah‘as jus moko! – juk Allah‘as – Girdintis, 
Regintis!“9

Religija moko žmogų mylėti tėvus, žmoną, vaikus, tikėjimo brolius ir 
seseris. Religinių žinių pagalba, Allah‘o Valia, žmogus nustoja daryti nuodė-
mes ir nusimeta nuo savo pečių nepakeliamą naštą. Gavęs visa tai, žmogus su 
džiaugsmu suklumpa prieš Visagalį Kūrėją. Jis pradeda ibada – savo Kūrėjo 
garbinimą. O geriausias ibada yra penkiakartinė malda, suteikianti žmogui 
dvasinio peno ir dvasinio augimo.

Pasninko pagalba žmogus tęsia savo sielos ir kūno apvalymą. Zakat‘o 
pagalba išreiškia savo rūpestį tikėjimo broliais.

3. „Az-Zumar“, 39/9.
4. „Az-Zarijat“, 51/55.
5. „At-Tauba“, 9/71.
6. „Al-Maida“, 5/2.
7. „Al-Asr“, 103/1-3.
8. „Al-An‘am, 6/153.
9. „An-Nisa“, 4/58.



7

Įžanga

Atlikdamas Hadž‘ą, jis prisijungia prie milijonų žmonių, vieningu pro-
trūkiu išreiškiančių dėkingumą Didžiajam Kūrėjui – Aukščiausiajam Allah‘ui 
už tai, kad Jis suteikė galimybę deramai įvertinti Jo dovanas: tikėjimą, maldą, 
pasninką, zakat‘ą, hadž‘ą.  

Brangūs broliai ir seserys, mes tikimės, kad perskaitę šią knygą, jūs pa-
tarsite perskaityti ją savo artimiesiems, pažįstamiems, kuriems linkite gero, 
gal būt Allah‘as per šią knygą parodys jiems tiesos kelią ir bus jiems tai nau-
dinga. O parodęs gėrį panašus į tą, kuris daro gėrį. Tikimės, kad jūs kreipsitės 
į Allah‘ą su malda už tuos, kurie dalyvavo šios knygos leidime, ir Jis nepaliks 
jūsų maldų be atsako, juk Jis – Girdintis, Regintis.

Garbė Allah‘ui, pasaulių Valdovui, ir tegul Allah‘as laimina ir sveikina 
mūsų pranašą Muhammad‘ą (sallallahu aleihi va sallam), jo giminę ir bendra-
žygius. 





Pirma dalis

AKIDA
(Tikėjimo	pagrindai)





11

I	SKYRIUS		

ISALMO	RELIGIJA	IR	JOS	YPATYBĖS

Kas yra religija��
Islamas kitų religijų tarpe��
Islamo religijos tikslas��
Islamo religijos ypatybės��

KAS	YRA	RELIGIJA

Religija būna trijų rūšių:

Hakk1.  – tikroji religija. Tai religija, per Pranašus perduota žmonėms 
Vieno, Vienintelio Dievo – Allah‘o. Jis pasiekė mūsų dienas neiškraipyta ir 
nepakeista. Ta religija – Islamas.

Muharraf2.  – pakeista religija. Tai religija, kuri buvo perduota žmo-
nėms per Pranašus; bet vėliau žmonių iškraipyta ir pakeista.

Batil3.  – neteisinga religija. Tai žmonių sugalvota religija. Ji neturi jo-
kio ryšio su Pranašų skleista religija.

Tikroji religija – tai Dieviškasis Įstatymas, vedantis protaujantį žmogų į 
laimę šiame gyvenime ir ateinančiame.

ISLAMAS	KITŲ	RELIGIJŲ	TARPE

Pirmasis žmogus ir Pasiuntinys buvo Pranašas Adam (Adomas), taika 
Jam. Pirmoji žmonijos religija – Islamas. Islamas – tai nuolankumas ir paklus-
numas Vienam Vieninteliam Dievui. Visi Pranašai nuo Adomo iki Isa (Jėzaus) 
(taika jiems) skleidė Islamą, Viendievystės religiją, ir mokė garbinti Allah‘ą. 
Tačiau  šių Pranašų tikėjimo pagrindai ir religiniai Įstatymai laikui bėgant 
buvo žmonių iškraipyti ir prarado savo autentiškumą.



12

Islamo Žinių Pagrindai

Todėl Allah‘as atsiuntė paskutinįjį Pranašą Muhammad‘ą (sallallahu alei-
hi va sallam). Per Pranašą Muhammad‘ą (sallallahu aleihi va sallam) žmo-
nėms dar kartą buvo perduota tikroji religija – Islamas, visų Pranašų religi-
ja. Šiuo metu žemėje tikroji religija yra Islamas. Neteisingos religijos neturi 
prieš Aukščiausiąjį jokios vertės. Islamas – vienintelė religija, kuriai pritaria 
Allah‘as. Tai įrodo Korano ajat‘as:

ِ اْلِاسْلامَُ ينَ عِنْدَ اللّٰه إِنَّ الدِّ
Reikšmė: „Iš	tiesų	religija	pas	Allah’ą	–	Islamas.“  („Ali Imran“, 3/19). 

وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ اْلِاسْلامَِ دِينًا فَلَنْ يقُْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ

 

فِى اْلَآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ
Reikšmė: „Tas,	kas	ieško	kitos	religijos,	nei	Islamo,	tas	nebus	išklau-

sytas,	ir	Paskutiniajame	gyvenime	atsidurs	tarp	patyrusių	nuostolį.“ ( „Ali 
Imran“, 3/85).

ISLAMO	RELIGIJOS	TIKSLAS

Islamo religijos tikslas yra padaryti žmones laimingais. Žmonės, prisi-
laikantys Islamo Įstatymų, įgys laimę tiek šiame, tiek ateinančiame gyveni-
muose.

Islamo religija talpina savyje tris pagrindus:

Iman – tikėjimas. Patikėjęs žmogus gaus dvasinio peno, išvalys iš savo 1. 
širdies neteisingus įsitikinimus ir, pripildęs ją teisingu tikėjimu, pažins tiesą.

A‘mal – veiksmai. Tai yra tai, ką žmogus daro. Su veiksmais susiju-2. 
sios pareigos yra skirstomos į dvi dalis:

Žmogaus pareigos prieš Kūrėją (ibadata) 10);

Žmonių pareigos vienas prieš kitą;b) 

Ahliak – dorovė.3. 

10. Ibada – Allah‘o garbinimas



13

Isalmo Religija Ir Jos Ypatybės

ISLAMO	RELIGIJOS	YPATUMAI

Islamas – tai tikroji religija. Ji moko nuolankumo ir paklusnumo tik 1. 
Dievui. Po jo nebus kitos religijos. Islamo Įstatymai galios iki Teismo Dienos. 
Paskutinysis Pranašas, skleidęs Islamo religiją, - tai Muhammad‘as (sallallahu 
aleihi va sallam). Po jo nebus kitų Pranašų.

Islamas – tai religija skirta visiems. Pranašas Muhammad‘as (sallal-2. 
lahu aleihi va sallam) atnešė Islamą visoms tautoms. Ankstesni Pranašai buvo 
atsiųsti tam tikroms tautoms. 

Yra toks Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) posakis: 

لاَ يكَُلِّفُ الّلُ نَفْساً إِلاَّ وُسْعَهَا
„Patys geriausi žodžiai, kuriuos sakiau aš ir visi Pranašai iki manęs, - tai 

nėra dievybės, išskyrus Allah‘ą“.

Islamo religijos įstatymai apima visus žmonių poreikius.3. 

Islamo religija pripažįsta visus Pranašus, kurie buvo iki Muhammad‘o 4. 
(sallallahu aleihi va sallam) ir visus šventuosius Raštus, kurie buvo iki Kora-
no, jų pirmine, tikrąją forma.

Per Pranašą Muhammad‘ą (sallallahu aleihi va sallam) perduoti Įsta-5. 
tymai, atšaukė ankstesnių Pranašų Įstatymus, kadangi jie buvo atsiųsti tam 
tikroms tautoms, ribotam laikui. Paskutinieji Įstatymai buvo atsiųsti visoms 
tautoms ir nebus pakeisti iki Teismo Dienos.

Islamas – taikos ir meilės religija. Islamas ugdo žmonėse aukštą do-6. 
rovę, gailestingumą, pagarbą ir meilę vieni kitiems. Islamas kviečia į taiką ir 
sutarimą.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Kokios būna religijos?1. 
Kas tai yra tikroji religija?2. 
Paaiškinkite Islamo padėtį kitų religijų tarpe.3. 
Koks yra Islamo tikslas, kokie pagrindai sudaro Islamo religiją?4. 
Kokie yra Islamo religijos ypatumai?5. 



14

II	SKYRIUS		

IMAN	–	TIKĖJIMAS

Islamiškas liudijimas. Jo reikšmė.��
Tikėjimo pagrindai. Bendras tikėjimas. Tikėjimo ramsčiai.��
Žmonės tikėjimo atžvilgiu.��
Tikėjimas, suteikiantis žmogui ramybę ir laimę.��
Ryšys tarp tikėjimo ir poelgių.��
Teisingo ir priimamo tikėjimo sąlygos.��

ISLAMIŠKAS	LIUDIJIMAS

Yra islamiškas liudijimas, kurį turi žinoti ir juo pilnai tikėti kiekvienas 
žmogus ir tuojau pat jį ištarti, jeigu buvo netikintis:

دًا عَبْدُهُ وَ رَسُولهُُ ُ وَأشَْهَدُ أنََّ مُحَمَّ أشَْهَدُ أنَْ لٰا إِلٰهَ إِلاَّ اللّٰه
Reikšmė: „Liudiju,	kad	nėra	kitos	dievybės,	išskyrus	Allah,	ir	liudiju,	

kad	Muhammad‘as	–	Jo	vergas	ir	Pasiuntinys“.

TIKĖJIMO	(IMAN)	PAGRINDAI

Žodžio „Iman“ leksinė reikšmė – „kažkuo tikėti“. Terminologinė reikšmė 
– „tikėti Allah‘u ir viskuo, kas buvo atsiųsta per Pranašą Muhammad‘ą (sallal-
lahu aleihi va sallam), tikėti tuo širdimi ir patvirtinti žodžiais“.

Tikėjimas	skirstomas	į	dvi	kategorijas:

Idžmali	 Imana)  – Bendras tikėjimas. Tai tikėjimas Islamo religijos 
teisingumu apskritai. Tai yra, žmogus ištaria islamišką liudijimą (Kalimai 
Šahadat), patvirtindamas savo tikėjimą Allah‘u ir Jo Pranašu Muhammad‘u 
(sallallahu aleihi va sallam), ir tiki visu tuo, kas yra apreikšta, dar nežinoda-



15

Вера (Иман)

mas religijos pagrindų. Tai pirminis, pradinis tikėjimo lygmuo. Po to žmogus 
privalo mokytis religijos ir nuodugniai patikėti kiekvienu tikėjimo ramsčiu 
atskirai. Tai vadinama Tafsili Iman.

Tafsili	Imanb)  – tai nuodugnus tikėjimas kiekvienu tikėjimo ramsčiu 
atskirai.

Tikėjimo	(Iman)	ramsčiai.

Yra 6 Iman ramsčiai. Būtina tikėti kiekvienu iš jų:

•	 Tikėjimas Allah‘u

•	 Tikėjimas Jo angelais

•	 Tikėjimas Jo Knygomis

•	 Tikėjimas Jo Pasiuntiniais

•	 Tikėjimas Teismo Diena

•	 Tikėjimas Lemtimi ir tuo, kad tiek gėris, tiek blogis yra sukurtas 
Allah‘o.

Šie Iman stulpai yra išvardinti du‘a „Amantu“, kurią reikia mokėti min-
tinai.

ِ وَمَلٰئِكَتِه وَكُتُبِه وَ رُسُلِه وَالْيَوْمِ الاْٰخِرِ اٰمَنْتُ بِاللّٰه

 

ِ تَعَالٰى ه مِنَ اللّٰه وَبِالْقَدَرِ خَيْرِه وَشَرِّ
Amantu billahi va maleikatihi va kutubuhi va rusulihi jalaumal ahiri va 

bil-kabari hairihi va šarrihi min Allah‘u Ta‘alia va ba‘su ba‘bal-mauti hakk. 
Ašhadu an lia Iliaha illAllah va ašhadu anna Muhammadan ‘abduhu va ra-
suliuhu.

Reikšmė: „Aš	patikėjau	Allah‘u,	Jo	angelais,	Jo	knygomis,	Jo	prana-
šais,	Teismo	Diena,	Lemtimi,	tai	yra	tuo,	kad	gėris	ir	blogis	yra	nulem-
tas	Aukščiausiojo	Allah‘o.	Prisikėlimas	po	mirties	–	tiesa.	Aš	liudiju,	kad	
nėra	kito	dievo,	išskyrus	Allah‘ą	ir,	kad	Muhammad‘as	yra	Jo	vergas	ir	
Pasiuntinys“.



16

Islamo Žinių Pagrindai

ŽMONĖS	TIKĖJIMO	POŽIŪRIU

Žmonės tikėjimo požiūriu yra skirstomi į tris kategorijas: musulmonai, 
munafik ir kafir.

Musulmonas	(tikintysis) – tai žmogus, kuris patikėjo širdyje ir žodžiais 
patvirtina savo tikėjimą į Vieną Dievą – Allah‘ą ir Pranašą Muhammad‘ą (sal-
lallahu aleihi va sallam). Musulmonas tiki, jog viskas, ką perdavė Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) yra tiesa.

Munafik	 (veidmainis) – žmogus, kuris apsimeta tikinčiu (pavyzdžiui, 
ištaria islamišką liudijimą), tačiau širdyje Islamu netiki, tai yra širdyje jis – 
kafir.

Kafir	(netikintis) – žmogus, kuris ir širdimi, ir žodžiais neigia Islamą.

TIKĖJIMAS,	SUTEIKIANTIS	ŽMOGUI	RAMYBĘ	IR	LAIMĘ

Žmogus – tai sutvėrimas sudarytas iš kūno ir sielos. Kūnui reikalingas 
materialus maistas, o sielai reikalingas dvasinis maistas. 

Pats svarbiausias sielos maistas – tai teisingas tikėjimas. Tikintis Allah‘u 
ir pasikliaunantis Juo gaus dvasinio peno ir jėgos. Svarbu suprasti, kad raktas 
į ramybę ir pasitikėjimą yra tikėjimas Allah‘o egzistavimu.

Allah‘as Aukščiausiasis Korane sako:

ِ تَطْمَئِنُّ الْقُلُوبُ ألَاَ بِذِكْرِ اللّٰه
Reikšmė: „...širdys	rimsta	minint	Allah‘ą (zikr 11)“.12

Tikėjimas išgelbsti žmogų nuo vienatvės ir tuštumos. Tikėjimas – mūsų 
sielos penas ir mūsų širdies šviesa. Savo gyvenime žmogus susiduria su dau-
geliu sunkumų. Tokiomis akimirkomis žmonės, širdimi tikintys Allah‘u, ne-
puola į neviltį. Turėdami ryšį su Aukščiausiuoju Kūrėju, dėl meilės ir pagarbos 
Jam, jie įveikia sunkumus ir įgyja laimę. O netikintys žmonės, puola į neviltį ir 
nerimauja. Kad išsigelbėti iš sunkios padėties, jie ieško nusiraminimo alkoho-

11. Zikr - Aukščiausiojo Allah‘o minėjimas.
12. „Ar-Ra‘d“, 13/28.



17

Вера (Иман)

lyje ir narkotikuose, tačiau tai juos priveda prie dar didesnių bėdų. Tokiu būdu 
jie praranda laimę tiek šiame gyvenime, tiek kitame Pasaulyje.

RYŠYS	TARP	TIKĖJIMO	IR	POELGIŲ

Jeigu žmogus širdyje tiki, pripažįsta Šariat‘o įstatymus, bet jų neprisilai-
ko, jis nėra laikomas kafir. Už nepaklusimą Aukščiausiojo įsakams jis laiko-
mas nuodėmingu. Žmogus, padaręs didelę nuodėmę, dėl vienų ar kitų priežas-
čių ignoravęs Jo įsaką, lieka tikinčiuoju. Tačiau jis bus nubaustas už padarytą 
nuodėmę. Jeigu Aukščiausiasis Allah‘as panorės, Jis gali „ahirat‘e“ (kitame 
pasaulyje) atleisti jam, gali duoti leidimą jį užtarti, o taip pat gali atlyginti už 
jo nuodėmes. Tačiau galų gale, kadangi žmogaus širdyje yra tikėjimas, Jis leis 
jam įeiti į Rojų. Yra ajat‘ai, kurie įrodo, jog žmonės, padarę dideles nuodėmes, 
išskyrus daugdievystės  (širk) ir netikėjimo (kufr) nuodėmes, yra tikintys.

Pavyzdžiui:

„O	 tie,	 kur	 patikėjote!	 Užrašytas	 jums	 Al-Kisas	 (atpildas)	 už	
nužudytuosius“.13

Šiame ajat‘e apie žudikus kalbama kaip apie tikinčius žmones.

Kitoje suroje sakoma taip:

„Ir	jeigu	kautųsi	du	tikinčiųjų	būriai,	tai	sutaikykite	juos“.14

Kaip matome, čia besikaunantys žmonės yra vadinami tikinčiaisiais.

Taip pat sakoma:

„O	 jūs,	 kurie	 patikėjote!	 Atgailaukite	 prieš	 Allah‘ą	 nuoširdžia	
atgaila“.15

Šiame ajat‘e kalbama apie tikinčių žmonių padarytą didelę nuodėmę, bet 
vis dėlto į juos yra kreipiamasi kaip į tikinčiuosius, ir jie kviečiami atgailauti 
už savo nuodėmes. Tai įrodo, jog didelę nuodėmę padaręs žmogus yra laiko-
mas nusidėjusiu musulmonu, bet ne kafir‘u. Didelę nuodėmę padaręs žmogus 
buvo laikomas musulmonu, po jo mirties už jį buvo sakomos maldos, buvo 

13. „Al-Bakara“, 2/178.
14. „Al-Hudžurat“, 49/9.
15. „At-Tahrim“, 66/8.



18

Islamo Žinių Pagrindai

meldžiama jo nuodėmių atleidimo. Taip buvo „džiaugsmo epochoje“ ir tai tę-
siasi iki mūsų dienų. Nuodėmingas žmogus pelno Allah‘o bausmę, bet tol, kol 
jis tiki Allah‘u ir neneigia šariato įsakų – jis musulmonas.

Ibada (garbinimas) išsaugo ir sutvirtina tikėjimą. Jis saugo tikintįjį nuo 
bausmių tiek šiame pasaulyje, tiek ir ateinančiame, ir priartina prie Rojaus. 
Ibada neatlikimas tampa tikėjimo šviesos silpimo ir užgesimo priežastimi. Iba-
da panašus į lempos gaubtą, saugantį ugnį nuo užgesimo. Atlikdamas maldą, 
pasninkaudamas ir darydamas kitus ibada veiksmus, žmogus saugo ir stiprina 
tikėjimą, neleidžia jam užgesti. O netekęs tikėjimo, žmogus neteks ir Rojaus.

TEISINGO	IR	PRIIMAMO	TIKĖJIMO	SĄLYGOS

Nebūti baimės būsenoje. Jeigu žmogus buvo netikintis ir prieš mirtį 1. 
(išvydęs mirties angelą), nusigandęs bausmės, ištaria Islamo priėmimo žo-
džius, jie nebus priimti. Šventajame Korane sakoma:

„Bet	nepadėjo	jiems	jų	tikėjimas,	kada	jie	išvydo	Mūsų	bausmę.	Vi-
sada	buvo	toks	Allah‘o	nuosprendis	Jo	vergams“.  (Sura „Ghafir“, 40/85)

Žmogus turi šalintis veiksmų ir žodžių, neigiančių Šariat‘o įstatymus. 2. 
Pavyzdžiui, jeigu žmogus pripažįsta visus religijos įsakus, tačiau neigia maldą, 
tai jis pasitraukia iš tikėjimo, kadangi Islame visa tai, kuo turi tikėti žmogus, - 
tai vieninga visuma; jei jis neigia ką nors vieną, tai jis neigia ir visa kita.

Būtina priimti ir suvokti, kad visi Šariat‘o įstatymai yra teisingi ir 3. 
tobuli. Jeigu žmogus nepriima bent vieno iš Šariat‘o įstatymų, tai jis išeina iš 
Islamo. Didis Islamo teologas Imamas An-Navavi savo knygoje „Munhadž“ 
rašė: „ Pasitraukimas iš tikėjimo – tai kai žmogus dėl savo neteisingų įsitikini-
mų, žodžių, veiksmų, išeina iš Islamo religijos. Ir tai yra išėjimas iš tikėjimo, 
nepriklausomai nuo to, kaip tai buvo padaryta: juokaujant, dėl užsispyrimo ar 
su įsitikinimu.“16

Tikėjimas yra tai, ką musulmonas turi vertingiausią. Tikintis žmogus šia-
me gyvenime įgys gerovę ir ramybę, o ateinančiame gyvenime – amžinąją 
laimę. Įėjimo į Rojaus Sodus sąlyga yra tikėjimo išsaugojimas iki paskutinio 
atodūsio.  Žmogus, turėjęs tikėjimą, bet miręs be jo, negaus Allah‘o Malonės 

16. Knyga „Minhadž“, skyrius „Religinės išvados, susijusios su išėjimu iš tikėjimo“.



19

Вера (Иман)

ateinančiame gyvenime ir amžiams pateks į Pragarą. To, kuris pasitraukė iš 
tikėjimo, visi geri darbai prapuola.

Todėl mes turime saugoti tikėjimą ir vengti visko, kas gali nuvesti mus 
prie išėjimo iš jo. Ir jeigu kam nors taip nutiko, tai reikia priimti Islamą, dar 
kartą ištarti islamišką liudijimą, atgailauti dėl padaryto nusižengimo ir prašyti 
Allah‘o atleidimo.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Be klaidų ištarkite islamišką liudijimą ir paaiškinkite jo reikšmę.1. 

Į kokius sąlyginius lygmenis skirstomas tikėjimas (iman)?2. 

Ką reiškia „bendras tikėjimas“?3. 

Ką reiškia „tikėjimo ramsčiai“?4. 

Perskaitykite du‘a „Amantu“ ir paaiškinkite jos reikšmę?5. 

Išvardinkite, kokios yra žmonių kategorijos tikėjimo atžvilgiu.6. 

Paaiškinkite, ką reiškia ramybė ir laimė, kurias žmogui suteikia tikė-7. 
jimas.

Paaiškinkite ryšį tarp tikėjimo ir ibada.8. 

Kokios yra teisingo ir priimamo tikėjimo sąlygos?9. 



20

III	SKYRIUS		
Tikėjimas	Allah‘u

Allah‘o egzistavimas ir Jo Vienumas��
Allah‘o Sifat‘ai��
Meilė Allah‘ui��
Apie tikėjimo svarbą��

ALLAH‘O	EGZISTAVIMAS	IR	JO	VIENUMAS

Pirmasis iš šešių tikėjimo ramsčių yra tikėjimas Allah‘u. Kiekvieno iš-
mintingo žmogaus, pasiekusio pilnametystę, pagrindinė pareiga – tikėti Vienu 
Vieninteliu Dievu – Allah‘u. Jei mes pažvelgsime į mus supantį pasaulį, tai 
pamatysime, jog niekas neatsiranda pats iš savęs. Jeigu yra laikrodis, tai yra 
ir jį pagaminęs laikrodininkas; jeigu yra paveikslas, tai yra ir jį nutapęs daili-
ninkas; jeigu yra pastatas, tai yra ir tas, kuris jį pastatė. Visatos egzistavimas 
kalba apie egzistavimą jos Kūrėjo, begalinę Jėgą ir Galybę turinčio Allah‘o. 
Nuostabi Visatos harmonija ir tvarka kalba apie Kūrėjo Vienumą. Jis sukūrė 
mus ir suteikė mūsų širdims polinkį į Jį. Visiems kūriniams reikalingas Jis, Jo 
Malonė, jie nė vienos akimirkos negali egzistuoti be Kūrėjo. Mūsų Kūrėjui bū-
dingi Jo Vienintelio verti Sifat‘ai (Atributai). Allah‘o Sifat‘ai amžini ir į nieką 
nepanašūs. Allah‘ui nebūdingi, netikinčiųjų Jam priskiriami trūkumai. Tam, 
kad būti tikru tikinčiuoju, būtina teisingai išsiaiškinti ir tikėti Jo Sifat‘ais.

ALLAH‘O	SIFAT‘AI

Keturiolika iš Allah‘o Sifat‘ų turi žinoti kiekvienas musulmonas, kadan-
gi įsitikinimas jais didele dalimi apsprendžia žmogaus tikėjimą. Šie Allah‘o 
Sifat‘ai pažodžiui arba pagal reikšmę minimi Šventajame Korane. Šiuos 14 
Sifat‘ų sudaro 6 Sifat‘ai „Zati“ ir 8 Sifat‘ai „Subuti“.



21

Tikėjimas Allah‘u

Sifat‘ai	„Zati“:

1.	Al-Vudžud:	Allah‘as egzistuojantis. Jo nebuvimas neįmanomas. Kaip 
nėra laiško, be jo rašytojo, nėra pastato, be jo statytojo, taip ir šio pasaulio 
neįmanoma įsivaizduoti be To, Kuris jį sukūrė. Jo vardas – Allah.17 Kas nepri-
pažįsta Kūrėjo egzistavimo – tas netikintis.

2.	Al-Kidam:	Allah‘as amžinas be pradžios. Allah‘as buvo, ir nebuvo 
nieko, išskyrus Jį. Viskas, kas egzistuoja be Allah‘o (laikas, vieta, reiškiniai ir 
t.t.). turi pradžią, kadangi yra suskurti.

3.	Al-Baka:	Allah‘as yra Amžinas be galo.	Visa, kas sutverta (išskyrus 
kai kuriuos kūrinius18), turi pabaigą, bet Allah‘o gyvavimas amžinas.

4.	Al-Vahdanija:	Allah‘as yra Vienas ir Vienintelis. Nėra Jam prilygstan-
čio ir nėra Jam bendrininko. Jis nedalomas.

5.	Al-Muhaliafatu	Lilhavadis:	Allah‘as nėra panašus į visa tai, kas su-
kurta. Jo neįmanoma įsivaizduoti, suteikus Jam kokį nors įvaizdį. Negalima 
sakyti, kad Allah‘as – tai „šviesa“, „Aukštesnysis Protas“, „Šventoji Dvasia“, 
„Aukštesnioji jėga“, „Absoliutas“ ir t.t. Allah‘as yra  šviesos, proto, dvasios, 
jėgos Kūrėjas ir Jis nėra nė vienas iš jų.

6.	Al-Kijamu	binafsihi:	Allah‘as gyvuoja Pats iš Savęs. Allah‘ui nerei-
kalingas niekas kitas, o Jis Pats reikalingas visiems kūriniams. Laikas ir erdvė 
– taip pat Aukščiausiojo Allah‘o kūriniai. Kadangi Kūrėjui nėra reikalingi Jo 
kūriniai, Jam nėra reikalingas ir laikas ar erdvė.

Sifat‘ai	„Subuti“:

7.	Al-Chajat: Allah‘as yra Amžinai Gyvas. Jo gyvenimas nėra panašus į 
mūsiškį: mes gyvename kūnu ir siela, o Allah‘ui niekas nėra būtina. Allah‘o 
gyvenimas yra amžinas. Įrodymas to, kad Allah‘ui būtinai būdinga gyvybė – 
mūsų pasaulio egzistavimas.

17. Kūrėjo vardas paskutiniajame iš Šventųjų Raštų - Korane
18. Pavyzdžiui, Rojus ir Pragaras, žmonių ir džinų sielos neturi gyvavimo pabaigos, tačiau jų 

begalybė skiriasi nuo Allah‘o begalybės, nes jų begalinį egzistavimą jiems suteikė Allah‘as, 
tuo tarpu kai Allah‘as yra Begalinis Pats iš Savęs ir niekas Jam to nesuteikė.



22

Islamo Žinių Pagrindai

8.	Al-Ilm: Allah‘as Visažinis. Jis žino viską, kas buvo, yra ir bus. Jis žino 
viską, kas paslėpta, ir kas atskleista, kas slypi širdyse. Jo Žinojimas – amžinas, 
jis nekinta – nesumažėja ir nepasipildo.

9.	As-Sami: Allah‘as Visagirdintis. Allah‘as girdi visiškai viską. Jo gir-
dėjimas skiriasi nuo mūsiškio. Tam, kad girdėtų, Allah‘ui nereikalingi klausos 
organai. Allah‘o girdėjimas yra amžinas.

10.	Al-Basar: Allah‘as Visamatantis. Allah‘as mato, bet ne taip kaip mes. 
Tam, kad Jis matytų, Allah‘ui nereikalingi regos organai. Jo matymas yra am-
žinas.

11.	Al-Irada: Allah‘o Valia. Allah‘as daro viską, ką nori. Viskas vyksta Jo 
Valia. Niekas negali įvykti be Jo valios (atsitiktinai ar prieš Jo valią ). Vyksta 
tai, ko Allah‘as nori. Allah‘as sukūrė tiek gėrį, kuriam Jis pritaria, tiek ir blogį, 
kuriam Jis nepritaria. Klysta tie, kurie mano, jog „gėris - iš Allah‘o, o blogis 
-  iš Šėtono“, kadangi negali egzistuoti „du Kūrėjai“. Allah‘as apdovanojo 
žmogų protu ir leido jam rinktis tarp gėrio ir blogio. O tam, kad išvesti žmones 
į Tiesos Kelią, Jis atsiuntė jiems Pranašus, padaręs juos mokytojais ir sektinais 
pavyzdžiais.

12.	Al-Kudrat. Allah‘as Visagalis. Jo Galia Amžina. Allah‘as viską gali; 
nėra nieko tokio, ko Jis negalėtų. Jis viską kuria, ir tam Jam nereikalingi jokie 
organai ar darbo įrankiai. Allah‘as vienodai lengvai gali sutverti ir mažą dul-
kelę, ir visatą. Viskas, ką Jis nori atlikti, atliekama iš karto.

13.	Al-Kaliam: Allah‘o Kalba. Allah‘as leido Pranašams girdėti Savo 
Kalbą. Jo kalbai nereikalingos nei raidės, nei garsai, nei žodžiai, nei pauzės 
tarp jų. Allah‘o Kalba yra Amžina ir nebuvo sukurta.

14.	Al-Takvin: Allah‘as – visko Kūrėjas. Viskas, kas yra Visatoje, Jo su-
kurta. Jei Jis panori ko nors egzistavimo, tai būtinai būna. O jeigu Jis panori 
sunaikinti tai, kas egzistuoja, - sunaikina.

  Tikėjimas Allah‘u apibendrinamas taip:

Allah‘as yra, ir Ji Vienas. Nėra Jo gyvavimo Pradžios ir Pabaigos. Allah‘as 
nėra panašus į tai, kas Jo sukurta. Allah‘as egzistuoja Pats iš Savęs, Jam niekas 
nėra reikalinga, bet visiems reikalingas Jis. Allah‘as Amžinai Gyvas. Jis Visa-
galis, Visagirdintis, Visamatantis. Allah‘as daro viską, ką nori, ir niekas negali 



23

Tikėjimas Allah‘u

Jam sutrukdyti. Allah‘as turi Begalinę Jėgą ir Galią, Jis gali viską. Jis gali 
sukurti tai, ką panori iš nieko. Jam būdinga Kalba. Jis leido Pranašams išgirsti 
Savo Kalbą ir suprasti Savo įsakus. Koranas – šventoji mūsų religijos Knyga. 
Koranas – Allah‘o Kalba. Tas, kuris tokiu būdu tiki Allah‘u, pelnys garbingą 
vietą Jo kūrinių tarpe. Toks tikėjimas apvalys žmonių širdis nuo blogų ketini-
mų ir papuoš jas gražiomis mintimis ir aukšta morale. Žmogus elgsis dorai net 
būdamas vienas, todėl, kad jis tiki, jog Allah‘as viską žino ir mato. Tikėjimas 
Allah‘u yra dorovės šaltinis. 

MEILĖ	ALLAH‘UI

Allah‘as davė mums akis, kad matytumėme, ausis, kad girdėtumėme. 
Liežuvį, kad kalbėtumėme, rankas, kad darytumėme įvairius darbus, kojas, 
kad judėtumėme. Allah‘as apdovanojo mus protu. Allah‘as sutvėrė mus aukš-
čiau kitų kūrinių.

Kad gyventumėme sveikai ir laimingai, Aukščiausiasis apdovanojo žemę 
įvairiomis gėrybėmis: nuo oro, kuriuo kvėpuojame, iki vandens, kurį geria-
me. Jeigu kuriam laikui nutrauktumėme žmogaus kvėpavimą, jis nesugebėtų 
gyventi ir numirtų. Jeigu kiekvieną savo gyvenimo akimirką, mes susimąsty-
tumėme apie mums būdingus gebėjimus, suvoktumėme, kaip dosniai Allah‘as 
mus apdovanojo.

Kaip gražiai apie tai sakoma šventajame Korane:

„Jis	–	Tas,	Kuris	atveda	iš	dangaus	vandenį:	jums	jis	gėrimas,	ir	su	
juo	auga	medžiai,	tarp	kurių	jūs	ganote.

	Jis	išaugina	juo	pasėlius,	alyvmedžius,	palmes,	vynuoges	ir	visokiau-
sius	vaisius;	iš	tiesų	tai	–	ženklas	žmonėms,	kurie	mąsto!

Ir	padarė	Jis	 jums	nuolankiomis	naktį	bei	dieną,	saulę	bei	mėnulį;	
ir	 žvaigždės	nuolankios	 Jo	Valia;	 iš	 tiesų	 tai	 –	 ženklas	 žmonėms,	kurie	
protauja!

Ir	tai,	ką	pasėjo	Jis	jums	žemėj	iš	spalvų	įvairovės;	iš	tiesų	tai	–	žen-
klas	žmonėms,	kurie	turi	atmintį!



24

Islamo Žinių Pagrindai

Jis	patikėjo	jūrą,	kad	jūs	maitintumėtės	iš	jos	šviežia	mėsa	ir	ištrauk-
tumėt	iš	ten	papuošalų,	kuriuos	nešiojate.	Tu	matai	laivus,	skrodžiančius	
ją,	kad	jūs	ieškotumėt	Jo	malonės,	–	galgi	būsite	dėkingi!

Ir	bloškė	Jis	žemėn	tvirtai	stovinčius	(kalnus),	kad	ji	nesvyruotų	sy-
kiu	su	jumis,	ir	upes,	ir	kelius,	kad	galėtumėte	eiti	teisingu	keliu	ir	padarė	
žymes,	o	pagal	žvaigždes	jie	randa	sau	kelią.

Nejaugi	Tas,	Kuris	kuria,	toksai	pat,	kaip	tas,	kuris	nekuria?	Nejaugi	
jūs	neprisiminsite?

Jeigu	 jūs	 skaičiuosite	Allah‘o	 malones,	 tai	 joms	 nėr	 galo.	 Iš	 tiesų	
Allah‘as	–	Atleidžiantis,	Maloningas!

Ir	Allah‘as	žino,	ką	jūs	slepiate	ir	ką	parodote“. ( An-Nahl, 16/ 10-19).

Žmogus myli tą, kuris daro jam gerą. Jeigu taip, tai pačios didžiausios 
meilės yra vertas Allah‘as, nes gėris, kuriuo Jis mus apdovanojo - milžiniš-
kas. Žmogus, suvokęs, jog viskas ką jis turi, įskaitant ir jo gyvenimą, - tai 
Aukščiausiojo Allah‘o dovana, ima jausti Jam meilę. Meilė pasireiškia ne tik 
žodžiais. Žmogus gerbia tą, kurį mylį, ir nedaro to, kas jam nepatinka. Meilė 
Allah‘ui – tai zikr, Allah‘o vardų minėjimas, su meile vykdomi visi Jo įsakai ir 
vengimas to, ką Jis uždraudė. Jei mes taip mylėsime Allah‘ą, tai Jis mylės mus 
ir ateinančiame gyvenime suteiks mums dar daugiau gėrybių, nei davė šiame 
pasaulyje. Mylėti Allah‘ą ir būti Jo mylimam – tai didžiausia žmogaus laimė.

APIE	TIKĖJIMO	SVARBĄ

 Uhud mūšio įkarštyje prie Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) priėjo 
narsusis Amr bin Sabit ir, nukreipęs savo žvilgsnį į mūšio lauką, paklausė: „O, 
Allah‘o Pasiuntinį! Kas reikalinga pradžioje: patikėti (paliudyti tikėjimą) ar 
kautis?“ Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) atsakė: „Pirmiausia priimk ti-
kėjimą, po to kaukis!“ Priėmęs tikėjimą Amr bin Sabit (radiallahu anhu) stojo 
į mūšį. Pasibaigus mūšiui, Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam), 
pamatęs jį šahid‘ų gretose, tarė: „Mažai nuveikė, daug įgijo!“19

19. Al-Buhari, „Džihad“, 13; Muslim, „Imara“, 144.



25

Tikėjimas Allah‘u

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Kokia pati pirmoji žmogaus pareiga?1. 

Kiek Allah‘o Sifat‘ų privalo žinoti musulmonas?2. 

Išvardinkite Sifat‘us „Zati“.3. 

Išvardinkite Sifat‘us „Subuti“.4. 

Kaip apibendrinamas tikėjimas Allah‘u?5. 



26

IV	DALIS		
TIKĖJIMAS	ANGELAIS

Angelų ypatybės��
Angelų vardai ir jų pareigos��
Tikėjimo Angelais nauda��
Džinai��

ANGELŲ	YPATYBĖS

Antrasis Iman ramstis yra tikėjimas Angelais. Patikėjęs Allah‘u taip pat 
privalo tikėti ir Jo angelų egzistavimu.

Allah‘o kūriniai įvairūs. Jie būna matomi ir nematomi. Yra kūrinių, ku-
rių pamatyti mes negalime, kadangi žmogaus regėjimas ribotas. Pavyzdžiui, 
žmogus negali matyti mikroskopinių organizmų, o taip pat oro, vėjo, elektros 
srovės, proto, sielos. Mes jų nematome, bet žinome, kad jie yra. Taip pat mes 
nematome ir Angelų, bet tikime, kad jie egzistuoja, nes apie tai sakoma Ko-
rane ir Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) hadis‘uose. Viskas 
– apie ką Allah‘as suteikė žinių Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va 
sallam) – tiesa. Todėl mes neabejodami tikime Angelais.

Angelai sutverti iš šviesos, jie nevalgo, negeria ir neturi lyties, tačiau 
geba priimti žmogaus pavidalą (vyro), tačiau be lyties požymių. Jie griežtai 
vykdo Allah‘o paliepimus ir nedaro nuodėmių. Jie nuolat tarnauja Aukščiau-
siajam Allah‘ui ir nė akimirkai nuo to neatsitraukia. Angelai yra apdovanoti 
plačiomis galimybėmis, ir kiekvienam iš jų Allah‘as paskyrė vaidmenį, vietą 
ir padėtį. Angelai mirtingi ir Teismo Dieną bus prikelti.

ANGELŲ	VARDAI	IR	JŲ	PAREIGOS

Angelų yra visur: danguje ir žemėje. Jų kiekį žino tik Allah‘as. Kiekvie-
nam Angelui Jis davė tam tikras pareigas. Angelai, kaip ir žmonės, turi sielą. 
Iblis (šėtonas) nėra angelas, jis – džinas (kafir).



27

Tikėjimas Angelais

Yra Angelai, kurių pareiga tik garbinti Allah‘ą. Yra Angelai, vykdantys 
įvairias pareigas šiame pasaulyje. Pavyzdžiui, jie atlieka tokius darbus, ku-
riuos atlikti žmonėms nepakaktų jėgų. Yra Angelai, kurie sunkiomis minutė-
mis padeda žmonėms. Angelai stengiasi, kad žmonės darytų gerą. Sukurdamas 
Angelus, Allah‘as išreiškė Savo Galią.

Pagrindiniai	Angelai	ir	jų	pareigos:

Džebrail, taika Jam, - pagrindinis iš Angelų. Jis palaiko ryšį tarp Allah‘o 
ir Pranašų. Jis perduoda Pasiuntiniams šventas žinias. Džebrail perdavė mūsų 
Pranašui (sallallahu aleihi va sallam) Koraną. Jis turi 600 sparnų. Jo jėga tokia, 
jog jeigu Allah‘as įsakytų Jam perstumti visus kalnus, Jis lengvai tai įvykdy-
tų.

Kartą Mekoje Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) papra-
šė Allah‘o galimybės pamatyti Angelą Džebrail jo tikruoju pavidalu. Allah‘as 
davė Pranašui (sallallahu aleihi va sallam) tokią galimybę: Džebrail parodė tik 
du sparnus ir uždengė jais visą dangų nuo vakarų iki rytų.

Mikail, taika Jam, atsako už gamtos reiškinius, tokius kaip lietus, vėjas, 
sniegas, derlius ir t.t.).

Israfil, taika Jam, praneša apie Teismo Dienos atėjimą ir apie Prikėlimą. 
Pasaulio Pabaigoje Jis du kartus papūs As-Sur. Papūs vieną kartą, - ir žus visa 
kas gyva. Papūs antrą kartą, - ir prasidės žmonių Prikėlimas Teismo Dienos 
atsiskaitymui.

Azrail, taika Jam, paima mirusių žmonių širdis.

Be šių keturių pagrindinių angelų, yra ir kiti.

Angelai-Al-Arš	nešėjai. Jų yra keturi. Teismo Dieną jų bus aštuoni.

Kiraman	Katibin – tai du Angelai. Jų vardai Rakib ir Atid. Angelas Ra-
kib yra žmogui iš dešinės, o angelas Atid – iš kairės. Angelas iš dešinės užrašo 
gerus žmogaus darbus, Angelas iš kairės – blogus. Kiraman Katibin užrašo 
visus žmonių poelgius į Darbų Knygą.

Munkar	ir	Nakir – tai Angelai, kurie apklausia žmones kape.

Ridvan	– Rojaus saugotojas.

Malik	– Pragaro saugotojas.



28

Islamo Žinių Pagrindai

TIKĖJIMO	ANGELAIS	NAUDA

Greta žmogaus nuolat yra Angelai Kiraman Katibin, kurie užrašo žmo-
gaus darbus. Net tada, kai žmogus lieka pats su savimi, jis nebūna vienas. Ti-
kintis žmogus, net jeigu greta jo nieko nėra, nepasakys, jog niekas jo nemato. 
Toks žmogus nepadarys nieko blogo, juk jis žino, kad šalia jo yra jo darbus 
užrašantys Angelai. Tokiu būdu tikėjimas Angelais apsaugo mus nuo blogų 
poelgių. Be Angelų Kiraman Katibin yra ir kiti, pavyzdžiui, Angelai, kurie 
stengiasi sulaikyti žmogų nuo blogų darbų darymo ir skatina daryti gerus dar-
bus. Gėrio pavyzdys – tai Angelas. Blogio pavyzdys – tai Šėtonas. Angelas 
ragina žmogų daryti gera, o šėtonas – daryti bloga.

Pavyzdžiui, jei mes matome vargšą, alkaną žmogų, tai viduje girdime bal-
są, kviečiantį padėti. Tačiau yra ir kitas balsas, kuris sako, kad to daryti nerei-
kia, nes sumažės tai, ką turime. Pirmasis balsas – Angelo, antrasis – Šėtono.

Todėl mes turime padėti vargšams, nes balsas, kviečiantis mus daryti 
gera, tai mūsų draugo balsas, kurio paklausę mes galime pelnyti savab.20 Mes 
turime stengtis nesekti Šėtono kvietimu, nes jis stengiasi mus nutolinti nuo 
gėrio, ir priversti daryti nuodėmes. Taigi, tikėjimas Angelais, sulaiko mus nuo 
blogio darymo, pagerina mūsų kultūrą ir moralę.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Ir Angelai, 
ir Šėtonas atneša į žmonių širdis kai kurias mintis. Šėtonas kviečia daryti blo-
ga ir nutoliną žmogų nuo Tiesos. O Angelai kviečia daryti gera ir sulaiko nuo 
blogio darymo“.21

DŽINAI

Džinai – tai laibi, lengvi, metafiziniai sutvėrimai, kurių neįmanoma pajus-
ti jutimo organais. Šventasis Koranas ir patikimi hadis‘ai įrodo džinų buvimą, 
o mąstantys žmonės laiko jų egzistavimą įmanomu ir teisėtu. Tai, kad mes 
nematome džinų, parodo tik tai, kad mūsų akys sukurtos taip, kad jos negali jų 
matyti. Šventajame Korane yra atskira sura „Džinn“, pasakojanti apie džinus.

20. Savab - atlygis
21. Imam At-Tirmizi.



29

Tikėjimas Angelais

Džinai – tai protingos būtybės, Allah‘o sukurtos iš ugnies, apie ką Šventa-
jame Korane sakoma: „ ...ir	sukūrė	džinus	iš	grynos	ugnies	liežuvių.“22

Jie buvo sukurti anksčiau, nei žmonės:

„Ir	Mes	 jau	 sukūrėme	 žmogų	 iš	 sauso	 skambančio	molio,	 įvilkto	 į	
pavidalą.	Ir	džinus	Mes	sukūrėm	anksčiau	iš	svilinančios	ugnies.“23

Džinn reiškia „uždarytas, užskleistas“. Džinai turi sielą ir protą, kurie ski-
ria juos nuo gyvūnų ir augalų. Jie, kaip ir žmonės, valgo ir geria,24tuokiasi, 
dauginasi, tarp jų yra vyriškos ir moteriškos lyties atstovų, jie gimdo, auga, ir 
miršta. Tačiau jų gyvenimo trukmė žymiai ilgesnė. Jie gyvena apie 1000 metų. 
Kaip ir žmonės, jie privalo tikėti Allah‘u, Jam tarnauti ir paklusti25, ir lygiai 
taip pat tarp jų yra tikinčių ir netikinčių, bet didesnę jų dalį sudaro bedieviai.26 
Tie iš džinų, kurie yra musulmonai, pateks į rojų kartu su musulmonais žmo-
nėmis, o džinai-netikintieji, kartu su netikinčiais žmonėmis, pateks į pragarą. 
Džinai sutverti taip, kad gali priimti įvairias formas ir pavidalus, o taip pat 
atlikti sunkų fizinį darbą. Kai Pranašas Suleiman (aleihissalam) įsakė pernešti 
Balkis sostą iš Jemeno, viskas vyko taip:

„Tarė	Ifrit‘as	(stipruolis)	iš	džinų:	„Aš	atnešiu	tau	jį	anksčiau,	nei	tu	
atsikelsi	iš	savo	vietos;	aš	juk	šitam	reikalui	stiprus	ir	patikimas.“27

Pranašas Suleiman (aleihissalam) tuo metu buvo labai toli nuo Jemeno. 
Džino gebėjimas per akimirksnį iš toli atgabenti sostą liudija tai, kad džinai 
yra labai stiprūs ir greiti. O tai, kad Ifrit‘as kalbėjosi su Pranašu Suleiman 
(aleihissalam), parodo tai, jog džinai gali priimti tokią formą ir pavidalą, kurie 
gali būti matomi akimis. Aukščiausiasis Allah‘as atidavė džinus Pranašo Su-
leiman (aleihissalam) tarnystei28.

Pranašas Suleiman (aleihissalam) naudojo juos sudėtingiems ir sunkiems 
darbams.29 Džinai neturi žinių apie kitą pasaulį. Tačiau, kadangi jie yra dvasi-

22. „Ar-Rachman“, 55/15.
23. „Al-Hidžr“, 15/26-27.
24. Muslim „Salat“, 33; At-Tirmizi, „Tafsir“, 47.
25. „Az-Zariat“, 51/56.
26. „Al-Džinn“, 72/11-13.
27. „An-Naml“, 27/39.
28. „Sad“, 38/35-39; „Saba“, 34/12-23; Al-Buhari, „Salat“, „Anbija“, 40; Muslim, „Mas -

džid“, 8.
29. „Saba“, 34/12-13.



30

Islamo Žinių Pagrindai

niai sutvėrimai, jiems yra prieinamos ir galimos daugelis žinių, žinoma, tiek, 
kiek leido Aukščiausiais Allah‘as palyginus su žmonėmis. Korane kalbama 
apie tai, kad džinams nėra žinoma apie pomirtinį pasaulį:

„O	kada	Mes	paskyrėme	jam	(Suleiman‘ui)	mirtį,	apie	 jo	mirtį	 jie	
sužinojo	tik	tada,	kai	žemės	kirminas,	pagraužė	jo	lazdą.	O	kada	jis	par-
krito,	suvokė	džinai,	kad	jeigu	jie	būtų	žinoję	slėpinį,	tai	nebūtų	atsidūrę	
žeminančiose	kančiose“.30

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) buvo atsiųstas Pra-
našu visiems žmonėms ir džinams.31 Šventasis Koranas mums pranešė, jog 
džinai klausėsi Korano, kurį jiems skaitė Allah‘o Pasiuntinys. „O	mūsų	tau-
ta!	Mes	išklausėme	Knygą,	pasiųstą	po	Mūsos	(Mozės),	patvirtinančią	tei-
sybę	to,	kas	buvo	siųsta	iki	jos;	ji	veda	į	tiesą	ir	tiesų	kelią.“32 Taip pat yra 
hadis’ų apie tai, kaip Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) skaitė 
džinams Koraną ir mokė juos religijos.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Aprašykite Angelus, papasakokite apie jų ypatybes.1. 

Kodėl mes negalime matyti Angelų?2. 

Išvardinkite pagrindinius Angelus ir jų funkcijas.3. 

Paaiškinkite, kokia yra tikėjimo Angelais nauda.4. 

Papasakokite apie džinus.5. 

30. „Saba“, 34/14.
31. „Al-An‘am“, 6/130.
32. „Al-Ahkaf“, 46/30.



31

V	SKYRIUS		

TIKĖJIMAS	KNYGOMIS

Apreiškimų esmė��
Apreiškimų rūšys��
Šventieji Raštai ir ritiniai��
Šventojo Korano apreiškimas��
Korano ajat‘ų užrašymas ir Knygos sudarymas��
Mūsų pareigos šventajam Koranui��
Mūsų Pranašo Muhammad‘o (TJTIAP) hadis‘ai apie Korano ��
skaitymo naudą

APREIŠKIMŲ	ESMĖ

Leksinė žodžio „vachi“ reikšmė: „greitai pranešti kažką slapto“.

Terminologinė šio žodžio reikšmė: „Apreiškimai, Allah‘o perduodami 
Pranašams, tiesiogiai arba per tiksliai žinias perduodantį tarpininką.“

Apreiškimai atsiunčiami įvairiais keliais Allah‘o išrinktiesiems vergams 
– Pranašams.

APREIŠKIMŲ	RŪŠYS

Pranašiški	sapnai1. : Allah‘as atsiunčia Pranašams norimus apreiški-
mus per sapnus. Pirmieji apreiškimai mūsų Pranašui (sallallahu aleihi va sal-
lam) buvo duoti sapne. Po to, viskas, ką jis matė sapne, įvyko iš tikrųjų.

Įkvėpimas2. : Allah‘as atsiunčia tai, ką nori, be tarpininkų, tiesiai į Pra-
našų širdis.



32

Islamo Žinių Pagrindai

Allah‘o	Kalbos	girdėjimas3. , nematant Jo, be tarpininkų, be vietos, be 
pavidalo, be krypties. Allah‘o Kalba nesudaryta iš raidžių ir garsų.

Tarpininkaujant	Angelui.	4. Apreiškimai perduodami Pranašams per 
Angelą.

Angelas, perduodantis Allah‘o Kalbą, kartais ateidavo pas Pranašus savo 
tikruoju pavidalu, kartais – žmogaus pavidalu. Visi aplinkiniai jį matė ir gir-
dėjo; kartais kai Angelas perdavinėjo apreiškimus, Pranašai girdėdavo Jį, bet 
nematydavo.

Šiuo apreiškimo būdu, per pagrindinį Angelą Džebrail (aleihissalam), 
mūsų Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam) buvo perduotas 
Šventasis Koranas.

ŠVENTIEJI	RAŠTAI	IR	RITINIAI

Trečiasis tikėjimo ramstis yra tikėjimas Šventaisiais Raštais, kuriuos 
Aukščiausiasis Allah‘as per Pranašus perdavė savo vergams. Pranašai perdavė 
šias Knygas žmonėms pilnai, be iškraipymų ir papildymų. Jos moko žmones 
tikrojo tikėjimo, tai yra viendievystės, žinių apie Aukščiausiąjį Allah‘ą, Jo Di-
dybę, Sifat‘us ir puikiuosius Vardus, o taip pat, teisingo gyvenimo būdo, ati-
tinkančio Aukščiausiojo Allah‘o įsakus. Šiuose Šventuose Raštuose buvo išsa-
kyti Allah‘o Įsakai ir draudimai. Iš jų žmonės sužinojo apie savo pareigas, jose 
buvo nurodyti būdai, kaip pasiekti laimę šiame gyvenime ir ateinančiame. 

Mes, musulmonai, tikime visais šventais raštais, kurie buvo atsiųsti Pra-
našams. Taip pat mes žinome, kad visi, prieš Koraną buvę Šventieji Raštai, 
buvo iškraipyti. Todėl mes tikime ne tais iškraipytais raštais, kurie egzistuoja 
dabar, o tais, kurie buvo atsiųsti Pranašams jų pirminiu pavidalu. Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) buvo atsiųstas ne kokiai nors kon-
krečiai tautai, o visiems žmonėms ir džinams. O Korane išdėstyti įstatymai 
– tai kelrodis visai žmonijai.

Mūsų Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam) atsiųstas Ko-
ranas buvo išsaugotas savo pirminiu pavidalu. Koranas yra Allah‘o Kalba ir 
nė karto nebuvo keičiamas.



33

Tikėjimas Knygomis

 Kai kuriems  Pranašams buvo atsiųsti raštai, kuriuos sudarė keletas pus-
lapių. Jie vadinami „Suhuf“(ritiniais). Taip pat yra keturios Didžiosios Kny-
gos. Kiekviena paskesnė Knyga patvirtindavo ankstesniąsias Knygas ir joje 
buvo papildoma informacija, kurią priimti buvo jau buvo subrendusi tauta ar 
visa žmonija, esam jos išsivystymo etape. 

Ritiniai (iš viso 100 puslapių) buvo atsiųsti tokiems Pranašams: 

10 puslapių – Pranašui Adam (Adomui), taika Jam;1) 

50 puslapių – Pranašui Šis‘ui, taika Jam;2) 

30 puslapių – Pranašui Idris‘ui, taika Jam;3) 

10 – Pranašui – Ibrahim (Abraomui), taika Jam.4) 

Keturios Didžiosios Knygos buvo atsiųstos:

Taurat (Tora) – Pranašui Musa (Mozei), taika Jam;1) 

Zabur (Psalmės) – Pranašui Daud (Dovydui), taika Jam;2) 

Indžyl (Evangelija) – Pranašui Isa (Jėzui), taika Jam;3) 

Koranas – Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam).4) 

ŠVENTOJO	KORANO	APREIŠKIMAS

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) iki savo pranašystės 
mėgdavo pabūti vienas Hira oloje, kuri buvo šalia Mekos. Ten jis mąstė apie 
Allah‘o Didingumą. 

610 metais, Ramadan‘o mėnesio naktį į pirmadienį, būdamas Hira olo-
je, Pranašas Muhammad‘as visa širdimi atsidavė Allah‘ui ir tuo metu Allah‘o 
įsaku Jį aplankė vienas iš pagrindinių Angelų, Džebrail, ir pasakė Jam: „Skai-
tyk“. Angelas pakartojo tai tris kartus. Mūsų mylimas Pranašas Muhammad‘as 
(sallallahu aleihi va sallam) Jo paklausė: „Ką skaityti?“. Atsakydamas Angelas 
Džebrail perdavė jam penkis ajat‘us. Taip mūsų Pranašas gavo pirmąjį apreiš-
kimą. Tai buvo šventojo Korano apreiškimo pradžia.



34

Islamo Žinių Pagrindai

Pirmasis apreiškimas Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sal-
lam) buvo atsiųstas, kai Jam buvo 40 metų. Pirmieji Pranašui (sallallahu aleihi 
va sallam) perduoti ajat‘ai – suros Al-Aliak ajat‘ai“:

إِقْرَأْ بِاسْمِ رَبِّكَ الَّذِى خَلَقَ خَلَقَ اْلِانْسَانَ مِنْ عَلَقٍ إِقْرَأْ

 

وَرَبُّكَ اْلاكَْرَمُ الَّذِى عَلَّمَ بِالْقَلَم عَلَّمَ اْلِانْسَانَ مَالَمْ يَعْلَمْ
Reikšmė: „Skaityk!	Vardan	savo	Viešpaties,	Kuris	sukūrė	–	sukūrė	

žmogų	iš	krešulėlio.	Skaityk!	Juk	tavo	Viešpats	dosniausias,	kuris	išmokė	
rašymo	priemone,	išmokė	žmogų	to,	ko	jis	nežinojo.“33

Iš gautų apreiškimų tapo aišku, kad Muhammad‘as (sallallahu aleihi va 
sallam) yra paskutinysis Allah‘o Pasiuntinys. Koranas buvo apreiškiamas 
ajat‘ai, kartais ištisomis suromis. Pilnai Koranas buvo apreikštas per 23 me-
tus.

Dažniausiai ajat‘ai buvo apreiškiami dėl kokių nors įvykių arba iškilus 
kokiam nors klausimui. Šie įvykiai ir klausimai yra vadinami „sababu nuzul“, 
kas reiškia „apreiškimo priežastis“.

Paskutinis mūsų Pranašui (sallallahu aleihi va sallam) atsiųstas ajat‘as 
buvo iš suros Al-Bakara:

ِ ثمَُّ تُوَفّٰهى وَاتَّقُوا يَوْمًا تُرْجَعُونَ ف۪يهِ اِلَى اللّٰه

 

كُلُّ نَفْسٍ مَا كَسَبَتْ وَهُمْ لَا يظُْلَمُونَ
Reikšmė: „Ir	bijokite	tos	dienos,	kurią	jūs	būsite	grąžinti	Allah‘ui;	po	

to	kiekvienai	sielai	bus	užmokėta	su	kaupu	už	tai,	ką	ji	įgijo,	ir	jos	neliks	
nuskriaustos!“34

Koraną sudaro 114 surų (skyrių), o suros yra sudarytos iš ajat‘ų (sakinių). 
Pačios trumpiausios suros sudarytos iš trijų ajat‘ų. O pati ilgiausia sura „Al-
Bakara“ – iš 286 ajat‘ų. Iš viso Korane yra 6666 ajat‘ai. Koraną atveria sura 
„Al-Fatiha“, trumpiausiu ir giliausiu būdu formuluojanti tikėjimo pagrindus. 

33. „Al-Aliak“, 96/1-5.
34. „Al-Bakara“, 2/281.



35

Tikėjimas Knygomis

Pagal apreiškimo laiką, suros skirstomos į Mekos periodo (610-622 m., 86 
suros) ir Medinos periodo (622-632 m., 28 suros), kurios daugumoje yra ilges-
nės už Mekos periodo suras. Korano tekstas taip pat skirstomas į 30 džiuz‘ų 
(dalių).

KORANO	AJAT‘Ų	UŽRAŠYMAS	IR	KNYGOS	SUDARYMAS

Gavęs apreiškimą, Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) 
pakviesdavo tuos, kurie užrašinėjo apreiškimus, ir nurodydavo kiekvieno 
ajat‘o vietą suroje. Ir jie rašė taip, kaip jiems nurodydavo Pranašas (sallallahu 
aleihi va sallam). Daugelis sahabų35išmokdavo perskaitytus ajat‘us mintinai. 
Tokiu būdu, Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) laikais Kora-
nas buvo saugomas užrašų ir įsiminimo būdu.

Kadangi Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) gyvenimo 
laikotarpiu apreiškimai tęsėsi, jie nebuvo surinkti į vieną Knygą. Koranas 
buvo baigtas atsiuntus paskutinį ajat‘ą.

Po Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) mirties kalifu tapo 
Abu Bakr. Jis surinko autoritetingų Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) ben-
dražygių komisiją. Ši komisija sugretino užrašytuosius Korano puslapius ir 
tai, kas buvo hafiz‘ų36 išmokta mintinai. Po to jie surinko visą knygą į vieną. Į 
vieną daiktą surinkti puslapiai vadinami „Mushaf“.

Surų išdėstymo tvarką dar gyvendamas buvo nurodęs Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam). Surinktą Koraną prisiėmė saugoti 
kalifas Abu Bakr.

Islamui paplitus kitose šalyse, trečiasis kalifas Osman‘as Koraną padau-
gino ir išsiuntinėjo į įvairias Islamo valstybes.

Tokiu būdu, Koranas buvo atsiųstas Allah‘o mūsų Pranašui (sallalla-
hu aleihi va sallam) ir, išlikęs be jokių pakitimų, jis pasiekė mūsų dienas ir 
bus išsaugotas iki Teismo Dienos. Koranas, kurį mes laikome rankose, - tai 
tas pats Koranas, kuris buvo užrašytas ir išmoktas mintinai mūsų Pranašo 
Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) laikais. Jis buvo surinktas Mus-

35. Sahabai – bendražygiai, kurie matė Pranašą Muhammad‘ą, taika Jam.
36. Hafiz – žmogus, mokantis mintinai visą Koraną.



36

Islamo Žinių Pagrindai

haf (knygos) pavidalu pirmojo kalifo Abu Bakr laikais ir padaugintas kalifo 
Osman‘o.

Nuomonę, jog Korane yra tik ankstesniųjų raštų skoliniai, ypač Toros ir 
Evangelijos, reikėtų vertinti atsižvelgiant į egzistuojančius faktorius. Žinoma, 
Korano ir šių knygų religinė tematika didele dalimi sutampa; yra ir toks fakto-
rius, kad joje kalbama apie tuos pačius Pranašus, apie kuriuos kalbama ir Bi-
blijoje, - tačiau šiuo pagrindu teigti, jog Koranas viso labo ankstesniųjų raštų 
skolinys, būtų iš esmės neteisinga. Paimkime kad ir tai, jog šventajame Kora-
ne yra pateikta pati religijos esmė, jos pagrindai: nei Senajam Testamentui, nei 
Evangelijai, nei kuriai nors kitai knygai nepavyksta priartėti prie tų didžių ir 
kilnių tiesų, kurios parodytos Šventajame Korane. Toliau, prisiminkime, kaip 
nupasakotos Pranašų istorijos Biblijoje, ir kaip jas pateikia Šventasis Koranas: 
jis aiškiai stengiasi ištaisyti jos klaidas, taip pat, kaip ir pagrindinių religi-
jos mokymo postulatų atveju. Biblijoje daugelis Pranašų parodyti žmonėmis, 
kaltais dėl pačių baisiausių nuodėmių: ji pasakoja kaip Abraomas (Ibrahim) 
meluoja ir išvaro Hadžar ir jos sūnų, kaip Lotas (Lut) įsivelia į kraujomaišos 
ryšius su savo dukterimis, kaip Aronas sukuria garbinimui veršį ir veda prie 
jo Izraelio tautą, kad jis atlygintų jam kaip pridera, kaip Dovydas (Daud) san-
guliauja su Urijo žmona, kaip Saliamonas (Suleiman) garbina stabus; Šven-
tasis Koranas nepriima nė vieno iš šių tvirtinimų, didžioji jų dalis yra jame 
kategoriškai paneigiama, atstatomas geras Pranašų vardas ir atmintis apie juos 
apvaloma nuo paskleisto šmeižto.

ŠVENTOJO	KORANO	YPATYBĖS

Koranas – tai Šventasis Raštas, apreikštas paskutiniam ir labiausiai gerb-
tinam Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam).

 Yra daug ypatybių, iškeliančių Koraną aukščiau kitų Knygų.

Pagrindiniai Korano išskirtinumai:

Šventasis Koranas išliks iki Teismo Dienos toks, koks jis buvo Prana-a) 
šo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) laikais. Kai kurie iš ankstesniųjų 
Raštų pilnai išnyko, kiti patyrė pakeitimus ir iškraipymus, ir nė vienas iš jų 
neišliko tokio pavidalo, kokio buvo apreikštas Allah‘o.



37

Tikėjimas Knygomis

Aukščiausiasis Allah‘as garantuoja Šventojo Korano išsaugojimą tokiu 
ajat‘u:

كْرَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظوُنَ لْنَا الذِّ إِنَّا نَحْنُ نَزَّ
Reikšmė: „Juk	 Mes	 –	 Mes	 atsiuntėme	 Priminimą,	 ir	 juk	 Mes	 jį	

saugome“.37

Koranas buvo atsiųstas ne vienu kartu, o dalimis: ajat‘ais ir suromis, b) 
priklausomai nuo laiko ir įvykių. Tai suteikia galimybę lengvai jį išmokti ir 
suprasti.

Koranas – paskutinioji Dieviškoji Knyga, ir po jo nebus daugiau kitų c) 
Knygų. Šventojo Korano Įstatymai galios iki Teismo Dienos ir nepasikeis. O 
ankstesni įstatymai buvo atsiųsti tik tam tikram laikui.

Koranas – tai Knyga, atsiųsta visai žmonijai, visiems laikams, tenki-d) 
nanti visus žmonių poreikius visais laikais, kai tuo tarpu ankstesniosios kny-
gos buvo atsiųstos tam tikroms tautoms.

Koranas – amžinas ir pats Didžiausias stebuklas, Aukščiausiojo e) 
Allah‘o duotas mūsų Pranašui (sallallahu aleihi va sallam). Korano žodžiai ir 
Jo tiesa – neprilygstamas stebuklas.

Korane kalbama apie Allah‘o Didybę, pateikiami logiški, aiškūs Dievo 
vienumo įrodymai, aprašomi Sifat‘ai ir puikieji Allah‘o Vardai, išdėstoma 
pasaulio ir žmogaus sutvėrimo istorija, žmonijos istorija ir pasakojimai apie 
Pranašus. Korane kalbama apie dangų, dangaus kūnus, planetas, apie Žemę, 
jos struktūrą, apie klimatą ir orą, apie augalų ir gyvūnų pasaulį, apie žmoniją, 
gimimą ir mirtį, apie tai, kas laukia po mirties, apie visų mirusiųjų prikėlimą, 
apie Teismo Dieną, Rojų ir Pragarą; apie tai, koks turi būti žmogaus gyve-
nimo būdas, ką Aukščiausiasis jam uždraudė, ir kokios jo pareigos, apie tai, 
kas žmogui gerai, ir kas blogai. Koranas kviečia daryti gera ir šalintis blogio, 
moko žmogų kaip tarnauti Aukščiausiajam: kaip atlikti maldą, laikytis pasnin-
ko, vykdyti kitas garbinimo formas; kaip prekiauti, kokie turi būti santykiai 
su tėvais, sutuoktiniais, vaikais, broliais ir seserimis, kitais giminaičiais, su 
visais musulmonais. Jame kalbama apie tai, kas yra naudinga ir kas yra žalin-

37. „Al-Hidžr“, 15/9.



38

Islamo Žinių Pagrindai

ga šeimos ir visuomenės gerovei, kalbama apie nužudymą, kerštą, įstatyminę 
tvarką, apie karus, apie šventąjį karą (džihad), kalbama dar daug apie ką, net 
apie medžioklę ir jos taisykles.

Vystantis įvairiems mokslams tampa aiškūs daugelis Korano ajat‘ų. Šven-
tojo Korano ajat‘uose randa atsispindį daugelis paskutiniųjų dešimtmečių atra-
dimų. Šios aplinkybės stebina ir žavi daugelį pasaulietiškų mokslininkų, ir tai 
atveda juos į Islamą.

Koranas panašus į neišsenkantį, nesibaigiantį šaltinį, kuris numalšina 
žmogaus mokslinių žinių troškulį.

MŪSŲ	PAREIGOS	ŠVENTAJAM	KORANUI

Kiekvienam musulmonui dera:

Žinoti, kad Koraną reikia skaityti be klaidų, pagal skaitymo taisykles 1) 
(tadžvid), atsimenant tai, kad Koranas – Allah‘o Kalba.

Imti Koraną į rankas tik turint vudu (atlikus mažąjį apsiprausimą); 2) 
pradėti skaitymą žodžiais „A‘uziu38 – Bismillah39“, pagal galimybę pasisukus 
į Kiblą (Mekos pusę); elgtis su Koranu pagarbiai ir stengtis išmokti jo aiški-
nimus.

Skaityti Koraną švariose vietose; neskaityti jo šalia tų, kurie užimti 3) 
kitais reikalais ir negali klausytis skaitymo;

Pagarbiai elgtis Koraną skaitant kitam žmogui, klausytis jo.4) 

Laikyti Koraną aukštai, švarioje vietoje.5) 

Vykdyti Korano įsakus ir draudimus, gyventi pagal jame išdėstytus 6) 
principus.

MŪSŲ	PRANAŠO	MUHAMMAD‘O	(r)	HADIS‘AI		
APIE	KORANO	SKAITYMO	NAUDĄ

„Geriausias iš jūsų tas, kuris mokosi Korano ir moko jo kitus“.

38. A‘uziu – „A‘uziu billahi minaš-šaitanir-radžim“
39. Bismillah – „Bismillahir-Rachmanir-Rahim“



39

Tikėjimas Knygomis

„Tam, kuris perskaitys vieną raidę iš Korano, pelnys vieną atlygį, o už 
kiekvieną atlygį pelnys dar 10 atlygių“.

„Tam, kuris išklausys vieną ajat‘ą iš Šventojo Korano, bus didis atlygis“.

„Skaitykite Koraną, nes jis Teismo Dieną bus užtarėjas tiems, kurie jį 
skaitė“.

„Tikintysis, kuris skaito Koraną, panašus į saldų apelsiną, turintį malonų 
kvapą ir skonį, o tikintysis, kuris neskaito Korano, panašus į datulę, neturinčią 
kvapo, tačiau saldžią viduje. Veidmainis, kuris skaito Koraną, panašus į bazili-
ką, turintį malonų kvapą, bet aitrų skonį, o veidmainis, kuris neskaito Korano, 
panašus į kolokvint, neturintį kvapo ir kartaus skonio“.40

„Iš tiesų, vienus žmones Allah‘as per šią Knygą (Koraną) iškels, o kitus 
– nužemins“.

„Teismo Dieną ant tėvų galvų tų, kurie skaito Koraną ir seka Jo įstaty-
mais, bus uždėta tokia karūna, kurios švytėjimas bus stipresnis už saulės, ap-
šviečiančios namus“. (Susimąstykite apie tai, koks atlygis bus žmogui, skai-
tančiam Koraną).

Mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė Abu Zar‘ui: „Išeik iš 
namų ir išmok vieną ajat‘ą iš Korano. Tai yra geriau, nei atlikti 100 rakat‘ų 
nafilia (papildomų) maldos“.

  Tas, kuris skaito Koraną ir mokosi Jo mintinai, ir tas, kuris žino, kas yra 
haram, ir kas yra halal, įeis į Rojų ir bus užtarėju 10 savo giminaičių“. 

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Ką reiškia „apreiškimas“?1. 

Kokios būna apreiškimų rūšys?2. 

Papasakokite, kokiais būdais apreiškimus gaudavo mūsų Pranašas 3. 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam)?

Kokiu būdu Šventasis Koranas buvo perduodamas mūsų Pranašui 4. 
(sallallahu aleihi va sallam)?

40. Al-Buhari „Fadailiul-Koran“ 17; At-Tirmizi „Adab“ 79.



40

Islamo Žinių Pagrindai

Kokiems Pranašas buvo atsiųstos Dieviškosios Knygos?5. 

Kaip buvo apreikštas šventasis Koranas? Kokie ajat‘ai buvo apreikšti 6. 
pirmiausia? 

Papasakokite, kaip buvo sudaromas Koranas.7. 

Kas yra „Mushaf“?8. 

Kokios yra Šventojo Korano ypatybės?9. 

Kokios yra mūsų pareigos prieš Koraną?10. 

Išmokite mintinai penkis hadisus, kuriuose kalbama apie Korano 11. 
skaitymo naudą.



41

VI	SKYRIUS		

TIKĖJIMAS	PRANAŠAIS

Pranašystės ir Pranašų būtinybė.��
Pranašų pareigos.��
Pranašams būtinai būdingos savybės.��
Korane paminėtų Pranašų vardai.��
Bendri Pranašų skleidžiamos religijos pagrindai.��
Ką reiškia „Muadžiza“ ir „Karamat“.��
Mūsų Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) stebuklai.��
Mūsų Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) ypatumai.��
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) – paskutinysis ��
Pranašas.
Žymių žmonių pasisakymai apie mūsų Pranašą (sallallahu aleihi va ��
sallam).
Į ką kvietė Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam)��

PRANAŠYSTĖ	IR	PRANAŠŲ	BŪTINYBĖ

Ketvirtasis tikėjimo ramstis yra tikėjimas Pranašais.  Pranašystė – tai 
Aukščiausiojo Allah‘o perduodamų žinių, įsakų ir draudimų gavimo ir sklei-
dimo misija. Šiai misijai Aukščiausiasis parinko pačius geriausius ir vertin-
giausius Savo vergus, todėl neįmanoma tapti Pranašu savo noru, garbinimo 
pastangomis. Pranašai atsiųsti tam, kad nurodytų žmonėms Teisingą kelią, nes 
žmonėms reikia tų, kurie jį nurodo. Kodėl? Todėl, kad net jeigu žmogus savo 
protu sugebės suvokti, jog Allah‘as egzistuoja, jis visgi nesugebės įsisąmonin-
ti Jo Didingų sifat‘ų, nesugebės atlikti ibada, nesugebės sužinoti apie Teismo 
Dieną, apie tai, kas kitame gyvenime bus apdovanotas, o kas – nubaustas, taip 
pat jis nesugebės sužinoti, kaip pelnyti laimę šiame gyvenime ir ateinančia-
me.



42

Islamo Žinių Pagrindai

Todėl Aukščiausiasis Allah‘as įpareigojo Pranašus viso to žmones išmo-
kyti ir parodyti jiems kelią į laimę – šiame gyvenime ir po Pasaulio Pabaigos.

Musulmonai pripažįsta ir tiki visais Pranašais: pradedant pirmuoju Pra-
našu Adomu, įskaitant Nojų, Abraomą, Mozę, Jėzų (taika Jiems), ir baigiant 
paskutiniuoju Pranašu Muhammad‘u (sallallahu aleihi va sallam).

Šventajame Korane nenurodoma, kiek iš viso buvo atsiųsta Pranašų. Tačiau 
apie jų kiekį galima sužinoti iš kai kurių hadis‘ų. Kai Pranašo Muhammad‘o 
(sallallahu aleihi va sallam) paklausė apie pranašų kiekį, jis paminėjo skaičių 
124000 (kitais duomenimis 224000).41

Suroje „Mu‘min“ (40/78) sakoma:

„Mes	jau	siuntėme	pasiuntinius	iki	tavęs.	Tarp	jų	yra	tokių,	apie	ku-
riuos	Mes	tau	papasakojome,	o	yra	ir	tokių,	apie	kuriuos	Mes	tau	nepa-
sakojom...“

Kaip matome iš ajat‘o, mums neduota žinoti tikslus siųstų pranašų skai-
čius, todėl mums geriau jo neįvardinti. Kadangi, įvardinus tokį skaičių gali 
atsitikti taip: jeigu tikrasis pranašų skaičius bus didesnis, tuomet tikri prana-
šai būtų nepriimti už pranašus. Ir atvirkščiai, jeigu tikrasis pranašų skaičius 
bus mažesnis, atsiranda galimybė palaikyti pranašais tuos, kurie iš tikrųjų jais 
nėra. Todėl teisinga yra sakyti taip: „Aš	patikėjau	visais	Allah‘o	atsiųstais	
Pranašais,	 pradedant	 Adomu	 (aleihissalam)	 ir	 baigiant	 Muhammad‘u	
(sallallahu	aleihi	va	sallam)“.

Visi Pranašai buvo vieno tikėjimo. Jo pagrindinis principas – viendie-
vystė, tai yra Vieno Dievo Allah‘o garbinimas ir nuolankumas Jam. Pranašai 
mokė žmones to, kad nereikia sudievinti akmenų, paveikslų, gyvūnų ar kitų 
žmonių, nereikia viso to garbinti, nes garbinimo vertas tik Kūrėjas.

Todėl musulmonai nesudievina nė vieno iš Pranašų. Bet visus juos myli 
ir seka jais. Pranašas Jėzus nemokė garbinti jo ar jo motinos, jis atėjo pas 
žmones, nešdamas jiems gėrį, skleisdamas visų Pranašų religiją, Kūrėjo gar-
binimo ir nuolankumo Jam religiją. Arabų kalboje garbinimas ir paklusnumas 
Vienam Kūrėjui pagal Dieviškuosius įstatymus vadinamas Islamu. O tas, kuris 

41. Ahmad bin Hanbal „Musnad“, VI, 266.



43

Tikėjimas Pranašais

tuo seka – musulmonu. Todėl mes žinome ir sakome, jog Islamas - visų Pra-
našų bendra religija.

Religija buvo viena, bet jos prisilaikymo įstatymai skyrėsi vienas nuo 
kito. Pavyzdžiui, Pranašo Adomo laikais musulmonams buvo įsakyta atlikti 
maldą vieną kartą per dieną, vėliau, kitų Pranašų laikais – du kartus. O mums 
yra būtina atlikti maldą penkis kartus per dieną. Pranašas Muhammad‘as  (sal-
lallahu aleihi va sallam) sakė, jog geriausi žodžiai, kuriuos kartojo jis ir anks-
tesni Pranašai – tai „La	ilaha	illa	Llah“. Šie žodžiai reiškia, jog nėra kitos 
dievybės, išskyrus Vieną Dievą Allah‘ą.

PRANAŠŲ	PAREIGOS

Pranašai pasakojo žmonėms apie Allah‘ą, mokė tikėjimo pagrindų ir 
Allah‘o garbinimo. Jie aiškino religijos įstatymus, moralės normas ir patys 
vykdė tai, į ką kvietė. Pranašai buvo pavyzdžiais žmonėms visame kame. Tam, 
kad žmonės patikėtų jų pranašystės misija, jie, Allah‘o Valia, darė tai, kas ki-
tiems žmonėms buvo ne pagal jėgas, tai yra darė stebuklus. Pranašai džiugino 
žinia apie įėjimą į Džennat 42 tuos, kurie prisilaikė Allah‘o paliepimų ir perspė-
jo tuos, kurie jų neprisilaikė, apie Džehannam43 kančias. 

Šventajame Korane sakoma:

„Tark:	„Keliaukite	žeme	ir	pamatysite,	koks	buvo	galas	tų,	kurie	lai-
kė	melu	teisybę!“44

Pranašai – tai Allah‘o išrinktieji vyrai, kurie buvo aukštos moralės ir buvo 
pavyzdžiu žmonėms. Reikia tikėti, kad kiekvienas iš Pranašų teisingas, protin-
gas ir įžvalgus. Nė vienas iš jų nebuvo melagis, išdavikas ar kvailys. Kiekvie-
nas jų buvo be nuodėmės, apsaugotas nuo kufr45, mažų ir didelių nuodėmių iki 
ir po pranašystės.

42. Džennat – Rojus.
43. Džehannam – Pragaras.
44. „Al-An‘am“ 6/11.
45. Kufr – netikėjimas.



44

Islamo Žinių Pagrindai

BŪTINOS	PRANAŠŲ	SAVYBĖS

Sitdik – teisingumas. Pranašai buvo aukščiausio laipsnio teisuoliai. 1. 
Jie niekada nemelavo. Viskas, ką jie kalbėjo, išsipildys arba jau yra išsipildę.

Amanat – patikimumas. Pranašais buvo galima pasitikėti dėl visko. 2. 
Jie niekuomet nepasisavindavo to, kas jiems buvo duota saugoti.

Fatanat – protas ir įžvalgumas. Pranašai buvo protingi, įžvalgūs ir 3. 
išmintingi.

Ismat – nuodėmių neturėjimas. Pranašai niekada nedarė nei atvirų, nei 4. 
slaptų nuodėmių (nei didelių, nei mažų), niekada nebuvo netikinčiais, muš-
rik46- tiek iki, tiek po pranašystės suteikimo. Būdami žmonėmis, jie darė klai-
das, kurias jie suspėdavo ištaisyti iki tol, kol jomis pradės sekti kiti žmonės.

Tablig – perdavimas. Pranašai perduodavo žmonėms Allah‘o įstaty-5. 
mus tokiu pavidalu, kokiu buvo juos gavę, be jokių pakeitimų.

KORANE	PAMINĖTŲ	PRANAŠŲ	VARDAI

Pirmasis Pranašas buvo Adam (Adomas), taika Jam, paskutinysis – 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam). Tarp jų buvo daug Pranašų. Šven-
tajame Korane paminėti 25 Pranašų vardai. Tačiau iš tikrųjų jų skaičius žymiai 
didesnis. Mes tikime visais Pranašais, kurių tikslų skaičių žino tik Allah‘as, 
neskirstydami tarp jų.

Pranašų, paminėtų Korane, vardai:

1 Adam
2 Idris
3 Nuh
4 Hud
5 Salih

6 Lut
7 Ibrahim
8 Ismail
9 Ishak
10 Jakub

11 Jusuf
12 Šuaib
13 Harun
14 Musa
15 Daud

16 Suleiman
17 Ajub
18 Zulkifl
19 Junus
20 Iljas

21 Aljasa
22 Zakarija
23 Jachja
24 Isa
25 Muhammad

46. Mušrik – darantis širk, stabmeldys.



45

Tikėjimas Pranašais

BENDRI	PRANAŠŲ	SKLEIDŽIAMOS		
RELIGIJOS	PAGRINDAI

Egzistuoja tik viena tikra religija, atsiųsta Kūrėjo. Tai – Islamo religija. 
Tikroje religijoje yra nekintantys pagrindai. Tai: iman (tikėjimas), ibada (gar-
binimas), ahliak (dorovė).

Tačiau, bėgant laikui, atsižvelgiant į žmonių poreikius, kai kurie religijos 
Įstatymai keitėsi. Su Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) atėji-
mu religija tapo išbaigta.

KĄ	REIŠKIA	„MU‘ADŽIZA“	IR	„KARAMAT“?

Mu‘džiza (stebuklas). Tai neįprastas reiškinys, įrodantis pranašystės ti-
krumą. Paprasti žmonės negali daryti mu‘adžiza, jie būdingi tik Pranašams. 
Mu‘adžiza vyksta Allah‘o Valia ir Galybe. Kiekvienas Pranašas darė stebu-
klus, kad įrodyti, jog tikrai yra pranašas.

Karamat – tai neįprasti reiškiniai, Allah‘o Valia vykstantys šventiems tei-
singiesiems – vali.

Valajat – tai priartėjimo prie Allah‘o lygis, kurį pasiekęs žmogus tampa 
šventu teisinguoju (vali). Islamo mokslininkų nuomone, vali – tai žmogus la-
bai skrupulingai vykdantis Korano ir Sunnos įsakus ir vengiantis nuodėmių. 
Apie tai Šventajame Korane sakoma:

„O	taip,	juk	Allah‘o	draugai	nepažįsta	baimės,	ir	neteks	jiems	liūdė-
ti.	Tie,	kurie	patikėjo	ir	buvo	dievobaimingi,	jiems	–	džiaugsminga	žinia	
žemiškame	 ir	Būsimajame	gyvenime.	Nėr	permainos	 žodžiams	Allah‘o,	
tai	–	didis	laimėjimas!“47

„Allah‘as	–	Globėjas	tų,	kurie	patikėjo:	Jis	išveda	juos	iš	tamsumų	į	
šviesą!	O	tie,	kurie	netiki,	jų	globėjai	–	taghutai;	jie	veda	juos	iš	šviesos	į	
tamsumas.	Tai	–	ugniabuviai,	jie	joje	esti	amžinai!“48

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Jie tokie 
žmonės, kai juos pamatysite, iš karto prisiminsite Allah‘ą“.

47. „Junus“, 10/62-64.
48. „Al-Bakara“, 2/257.



46

Islamo Žinių Pagrindai

Fenomenalumo požiūriu, tarp mu‘adžiza ir karamat nėra skirtumo. Skir-
tumas tik tas, kad mu‘adžiza įvyksta Pranašui, kuris atvirai tai rodo žmonėms, 
kaip savo pranašystės įrodymą, o karamat įvyksta šventam teisingajam, ku-
riam neliepiama to demonstruoti kaip įrodymo. Apie tai Šventajame Korane 
sakoma:

„...Kiekvieną	sykį,	kai	Zakarija (Zacharijas)	įžengdavo	į	jos	michrabą 
(maldos vietą),	ten	būdavo	maisto.	Jis	tarė:	„O	Marjam (Marija)!	Iš	kur	tai	
ėmėsi?“	Jinai	tarė:	„Tai	nuo	Allah‘o.“	Iš	tiesų	Allah‘as	maitina,	ką	nori	
be	skaičiaus!“ 49

Karamat	Ashabi	Kahf

Apie tai Šventajame Korane sakoma:

„Ar	tu	manai,	kad	olos	ir	Rakymo	gyventojai	buvo	nuostabiausias	iš	
Mūsų	ženklų?“	Štai	jaunuoliai	pasislėpė	oloje	ir	tarė:	„Viešpatie	mūs,	su-
teik	mums	Savo	malonę	ir	suteik	mums	tiesumą	mūsų	byloj.“	Ir	Mes	už-
kimšome	jų	ausis	oloje	daugeliui	metų.	Po	to	Mes	prikėlėme	juos,	kad	su-
žinotume,	kuri	iš	partijų	geriau	suskaičiuos,	kiek	laiko	jie	ten	praleido.“50

Karamat	Vali	–	Acaf	bin	Barhir

Asaf bin Bahir buvo dievobaimingas žmogus ir dirbo Pranašo Suleiman 
viziriu. Asaf akimirksniu atgabeno karalienės Balkis sostą. Apie tai sakoma 
Korane:

„Jis	(Suleiman)	tarė:	„O	susirinkusieji	vadai,	kas	iš	jūsų	atneš	man	
jos	sostą	anksčiau,	negu	jie	ateis	pas	mane	nuolankūs?“	Tarė	Ifritas	(sti-
pruolis)	iš	džinų:	„Aš	atnešiu	tau	jį	anksčiau,	nei	tu	atsikelsi	iš	savo	vietos;	
aš	juk	šitam	reikalui	stiprus	ir	patikimas.“	Tarė	tas,	kuris	išmanė	Knygą:	
„Aš	atnešiu	 tau	jį,	anksčiau,	nei	 tu	spėsi	mirktelėti.“	O	kada	jis	 (Sulei-
man)	 išvydo	 jį	 tvirtai	 stovintį	priešais,	 tai	 tarė:	„Tai	–	mano	Viešpaties	
malonė,	kad	išbandytų	mane	–	ar	būsiu	aš	jam	dėkingas,	ar	neištikimas.	
Kas	dėkingas,	tas	dėkingas	savo	paties	naudai,	o	kas	neištikimas	–	Vieš-
pats	mano	Turtingas,	Dosnus.“51

49. „Ali Imran“, 3/37.
50. „Al-Kahf“, 18/9-12.
51. „An-Naml“, 27/38-40.



47

Tikėjimas Pranašais

Pranašo	Muhammad‘o	(sallallahu	aleihi	va	sallam)	bendražygių	ka-
ramat

Pagal Anas (radiallahu anhu) žodžius perduodama, kad kartą du žmonės 
iš Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) bendražygių išėjo iš jo tamsią naktį, 
prieš juo (užsižiebė kažkas panašaus į) du žibintus, (nušvietusius jiems kelią), 
o kai jie išsiskyrė, su kiekvienu iš jų liko po vieną (tokį žibintą, kuris apšvietė 
jam kelią), kol jie pasiekė savo namus. 52 

Yra daug hadis’ų, įrodančių karamat vali, tie, kas nori plačiau apie tai 
sužinoti, žr. knygos „Dievobaimingųjų sodai“ 253 skyrių.

MŪSŲ	PRANAŠO		
MUHAMMAD‘O	(sallallahu	aleihi	va	sallam)	STEBUKLAI

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam), kad įrodyti savo 
Allah‘o siųstą pranašystės misiją, darė daug stebuklų. Štai keletas iš jų:

Kartą, kai priartėjo al-Asr maldos laikas, mūsų Pranašas Muhammad‘as a) 
(sallallahu aleihi va sallam) nerado vandens apsiprausimui. Tuomet jam atnešė 
indą su trupučiu vandens. Allah‘o Pasiuntinys nuleido į vandenį ranką, ir jis 
ėmė kilti, tekėdamas tarp jo pirštų. Vanduo tol tekėjo tarp Pranašo (sallallahu 
aleihi va sallam) pirštų, kol juo apsiprausė apie trys šimtai žmonių, buvusių 
su juo.

Savo pranašystės misijos pradžioje, kai musulmonų skaičius buvo b) 
nedidelis, Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) sakė chutb‘as 
(pamokslus), stovėdamas ant kelmo. Po to, kai musulmonų padaugėjo, Prana-
šas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) liepė padaryti mimbar‘ą iš trijų 
laiptelių. Per vieną iš penktadienio pamokslų, kai Pranašas (sallallahu aleihi 
va sallam), stovėdamas ant mimbar‘o, skaitė chutbą, mečetėje pasigirdo deja-
vimas. Tai, ilgėdamasis Pranašo, dejavo kažkada jam mimbar‘u tarnavęs kel-
mas. Išgirdęs tai, Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) nulipo nuo mimbar‘o, 
priėjo prie kelmo ir paglostė jį. Po šito dejavimas baigėsi.

Tai atsitiko likus pusantrų metų iki Pranašo Muhammad‘o (sallallahu c) 
aleihi va sallam) persikėlimo iš Mekos į Mediną. Kartą naktį, jodamas ant dan-

52. Al-Buhari „Salat“ 79.



48

Islamo Žinių Pagrindai

giškojo gyvulio Burak‘o, lydimas Angelo Džebrail, Pranašas Muhammad‘as 
(sallallahu aleihi va sallam) persikėlė iš „Al-Haram“ mečetės Mekoje į „Al-
Aksa“ mečetę Al –Kuds (dabar Jeruzalė) mieste, o iš ten pakilo į dangų. Ne-
buvo nutikę nieko panašaus į šį Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) stebuklą. 
Visa kelionė įvyko per labai trumpą laiką. Šis atvejis įrodo begalinę Aukščiau-
siojo Allah‘o Galybę.

Pats didžiausias stebuklas – tai Koranas. Korano skaitymas glosto d) 
ausis ir nuramina sielą. Koranas – nesuskaičiuojamų gėrybių šaltinis. Aukšti 
Korane išdėstyti principai, yra pajėgūs padaryti žmoniją laiminga. Koranas – 
neprilygstamas stebuklas. Iš amžiaus į amžių moksliniai atradimai patvirtina 
jo nepajudinamą tiesą.

MŪSŲ	PRANAŠO	(TJTIAP)	YPATUMAI

Allah‘as Šventajame Korane sako:

وَمَا اَرْسَلْنَاكَ اِلاَّ كَافَّةً لِلنَّاسِ بَشِيرًا وَنَذِيرًا
Reikšmė: „Ir	Mes	siuntėme	tave	tik	kaip	geros	žinios	nešėją	ir	perspė-

jantį	mokytoją	visiems	žmonėms,	bet	didžioji	žmonių	dalis	nežino.“53

ِ اِلَيْكُمْ جَمِيعًا قُلْ يَاايُّهاالنَاسُ اِنِيّ رَسُولُ اللّٰه
Reikšmė: „Sakyk:	 „O	 žmonės!	 Aš	 –	 Allah’o	 Pasiuntinys	 jums	

visiems,...“54

Mes, musulmonai, tikime visais Pranašais ir jų neskirstome. Bet tuo pa-
čiu, Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) tarp Pranašų užimą 
ypatingą vietą ir turi savo skirtumus. Štai pagrindiniai iš jų:

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) – mylimas 1. 
Allah‘o vergas, pats geriausias ir didingiausias Jo kūrinys.

Jis (sallallahu aleihi va sallam)  – paskutinysis Pranašas, po Jo nebus 2. 
kitų.

53. „As-Saba“, 34/28.
54. „Al-A‘raf“, 7/158.



49

Tikėjimas Pranašais

Jis (sallallahu aleihi va sallam) – Pranašas, kuris buvo atsiųstas visai 3. 
žmonijai. Iki Jo buvę Pranašai, buvo atsiųsti atskiroms tautoms.

Jo pranašystė veikia iki Teismo Dienos. O kitų Pranašų misijos veikė 4. 
tik tam tikrą laiką.

Įstatymai, kuriuos atnešė Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi 5. 
va sallam) galios iki Teismo Dienos.

PRANAŠAS	MUHAMMAD‘AS	(TJTIAP)	–		
PASKUTINYSIS	PRANAŠAS

Allah‘as Korane sako:

ِ وَخَاتَمَ النَّبِيِّين وَلَكِنْ رَسُولَ اللّٰه
„ Muhammad‘as	...	tik	–	Allah‘o	Pasiuntinys	ir	pranašų	antspaudas 

(paskutinis iš pranašų).“55

Pats didingiausias Pranašas – tai Pranašas Muhammad‘as (sallallahu alei-
hi va sallam). Koranas yra paskutinioji žmonėms atsiųsta Knyga. Po Pranašo 
Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam)  durys į pranašystę buvo uždarytos. 
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam)  - visų žemėje gyvenan-
čių tautų Pranašas. Ši tiesa atsispindi Korane. Ankstesni Pranašai buvo siųsti 
tam tikroms tautoms. Jie panašūs į namus apšviečiančius žibintus, o mūsų Pra-
našas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) buvo atsiųstas visai žmonijai 
ir yra panašus į visą pasaulį nušviečiančią saulę. Kai pateka saulė, žibintai 
pasidaro nebereikalingi.

ŽYMIŲ	ŽMONIŲ	PASISAKYMAI		
APIE	MŪSŲ	PRANAŠĄ	(TJTIAP)

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam)  yra didi žmonijos 
istorijos asmenybė. Amerikos mokslininkas Maikl‘as Hart‘as į savo istori-
nį tyrimą „100 įtakingiausių žmonijos istorijos asmenybių“ įtraukė 100 įta-

55. „Al-Ahzab“, 33/40.



50

Islamo Žinių Pagrindai

kingų žmonių. Po to jis parašė, jog pats įtakingiausias asmuo yra Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam). 1978 metais išleista Maikl‘o 
Hart‘o knyga sukėlė didžiulį susidomėjimą. Dr. Hart‘as savo darbe įrodo, kad 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) buvo didingiausia asmenybė. Kai 
kurie negalėjo suprasti: kaip Pranašas Muhammad‘as atsidūrė pirmoje vieto-
je tarp žymių pasaulio žmonių? Atsakymas vienas: Pranašas Muhammad‘as 
(sallallahu aleihi va sallam) pasiekė didžiausio pasisekimo visuose lygiuose, 
todėl, kad Jis buvo išrinktas Allah‘o, kaip sakoma hadis’e56, būti „geriausiu iš 
visų Adomo sūnų“.

***

Vienas iš žymių Vokietijos politikų, princas Bismark‘as, su pagarba mūsų 
Pranašui (sallallahu aleihi va sallam) sakė: „Aš apgailestauju, kad nebuvau 
tavo amžininku. O Muhammad! Žmonija vieną kartą pamatė išrinktąjį ir dau-
giau nebepamatys. Su gilia pagarba lenkiuosi prieš tave“.

***

Prancūzų filosofas Aleksi Livozon pasakė: „Pranašui Muhammad‘ui at-
siųsta Knyga Koranas yra tobula, ji nurodo žmonijai tiesos kelią. Nėra jokios 
abejonės, kad Pranašas Muhammad‘as yra tikras Allah‘o Pranašas“.

***

Žymus rusų rašytojas Levas Nikolajevičius Tolstojus pasakė: „Pranašas 
Muhammad‘as yra didis valdytojas. Jis subūrė bendruomenę tiesos šviesoje, 
to pakanka pagarbai. Jis išgelbėjo žmones nuo kraujo praliejimo ir pasiekė 
taikos. Jis atvėrė jiems dvasinio pakilimo kelius. Toks žmogus nusipelnė vi-
suotinės pagarbos“.

Į	KĄ	KVIETĖ	PRANAŠAS	MUHAMMAD‘AS	(TJTIAP)

Pirmoji	chutba57

O žmonės, atgailaukite, kol jūsų neištiko mirtis. Darykite gerus darbus, 
kol turite galimybę. Duokite daugiau sadaka, atvirai ir slaptai. Darykite zikr, 

56. Hadis’ai – Pranašo Muhammad‘o (TJTIAP) posakiai, pasisakymai arba veiksmai.
57. Chutba - pamokslas



51

Tikėjimas Pranašais

kad padidinti jūsų ryšį su Allah‘u. Darykite tai, ir Jis suteiks jums Rizk ir pa-
galbą, Allah‘as atlygins jums už viską, ką jūs praradote.

Žinokite, kad šiais metais, šį mėnesį šioje vietoje Allah‘as padarė džium‘a-
maldą fard (privaloma) iki Teismo Dienos. Jeigu kas nors praleidžia Džium‘a 
maldą, nesvarbu ar jis teisingas valdytojas, ar ne, tegul jo reikalai niekuomet 
nepasitaiso (turima omenyje islamiška valstybė). Kitos tokių žmonių maldos 
bus nepilnos, išskyrus tų, kurie atlieka tauba (atgailauja). (Ibn Madža, Ikama, 78).

O žmonės, per gyvenimą ruoškitės Teismo Dienai. Kiekvienas jūsų nu-
mirs ir paliks savo bandą be piemens. Ir Allah‘as pasakys jam be tarpininko ir 
vertėjo: „Ar nebuvo pas jus atėjęs Mano Pasiuntinys ir ar neatnešė jums Mano 
įsakų? Aš apdovanojau tave turtais ir didele malone, o ką tu šiandien atnešei 
sau?“ Po to kiekvienas paklaustasis pasižiūrės į dešinę, į kairę ir nieko ten ne-
pamatys. Pasižiūrės į priekį ir pamatys ten Pragarą. Todėl gelbėkite save nuo 
Ugnies. Pabuskite ir darykite gerus darbus, net jeigu tai bus kažkam paaukota 
pusė datulės, tegul geri žodžiai taps jo gerais darbais, nes už kiekvieną gerą 
darbą – atlygis nuo 1 iki 700. Taika jums, Allah‘o malonė ir Jo palaimini-
mas.58

Antroji	chutba

Prašau Allah‘o pagalbos nuo mūsų nafs blogio ir nuo blogų darbų. To, 
kuriam Allah‘as suteiks teisingą kelią, niekas negalės paklaidinti. To, kurio 
Allah‘as nenuvedė teisingu keliu, niekas negalės nuvesti. Liudiju, kad nėra 
dievybės, išskyrus Allah‘ą. Jis Vienas ir neturi Jis bendrininkų. Patys gražiausi 
žodžiai – tai Allah‘o Knyga. Išgelbėtas tas, kurio širdį Allah‘as papuošia Kora-
nu, kuriam Allah‘as suteikia tikėjimą, ir kuris išsirenka Korano žodžius iš visų 
žodžių. Iš tiesų, Allah‘o žodis pats aiškiausias ir gražiausias. Mylėkite tai, ką 
myli Allah‘as. Nepavarkite daryti zikr ir kartoti Allah‘o žodžius. Tegul neatei-
na nuobodulys į jūsų širdį nuo Allah‘o žodžių, nes jie išaiškina visus reikalus, 
paaiškina gerus darbus, suteikia žinių apie išrinktus žmones (pranašus), išaiš-
kina pačias gražiausias istorijas, kalba apie tas kas yra halal, ir kas - haram.

Garbinkite tik Vienintelį Allah‘ą ir nedarykite širk. Besąlygiškai vykdy-
kite Jo Įsakus. Tegul jūsų gerus darbus patvirtina tai, ką sako jūsų liežuvis. 
Mylėkite vienas kitą Korano būdu. Iš tiesų, pažeidžiantys Jo įsakus bus nu-

58. Ibn Hišam, 1 tomas, 277-278



52

Islamo Žinių Pagrindai

bausti. Allah‘as nemėgsta, kai yra laužomi Jo įsakai. Tegul bus jums Allah‘o 
malonė.59

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Kas tokie yra Pranašai ir kodėl žmonėms jų reikia?1. 

Kokios Pranašų pareigos?2. 

Išvardinkite Pranašam būtinai būdingas savybes.3. 

Išvardinkite Korane paminėtų Pranašų vardus. Kas buvo pirmas, ir 4. 
kas paskutinis Pranašas?

Kokie yra bendri Pranašų skleistų religijų bruožai?5. 

Kas tai yra „Mu‘adžiza“ ir „Karamat“?6. 

Papasakokite apie kai kuriuos mūsų Pranašo Muhammad‘o (TJTIAP) 7. 
stebuklus.

Koks stebuklas yra  Šventasis Koranas?8. 

Papasakokite apie mūsų Pranašo (TJTIAP) ypatumus. 9. 

Kodėl Pranašas Muhammad‘as (TJTIAP) – paskutinysis Pranašas?10. 

Į ką kvietė Pranašas Muhammad‘as savo chutbose?11. 

59. „Kisasul Anbija“,  1 tomas, 125.



53

VII	SKYRIUS		

TIKĖJIMAS	TEISMO	DIENA

Ką reiškia tikėjimas Teismo Diena��
Ką suteikia tikėjimas Ahirat Diena��
Mirtis��
Kapas��
Kijamat – Pasaulio Pabaiga��
Prisikėlimas��
Apdovanojimas, bausmė. Rojus ir Pragaras��

KĄ	REIŠKIA	TIKĖJIMAS	TEISMO	DIENA

Penktasis Iman ramstis yra tikėjimas Teismo Diena. Patikėjęs Aukščiau-
siuoju Allah‘u ir Jo Pasiuntiniu Muhammad‘u (sallallahu aleihi va sallam) turi 
tikėti ir Pasaulio Pabaigos atėjimu bei Teismo Diena, nes apie tai Korane pa-
sakoja Allah‘as, ir apie tai mums pranešė Jo Pasiuntinys (sallallahu aleihi va 
sallam), o šiuose šaltiniuose nėra nieko melagingo ar nepatikimo.

Šis pasaulis, visi žmonės ir gyvi sutvėrimai, kurie gyvena jame, turi pa-
baigą. Pagal Aukščiausiojo Lemtį, kai ateis Allah‘o numatytas laikas, Angelas 
Israfil papūs į ragą, kuris vadinamas „Sūr“ – tai bus Pasaulio Pabaigos pradžia. 
Nuo šio klaikaus garso numirs visa, kas gyva. Sutriks ankstesnė žemės ir dan-
gaus tvarka, ir Visata įgaus kitą pavidalą.

Praėjus kažkiek laiko po Pasaulio Pabaigos, Allah‘o Valia Israfil papūs 
į „Sūr“ antrą kartą. Visi žmonės prisikels ir bus sukviesti į susirinkimo vietą 
„Mahšar“60. Čia kiekvienas stos prieš Allah‘ą ir turės atsiskaityti už tai, ką darė 
„Dunja 61“. Angelai Kiraman ir Katibin išduos darbų knygas, kuriose surašy-
ti geri ir blogi žmonių darbai. Ir kiekvienas žmogus skaitys darbus, kuriuos 

60. Mahšar – susirinkimo vieta Teismo Dieną.
61. Dunja – pasaulis, kuriame gyvename.



54

Islamo Žinių Pagrindai

darė šiame gyvenime. Visos kiekvieno žmogaus paslėptos ir atviros nuodėmės 
bus atskleistos ir pasvertos ant labai jautrių ir teisingų svarstyklių. Ant vienos 
lėkštelės bus padėti geri musulmonų darbai, ant kitos – blogi. Jeigu geri darbai 
persvers, tai Allah‘o Valia tas žmogus paklius į Rojų. O jeigu persvers blogi 
darbai, tai Allah‘as gali jam atleisti dėl Savo Malonės, bet gali ir nubausti Pra-
garu dėl Savo Teisingumo. Ant netikinčių žmonių svarstyklių vienoje pusėje 
bus jų blogi darbai, o kitoje nebus nieko, nes gerų darbų priėmimo sąlyga yra 
teisingas tikėjimas širdyje. Visi netikintieji pateks į Pragarą.

Žmonėms bus atlyginta pagal tai, ką jie darė Dunja (šiame pasaulyje). 
Kiekvienas Ahirat‘e nupjaus tai, ką pasėjo šiame gyvenime, ir nė vieno teisės 
nebus pažeistos.

Mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė:

„Teismo	Dieną	žmogus	nepasitrauks	iš	atsiskaitymo	vietos	tol,	kol	ne-
atsakys	į	4	klausimus:	Kaip	praleido	gyvenimą?	Kaip	naudojo	savo	kūną?	
Kaip	užsidirbo	ir	naudojo	savo	nuosavybę?	Kaip	naudojo	savo	religines	
žinias?“62

Laikas, kuris prasideda nuo prisikėlimo momento ir tęsiasi amžinai, va-
dinamas Ahirat. Vienas iš svarbių tikėjimo ramsčių – tai tikėjimas, kad visi 
žmonės numirs, po to bus prikelti ir gyvens amžinai.

KĄ	MUMS	SUTEIKIA	TIKĖJIMAS	AHIRAT63	DIENA

Tikėjimas Teismo Diena pažadina mumyse atsakomybę už savo poelgius 
ir santykius su žmonėmis. Tikėti Teismo Diena – tai tikėti prikėlimu po mir-
ties, laukiančiu atsiskaitymu prieš Allah‘ą už tai, ką nuveikėme šiame gyve-
nime. Tikėti tuo, kad tie, kurie darė gera, gaus apdovanojimą, o tie, kurie darė 
bloga, bus nubausti. Tikėjimas Teismo Diena suteikia mums štai ką:

Šis tikėjimas, šis įsitikinimas apsaugo žmogų nuo blogų poelgių, nu-1. 
kreipia link gerų, teisingų darbų, ištobulina dorovę. Nariai bendruomenės, ku-
rią sudaro žmonės, turintys tokius įsitikinimus, niekam nepakenks. Kiekvienas 
iš jų stengsis elgtis su kitu pagarbiai ir daryti gera, pasinaudodamas bet kokia 

62. At-targib vat-tarhib, I tomas, 125 psl.
63. Ahirat Diena – Teismo Diena



55

Tikėjimas Teismo Diena

proga. Santykiai tarp tikinčiųjų išsiskiria savitarpio supratimu ir meile. Žmo-
gus, patikėjęs Teismo Diena, įgauna aukštą moralę, skleidžia taiką ir sutarimą 
visuomenėje.

Tas, kuris tiki Ahirat Diena, ruošiasi amžinajam gyvenimui. Kai mes 2. 
ruošiamės į ilgą kelionę, iš anksto apsirūpiname maistu ir viskuo, ko gali pri-
reikti kelyje. Juk jeigu to nepadarysime, kelionė gali nenusisekti ir mes nepa-
sieksime tikslo. Panašiai mes turime ruoštis ir Ahirat Dienai, amžinajam pa-
sauliui. Tam, kad pasiruošti jam, reikia apsirūpinti tikėjimu, kantrybe, Allah‘o 
paliepimų vykdymu.

Tą, kuris ruošiasi Ahirat Dienai, ateinančiame gyvenime lydės sėkmė. 
O tas, kuris nesiruošė, supras savo klaidą jau mirties momentu. Jis panorės 
sugrįžti atgal į šį pasaulį, kad ištaisyti ją, tačiau bus jau per vėlu, ir Allah‘as 
nepriims jo prašymo. Korane sakoma:

حَتَّى اِذَا جَاءَ اَحَدَهُمُ الْمَوْتُ قَالَ رَبِّ ارْجِعُونِ 

 

لَعَلِّي اَعْمَلُ صَالِحًا فِيمَا تَرَكْتُ
Reikšmė: „O	kada	 ateis	 pas	 vieną	 iš	 jų	mirtis,	 jis	 tars:	 „Viešpatie,	

grąžink	mane.

Galbūt	aš	darysiu	gera	ten,	kur	aš	buvau	viską	apleidęs.“	Taip	nebus!	
Tai	 tik	žodis,	kurį	 jis	 taria.	Už	 jų	–	pertvara	 iki	 tos	dienos,	kol	 jie	bus	
prikelti“.64

Tikėjimas Teismo Diena palengvina gyvenimą ir paguodžia bėdoje. 3. 
Šiame pasaulyje nutinka taip, kad vienas žmogus daro kitam gera, bet numirš-
ta taip ir nesulaukęs atpildo. O būna taip, kad kažkas per visą gyvenimą negali 
atstatyti savo teisių. Būna, kad tironai miršta taip ir nesulaukę bausmės. Tas, 
kuris negaus teisingo atpildo už savo poelgius šiame pasaulyje, būtinai gaus 
jį Ahirat Dieną. Daręs gerą, pelnys apdovanojimą, tironas sulauks bausmės, 
pažeistos teisės bus atstatytos.

64. „AL-Mu‘minun“, 23/99-100.



56

Islamo Žinių Pagrindai

MIRTIS

Allah‘as sutvėrė žmogų, suteikė jam gyvenimą ir nustatė  jo buvimo šia-
me laikiname pasaulyje laiką. Jis kiekvienam nulėmė kada ir kiek jis gyvens, 
kur ir kaip jis numirs. Mirties priežastys gali būti įvairios, bet pati mirtis ne-
išvengiama. Žmogus – didis Aukščiausiojo kūrinys, susidedantis iš sielos ir 
kūno. Su siela mūsų kūnas įgyja gyvenimą ir judėjimą. O kai ateina Allah‘o 
nustatytas laikas, siela palieka kūną ir tai vadinama mirtimi. Kiekvienam žmo-
gui yra nulemta mirtis, neįmanoma nuo jos išsigelbėti. Šventajame Korane 
sakoma:

كُلُّ نَفْسٍ ذَائِقَةُ الْمَوْتِ
Reikšmė: „Kiekviena	siela	paragaus	mirties.“ 65

اَيْنَ مَا تَكُونوُا يدُْرِكُّمُ الْمَوتُ وَلَوْ كُنْتُمْ فِي بُرُوجٍ مُشَيَّدَةٍ
Reikšmė: „Kad	 ir	kur	 jūs	bebūtumėte,	užklups	 jus	mirtis,	netgi	 jei	

būtumėt	aukštuose	bokštuose“.66

Mirtis – tai ne išnykimas, o perėjimas iš laikinojo gyvenimo į amžinąjį. 
Tiems, kurie nuoširdžiai tikėjo ir vykdė Allah‘o jiems duotas pareigas, tai per-
ėjimas į amžinąją, puikią buveinę.

KAPAS

Žmogaus gyvavimo periodas nuo mirties iki prikėlimo vyksta kape. Mi-
rusio žmogaus kūnas suyra, susimaišo su žeme; nenumiršta tik nuo kūno atsi-
skyrusi siela. Yra žmonių, kurių kūnai nesuyra, tai Pranašų ir kai kurių šventų 
žmonių kūnai.

Po palaidojimo pas mirusįjį ateina du angelai: Munkar ir Nakir, kurie jį 
apklausia. Tiems, kurie teisingai atsakys į jų klausimus, kapas taps poilsio 
vieta, o tiems, kurie nesugebės tinkamai atsakyti, kapas bus kančių vieta. Pra-

65. „Ali Imran“, 3/185.
66. „An-Nisa“, 4/78.



57

Tikėjimas Teismo Diena

našas (sallallahu aleihi va sallam) taip mums nupasakojo kapą: „Kapas	–	tai	
vienas	iš	Rojaus	sodų	arba	viena	iš	Pragaro	bedugnių.“67

Kapas tiems, kurie teisingai tikėjo ir vykdė Allah‘o suteiktas pareigas, 
buvo geri su kitais, bus poilsis viename iš Rojaus sodų. O tie, kurie netikėjo ir 
nevykdė savo pareigų, kankinsis kape tarsi vienoje iš Pragaro bedugnių.

KIJAMAT	–	PASAULIO	PABAIGA

Kaip buvo pasakyta anksčiau, Allah‘o Lemtimi, Jo nustatytu laiku, vienas 
iš keturių pagrindinių Angelų, Israfil, papūs į Sur. Pasigirs siaubingas garsas, 
ir visa, kas gyva, numirs, Visata pasikeis. Dangūs suskils, Saulė nusisuks ir 
užges, Mėnulis užtems ir susilies su Saule. Mirguliuojančios žvaigždės užges 
ir pabirs tarsi kruša. Žemėje bus baisus žemės drebėjimas, jūros užvirs, kalnai 
atsiplėš nuo žemės ir pakils tarsi pūkas. Po viso to Dangūs ir Žemė įgys naują 
formą. Šie įvykiai vadinami „Kijamat“, tai yra „Pasaulio Pabaiga“. Kada bū-
tent ateis šis laikas, žino tik Allah‘as.

Šventajame Korane sakoma:

مَاوَاتِ وَمَن فِي الْرَْضِ إِلاَّ مَن  ورِ فَصَعِقَ مَن فِي السَّ وَنفُِخَ فِي الصُّ
ُ ثمَُّ نفُِخَ فِيهِ أخُْرَى فَإِذَا هُم قِيَامٌ يَنظرُُونَ شَاء اللّٰه

Reikšmė: „Ir	papūs	į	Ragą,	ir	nutrenkti	bus	tarsi	žaibo	tie,	kurie	dan-
guje,	ir	tie,	kas	žemėje,	išskyrus	tuos,	kuriuos	įsigeis	Allah‘as	palikti.	Pas-
kui	papūs	antrąsyk,	ir	štai	–	jie	stovi	ir	žvelgia“.68

نَ الْجَْدَاثِ إِلَى رَبِّهِمْ يَنسِلُونَ. قَالوُا يَا  ورِ فَإِذَا هُم مِّ وَنفُِخَ فِي الصُّ
حْمَنُ وَصَدَقَ الْمُرْسَلُونَ رْقَدِنَا هَذَا مَا وَعَدَ الرَّ وَيْلَنَا مَن بَعَثَنَا مِن مَّ

67. Adžluni, „Kašful Hafa“, II tomas, 90 psl.
68. „Az-Zumar“, 39/68.



58

Islamo Žinių Pagrindai

Reikšmė: „Ir	papūs	į	Ragą,	ir	štai	–	jie	iš	kapų	skuba	pas	savo	Viešpa-
tį.	Jie	kalba:	„Vargas	mums!	Kas	pakėlė	mus	iš	miego	vietos?	Ar	čia	tai,	
ką	žadėjo	Gailestingasis,	ir	tiesą	sakė	pasiuntiniai!“ 69

PRISIKĖLIMAS

Po Pasaulio Pabaigos, kai Angelas Israfil dar kartą papūs į Sur, žmonės 
prisikels ir atsiras Susirinkimo vietoje. Tam, kuris sukuria iš nieko, nėra sun-
kumų ir žmonių prikėlime:

نسَانُ أئَِذَا مَا مِتُّ لَسَوْفَ أخُْرَجُ حَيًّا وَيَقُولُ الِْ

 

نسَانُ أنََّا خَلَقْنَاهُ مِن قَبْلُ شَيْئًا وَلَمْ يَكُ أوََلَا يَذْكُرُ الِْ
Reikšmė: „Ir	 sako	 žmogus:	 „Negi,	 kai	 aš	 numirsiu,	 būsiu	 gyvas	

prikeltas?“	Negi	 neatsimins,	 kad	Mes	 jį	 anksčiau	 sukūrėme,	 o	 jo	 visai	
nebuvo?“70

يَ بَنَانَهُ نسَانُ ألََّن نَجْمَعَ عِظَامَهُ بَلَى قَادِرِينَ عَلَى أنَ نُّسَوِّ أيََحْسَبُ الِْ
Reikšmė: „Negi	mano	žmogus,	kad	Mes	niekados	nesurinksim	jo	kau-

lų?	Taip,	Mes	pajėgūs	surinkt	net	jo	pirštų	galiukus“.71

وَنَسِيَ خَلْقَهُ قَالَ مَنْ يحُْيِي الْعِظَامَ وَهِيَ رَمِيمٌ. قُلْ يحُْيِيهَا الَّذِي 
ةٍ وَهُوَ بِكُلِّ خَلْقٍ عَلِيمٌ. لَ مَرَّ أنَشَأهََا أوََّ

 

نْهُ جَرِ الْخَْضَرِ نَارًا فَإِذَا أنَتُم مِّ نَ الشَّ الَّذِي جَعَلَ لَكُم مِّ

 

مَاوَاتِ وَالْرَْضَ بِقَادِر عَلَى أنَْ  تُوقِدُونَ. أوََلَيْسَ الَّذِي خَلَقَ السَّ
قُ الْعَلِيمُ يَخْلُقَ مِثْلَهُم بَلَى وَهُوَ الْخَلاَّ

 

69. „Jasyn“, 36/51-52.
70. „Marjam“, 19/ 66-67.
71. „Al-Kijama“, 75/ 3-4.



59

Tikėjimas Teismo Diena

إِنَّمَا أمَْرُهُ إِذَا أرََادَ شَيْئًا أنَْ يَقُولَ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ.

 

فَسُبْحَانَ الَّذِي بِيَدِهِ مَلَكُوتُ كُلِّ شَيْءٍ وَإِلَيْهِ تُرْجَعُونَ
Reikšmė: „Negi	nemato	žmogus,	kad	Mes	sukūrėme	jį	iš	lašo?	O	šis	

atvirai	priešinasi!

Ir	pateikia	jis	Mums	palyginimus,	bet	užmiršo,	kaip	pats	atsirado.	Jis	
kalba:	„Kas	atgaivins	kaulus,	kurie	sutrūnijo?“

Sakyk:	„Atgaivins	Tasai,	Kuris	sukūrė	juos	pirmąsyk,	ir	Jis	išmano	
apie	visą	kūriniją.

Jis	–	Tas,	Kuris	iš	žalio	medžio	padarė	jums	ugnį,	ir	štai	–	jūs	ją	įku-
riate.“	

Negi	Tas,	Kuris	sutvėrė	padanges	ir	žemę,	nesugebės	sukurti	panašių	
į	juos?	Taip,	Jis	–	Kūrėjas,	Išmintingas!

Jo	įsakymas,	ko	nors	įsigeidus,	–	užtenka	tarti	Jam:	„Būk!“	–	ir	tai	
išsipildo.

Taigi	šlovė	Tam,	Kurio	Rankoje	valdžia	visai	tvarinijai	ir	pas	Jį	jūs	
būsite	sugrąžinti!“ 72

يخُْرِجُ الْحَيَّ مِنَ الْمَيِّتِ وَيخُْرِجُ الْمَيِّتَ مِنَ الْحَيِّ

 

وَيحُْيِي الْرَْضَ بَعْدَ مَوْتِهَا وَكَذَلِكَ تُخْرَجُونَ
Reikšmė: „Jis	išleidžia	gyvą	iš	mirusio	ir	išleidžia	mirusį	iš	gyvo;	at-

gaivina	žemę	po	jos	mirties.	Taip	ir	jūs	būsite	išvesti	iš	kapų!“73

ن تُرَابٍ ثمَُّ  نَ الْبَعْثِ فَإِنَّا خَلَقْنَاكُم مِّ يَا أيَُّهَا النَّاسُ إِن كُنتُمْ فِي رَيْبٍ مِّ
نَ لَكُمْ  قَةٍ لِّنبَُيِّ خَلَّقَةٍ وَغَيْرِ مُخَلَّ ضْغَةٍ مُّ مِن نُّطْفَةٍ  ثمَُّ مِنْ عَلَقَةٍ ثمَُّ مِن مُّ
ى ثمَُّ نخُْرِجُكُمْ طِفْلًا ثمَُّ  سَمًّ وَنقُِرُّ فِي الْرَْحَامِ  مَا نَشَاء إِلَى أجََلٍ مُّ

72. „Jasyn“, 36/77-83.
73. „Ar-Rum“, 30/19.



60

Islamo Žinių Pagrindai

ن يرَُدُّ إِلَى أرَْذَلِ الْعُمُرِ  ن يتَُوَفَّى وَمِنكُم مَّ كُمْ وَمِنكُم  مَّ لِتَبْلُغُوا أشَُدَّ
لِكَيْلَا يَعْلَمَ مِن بَعْدِ عِلْمٍ شَيْئًا وَتَرَى الْرَْضَ هَامِدَةً فَإِذَا أنَزَلْنَا عَلَيْهَا 

تْ وَرَبَتْ وَأنَبَتَتْ مِن كُلِّ زَوْجٍ بَهِيجٍ الْمَاء اهْتَزَّ
Reikšmė: „O	žmonės!	Jeigu	jūs	abejojate	prikėlimu,	tai	juk	Mes	sukū-

rėme	jus	iš	žemės	dulkių,	paskui	iš	lašo,	paskui	iš	kraujo	krešulio,	paskui	
iš	lyg	sukramtyto	mėsos	gabalėlio,	turinčio	formą	ar	beformio.	Taip	Mes	
aiškiname	jums	(tiesą).	Mes	patalpiname	įsčiose	tai,	ką	pageidaujame,	iki	
apibrėžto	 laiko.	 Paskui	 išvedam	 jus	 kūdikiais,	 kad	 galėtumėte	 pasiekti	
brandaus	amžiaus.	Tarp	jūsų	yra	tas,	kuris	anksti	miršta,	ir	tarp	jūsų	yra	
tas,	kuris	sugrąžinamas	į	apgailėtiną	senatvę,	kad	visiškai	užmirštų	tai,	ką	
žinojo.	Ir	matai	tu	bevaisę	žemę,	bet	užtenka	Mums	nuleisti	į	ją	vandenį,	
ji	išjuda	ir	išbrinksta,	ir	išaugina	įvairiausių	augalų	poras.“74

Aukščiausiasis Allah‘as sako, kad prikėlimas bus būtinas. Pasiruošti tam, 
mums gali padėti Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) posakis: 
„Kaip jūs gyvenate, taip ir mirsite, kaip jūs mirsite, taip ir prisikelsite!“.

اَلّلُ لا إِلَهَ إِلاَّ هُوَ لَيَجْمَعَنَّكُمْ إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ لاَ

 

رَيْبَ فِيهِ وَمَنْ أصَْدَقُ مِنَ الّلِ حَدِيثًا
Reikšmė: „Allah‘as	 –	 nėr	 dievybės,	 išskyrus	 Jį!	 –	 žinoma,	 surinks	

jus	Prikėlimo	dieną,	 –	 nėr	 abejonės!	Kas	 labiau	paiso	 duoto	 žodžio	 už	
Allah‘ą?“75

يَسْألَُ أيََّانَ يَوْمُ الْقِيَامَةِ فَإِذَا بَرِقَ الْبَصَرُ وَخَسَفَ الْقَمَرُ  وَجُمِعَ 
نسَانُ يَوْمَئِذٍُ أيَْنَ الْمَفَرّ كَلاَّ لَا  وَزَر إِلَى  مْسُ وَالْقَمَرُ يَقُولُ  الِْ الشَّ

رَ مَ وَأخََّ نسَانُ يَوْمَئِذٍ بِمَا قَدَّ أُ الِْ رَبِّكَ يَوْمَئِذٍ الْمُسْتَقَرُّ  ينَُبَّ
74. „Al-Hadž“, 22/5.
75. „An-Nisa“, 4/87.



61

Tikėjimas Teismo Diena

Reikšmė: „Jis	klausia,	kada	prikėlimo	Diena?	Štai	kada	apsiniauks	
akys,	ir	aptems	mėnuo,	ir	susijungs	saulė	su	mėnesiu,	tars	tądien	žmogus:	
„Kur	bėgti?“	O	ne!	Nėr	slėptuvės!	Tik	pas	savo	Viešpatį	tądien	sugrįžimas!	
Paskelbta	bus	žmogui	tądien,	ką	jis	parengęs	ateičiai	ir	ką	atidėliojęs“.76

Tikslus Teismo Dienos atėjimo laikas nėra nurodytas nei Korane, nei 
hadis‘uose. Yra žinomi tik jos mažieji ir didieji ženklai.

Mažieji	ženklai:

Paplis neišmanymas, išnyks religinės žinios, žmonės ims atvirai var-1. 
toti alkoholį, sanguliauti.

Žmogaus gyvybė neteks vertės, žmogžudystės taps įprastomis.2. 

Nebeliks teisingumo ir teisių, „halal“ ir „haram“ sąvokos bus paliktos 3. 
užmarščiai. 

Žmonės ims mažiau klausyti tėvų ir labiau paklusti moterims.4. 

Paplis sukčiavimas sveriant ir matuojant. Visi ims tuo skųstis.5. 

Pagarba žmogui sumažės iki ribos. Nebus išklausoma patarimų.6. 

Miestuose padaugės persikėlėlių ir pabėgėlių. Namai taps aukštesni. 7. 
Blogi žmonės bus gerbiami. Jie turės valdžią ir žodį.

Plačiai paplis būrimai ir azartiniai žaidimai. Laikas ims bėgti nepas-8. 
tebimai.

Padidės švaistymasis. Bus teikiama pirmenybė žemiškojo gyvenimo 9. 
gėrybėms ir dovanoms.

Didieji	ženklai:

Atsiras dūmai ir jie išliks keturiasdešimt dienų.1. 

Pasirodys Dadžal.2. 

Atsiras žvėris Dabbatul-Ard.3. 

Saulė patekės iš vakarų.4. 

Jadžiudž ir Madžiudž pasklis po žemę.5. 

76. „Al-Kijama“, 75/6-13.



62

Islamo Žinių Pagrindai

Į žemę nusileis Pranašas Isa, taika Jam.6. 

Iš Hidžazo pusės atsiras stipri ugnis.7. 

Trijose vietose: vakaruose, rytuose ir Arabijos pusiasalyje žemės pa-8. 
viršius pražils.

APDOVANOJIMAS,	BAUSMĖ.	ROJUS	IR	PRAGARAS

Už padarytus gerus darbus skiriamas apdovanojimas, o už blogus poel-
gius – bausmė.

Šis gyvenimas – tai žmogaus išbandymas. Tam, kuris buvo geras žmo-
nėms, vykdė Allah‘o paliepimus ir šalinosi to, ką Jis uždraudė, bus gausiai at-
lyginta. Ahirat‘e kiekvienam už tai, ką jis darė šiame gyvenime, bus su kaupu 
atlyginta.

Aukščiausiasis Allah‘as sako: 

وَنضَعُ الْمَوازِينَ الْقِسْطَ لِيَوْمِ الْقِيامَةِ فَلاَ تُظْلَمُ نَفْسٌ

 

ةٍ مِنْ خَرْدَلٍ أتَيْنَابِهَا وَكَفَى بِنَا حَاسِبِينَ شَيْئاً وَإنْ كَانَ مِثْقَالَ حَبَّ
Reikšmė:  „Ir	pastatysime	Mes	tikslias	Svarstykles	Prikėlimo	dienai.	

Nebus	nė	viena	siela	nuskriausta	niekuo;	nors	tai	būtų	ir	garstyčios	grū-
delio	svorio,	Mes	atnešime	ir	tai.	Pakanka	to,	kad	Mes	skaičiuojame!“77

ا يَرَهُ ةٍ شَرًّ ةٍ خَيْراً يَرَهُ وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّ فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّ
Reikšmė: „...ir	kas	padarė	dulkės	svorio	gera,	pamatys	tai,	ir	kas	pa-

darė	dulkės	svorio	bloga,	pamatys	tai.“78

Džennat (Rojus) – musulmonų atpildo vieta. Rojuje yra tokios gėrybės, 
kurių nėra mūsų pasaulyje, kurių mes negalime įsivaizduoti. Rojuje kiekvie-
nas žmogus galės gauti tai, ko nori, ir jam nereikės laukti. Rojuje nėra baimės, 
liūdesio ir ligų. Rojuje nebus mirties, niekas nepasens, kiekvienas liks jaunas 

77. „Al-Anbija“, 21/47.
78. „Az-Zilzalia“ , 99/7-8.



63

Tikėjimas Teismo Diena

amžinai. Žmogus, užėjęs į Rojų, niekuomet iš ten neišeis. Ten jis suras viską, 
ko jam reikia ir jo džiaugsmas ir pasimėgavimas bus begalinis. Korane sako-
ma:

الِحَاتِ أوُلَئِكَ وَالَّذِينَ ءَامَنوُا وَعَمِلُواالصَّ

 

أصَْحابُ الْجَنَةِ هُمْ فِيهَا خَالِدُونَ
Reikšmė: „O	tie,	kurie	patikėjo	ir	darė	gerus	darbus,	tai	jie	yra	Ro-

jaus	gyventojai	ir	jie	ten	bus	amžinai.“ 79

لَهُمْ مَا يَشَاءُونَ فِيهَا وَلَدَيْنَا مَزِيدٌ
Reikšmė: „Jiems	–	tai,	ko	jie	ten	įsigeis,	o	iš	Mūsų	–	jiems	priedas.“80

Taip pat Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kai 
Rojaus gyventojai užeis į Rojų, šauklys paskelbs: „Iš tiesų, jūs gyvensite (am-
žinai) ir niekada nenumirsite, ir, iš tiesų, jūs būsite sveiki ir niekada nesirgsite, 
ir , iš tiesų, jūs būsite jauni ir niekada nepasensite, ir, iš tiesų, jūs klestėsite 
niekada neištiks jūsų (joks) blogis!“81

Pranešama, jog Sahl bin Sa‘d (radiallahu anhu) pasakė: „ (Kartą) aš buvau 
Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) draugijoje, kuris (ten buvusiems) pasako-
jo apie Rojų, pabaigęs tai daryti jis pasakė: „Rojuje yra tai, ko akys nematė, 
ausys negirdėjo ir ko žmogaus širdis net neįsivaizdavo“, - (po ko) perskaitė 
(ajat‘ą, kuriame sakoma): „Jie	atplėšia	nuo	patalų	savo	šonus	(naktį	kelias	
maldai);	jie	šaukiasi	savojo	Viešpaties	su	baime	ir	viltimi	ir	aukoja	iš	to,	
ką	Mes	jiems	skyrėme.	Nežino	siela,	kokios	grožybės	jų	akims	paslėptos	
kaip	atlygis	už	tai,	ką	jie	darė.“	82

Žmonės, kurie darė kitiems žalą ir blogį, nevykdė Allah‘o paliepimų ir 
laužė Jo draudimus, bus nubausti Pragare. 

  Tas, kas numirė be tikėjimo, liks ten amžinai. Tikintieji, kurie neprisilai-
kė Allah‘o įsakų, jeigu Allah‘as jiems neatleis, praleis kurį laiką Pragare, o po 

79. „Al-Bakara“, 2/82.
80. „Kaf“, 50/53.
81. Muslim „Džennat“, 22.
82. Muslim „Džennat“, 5.



64

Islamo Žinių Pagrindai

to įeis į Rojų. O netikintieji, tame tarpe ir munafik (veidmainiai), liks Pragare 
amžinai. Tai įrodo ajat‘ai:

بُوا بِئَايَاتِنَا أوُلَئِكَ اَصْحَابُ النَّارِ هُمْ فِيهَا خَالِدُونَ وَالَّذِينَ كَفَرُوا وَكَذَّ
Reikšmė: „O	tie,	kurie	netikėjo	ir	laikė	melu	Mūsų	apreiškimus,	jie	–	

ugniabuviai,	jie	joje	amžinai	būva.“83

رْكِ اْلسَْفَلِ مِنَ النَّارِ وَلَنْ تَجِدَ لَهُمْ نَصِيرًا إِنَّ الْمُنَافِقِينَ فِي الدَّ
Reikšmė: „Iš	tiesų	veidmainiai	–	apatinėje	ugnies	pakopoje,	ir	nieka-

dos	nesurasi,	kas	jiems	padėtų...“84

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Ką reiškia „Teismo Diena“ (Ahirat Diena)?1. 

Papasakokite apie tikėjimo Teismo Diena naudą.2. 

Kas yra mirtis?3. 

Kas žmogaus laukia kape?4. 

Kas tai yra Kijamat ir Prikėlimas?5. 

Paaiškinkite žodžių – „apdovanojimas“ ir „bausmė“ – reikšmę.6. 

Kas tai yra Rojus ir Pragaras? Kas pateks į Rojų ir kas į Pragarą?7. 

83. „Al-Bakara“, 2/39.
84. „An-Nisa“, 4/145.



65

VIII	SKYRIUS		

TIKĖJIMAS	LEMTIMI	IR	JOS	ĮVYKDYMU	(LIKIMU)

Lemtis ir jos įvykdymas��
Žmogaus atsakomybė��
Ką suteikia tikėjimas lemtimi ir likimu��
Tik Aukščiausiasis Allah‘as žino tai, kas slapta��
Rizk��
Adžal��
Kaip mokinys įrodė mokytojui, kas yra šio pasaulio Kūrėjas��
Tavakkul (pasikliovimas) ir darbas��
Darbštumo svarba Allah‘o religijoje��

LEMTIS	IR	JOS	ĮVYKDYMAS

Šeštasis tikėjimo ramstis yra tikėjimas lemtimi ir jos įvykdymu, o taip pat 
tikėjimas tuo, kad gėris ir blogis yra sukurti Allah‘o. Mes privalome žinoti: 
viskas, kas yra šiame pasaulyje – gėris ir blogis, sveikata ir ligos, skurdas ir 
turtai ir t.t. – viskas yra sukurta Allah‘o Valia. Pranašas Muhammad‘as (sal-
lallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tai ko Allah‘as panorėjo, tas ir buvo, ko 
nepanorėjo – nebuvo“.85

Negalima manyti, kad gėris vyksta Allah‘o Valia, o blogis – prieš Jo valią. 
Tas, kuris taip mano, priskiria Allah‘ui silpnybę, o tai – netikėjimas. Žmogui 
nėra prievartos. Allah‘as Savo amžinuoju Žinojimu nulėmė, ką Jo kūriniai iš-
gyvens ir kokius poelgius atliks. Lemtis – iš Allah‘o, o poelgių pasirinkimas 
– iš žmonių. Šie du procesai neišskiriami, kitaip Pranašų misija – žmonių išve-
dimas į teisingą kelią, ir Knygų atsiuntimas būtų beprasmiai.

Terminologinė žodžių „Kadar“ ir „Kada“ reikšmė:

85. Abu Daud



66

Islamo Žinių Pagrindai

 Kadar (Lemtis) – tai visko, kas vyksta Visatoje nulėmimas. Visi įvykiai, 
jų laikas, vieta ir ypatybės yra nulemti Aukščiausiojo Allah‘o Jo Amžinųjų 
Žinių dėka.

Kada (likimas) – tai viso kas nulemta įvykdymas, Allah‘o Valia, numa-
tytu laiku.

Jeigu Kadar palyginti su planu, tai Kada yra to plano įvykdymas. Visa tai, 
kas vyksta Visatoje, sukurta Aukščiausiojo Allah‘o Jo Amžinomis Žiniomis. 
Be Allah‘o nėra kito Kūrėjo.

Tikėjimas Kadar ir Kada reiškia, kad gėris ir blogis, - viskas yra nulem-
ta Aukščiausiojo Allah‘o. Taip pat nulemtas ir laikas, kada turi įvykti tai, ką 
Aukščiausiasis Allah‘as numatė.

ŽMOGAUS	ATSAKOMYBĖ

Žmogaus veiksmai skirstomi į dvi rūšis:

Nevalingi veiksmai1)  – tai tie dalykai, kurie žmogaus gyvenime nesusi-
ję su jo valia ir pasirinkimu. Pavyzdžiui, širdies plakimas, rankų drebėjimas, 
aukštas ar žemas žmogaus ūgis – nepriklauso nuo žmogaus valios. Nevalingi 
veiksmai yra sukuriami Allah‘o be žmogaus valio įtakos, todėl žmogus už juos 
neatsako.

Valingi veiksmai 2) – tai tie žmogaus veiksmai, kurie priklauso nuo jo 
valios ir pasirinkimo. Pavyzdžiui, sėstis ar atsistoti, vaikščioti, daryti kažko-
kius kitus veiksmus ir t.t. Valingus veiksmus, taip pat kaip ir nevalingus, suku-
ria Allah‘as, tačiau jie susiję su žmogaus pasirinkimu. Viską nulemia ir sukuria 
Allah‘as. Žmogaus troškimai ir pasirinkimas taip pat yra Jo sukurti. Tuo pačiu 
Allah‘as suteikė žmogui pasirinkimo laisvę, valią padaryti kokį nors veiksmą, 
ar jo nedaryti. Jeigu žmogus pasirinks gėrį ir dės pastangas jo įgyvendinimui, 
tai Allah‘o Valia tas gėris įvyks. Jeigu žmogus pasirinks blogį, ir stengsis jį 
įgyvendinti, tai Allah‘o Valia jis įvyks.

Iš to aišku, jog tiek gėris , tiek blogis yra sukurti Allah‘o. Islamo moksli-
ninkai pasakė: „Blogio	sukūrimas	nėra	blogis,	o	blogio	vykdymas	yra	blo-
gis“.



67

Tikėjimas Lemtimi Ir Jos Įvykdymu (Likimu)

Tačiau tai tikrai nereiškia, kad blogis  - tiesa, teisingumas ir teisumas. 
Aukščiausiasis Allah‘as sukūrė dalykus kartu su jų priešingybėmis, kad žmo-
nės galėtų lengvai atskirti gyvą nuo negyvo, gerą nuo blogo, džiaugsmą ir 
nusiminimą ir t.t. Be to, Allah‘as nurodė mums būdus, kuriais mes galėtu-
mėme apsisaugoti nuo blogų ir žalingų dalykų, taip pat suteikė mums jėgos 
atsispirti blogiui. Jeigu pasaulyje nebūtų blogio, mums nebūtų skirta suvokti 
ir įvertinti gėrį. Tada nubūtų realizuotas slapta pasaulio paskirtis – būti žmo-
nėms išbandymų vieta. Žmogus turi įgimtą polinkį į gėrį, o polinkį į blogį jis 
įgyja vėliau. Didžiulį vaidmenį tame vaidina žmogaus auklėjimas, mokymas, 
žmogaus aplinka ir jos papročiai.

 Allah‘as nepritaria blogiui, tačiau Jis leidžia jam įvykti, kad žmogų iš-
bandytų. O žmogus atsako tik už tuos veiksmus, kurie vyksta jo valia ir pasi-
rinkimu. Jeigu jis darė gerus darbus, tai gaus už juos apdovanojimą, o jeigu 
darė blogus, tai patirs bausmę, nebent Allah‘as jam atleis.

KĄ	ŽMOGUI	SUTEIKIA	TIKĖJIMAS		
LEMTIMI	IR	JOS	ĮVYKDYMU

Musulmonai tiki lemtimi ir žino, jog visi Visatos įvykiai vyksta Allah‘o 
Valia ir yra Jo sukuriami. Tuo pačiu jis žino, jog kiekvienas žmogus turi pasi-
rinkimo laisvę. Tas, kuris taip tiki, visomis jėgomis stengsis pasiekti sėkmės 
šiame pasaulyje ir neišsigąs sunkumų. Musulmonas tiki, kad Allah‘as padės 
jam pasiekti gerų tikslų.

Žmogus, žinantis, kad jam reikės atsakyti už savo poelgius, naudos savo 
pasirinkimo laisvę geriems darbams ir stengsis vengti to, kas priveda prie 
bausmės. Tikėjimas lemtimi padidina atsakomybės jausmą.

Tikintis lemtimi supratingai elgsis ištikus nelaimei ir nesėkmei, todėl, kad 
jis žino, kad viskas vyksta Allah‘o Valia ir kiekviename įvykyje slypi prasmė 
ir ženklas. Tikintysis supranta, jog žmogaus galimybės ribotos, todėl nesiims 
to, kas jam ne pagal jėgas. Jis nuolankiai priims tai, kas jam nulemta Dievo ir 
pasikliaus Juo. Tikėjimas lemtimi padeda įveikti sunkumus ir nuramina sielą.



68

Islamo Žinių Pagrindai

TIK	AUKŠČIAUSIASIS	ALLAH‘AS	ŽINO	TAI,	KAS	SLAPTA

Kaip pasakojama viename padavime, kartą buvo arabų gentis, kurioje 
visi svarbūs sprendimai buvo priimami pasitarus ir pasinaudojus ten gyvenu-
sio išminčiaus patarimais. Vieną rytą tos genties žmonės rado mirusius visus 
savo šunis ir gaidžius. Jie nuėjo pas išminčių ir papasakojo jam apie tai. Tru-
putį pagalvojęs, jis pasakė: „Tikiuosi jų mirtyse – jūsų išsigelbėjimas!“ Kai 
vienas žmogus pasakė: „Gerbiamasai, šunys buvo mūsų sargai, o gaidžiai – 
muadzin‘ai! Kokia gali būti nauda iš jų mirties?“ Išminčius atsakė: „Slapta	
yra	žinoma	 tik	Aukščiausiajam	Allah‘ui.	Be	abejonės,	Jis	paslėpė	 tame	
didžią	išmintį,	kurios	mes	kol	kas	negalime	suprasti“. Kitą naktį niekas iš 
šios genties žmonių nesugebėjo užkurti ugnies. „Kas per nelaimė mus ištiko?“ 
– pradėjo galvoti jie. Tiesa atsiskleidė tik ryte: pasirodė, jog praeitą naktį jų 
apylinkėse siautėjo banditai. Siaubdami apylinkės kaimus, jie priartėjo ir prie 
jų kaimo sienų. Bet, neišgirdę nei šunų lojimo, nei gaidžių giedojimo, nepa-
matę nė vienos ugnies, praėjo pro šalį. Taip žmonės buvo išgelbėti ir išsaugota 
jų nuosavybė.86

RIZK

Rizk – tai viskas, ką valgo, geria ir kitaip naudoja gyvi sutvėrimai. Rizk 
suteikia Allah‘as. Aukščiausiasis Allah‘as pasakė:

ِ رِزْقُهَا وَمَا مِنْ دآبَّةٍ إلاَّ عَلَى اللّٰه
Reikšmė: „Ir	nėr	nė	vieno	gyvūno	žemėj,	kurio	prasimaitinimas	ne-

būtų	iš	Allah‘o“.87

Žmogaus pareiga – užsidirbti rizk leistinais būdais pagal Allah‘o įsakus. 
Tas, kuris įgijo rizk, Allah‘o jam dovanotą valios laisvę panaudodamas blo-
giui, ir maitinosi tuo, kas uždrausta, užsitarnaus bausmę, nebent Allah‘as jam 
atleis.

86. Silkus-Suliuk.
87. „Hud“, 11/6.



69

Tikėjimas Lemtimi Ir Jos Įvykdymu (Likimu)

ADŽAL88

Iš tiesų žmogus ateina į šį pasaulį trumpam laikui, jis panašus į gimtinėn 
grįžtantį keliautoją. Jo gyvenimas tai ribotas laikas, kuris tęsiasi nuo gimimo 
iki mirties. Adžal – tai mirties laikas, gyvenimo pabaiga, žmogaus buvimo 
Dunja (šiame pasaulyje) pabaiga.

Allah‘as kiekvienam nulėmė kiek ir kada jis gyvens, kur ir kaip jis nu-
mirs. Kokios bebūtų mirties priežastys, jos vis tiek neišvengsi. Kai ateina 
adžal, žmogus miršta. Apie mirties neišvengiamumą atėjus laikui Allah‘as 
sako Šventajame Korane:

فَإذَا جَاءَ أجََلُهُمْ لايََسْتَئْخِرُونَ سَاعَةً وَلايََسْتَقْدِمُونَ
Reikšmė: „...o	kuomet	ateis	jų	laikas,	jie	nė	valandėlei	jo	nei	sulėtins,	

nei	paspartins.“89

Mes turime saugoti savo sveikatą, vengti to, kas yra pavojinga gyvybei, 
taip, lyg niekada nenumirsime, ir dirbti dėl Ahirat‘o taip, lyg numirsime ry-
toj.

Žmogus privalo laiku vykdyti savo pareigas ir nepalikti jų vėlesniam lai-
kui, nes jis nežino, kada pasibaigs jo gyvenimas ir ateis mirties akimirka.

TAVVAKUL	(PASIKLIOVIMAS)	IR	DARBAS

Tavvakul – tai pasikliovimas Allah‘u, tačiau jis nereiškia nieko neveiki-
mo. Žmogus privalo padaryti dėl reikalo viską, ką gali, ir tik po to tikėtis iš 
Allah‘o. Pavyzdžiui, žemdirbys, prieš sėdamas grūdus, apdirba žemę ir pa-
tręšia ją. Jis laisto savo sėjinukus, saugo juos nuo kenkėjų. Tai yra dėl to, kad 
gauti derlių, padaro viską, kas būtina ir įmanoma. O kas dėl sėklų sudygimo ir 
daigų vystymosi, - tai čia žemdirbys bejėgis ir pasikliauna Allah‘u. Tai ir yra 
tavvakul – tikrasis pasikliovimas Allah‘u. O jeigu kažkas lauks, kol jo darbas 
pasidarys pats ir nedės reikiamų pastangų, bei tuo pačiu pasikliaus Allah‘u, tai 

88. Adžal – mirtis.
89. „An-Nahl“, 16/61.



70

Islamo Žinių Pagrindai

nebus tikrasis tavvakul. Toks „pasikliovimas“ neturėtų būti būdingas musul-
monui.

Kartą Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė žmo-
gui, kuris pasikliaudamas Allah‘u nepririšo savo kupranugario: „Pirmiausia 
pririšk kupranugarį, po to pasikliauk Allah‘u“.90  Tai yra pasikliauti Allah‘u 
reikia tik po to, kai žmogus ėmėsi visų būtinų priemonių.

Siekis užsidirbti pragyvenimui yra pareiga ir vertinamas kaip ibada, taip 
pat, kaip ir malda, pasninkas ir t.t.

Allah‘as Korane sako:

ِ لاةَُ فَانْتَشِرُوا فِي اْلارَْضِ وَابْتَغُوا مِنْ فَضْلِ اللّٰه فَإذَا قُضِيَتِ الصَّ
Reikšmė: „O	kada	baigta	bus	malda,	tai	išsiskirstykit	žemėje	ir	ieškokit	

Allah‘o	malonės,	ir	dažnai	minėkit	Allah‘ą,	–	galbūt	jūs	būsit	laimingi!“91

Mūsų mylimas Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė, kad leistino 
(halal) uždarbio paieškos yra privalomos (fard). Kalifas Omar‘as (radiallahu 
anhu) pasakė: „Tegul niekas iš jūsų nenustoja ieškoti rizk, sakydamas: „O, 
Allah, duok man rizk. Jūs juk žinote, kad iš dangaus nekrenta nei auksas, nei 
sidabras“.

Mūsų religija liepia dirbti. Tai – kiekvieno musulmono pareiga. Tam, kad 
bet kokiame darbe pasiekti sėkmės, pirmiausia reikia įdėti pastangų, ir tik po 
to pasikliauti Allah‘u.

DARBŠTUMO	SVARBA	ISLAMO	RELIGIJOJE

Islamo religijos tikslas – padaryti žmogų laimingu. Islamas parodo žmo-
nėms būdus pasiekti laimę šiame gyvenime ir po Pasaulio Pabaigos. Mūsų 
religija liepia dirbti dėl abiejų pasaulių. Aukščiausiasis Allah‘as Korane sako:

وَأنَْ لَيْسَ لِلِانْسَانِ إلاَّ مَاسَعَى وَأنََّ سَعْيَهُ سَوْفَ يرَُى
90. Adžlini, „Kašful Hafa“, I tomas, 144 psl.
91. „Al-Džuma“, 62/10.



71

Tikėjimas Lemtimi Ir Jos Įvykdymu (Likimu)

Reikšmė: „Žmogus	 gaus	 tik	 tai,	 ko	 jis	 siekė.	 Jo	 siekiai	 bus	
pastebėti“.92

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Pats ge-
riausias maistas žmogui – tai tas, kuriam jis užsidirbo savo paties darbu. Vie-
nas iš Allah‘o Pranašų Daud (Dovydas), taika Jam, taip pat užsidirbo pragy-
venimui savo paties darbu“.93

Kartą Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) ir jo bendražygiai pamatė ei-
nantį pro šalį stiprų, tvirtą žmogų. Bendražygiai pasakė: „O, Pranaše! Jeigu jis 
dirbtų vardan Allah‘o!“ Į tai 

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) atsakė: „Jeigu šis žmogus išėjo iš 
namų tam, kad uždirbtų savo vaikų pramaitinimui, tai reiškia, kad jis Allah‘o 
kelyje. Jeigu jis išėjo tam, kad aprūpinti savo susenusius tėvus tuo, ko jiems 
reikia, tai jis taip pat teisingame kelyje. Net jeigu jis išėjo užsidirbti sau duo-
nos, ir tokiu atveju jis yra Allah‘o nurodytame kelyje. Bet jeigu jis išėjo tam, 
kad pasipuikuoti, tada jis tarnauja šėtonui“.94

Du iš penkių Islamo ramsčių (zakat ir hadž) – kiekvieno turtingo mu-
sulmono pareiga. O turtas ir nuosavybė įgyjami darbu. Geriausiais iš žmonių 
tas, kuris dirba, nes dirbdamas žmogus atneša naudą sau, savo šeimai ir savo 
tautai.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Geriausias 
iš žmonių tas, kuris suteikia žmonėms naudą“.95 Pranašas (sallallahu aleihi va 
sallam) visada ragino mus dirbti. Jis taip pat sakė: „Patyrė nuostolį tas, kurio 
dvi dienos panašios viena į kitą“.96 Tai yra musulmonai turi kiekvieną dieną 
stengtis eiti į priekį.

Kartą prie Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) priėjo vienas vargingas 
Medinos musulmonas ir paprašė pagalbos. Pranašas (sallallahu aleihi va sal-
lam) paklausė: „Ar turi ką nors namuose?“

Jis atsakė:

92. „An-Nadžim“, 53/39-40.
93. Al-Buhari, „Buju“, 15, „Anbija“, 37.
94. At-targib vat-tarhib, II tomas, 524 psl.
95. 250 hadisų, 121 psl.
96. Adžulini, „Kašful Hafa“, II tomas, 233 psl.



72

Islamo Žinių Pagrindai

Namie turiu ąsotį ir antklodę, ant kurios vienos pusės aš miegu, o kita - 
užsikloju.

Eik ir atnešk juos man- .

Tas žmogus atnešė juos Pranašui (sallallahu aleihi va sallam). Pranašas 
(sallallahu aleihi va sallam) paklausė:

Kas nupirks tai iš manęs?- 

Vienas musulmonas atsakė:

O, Pasiuntiny, aš nupirksiu tai už vieną dirhamą.- 

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) paklausė:

Ar kas nors duos daugiau?- 

Kitas musulmonas atsakė:

Duosiu už tai du dirhamus.- 

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) atidavė jam daiktus, o pinigus pada-
vė varguoliui iš Medinos ir pasakė:

Už vieną dirhamą nusipirk maisto, už kitą nusipirk kirvį ir atnešk jį - 
man.

Kai vargšas atnešė kirvį, Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) savo ran-
komis pritaisė jam kotą.

Eik į mišką, prikirsk malkų, po to jas parduok. Ir kad penkiolika dienų - 
tavęs čia nematyčiau.

Tas žmogus atėjo po penkiolikos dienų, užsidirbęs 10 dirhamų. Už vieną 
dalį pinigų jis išleido maistui, o kitą – drabužiams. Pranašas (sallallahu aleihi 
va sallam) pasakė: „Geriau dirbti, nei prašyti išmaldos, nes Teismo Dieną ant 
prašinėtojo veido bus juodos dėmės.“97

Mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Geriausiais iš jūsų 
tas, kuris neapleidžia šio gyvenimo dėl Ahirat ir Ahirat dėl šio gyvenimo, dirba 
dėl abiejų pasaulių ir nėra našta žmonėms“.98

97. At-targib vat-tarhib, II tomas, 253psl.
98. Muhtarul-Ahadis.



73

Tikėjimas Lemtimi Ir Jos Įvykdymu (Likimu)

„Jeigu musulmonas pasodins medį ar ką nors pasės ir, jeigu tų vaisių pa-
ragaus žmogus, gyvūnas ar paukštis, tai jam bus užskaityta kaip sadaka“.

Kartą kalifas Omar‘as (radiallahu anhu) keletą žmonių, kurie sėdėjo ir 
nieko neveikė. Kalifas paklausė pas žmones, kas jie tokie.

Mes iš tų, kurie patikėjo savo reikalus Allah‘ui, ir Allah‘u pasikliau-- 
jame, - atsakė tie.

Iš tiesų, jūs klystate, - paprieštaravo Omar‘as. – Jūs tiesiog veltėdžiai, - 
gyvenantys kitų žmonių sąskaita. Tas, kuris tikrai pasikliauja Allah‘u, pasėją 
į žemę grūdą, o po to pasikliauja Aukščiausiuoju, dovanojančiu jam rizk (pra-
simaitinimą).

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Ką reiškia „Kadar“ ir „Kada“?1. 

Į kelias rūšis yra skirstomi žmogaus veiksmai?2. 

Kodėl žmogus yra atsakingas už savo veiksmus?3. 

Paaiškinkite, ką suteikia tikėjimas lemtimi ir jos įvykdymu?4. 

Paaiškinkite, kas tai yra Rizk ir Adžal.5. 

Paaiškinkite sąvokų „pasikliovimas“ ir „darbas“ reikšmę.6. 

Papasakokite apie darbo reikšme Islamo religijoje.7. 





Antra dalis

IBADA
(GARBINIMAS)

(pagal Imamo Abu Hanifa mazhab‘ą)





77

I	SKYRIUS		

IBADA

Kas tai yra ibada?��
Ibada rūšys.��
Ibada lygiai.��
Ibada nauda.��
Mazhab‘ai Islame.��

KAS	TAI	YRA	IBADA?

Ibada tai Allah‘o garbinimas, Jo aukštinimas ir dėkingumo išreiškimas, 
už visa tai, ką Jis dovanojo.

Allah‘as – Tas, kuris sukūrė mus iš nieko, apdovanojo mus rega, klausa ir 
kalba. Allah‘o Malone mes turime protą ir esame pagerbti privilegijomis, pa-
lyginus su kitai sutvėrimais. Allah‘as padovanojo mums neįkainojamas dova-
nas, pradedant nuo deguonies, kuriuo mes kvėpuojame, ir baigiant vandeniu, 
kurį mes geriame.

Allah‘as nepaliko mūsų be Savo globos. Jis atsiuntė mums Pranašus bei 
Šventuosius Raštus  ir nurodė kelius į laimę šiame gyvenime ir po Pasaulio 
Pabaigos.

Allah‘as liepia mums būti Jam dėkingais, įgyti žinių apie Jį ir Jį garbinti.

  Jeigu koks nors žmogus apdovanos mus savo meile, rūpesčiu, dėme-
siu ir dovanomis, žinoma, mes būsime jam dėkingi, su džiaugsmu išpildysi-
me bet kokią jo užduotį, prašymą, tad kaip mes galime būti nedėkingi mūsų 
Viešpačiui, apdovanojusiam mus gyvenimu ir viskuo, ką mes turime. Mūsų 
gyvenimo tikslu turi tapti tikėjimas Didžiuoju Kūrėju ir Jo garbinimas. Per tai 
mes pelnysime garbę tapti vienais iš jo mylimų vergų, ir susijungti begalinėje 
Džennat laimėje.



78

Islamo Žinių Pagrindai

IBADA	(GARBINIMO)	RŪŠYS

Ibada būna trijų rūšių:

Paties	tikinčiojo	atliekama	ibada1)  (ibada kūnu). Pavyzdžiui, maldos 
atlikimas ar pasninko prisilaikymas. Kiekvienas musulmonas turi atlikti šią 
ibada pats, jos neįmanoma paskirti kam nors kitam. Negalima už kitą žmogų 
atlikti maldų arba pasninkauti.

Su	nuosavybe	susijusi	ibada	2) (ibada turtu). Jai priskiriamas zakat ir 
aukos. Ibada turtu galima atlikti už ką nors kitą.

Ibada,	atliekama	paties	tikinčiojo	ir	kartu	susijusi	su	nuosavybe	3) 
(ibada kūnu ir turtu). Tai Hadž (piligriminė kelionė į Meką). Pagyvenę, ligoti 
ar neįgalieji, kurie turi pinigų, bet nėra pajėgūs atlikti Hadž, gali įpareigoti kitą 
musulmoną atlikti Hadž‘ą už juos.

IBADA	(GARBINIMO)	LYGIAI

Kaip taisyklė, žmogus atlieka garbinimą, vadovaudamasis viena iš šių 
intencijų:

Ibada Allah‘ui, nes Jis Vienintelis, vertas garbinimo ir šlovinimo.1. 

Tai aukščiausias ibada lygis. Vykdydamas Allah‘o įsakus, tikintysis tikisi 
tik Jo pasitenkinimo.

Ibada su svajone apie Rojų ir Pragaro baime.2. 

Žmogus, atliekantis ibada su tokia intencija, vykdo Allah‘o įsakus, bet 
geriau, jeigu jis tai darys tik vardan Allah‘o pasitenkinimo.

Ibada su tikslu greitai gauti naudą ir pademonstruoti aplinkiniams 3. 
savo melagingą dievobaimingumą. Tai pats žemiausias ibada lygis. Be to, tai 
net gi neužskaitoma kaip ibada, kadangi viskas, kas daroma ne dėl Kūrėjo, 
neturi prieš Allah‘ą vertės ir nėra atlyginama.



79

Ibada

IBADA	NAUDA

  Mūsų sielai, kaip ir kūnui reikia maisto, tačiau dvasinio. Šis dvasinis 
maistas yra tikėjimas ir Kūrėjo garbinimas. Ibada pakylėja mūsų sielą, apsau-
go mus nuo nuodėmių ir išsaugo tai, kas vertingiausia – tikėjimą.

Nežiūrint to, kad gyvenime žmogus susiduria su sunkumais ir patenka į, 
atrodytų, beviltiškas situacijas, jis išgelbėja save ibada (garbinimu) nuo puo-
limo į neviltį ir nusivylimo. Garbinimo dėka žmogus priartėja prie Allah‘o, 
randa užuovėją jo Malonėje, įgyja ramybę. Be to, ibada suteikia naudos ne 
tik tikinčiojo sielai, bet ir kūnui. Prieš maldą jis turi atlikti apsiprausimą, o 
penkiakartinė malda sąlygoja tai, kad musulmonas nuolatos palaiko savo kūno 
švarą, rūpinasi savo sveikata. Laiku atliekama malda aprūpiną žmogų fiziniu 
aktyvumu. Pasninko prisilaikymas normalizuoja virškinimą. O tokia ibada 
forma kaip zakat, yra naudinga visuomenei, kadangi išsprendžia vargstančių 
musulmonų problemas.

MAZHAB‘AI	ISLAME		
NUOMONIŲ	SKIRTUMAS	–	TAI	ALLAH‘O	MALONĖ

Kaip žinoma iš Islamo mokymų, nuo Pranašo Adam, taika Jam, laikų 
žmonija augo ir tobulėjo, panašiai kaip darosi brandesnis žmogus. Todėl žmo-
nėms per Pranašus siųsti dieviškieji įstatymai (Šariat‘ai), skyrėsi, priklausomai 
nuo konkrečių genčių ir tautų. Su laiku, kai žmonija tarsi „išaugi iš vaikiško 
amžiaus“, žmonės subrendo gauti vienus ir tuos pačius įstatymus, iš vieno ir 
to paties Mokytojo. Tai yra nebeliko objektyvaus skirtingų Šariat‘ų poreikio ir 
Allah‘o buvo atsiųstas paskutinysis Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi 
va sallam) ir visai žmonijai prieinamas Šariat‘as. Tačiau todėl, kad skiriasi 
žmonių gyvenamosios vietos, charakteriai, protiniai ir fiziniai gabumai, vei-
klos sferos ir t.t., išliko kai kurių skirtumų Šariat‘o mokymuose būtinybė. Ir 
būtent toks neesminių klausimų sprendimų lankstumas suteikia mūsų religijai 
universalų charakterį, leidžia jai gyvuoti ir vystytis bet kokiomis sąlygomis ir 
išlikti prieinama kiekvienam žmogui Žemėje.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) skirtingu laiku vie-
nas ir tas pačias religines apeigas atlikdavo su nedideliais skirtumais, duodavo 
skirtingus patarimus į tuos pačius klausimus, mokė žmones elgtis skirtingai 



80

Islamo Žinių Pagrindai

vienodose situacijose. Bet visa, kas susiję su pagrindais ir yra svarbu, buvo 
viena ir nekintama; visi Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) pavyzdžiai, pata-
rimai ir pamokymai visais atvejais buvo teisingi.

Islamo mokslininkai, kruopščiai išnagrinėję Koraną ir Pranašo (sallallahu 
aleihi va sallam) Sunną, ir, įvertindami šiuos panašumus ir skirtumus, susis-
temino gautas žinais į teologines-teisines mokyklas – mazhab‘us. Pirmaisiais 
Islamo plitimo amžiais egzistavo net virš 10 mazhab‘ų. Vėliau, daugelis jų nu-
stojo gyvuoti, kadangi neatsirado žmonių, kurie tęstų jų vystymąsi. Todėl šiuo 
metu dėl objektyvių priežasčių išliko keturi oficialiai pripažinti mazhab‘ai. 
Kiekvienas mazhab‘as vadinamas savo įkūrėjo-imamo vardu: Abu Hanifa, Ša-
fii, Maliki, Hanbali.

Kas nors gali paklausti: „Tiesa būna viena, kaip gali būti teisingi ketu-
ri sprendimai?“ Mokslininkas Bediiuzzaman Said Nursi taip atsakydavo į šį 
klausimą: „Taip pat, kaip vanduo penkioms skirtingoms ligoms duoda skir-
tingą poveikį: vienam, dėl jo ligos pobūdžio, vanduo – tai vaistas, todėl iš 
medicininės pusės vanduo jam vadžib (būtinybė). Kitam, dėl jo ligos, vanduo 
kenksmingas kaip nuodai, ir iš medicininės pusės vanduo jam – haram. Trečia-
jam – nedidelė žala, tuomet medicininiu požiūriu vanduo jam – makruh (nepa-
geidautinas). Ketvirtajam žmogui vanduo neša naudą, nekenkdamas, medici-
niškai jis jam – sunna. Penktajam vanduo nei naudingas, nei žalingas, jis jam 
– mubah (laisvai leistinas). Taigi, tiesa išsiskyrė. Visi penki sprendimai yra 
teisingi. Tai ar gali tu pasakyti, kad vanduo vien tik vaistai, tik vadžib, negali 
būti kitaip, kitoks sprendimas neteisingas?! Tokiu pat būdu Allah‘o įstatymai 
kinta pagal mazhab‘us, priklausomai nuo žmonių, kurie jiems paklusta, be to 
kinta teisingai ir kiekvienas įstatymas tampa tiesa ir nauda.

Visi mazhab‘ų įkūrėjai naudojosi vienais ir tais pačiais Šariat‘o šaltiniais, 
pagrindiniai iš kurių yra Koranas ir Sunna. O antriniai, tokie kaip idžma (ben-
dras nutarimas), al-kijas (sprendimas iš analogijų), istihsan (pirmenybinė nuo-
monė), urf (įprastos teisės taikymas) ir kitus, kiekvienas iš jų naudojo pagal 
savo nuožiūrą, vadovaudamasis asmenine logika, metodų sistema ir jo tyrime 
naudotais būdais. Visuose mazhab‘uose tikėjimo pagrindai (asl) yra vienodi, o 
skirtumai liečia tik nereikšmingus klausimus (furu). Šiuos mazhab‘us ruošusių 
mokslininkų nuomonės, apima visas įmanomas musulmoniškos visuomenės 
gyvenimo puses, jie išaiškina Korano ir Sunnos prasmę ir iš jų išeinančius 



81

Ibada

sprendimus, suprantama forma. Sekdami vieno iš mazhab‘ų teologiniai-teisi-
niais sprendimais, musulmonai kitus tris mazhab‘us taip pat laiko teisingais ir 
tikrais. Tarp mazhab‘ų yra tvirti ryšiai tiek mokslininkų-teologų, tiek papras-
tų musulmonų lygyje. Nedideli garbinimo būdų skirtumai, netrukdo jiems su 
meile elgtis vieniems su kitais, nes tai yra būtent tie skirtumai, apie kuriuos 
Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė, kad jie yra Allah‘o malonė žmo-
nėms. 

MOKSLININKAI	–	PRANAŠŲ	PASEKĖJAI

Ar turi kiekvienas musulmonas teisę priimti savarankiškus sprendimus 
fikh klausimais? Prieš atsakydami į šį klausimą, panagrinėkime, kokią vietą 
Islame užima žinios ir žinantis žmogus. Religinės žinios – tai didi Allah‘o do-
vana, kuria Jis Savo Valia papuošia žmonių protus ir širdis. Ir apie tai Allah‘as 
Korane sako:

„...Išaukština	Allah‘as	tuos	jūsiškius,	kurie	patikėjo,	ir	tuos,	kuriems	
duotas	 išmanymas,	 skirtingais	 laipsniais.	 Allah‘ui	 žinoma	 tai,	 ką	 jūs	
veikiate!“99

„Šitas	alegorijas	Mes	pateikiame	žmonėms,	 tačiau	 jas	 supranta	 tik	
išmanantys.“100

„Bijo	juk	Allah‘o	tik	tie	Jo	vergai,	kurie	išmano.“101

„Liudija	Allah‘as,	 kad	 nėr	 dievybės,	 išskyrus	 Jį,	 ir	 angelai,	 ir	 išsi-
lavinusieji.	Jis	palaiko	 teisingumą.	Nėr	dievybės,	 išskyrus	Jį,	Galingąjį,	
Išmintingą!“102

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) taip pasakė apie tai: 
„Kam Allah‘as linki gėrio, tam jis suteikia religijos supratimą. Aš tik dalinto-
jas, o duoda Allah‘as“.103

99. „Al-Mudžadala“, 58/11.
100. „Al-Ankabut“, 29/43.
101. „Fatir“, 35/28.
102. „Ali Imran“, 3/18.
103. Al-Buhari.



82

Islamo Žinių Pagrindai

Abu Umama Bahili (radiallahu anhu) pasakoja, kad Allah‘o Pranašas 
(sallallahu aleihi va sallam) paminėjo du žmones, vienas kurių buvo paprastas 
garbinantysis, o kitas – mokslininkas. Rasuliullah (sallallahu aleihi va sallam) 
pasakė: „Mokslininko pranašumas prieš paprastą garbinantįjį, kaip mano 
pranašumas prieš patį paskutinį iš jūsų. Iš tiesų, Allah‘as, Jo Angelai, visi 
dangaus ir žemės tvariniai, net skruzdėlės savo urveliuose ir žuvys laimina 
mokantį žmones gėrio.“ 104

Kitame hadis’e pasakyta: „Tą, kuris eina žinių paieškos keliu, Allah‘as iš-
veda į vieną iš kelių, vedančių į Džennat. Angelai iš džiaugsmo kloja jam savo 
sparnus. Mokslininkui atleidimo prašo visi dangaus ir žemės tvariniai, ir žu-
vys vandenyje. Iš tiesų, mokslininko pranašumas prieš garbinantįjį, kaip pilno 
mėnulio pranašumas prieš visas žvaigždes. Iš tiesų, mokslininkai – Pranašų 
pasekėjai. Iš tiesų, mokslininkai nepalikdavo palikimu dinarų ar dirhamų, o 
palikdavo palikimu žinias. Ir kas pasiėmė jas, tas gavo didelį turtą.“105

Todėl mokslininkai vienbalsiai sutaria, jog priimti savarankiškus spren-
dimus fikh klausimais gali tik mokslininkai-mudžtahid. Pretenduojantis į mu-
džtahid laipsnį, privalo:

Žinoti bendra bendruomenės nuomonę (idžma) nuomonę pagrindi-1) 
niais fikh klausimais su jo variantais pagal mazhab‘us.

Žinoti fikh metodus.2) 

Tobulai mokėti arabų kalbą.3) 

Mintinai mokėti Koraną ir jo tafsir‘us.4) 

Žinoti nemažiau kaip tris tūkstančius hadis’ų su pilnais komentarais.5) 

Gyventi griežtą ir dorą gyvenimą.6) 

Paskutiniaisiais sunitų aukščiausio laipsnio mudžtahid‘ais yra pripažįsta-
mi mazhab‘ų įkūrėjai.

Tam, kad mudžtahid‘ai teisingai suprastų Koraną ir hadisus, Aukščiau-
siasis Allah‘as apdovanojo juos išmintimi ir aštriu protu, valios jėga ir dar 
daugeliu pranašumų, kurių pagrindinis – nuoširdus dievobaimingumas, o po 

104. At-Tirmizi.
105. Abu Daud.



83

Ibada

to – dieviškas jų širdžių nušvietimas. Pateiksime trumpus duomenis apie šiuos 
neįprastus žmones.

Pirmojo mazhab‘o įkūrėjas yra Abu	Hanifa	bin	Numan	bin	Sabit	al-
imam	al-Azam. Gyvenimo metai (699-767). Jaunystėje jis gavo puikų bendrą 
ir teologinį išsilavinimą, buvo labai dievobaimingas, dosnus, tylus, nuolatos 
susimąstęs žmogus. Turėjo garbės susitikti su kai kuriais Pranašo (sallallahu 
aleihi va sallam) bendražygiais. Naktis didis imamas praleisdavo besimelsda-
mas. Vienos maldos metu kiekvieną naktį jis pilnai perskaitydavo Koraną. 40 
metų jis rytinę maldą atlikdavo su naktinės maldos vudu. Hanafi mazhab‘as 
paplitęs Indijoje, Pakistane, Bangladeše, PAR, Jordanijoje, Libijoje, Sudane, 
Libane, dalyje Kinijos, Turkijoje, Rusijoje, Centrinėje Azijoje, Egipte, Afga-
nistane ir t.t. (1/3 islamiško pasaulio).

Antrojo mazhab‘o įkūrėjas – Maliki	 bin	Anas	Al-Asbachi	 (713-795). 
Jaunystėje mokėsi pas maždaug 100 mokslininkų. Parašė daug knygų, tarp 
kurių „Al-Muvatta“ – vienas iš pirmųjų hadis’ų rinkinių. Jis labai mėgo hadi-
sus ir niekada neskaitė jų be vudu (neapsiprausęs). Jis buvo labai teisingas ir 
niekada nesigėdijo pasakyti „aš nežinau“, jeigu nežinojo kokio nors atsakymo. 
Jis niekada neskirstė tarp studentų, jeigu jų tarpe buvo net ir karaliai. Maliki 
mazhab‘as paplitęs Alžyre, Tunise, Maroke, Sudane, dalyje Egipto ir kitose 
Afrikos vietose.

Trečiojo mazhab‘o įkūrėjas – aš-Šafii,	Abu	Abdullah	Muhammad	bin	
Idris (767-820), Malik‘o bin Anas mokinys. Buvo gavęs puikų išsilavinimą, jį 
gerbė už kuklumą, teisingumą, geranoriškumą ir sąžiningumą. Jis turėjo nuos-
tabiai gerą atmintį: būdamas 9-erių jis mokėjo Koraną mintinai. Jis buvo pir-
masis, kuris parašė knygą „Usul Al-fikh“, t.y. apie fikh pagrindus. Ramadan‘o 
mėnesį jis savo maldose perskaitydavo Koraną 60 kartų. Savo naktis jis skirstė 
į tris dalis: trečdalį praleisdavo besimelsdamas, trečdalį – besimokydamas, li-
kusį trečdalį skirdavo miegui. Šį mazhab‘ą įtakojo Hanafi ir Maliki mazhab‘ai 
ir jis perėmė jų ypatybes. Šafii mazhab‘as paplitęs Indonezijoje, Malaizijoje, 
Tailande, dalyje Indijos ir Šri Lankos, Arabijoje, Palestinoje, Ugandoje, Keni-
joje, dalyje Egipto, Sirijoje, PAR ir kitur.

Ketvirtąjį mazhab‘ą įkūrė Ahmad	 bin	Hanbali,	Abu	Abdullah (780-
855). Jis sėmėsi žinių iš daugelio didžių mokslininkų ir surinko daug Pranašo, 
taika Jam, hadis‘ų: jo knygoje „Musnad“ yra virš 40 tūkst. hadis‘ų. Jis buvo 



84

Islamo Žinių Pagrindai

geriausias imamo Šafii mokinys. Imamas Šafii  apie jį pasakė: „Aš palikau 
Bagdadą ir nebuvo ten žmogaus labiau išsilavinusio, kuklaus, sąžiningo ir in-
teligentiško, nei Ahmad bin Hanbal“. Imamas Ahmad kasdien atlikdavo 300 
rakat‘ų papildomų maldų. Jo laidotuvėse dalyvavo daugiau nei 800 tūkst. vyrų 
ir 60 tūkst. moterų. Hanbali mazhab’as yra paplitęs Saudo Arabijoje ir kitose 
Persijos įlankos šalyse, Irake, Sirijoje.

Sekdami Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) mokymu „Mokykite žmo-
nes (religijos), palengvinkite, o ne apsunkinkite“106, šie didieji mokslininkai 
palengvino kasdieninį kiekvieno musulmono gyvenimą pagal Šariat‘o reikala-
vimus. Jų darbas yra toks didelis indėlis į mūsų religiją, kad,  jeigu ne Allah‘o 
pagalba, jis būtų neįmanomas, nes tai viršija žmogaus jėgas. Todėl kiekvieno 
musulmono pareiga – būti nuoširdžiai dėkingam tiems, kurie pašventė savo 
gyvenimą giliam Korano ir Sunnos studijavimui ir kitų mokymui. Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tas ne iš mano bendruo-
menės, kuris negerbia mūsų vyresniųjų, nėra gailestingas mūsų mažiesiems ir 
negerbia mūsų mokslininkų“.107

TEGUL	NEŽINANTIS	PAKLAUSIA	PAS	ŽINANTĮ

Ir taip, mudžtahid‘as – tai žmogus, turintis pakankamai žinių, kad su-
prastų ir paaiškintų Šariat‘o šaltinius, ir jam nereikia prisilaikyti kurio nors 
mazhab‘o. O kaip turi elgtis paprastas musulmonas?

Nuo vaikystės mums yra natūrali ir įprasta tokia tvarka, kad ieškantis 
žinių daugelį metų būna mokiniu, įgyja mokslo žinių iš labiau išsilavinusių 
žmonių, jiems vadovaujant, įgyja patirties, tai yra būna pasekėju (mukka-
lid). Tą galime matyti bet kokioje žinių srityje. O kas dėl islamiškų žinių, tai 
Allah‘as Korane nustatė tokią pat tvarką: „Tad	klauskite	Priminimo	žmonių,	
jeigu	patys	nežinote!“108

„Kodėl	gi	iš	kiekvienos	jų	dalies	nesudarius	kokį	būrį,	kad	jie	studi-
juotų	religiją	ir	kad	galėtų	perspėti	savo	žmones,	kada	pas	juos	grįš?“109

106. Ahmad bin Hanbal „Musnad“.
107. Ahmad bin Hanbal „Musnad“, Tabarani.
108. „Al-Anbija“, 21/7.
109. „At-Tauba“, 9/122.



85

Ibada

Hadis‘uose sakoma:

„Įdėmiai klausyk! Visas pasaulis ir viskas, kas jame yra prakeikta (netekę 
Allah‘o malonės), išskyrus tris: Allah‘o zikr ir viską, kas priartina prie Jo, 
religinių žinių mokytoją ir mokinį“.110

„Mokykitės Korano ir mokykite jo kitus, Įgykite žinių ir perduokite jas 
kitiems, mokykitės fard (to, kas privaloma) ir mokykite to žmones“.111

„Tikintysis niekada nepasisotina gėriu (tai yra žiniomis). Jis klausosi tol, 
kol pasiekia Džennat (Rojų)“.112

„Iš tiesų, mokslininkai panašūs į žvaigždes danguje, pagal jas nustato 
kelią tamsoje sausumoje ir jūroje. Ir jeigu jie praras savo šviesą, tai einantys 
gali pasiklysti“. 113

Aukščiausiasis Allah‘as atsiuntė Savo Pasiuntinį (sallallahu aleihi va sal-
lam), kad jis skelbtų šventąjį Koraną ir mokytų jo. Kilnieji bendražygiai gavo 
žinias iš Pranašo, taika Jam, ir, savo ruožtu, iš jų žinias įgijo religijos moksli-
ninkai. O visi kiti musulmonai, sekdami Allah‘o nustatyta tvarka, privalo įgyti 
žinių iš mokslininkų ir jų knygų. Tokiu būdu, vieningu mokslininkų sutarimu, 
jeigu žmogus nėra mokslininkas, tai jis turi būti mokiniu (Mukallid) ir sekti 
(taklid)  vienu iš mudžtahid‘ų, ir tai atitinka Koraną ir Sunną. Musulmonas vi-
siškai laisvas pasirinkti mazhab‘ą ir savo noru gali prisilaikyti bet kurio iš jų.

Islamo mokslininkai yra vieningos nuomonės, kas atsisakymas sekti 
mokslininkais – kelias į paklydimą, nes Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) 
pasakė: „Allah‘as nepasiima žinių, atimdamas jas iš Savo vergų. Jis atims 
žinias, pasiimdamas pas Save žinančiuosius. Taigi, kai neliks nė vieno mokyto, 
žmonės išsirinks sau neišmanančius vadovus. Ir klausinės, o jie spręs nežino-
dami. Jie patys pasiklys ir paklaidins kitus“.114

„Būk mokslininku, arba mokiniu, arba įdėmiai klausančiu, arba mylinčiu 
(žinias ir mokytus žmones). Nebūk penktu, nes pražūsi. Penktas – tai tas, kuris 
nekenčia žinių ir mokytų žmonių“.115

110. At-Tirmizi.
111. Al-Baihaki.
112. At-Tirmizi.
113. Ahmad bin Hanbal, „Musnad“.
114. Al-Buhari.
115. Bazar, Tabarani, Madžmaiz-zavavid.



86

Islamo Žinių Pagrindai

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Kas vadinama ibada?1. 

Kodėl mes atliekame ibada?2. 

Išvardinkite ibada rūšis.3. 

Papasakokite apie ibada lygius.4. 

Kokia ibada nauda?5. 



87

II	SKYRIUS		
ISLAMAS

Ką reiškia Islamas?��
Islamo ramsčiai.��
Kas toks yra mukalliaf?��
Mukalliaf‘o pareigos.��

KĄ	REIŠKIA	ISLAMAS?

Islamas – tai nuolankumas Vienam Kūrėjui, Allah‘ui pagal Jo apreikštus 
Įstatymus. Nuolankumas Allah‘ui taip pat yra ir pripažinimas viso to, ką sakė 
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam), ir vykdymas to, į ką Jis 
kvietė.

ISLAMO	RAMSČIAI

Islamas remiasi penkiais ramsčiais.

Islamiškasis liudijimas.1. 

Penkiakartinės maldos atlikimas.2. 

Pasninkas. Kasdieninis pasninkavimas Ramadan‘o mėnesį.3. 

Zakat išmoka. Pasiturinčio žmogaus nustatytos turto dalies paaukoji-4. 
mas skurstančiam musulmonui.

Hadž. Turint galimybę, nors kartą gyvenime atlikti hadž‘ą. 5. 

KAS	TOKS	YRA	MUKALLIAF?

Mukalliaf – tai protiškai sveikas, pilnametis žmogus. Mukalliaf privalo 
vykdyti viską, ką įsako religija ir vengti visko, ką ji draudžia.



88

Islamo Žinių Pagrindai

Žmogus tampa mukalliaf su dviem sąlygom:

Yra protingas, psichiškai sveikas.1. 

Yra pasiekęs pilnametystę.2. 

Pilnametystė susijusi su žmogau lytine branda, kuri didele dalimi priklau-
so nuo klimatinių sąlygų. 

Berniukai pasiekia pilnametystės 12-15 metų, o mergaitės  9-15 metų.

Jeigu sulaukus 15 metų (apie 14,5 pagal saulės kalendorių) pas žmogų dar 
nepasirodė lytinės brandos ženklai, jis vis tiek laikomas mukalliaf.

Tapęs mukalliaf, tikintysis privalo vykdyti religines pareigas ir vengti to, 
kas draudžiama.

MUKALLIAF	PAREIGOS

Veiksmai yra skirstomi į aštuonias grupes. Jie vadinami „Af‘ali 
mukalliafin“116.

Fard – tai privalomi veiksmai. Pavyzdžiui, penkiakartinė malda, pas-1. 
ninkas Ramadan‘o mėnesį, zakat ir t.t. Tas, kuris atlieka fard – pelno atlygį; 
tas, kuris be priežasties neatlieka fard, nusipelno bausmės, jeigu Allah‘as jam 
neatleis. Žmogus, neigiantis fard būtinumą, išeina iš religijos.

Fard veiksmai dalinami į du tipus:

Fard-‘ain – tai kiekvieno musulmono asmeninė pareiga. Pavyzdžiui, a) 
penkiakartinės maldos atlikimas.

Fard-kifaja – tai fard, kuris nėra privalomas kiekvienam, pakanka, b) 
kad jį įvykdytų bent vienas bendruomenės narys. Pavyzdžiui, dženaza (laido-
tuvių) malda – jeigu kažkas ją atliko, tai visiems tos vietovės musulmonams 
skirta pareiga, yra laikoma įvykdyta.

Vadžib – tai, ko atlikimas yra būtinas. Tačiau vadžib, kitaip nei fard, 2. 
neturi  tokių konkrečių ir stiprių būtinumo įrodymų. Vadžib yra fitr-sadaka, 

116. Af‘ali mukalliafin – mukalliaf veiksmai.



89

Islamas

šventinės maldos, gyvulių aukojimas ir t.t. Tas, kuris vykdo vadžib, bus apdo-
vanotas, o tas, kuris jo nevykdo, bus nubaustas, jeigu Allah‘as jam neatleis.

Sunna – tai, ką mes atliekame sekdami Pranašo Muhammad‘o (sal-3. 
lallahu aleihi va sallam) pavyzdžiu. Atliekantis sunna, pelno apdovanojimą ir 
Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) užtarimą Teismo Dieną. 
Sąmoningas sunnos neatlikimas yra smerkiamas. 

Sunna skirstoma į du tipus:

Sunna muakkada – tai, ką mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) a) 
darė nuolatos, ir tik retkarčiais praleisdavo. Pavyzdžiui, rytinės, vidurdienio ir 
vakarinės maldų sunna.

Sunna gairi muakkada – tai sunna, kurią Pranašas (sallallahu aleihi b) 
va sallam) darė retai, pavyzdžiui 4 rakat‘ai sunna maldos prieš al-asr ir al-iša 
fard maldas.

Mustahab – tai, ko atlikimui yra pritariama. Pavyzdžiui, nafilia mal-4. 
dos. Atliekantis gauna apdovanojimą, neatlikimas nėra smerkiamas.

Mubah – tai bet kokie neutralūs veiksmai. Pavyzdžiui, sėdėjimas, sto-5. 
vėjimas, miegas, valgymas, gėrimas. Žmogus yra laisvas šiuose veiksmuose. 
Jeigu jis atlieka šiuos leistinus veiksmus, tikėdamasis Allah‘o apdovanojimo, 
jis neaplenks jo. Pavyzdžiui, paprastas ėjimas miegoti anksčiau, gali pasitar-
nauti tam, kad atlikti papildomas naktines maldas, ar bent jau būtiną rytinę 
maldą. Tikiu atveju miegas virsta garbinimu ir vienu iš gerų darbų, už kuriuos 
žmogus gaus atpildą.

Haram – tai visa tai, kas mūsų religijoje yra kategoriškai uždrausta. 6. 
Pavyzdžiui, neteisėtai nužudyti, vogti, gerti alkoholinius gėrimus, žaisti azar-
tinius žaidimus, valgyti kiaulieną, daryti tatuiruotes, sanguliauti, burti, užsii-
minėti magija, grubiai kalbėti su tėvais ir t.t. (Žr. „Trečią skyrių“ temą „Kai 
kurie uždrausti veiksmai“).

Tas, kuris daro haram, pelno kančias ir bausmę, o tie, kurie baiminda-
miesi Allah‘ vengia haram, gaus savab. Tas, kuris neigia haram ( pavyzdžiui, 
sako, kad Šariatas nedraudžia gerti alkoholinių gėrimų) – tampa kafir‘u (neti-
kinčiuoju).



90

Islamo Žinių Pagrindai

Makruh – tai, ko mūsų religija nepateisina, tačiau kategoriškai neuž-7. 
draudžia.

Makruh skirstomas į du tipus:

Tahriman makruh – tai makruh, artimas haram. Pavyzdžiui, vadžib a) 
nevykdymas. Tas, kuris susilaikys nuo tokių veiksmų, bus apdovanotas. O tas, 
kuris darys juos, bus nubaustas, nebent Allah‘as jam atleis.

Tanzihan makruh – tai makruh, artimas halal. Pavyzdžiui, sunnos ne-b) 
vykdymas. Tas, kuris vengia daryti tanzihan makruh, bus apdovanotas. O tas, 
kuris tai daro, nebus nubaustas.

Mufsid – tai pradėtos ibada nutraukimas. Pavyzdžiui, kalbėjimas mal-8. 
dos metu, sąmoningas valgymas ar gėrimas pasninko metu. Už be priežasties 
nutrauktą ibada yra baudžiama. 

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Ką reiškia Islamas?1. 

Kiek yra Islamo ramsčių? Išvardinkite juos.2. 

Kas tai yra mukalliaf?3. 

Ką reiškia pilnametystė?4. 

Papasakokite apie mukalliaf pareigas.5. 



91

III	SKYRIUS		

APSIVALYMAS

Apsivalymas. Kokią svarbą jam teikia Islamas?��
Vandens rūšys.��
Istindža.��
Istibra.��
Tualeto lankymo taisyklės.��
Apsiprausimo nauda.��
Apsiprausimo fard.��
Apsiprausimo sunna.��
Kaip atliekamas apsiprausimas.��
Nepageidautini (makruh) veiksmai apsiprausimo metu.��
Aplinkybės, panaikinančios apsiprausimą.��
Ko negalima daryti be vudu?��
Masih.��
 Gusul – didysis apsiprausimas. ��
‘Uzr (atleistina) būsena.��
Nadžasa.��
Fiziologinės moterų ypatybės.��
Tajammum.��
Tasiattur (pridengimas).��
Apie hidžab‘o svarbą.��
Kaip reikia pridengti aurat.��

APSIVALYMAS.	KOKIĄ	SVARBĄ	JAM	TEIKIA	ISLAMAS?

Nėra abejonių, kad švara yra viena iš pagrindinių ligų ir jų paplitimo 
visuomenėje prevencijos priemonių. Štai kodėl Islamas skiria daug dėmesio 
kūno bei drabužių švarai ir ragina žmones palaikyti aplinkos švarą. Aukščiau-
siasis Allah‘as Korane sako:



92

Islamo Žinių Pagrindai

رِينَ ابِينَ وَيحُِبُّ الْمُتَطَهِّ َ يحُِبُّ التَّوَّ إنَّ اللّٰه
„Iš	 tiesų	 Allah‘as	 myli	 su	 atgaila	 besikreipiančiuosius	 ir	 myli	

apsivalančiuosius!“117

Kad būti tarp tų, kuriuos myli Allah‘as, reikia mokėti teisingai apsivalyti.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Apsivaly-
mas – pusė tikėjimo“118 „Raktas į maldą – švara“.119

Šiais žodžiais jis pabrėžė, jog mūsų religija teikia didelę reikšmę švarai. 
Kai musulmonas stoja maldai, jis stoja prieš Allah‘ą, todėl būtina, kad jo kū-
nas, drabužiai ir maldos vieta būtų švarūs. Taip pat mūsų religija teikia didelę 
reikšmę vidinei švarai. Todėl musulmonas turi apsivalyti ne tik fiziškai, bet ir 
dvasiškai.

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Iš tiesų, Allah‘as nežiūri į 
jūsų išorę ir į jūsų turtą, o žiūri į jūsų širdis“.

„Žinokite, kad kūne yra gabalėlis mėsos. Jei jis sveikas, tai visas kūnas – 
sveikas, jei jis ligotas, tai visas kūnas ligotas. Ir tas gabalėlis yra širdis.“120

„Kai tikintysis padaro nuodėmę, ant jo širdies atsiranda juodas taškas. 
Jei jis paliks šią nuodėmę ir prašys Allah‘o atleidimo, dėmė išnyks ir širdis 
įgaus buvusį tyrumą. Tačiau, jei ir toliau nuodėmiaus, juodų taškų daugės ir 
jie padengs visą širdį.“121

  Žymus Islamo mokslininkas Imam Gazali pasakė: „Širdies ligos gydo-
mos tik žiniomis ir Šariat‘o vykdymu“.

VANDENS	RŪŠYS

Fikh požiūriu vanduo būna dviejų rūšių:

117. „Al-Bakara“, 2/222.
118. Muslim „Tahara“, 1; Ahmad bin Hanbal, IV, 260.
119. Abu Daud „Salat“, 73; At-Tirmizi, „Tahara“, 3.
120. Al-Buhari, „Iman“, 39.
121. At-Tirmizi, Tafsir, 83. Ibn Madža, Zuhd, 29.



93

Apsivalymas

Mutlak – gamtinis vanduo. Tai lietaus, tirpsmo, ežerų, upių, jūros, 1. 
šaltinio ir šulinio vanduo, kuris su niekuo nesumaišytas.

Mukajad – švarus, bet neapvalantis vanduo. Tai, pavyzdžiui, arbūzų, 2. 
vynuogių sultys. Tokį vandenį dar vadina „liainihi“. Vanduo, sumaišytas su 
kuo nors švariu, pavyzdžiui, su pienu, arbata, kava,- vadinamas „li ghairi aini-
hi“. Mukajad vandeniu neatliekamas nei gusl122, nei vudu123.

Mutlak vanduo gali būti penkių rūšių:

Švarus ir apvalantis. Tai vanduo, kurio spalva, skonis ir kvapas ne-1) 
pakito, ir jis anksčiau nebuvo naudojamas apsiprausimui. Toks vanduo yra 
tinkamas visoms apsiprausimo rūšims: gusl, vudu. O taip pat gėrimui, maisto 
gaminimui ir panašiai.

Švarus ir apvalantis vanduo, tačiau jo naudojimas nepageidautinas. 2) 
Tai nedidelis kiekis vandens, iš kurio gėrė naminiai gyvūnai ar paukščiai, pa-
vyzdžiui, katė, višta arba plėšrūs paukščiai, pavyzdžiui, sakalas, vanagas. Tokį 
vandenį naudoti dėl gusl ar vudu yra makruh, jeigu yra kito vandens. Jeigu kito 
vandens nėra, tai tokio vandens naudojimas nelaikomas makruh.

Švarus, bet neapvalantis, vanduo – tai toks vanduo, kuriuo jau buvo 3) 
atliktas apsiprausimas: gusl arba vudu. Tokiu vandeniu nei gusl, nei vudu ne-
atliekamas.

Nešvarus vanduo. Tai nedidelis vandens kiekis, į kurį pateko nešva-4) 
rumai. Šis vanduo laikomas nešvariu ir netinkamu jokiam apsiprausimui. Ta-
čiau, jeigu tokio vandens kiekis viršija du kullia124, tuomet jis laikomas švariu 
ir tinkamu apsiprausimui, su sąlyga, kad jos fizinės savybės – spalva, skonis, 
kvapas – nepakito.

Abejotinas vanduo. Tai vanduo, iš kurio gėrė asilas ar mulas. Toks 5) 
vanduo tinkamas nešvarumų nuplovimui, tačiau juo neatliekamas gusl ir vudu, 
jeigu yra kito vandens. Jeigu kito vandens nėra, tai juo atliekamas apsiprausi-
mas, bet po to dar atliekamas tajammum, nes šio vandens švara yra abejotina.

122. Gusl – viso kūno apsiprausimas.
123. Vudu – nustatytų kūno dalių apsiprausimas.
124. Du kullia – tai vandens kiekis, lygus apie 60 kubinių cm??(labai mazai).



94

Islamo Žinių Pagrindai

ISTINDŽA

Leksinė žodžio „istindža“ reikšmė – atlaisvinimas nuo kažko. Fikh srityje 
šis žodis reiškia „išeinamųjų angų srities apvalymas, iš kurių išsiskyrė kraujas, 
sperma, šlapimas, išmatos“.

Pagal Hanafi mazhab‘ą:

Jeigu ekskrementai užteršė išskirtinai tik išeinamąją angą, tai be istin-- 
dža atlikti maldą yra leistina125, tačiau yra makruh.

Jeigu ekskrementai užteršė sritį, lygią vieno dirham‘o plotui, tai istin-- 
dža su vandeniu yra vadžib.

Jeigu ekskrementai užteršė sritį, didesnę nei vieno dirham‘o plotas, - 
tai istindža yra fard.

Be to, moterims nešvarumų likučių nuo lytinių organų pašalinimas yra 
fard, nepriklausomai nuo užteršimo ploto.

Istindža	atlikimo	taisyklės

Istindža atliekama su vandeniu, o jeigu jo nėra – kietu daiktu (tuale-1. 
tiniu popieriumi, lapais, akmeniu ir panašiai). Naudotis tam reikalui kaulais, 
kalkėmis, anglimi, sausu gyvūnų mėšlu, audinio atraiža, vata, rašomuoju po-
pieriumi – makruh.

Tokių daiktų kaip lapai, akmenys naudojimas dėl istindža yra sunna, 2. 
tačiau geriau atlikti tai vandeniu (iš medicininės pusės tai naudingiau). Geriau-
sias būdas yra naudotis ir kietais daiktai, ir vandeniu, tai yra, pirmiausiai eks-
krementų likučiai nuvalomi, pavyzdžiui, tualetiniu popieriumi, po to sutepta 
vieta nuprausiama vandeniu.

Pageidautina prieš apsivalymą pasistengti pilnai išstumti likusius eks-3. 
krementus, po to švariai nusivalyti ir nuplauti išangę.

Atlikus istindža pageidautina nupraustą vietą nusausinti tualetiniu po-4. 
pieriumi arba rankšluosčiu. 

Istindža reikia atlikti kairia ranka, dešine – pilti vandenį.5. 

125. Pagal Šafii mazhab‘o mokslininkus tokie veiksmai neleistini.



95

Apsivalymas

ISTIBRA

Terminas „istibra“ tai pat reiškia „atsilaisvinimas nuo kažko“. Istibra at-
lieka vyrai. Jo atlikimui vyrams reikia palaukti kol pilnai ištekės šlapimas. 
Istibra atlikimas priklauso nuo vyro organizmo ypatumų. Istibra atlikimui gali 
pakakti atsistoti, pakosėti, kelis kartus pritūpti, paeiti iki 40 žingsnių, išspausti 
šlapimo likučius iš šlapimtakių ir panašiai. Negalima daryti vudu, neįsitikinus, 
kad ištekėjo visas šlapimas. Jeigu šlapimo pėdsakų ant apatinių dydis viršija 
delno įdubimą, tokie apatiniai yra nešvarūs.

Ibn Abbas (radiallahu anhu) praneša: „Kartą Allah‘o Pasiuntinys, eidamas 
pro du kapus, pasakė apie juos: „Jie dabar kenčia dideles kančias, bet ne dėl 
didelių nuodėmių, vienas iš jų apkalbinėjo, o kitas kaip reikiant nenusivalyda-
vo šlapimo“. Po to jis paprašė šviežios palmės šakelės, padalino ją į dvi dalis, 
įbedė į kapų galvūgalius ir pridūrė: „Jos palengvins jų kančias kol išdžius“.126

LANKYMOSI	TUALETE	TAISYKLĖS

Einant į tualetą neturėti su savimi ajat‘ų ar maldų užrašų.1. 

Pageidautina pasiraitoti apatinę kelnių dalį ir nusimauti kojines, kad 2. 
ant jų nepatektų nešvarumai.

Tualete negalima (be reikalo) kalbėti, skaityti Korano, valgyti, gerti, 3. 
spjaudytis, paišyti ant sienų. Jeigu kas nors pasako „salam“, nereikia atsakyti.

Į tualetą reikia įžengti kaire koja, prieš tai pasakius tokią du‘a:4. 

اَللّٰههُمَّ  اِنِّى اَعُوذُ بِكَ مِنَ الْخُبْثِ وَالْخَبَائِثِ
„Allahuma,	inni	auziubika	minal	hubsi	val	habais“

Reikšmė: „O Allah! Ieškau Tavo apsaugos nuo visokių rūšių nešvaru-
mų!“

Nereikėtų šlapinti atsistojus, tai makruh. Būtina atsisėsti, labiau rem-5. 
tis kaire koja, tai padeda labiau atlaisvinti šlapimo pūslę.

126. Muslim, „Taharat“, 111.



96

Islamo Žinių Pagrindai

Esant nepridengtam aurat, atsisukti veidu arba nugara į Kiblos pusę, 6. 
būnant uždaroje, ar atviroje vietoje – tahriman-makruh.

Yra makruh šlapintis ar tuštintis į vandens šaltinius (pratekančius 7. 
ir nepratekančius), paunksmėse127, į plyšius žemėje128, ant kelių, po vaisme-
džiais.

Nusilengvinus reikia atlikti istindža.8. 

Iš tualeto reikia išeiti dešine koja, po to pasakyti tokią du‘a:9. 

اَلْحَمْدُ لِلِ الَّذِى اَذْهَبَ عَنِّى اْلاذََى وَ عَافَانِى
„Alhamduli-Lliahil-liazi	azhaba	annil-aza	va	afgani“

Reikšmė: „Šlovė Allah‘ui, kuris išvadavo mane iš kančių ir suteikė pa-
lengvėjimą“.

Po to reikia atidžiai su muilu ar jį pakeičiančia priemone nusiplauti 10. 
rankas ir atnaujinti apsiprausimą (vudu).

APRIPRAUSIMO	NAUDA

Vudu (mažasis apsiprausimas) – tai tam tikrų kūno dalių nuprausimas ir 
apvalymas. Apie vudu atlikimo naudą mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va sal-
lam) pasakė: „Kai žmogus, atlikdamas vudu prausia rankas, jam yra atleidžia-
mos rankų nuodėmės, kai jis prausia veidą, jam atleidžiamos akių nuodėmės, 
kai jis perbraukia per galvą, jam atleidžiamos ausų nuodėmės, kai prausia 
kojas, jam atleidžiamos kojų nuodėmės, padarytos vaikštant“.129

Pranešama, jog Abu Hureira (radiallahu anhu), pasakė: „Aš girdėjau, 
kaip mano mylimiausias draugas (Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi 
va sallam)) pasakė: „(Rojuje) tikinčiojo papuošalai (dengs) tas vietas, kurias 
jis prausė“. 130

127. Kaip taisyklė, paunksmėse poilsiauja žmonės.
128. Kaip taisyklė, žemės plyšiuose dažnai gyvena vabzdžiai ar smulkūs graužikai.
129. Muslim „Musafirun“, 249; At-Tirmizi „Taharat“, 2.
130. Muslim „Taharat“, 40.



97

Apsivalymas

Abu Hureira (radiallahu anhu) perdavė, kad kartą Allah‘o Pasiuntinys 
(sallallahu aleihi va sallam), atėjęs į kapines, pasakė: „Taika jums, o esantys 
tikinčiųjų buveinėje, mes gi, jei Allah‘as panorės, prisijungsime prie jūsų /As-
salamu	‘aleikum,	dara	kaimin	mu‘minina,	va	inna	in	ša‘a-Llahu	bi-kum	
liahikuna/, ir aš norėčiau, kad mes pamatytumėme mūsų brolius!“ Žmonės 
paklausė:

„Argi mes neesame Jūsų broliai, o Allah‘o Pasiuntiny?“

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam)  atsakė:

 „Jūs - mano bendražygiai. Mano broliai tie, kurie dar neatėjo į (šį) pa-
saulį“.

Jie paklausė:

„Kaip gi mes pažinsime tuo tavo tautos (narius), kurie dar neatėjo (į šį 
pasaulį), o Allah‘o Pasiuntiny?

 Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė:

  „Sakykite man, jei žmogus turi žirgus su baltomis žvaigždėmis kaktose 
ir baltais žiedais ant kojų, argi jis nepažins savo žirgų visiškai juodų žirgų 
kaimenėje?“

Jie pasakė:

  „Žinoma, kad pažins, o Allah‘o Pasiuntiny!“

Tada Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė:

  „Iš tiesų, dėl apsiprausimo jie ateis švytėdami baltomis žvaigždėmis kak-
tose, ir baltais žiedais ant rankų ir kojų, o aš jau lauksiu jų prie šaltinio“. 131

APSIPRAUSIMO	FARD

Prausti veidą 1 kartą.1. 

Prausti rankas, įskaitant alkūnes, 1 kartą.2. 

Perbraukti per ketvirtį galvos.3. 

131. Muslim „Taharat“, 39; Ibn Madža „Zuhd“, 36.



98

Islamo Žinių Pagrindai

Prausti kojas, įskaitant kauliukus, 1 kartą.4. 

Neatlikus ko nors iš fard, apsiprausimas laikomas negaliojančiu.

APSIPRAUSIMO	SUNNA

Ketinimas atlikti apsiprausimą.1. 

Pradėti nuo „Au‘ziu“2. 132, „Bismilliah“ 133.

Pirmiausia nusiprausti rankas iki riešų.3. 

Išsivalyti dantis, naudojant sivak‘ą4. 134, šepetėlį arba pirštą.

Atlikti apsiprausimą be pauzių, taip, kad prausiant vieną kūno dalį, 5. 
kita nespėtų išdžiūti.

Apsiprausimo metu kūno dalis patrinti rankomis.6. 

Tris kartus išsiskalauti burną.7. 

Nepasninkaujant – burną skalauti atidžiai.8. 

Tris kartus išsiskalauti nosį: dešine ranka prisemti į nosį vandens, kai-9. 
re – išsipūsti.

Prisilaikyti eiliškumo.10. 

Kiekvieną kūno dalį prausti po tris kartus.11. 

Pradėti nuo dešinės pusės.12. 

Kojas ir rankas prausti pradedant nuo pirštų.13. 

Jeigu yra tanki barzda, ją prausti pašukuojant pirštais.14. 

Pastumti mūvimus žiedus.15. 

Išsiplauti ausis.16. 

Perbraukti per kaklą.17. 

132. A‘uziu – (A‘uziu billiahi  minaš-šaitanir-radžim).
133. Bismillah – (Bismilliahir-Rachmanir- Rahim).
134. Sivak‘as – arak medžio, augančio Saudo Arabijoje, šakelė. Žr. skyrių „PAREIGOS PRIEŠ 

PATĮ SAVE“ (3).



99

Apsivalymas

Perbraukti per visą galvą.18. 

Prausti tarp pirštų.19. 

KAIP	ATLIEKAMAS	APSIPRAUSIMAS

Iš pradžių paraitojamos rankovės. Pagal galimybę reikia pasisukti į Kiblą. 
Išreikšti ketinimą vardan Allah‘o atlikti apsiprausimą ir ištarti: „A‘uziu billahi 
minaš-šaitanir-radžim, Bismillahir-Rachmanir-Rahim“.

  3 kartus nusiplauti rankas iki riešų. Jeigu mūvime žiedą, tai plaunant ran-
kas reikia jį perstumti, - kad vanduo patektų po juo. Pasėmus vandens dešine 
ranka, 3 kartus išsiskalauti burną. 3 kartus išsiskalauti nosį, vandenį semiant 
dešine ranka, o išsipučiant kaire. 3 kartus nusiprausti veidą. 3 kartus nusi-
prausti dešinę ranką, po to kairę, įskaitant alkūnes. Dar kartą sudrėkinti rankas 
ir išsivalyti ausis taip, kad rodomieji pirštai būtų viduje, o nykščiai iš išorės, 
po to išorine pirštų puse perbraukti kaklą. 3 kartus išsiplauti dešinę koją, o po 
to kairę, įskaitant kauliukus. Po apsiprausimo reikia pasisukti į Kiblą ir ištarti 
islamišką liudijimą. Tuomet apsiprausimas yra baigtas. Yra specialios du‘a, 
kurios sakomos apsiprausimo metu. Jų sakymas yra pageidautinas, tačiau ir jų 
nepasakius, apsiprausimas laikomas galiojančiu.

Du‘a po apsiprausimo:

Allahumma-dž‘alni minat-tav-vabina

 va-dž‘alni minal-mutatahirin

رِينَ ابِينَ وَ اجعَلْنِي مِنَ الْمُتَطَهِّ اَللّٰههُمَّ اجْعَلْنِي مِنَ التَّوَّ
Reikšmė: „O	Allah,	padaryk	mane	iš	atgailaujančių	tarpo	ir	padaryk	

mane	ir	apsivalančiųjų	tarpo!“

NEPAGEIDAUJAMI	VEIKSMAI	(MAKRUH)	
APSIPRAUSIANT

Bereikalingas vandens eikvojimas.1. 

Per didelis vandens taupymas.2. 



100

Islamo Žinių Pagrindai

Vandens taškymas ant veido ar kitų kūno vietų.3. 

Nebūtini pokalbiai apsiprausimo metu.4. 

Apsiprausimas nešvariose vietose.5. 

Nosies išsišnypštimas dešine ranka.6. 

Naudojimasis kieno nors pagalba, jei nėra būtina.7. 

Atliekantis apsiprausimą turi viso šito vengti.

APLINKYBĖS,	SUGADINANČIOS	APSIPRAUSIMĄ

Apsiprausimą sugadina:

Kraujo, pūlių, ar žaizdos skysčio išsiskyrimas iš bet kurios kūno vie-1. 
tos, jeigu jie nuteka.

Vėmimas (jei masės prisipildo pilna burna).2. 

Kraujas iš burnos, jeigu jo daugiau nei seilių, ar tiek pat.3. 

Dujų išleidimas.4. 

Apgirtimas, nualpimas ar sąmonės netekimas.5. 

Garsus juokas maldos metu.6. 

Miegas (atsigulus ar pasirėmus).7. 

KO	NEGALIMA	DARYTI	BE	VUDU?

Atlikti maldos.a) 

Liesti Korano.b) 

Atlikti sadžda tilavat (žr. skyrių „Sadžda tilavat“).c) 

Atlikti apėjimo aplik Kabą.d) 



101

Apsivalymas

MASIH

Masih (huff) – tai speciali odinė avalynė. Žmogus, atlikęs apsiprausimą, 
apsiauna masih, ir pakartotinio apsiprausimo metu jam nebereikia jų nusimau-
ti, pakanka perbraukti per juos drėgna ranka. Tai vienas iš mūsų religijos pa-
lengvinimų. Huff turi išpildyti tokias sąlygas:

Turi būti nežemesni nei kauliukų aukščio.1. 

Turi būti patvarūs atlaikyti 6 km kelionę.2. 

Juose negali būti skylės, didesnės už 3 kojos mažuosius pirštelius, 3. 
nesvarbu, ar masih suplėšytas, ar iširęs.

Turi būti aptemtas, kad laikytųsi ant kojos be raištelių.4. 

Vanduo neturi prasisunkti į vidų (trumpam panėrus į vandenį).5. 

  Masih apsiaunami turint vudu. Jų galiojimo laikas:

Tiems, kurie nėra kelionėje – 24 valandos nuo pirmojo (po masih ap-- 
siavimo) vudu sugadinimo momento.

Keliaujantiems – 3 paros (t.y. 72 valandos) nuo pirmojo (po masih - 
apsiavimo) vudu sugadinimo momento.

Suėjus šiam laikui, būtina pakartotinai atlikti vudu su kojų nusiprausi-
mu.

Kaip	atliekamas	masih	apšluostymas

Apsiprausimas daromas įprastai. Kai ateina eilė kojoms, tai sudrėkinama 
dešinė ranka ir trimis išskėstais pirštai perbraukiama per dešiniosios kojos ma-
sih viršutinę dalį, pradedant pirštų galais ir iki kauliuko lygio (imtinai). Po to 
taip pat perbraukiama per kairės kojos masih. Per masih padą nebraukiama.

Jeigu dalis abiejų kojų pėdų yra amputuota, tai tam, kad būtų galima nau-
doti masih, likusi dalis turi būti ne trumpesnė nei trys rankos pirštai.

Jeigu dalis pėdos buvo amputuota taip, kad likusi dalis yra trumpesnė už 
tris rankos pirštus, tai masih nenaudojamas ir reikia plauti kojas. O jeigu viena 
koja yra sveika, o kitos pėda amputuota, ir jos likę mažiau nei per tris rankos 
pirštus, tai prausiamos abi kojos, masih ant sveikos kojos nededamas.



102

Islamo Žinių Pagrindai

Kas	sugadina	masih	apšluostymą

Visos aplinkybės, kurios sugadina ir apsiprausimą (vudu). Per kitą 1. 
apsiprausimą kojos nėra prausiamos, tik apšluostomi masih.

Masih nusiavimas (sąmoningas ar netyčinis). Jeigu žmogui, turinčiam 2. 
vudu buvo nuauti vienas ar abu masih, tai vudu daryti nereikia, pakanka nu-
prausti abi kojas.

Jeigu žmogus tapo „džiunub“3. 135 būsenos, jam būtina nusiauti abu ma-
sih ir atlikti gusl.

Jeigu praėjo masih laikas.4. 

TVARŠČIO	APŠLUOSTYMAS

Jeigu ant kūno yra žaizda, uždengta tvarsčiu, tai atliekant vudu arba 1. 
gusl, tas tvarstis nuimamas, kad vanduo patektų ant kūno.

Jeigu tvarsčio nuimti negalima arba vandens patekimas į žaizdą gali 2. 
pakenkti sveikatai, tai reikia vieną kartą drėgna ranka perbraukti per tvarstį.

Jeigu ant žaizdos užtepta vaistų ir ji neperrišta, ir jeigu vanduo nepa-3. 
kenks, tai ta vieta nuplaunama. Bet jeigu vanduo gali pakenkti, tokiu atveju 
žaizda tik apšluostoma. Jeigu kenksmingas ir šluostymas, tai žaizdos vieta ne-
šluostoma.

GULS	–	DIDYSIS	APSIPRAUSIMAS

Gusl – tai pilnas apsiprausimas, kurio metu ant žmogaus kūno nelieka nė 
vienos sausos vietos.

Yra tam tikros aplinkybės, kada žmogus privalo atlikti guls.

Džiunub būsena, kurią sukelia tokios priežastys:1. 

lytiniai santykiai,- 

135. Žr. skyrių „Gusl – didysis apsiprausimas“.



103

Apsivalymas

spermos išsiskyrimas vyrams ir analogiško skysčio išsiskyrimas mo-- 
terims, net jeigu lytinis aktas neįvyko. (Tiek budrumo, tiek miego būsenoje).

Pasibaigus mėnesinėms (moterims).2. 

Pasibaigus pogimdyviniam apsivalymo laikotarpiui (moterims).3. 

Šventajame Korane sakoma: „O	 jeigu	 jūs	 esate	džiunub būsenos,	 tai	
išsimaudykite“.136

Todėl yra pagirtina kuo greičiau atlikti pilną apsiprausimą, tapus tokios 
būklės.

Ko negalima daryti be gusl

Atlikti maldos.1. 

Skaityti Korano.2. 

Liesti Korano.3. 

Atlikti apėjimą (tavaf) aplik Kabą.4. 

Be būtinybės užeiti į mečetę.5. 

Jeigu nėra būtinybės atlikti gusl-fard, tai pageidautina atlikti gusl-sunna 
tokiems atvejams kaip Džiuma malda ir šventinė malda.

Gusl	fard

Veiksmai, kurių neatlikus, gusl nelaikomas galiojančiu:

Burnos skalavimas.1. 

Nosies plovimas.2. 

Viso kūno nusiprausimas (nepaliekant sausų vietų).3. 

Gusl	sunna

Išreikšti ketinimą vardan Allah‘o atlikti gusl ir ištarti: „Bismillahir-Rach-
manir-Rahim“.

Nusiprausti plaštakas, apiplauti lytinius organus.

Būti užsidengus aurat.

136. „Al-Maida“, 5/6.



104

Islamo Žinių Pagrindai

Dešine ranka pasėmus į burną vandens, 3 kartus ją gerai išsiskalauti iki 
gerklų. Jeigu žmogus pasninkauja, tai reikia būti atidžiam, kad nenuryti van-
dens.

Dešine ranka prisėmus vandens į nosį, išsišnypštus kaire, 3 kartus.

Atlikti vudu.

3 kartus išsiplauti galvą.

Nusiprausti dešinę kūno pusę, po to kairę kūno pusę, po 3 kartus.

Pabaigai aplieti visą kūną vandeniu taip, kad neliktų sausos vietos net 
adatos galiuko ploto.

Į	ką	reikia	atkreipti	dėmesį	atliekant	gusl

 Atidžiai prausti bambą, ausis, tarpdančius, plaukų, antakių, barzdos ša-
knis, auskarų dūrių vietas.

 Gusl metu nesakomos du‘a.

Stengtis neatsisukti į Kiblos pusę, jeigu nepridengtos aurat137 vietos, be 
reikalo nekalbėti.

Jeigu žmogus, kuriam būtina atlikti vudu, išsiskalaus burną ir nosį, o po 
to panirs į vandens telkinį (baseiną, ežerą, jūrą ir t.t) ir nusipraus visą kūną, tai 
laikoma, kad jis atliko gusl.

‘UZR	(ATLEISTINA)	BŪKLĖ

Jeigu žmogui dėl ligos ar kitos priežasties nenustoja aplinkybės, kurios 
gadina vudu, tai jo būklė vadinama ‘uzr (atleistina). Šioje būklėje apsiprausi-
mo taisyklės yra vienas iš mūsų religijos palengvinimų.

Jeigu iš nosies ar kokios nors žaizdos teka kraujas ar pūliai, jeigu nevalin-
gai išsiskiria šlapimas, tai reikia sulaukti išsiskyrimo pabaigos, atlikti vudu ir 
pasimelsti. Tačiau, jeigu tokios išskyros išsiskiria visą maldos laiką ir nenusto-
ja net apsiprausimo metu, tai laikoma atleistinu (‘uzr). Būnant tokios būklės 
atėjus maldos laikui reikia atlikti apsiprausimą ir maldą. Jeigu maldos laiku 

137. Aurat – kūno dalis nuo bambos iki kelių (imtinai).



105

Apsivalymas

nebuvo kitų priežasčių, kurios sugadintų apsiprausimą, išskyrus tas, kurios 
laikomos atleistinomis (‘uzr), tai galima atlikti ne tik privalomas, bet ir kitas 
maldas, pavyzdžiui kada138 arba nafil139.

Esant ‘uzr būklės, apsiprausimas sugenda atėjus kitos maldos laikui. To-
dėl tam, kad esant ‘uzr būklėje, atlikti maldą, būtina atlikti apsiprausimą tos 
maldos metu.

NADŽASA

Nadžasa – tai nešvarumai, sutepantys žmogaus kūną, jo drabužius ir mal-
dos vietą. Nadžasa skirstoma į dvi rūšis:

Lengva. Jai priskiriama: 1. 

- paukščių, neleistinų maistui (pavyzdžiui, vanagas, varna) išmatos;

- gyvūnų, leistinų maistui (arklio, karvės, avies ir t.t.) šlapimas;

2. Stipri. Jai priskiriama:

- žmogaus išmatos, šlapimas ir lytinių organų išskyros;

- gyvūnų, leistinų maistui, išmatos;

- gyvūnų, neleistinų maistui (šuns, vilko ir t.t.), išmatos, šlapimas, seilės, 
mėsa ir oda;

- ne pagal Šariat‘ą mirusių gyvūnų mėsa, kaulai, neapdirbta oda;

- kiaulė (visa pilnai arba apdirbta);

- paukščių, leistinų maistui (žąsis, višta ir t.t.), išmatos;

- dvėsena, lavonai;

- kraujas, pūliai, limfa, išskyros iš ligotų akių;

- svaiginančios medžiagos;

- vėmalai.

138. Kada – laiku neatlikto garbinimo veiksmo atlyginimas.
139. Nafil – papildomos maldos.



106

Islamo Žinių Pagrindai

Nėra	nadžasa:

balandžių ir žvirblių išmatos;- 

žuvų, blakių kraujas;- 

iš leistinos mėsos išsiskyręs skystis;- 

vandens gyvūnų kraujas ir riebalai;- 

žmogaus ašaros, seilės ir prakaitas;- 

vilna, išdžiovinti kaulai, gyvūnų nosies išskyros, išskyrus kiaulę.- 

apdirbta gyvulių oda (išskyrus kiaulės), mirusių ne pagal Šariatą.- 

mėsa ir neapdirbta gyvulių oda (išskyrus kiaulės), mirusių pagal Ša-- 
riatą.

svaiginanti medžiaga, pavirtusi į actą.- 

Kvepalai, turintys lengvai išgaruojančio spirito.- 

Leistinas	nadžasa	kiekis

Leistinas nadžasa kiekis ant kūno, drabužių ir maldos vietos:

stipri, tiršta nadžasa – arbūzo kauliuko dydžio;- 

stipri, skysta nadžasa – delno įdubimo ploto dydžio;- 

lengva nadžasa – ¼ drabužių ploto.- 

Toks nadžasa kiekis yra atleistinas ir netrukdo atlikti maldą. Tačiau pagar-
biau yra atlikti Dievo garbinimą iš anksto pilnai apsivalius.

Nadžasa	apvalymas

Pirmiausiai pašalinama pati nadžasa.1. 

Po to tris kartus po tekančiu vandeniu yra nuskalbiama vieta, kur buvo 2. 
nadžasa, ir išgręžiama, jeigu tai drabužiai.

Jeigu reikia apvalyti daiktą, kurį sunku nugręžti (kilimą, antklodę, 3. 
kailinius), tai reikia tris kartus nuskalbti ir kiekvieną kartą duoti vandeniui 
pilnai nutekėti.



107

Apsivalymas

Jeigu nadžasa apvalyta, tačiau jos trijų kartų nuskalbimas pilnai nepa-4. 
naikino jos spalvos ar kvapo, tai laikoma, kad nadžasa pašalinta.

Lygaus paviršiaus daiktus (peilį, stiklą ir t.t.) pakanka gerai nušluos-5. 
tyti, tačiau geriau nuplauti vandeniu.

Jeigu nadžasa išdžiuvo, tai pakanka ją tiesiog nukrapštyti, bet jeigu ji 6. 
drėgna, tuomet būtina tris kartus nuskalbti.

Jeigu žmogus pamiršo, kur pateko nadžasa, tai reikia tris kartus nu-7. 
skalbti numanomą vietą. Tai bus laikoma nadžasa pašalinimu.

FIZIOLOGINĖS	MOTERŲ	YPATYBĖS

Trys fiziologinės moterų ypatybės:

Haid	–	mėnesinės1. . 

Moterims pasiekus pilnametystę prasideda mėnesinės. Jos kartojasi kie-
kvieną mėnesį, tam tikromis dienomis. Paprastai menstruacijos būna iki 55 
metų amžiaus, bet kai kurioms moterims jos pasibaigia anksčiau.

Mėnesinių periodas pas moteris būna skirtingas. Pagal Šariat‘ą minima-
lus mėnesinių periodas - trys dienos, vidutinis – penkios dienos, maksimalus 
– dešimt dienų. Nebūtinai šiomis dienomis išskyros turi būti nuolatinės, jos 
vis tiek laikomos menstruacijų dienomis. Jeigu moters kraujavimas tęsis ke-
turias dienas, po to nustos penkiolikai dienų, o po to vėl tęsis keturias dienas, 
tai pirmasis keturių dienų laikotarpis bus laikomas mėnesinėmis, penkiolikos 
dienų laikotarpis – švaros tarpas tarp mėnesinių, ir kitos keturios kraujavimo 
dienos – naujas mėnesinių laikotarpis. Tokiu atveju, kai kraujavimas tęsiasi 
vieną dieną, po to nustoja dviem dienom ir vėliau atsinaujina dar vienai dienai, 
visos keturios dienos laikomos mėnesinių laikotarpiu, jeigu prieš tai buvo vi-
siškos švaros periodas. O jeigu moteris kraujuoja dvi dienas, po to seka penkių 
dienų švaros tarpas, o vėliau kraujavimas atsinaujina dar vienai dienai, tai vos 
aštuonios dienos yra laikomos mėnesinių laikotarpiu.

Šiomis dienomis moterims kai kurie veiksmai tampa uždraustais, todėl 
reikia atidžiai sekti, kada prasideda ir kada baigiasi menstruacijos.



108

Islamo Žinių Pagrindai

Menstruacijų	periodu	draudžiama:

atlikti maldą (tačiau al-Barkavi nuomone, yra pageidautina, kad mo-1. 
teris atliktų apsiprausimą ir pasėdėtų toje namų vietoje, kur paprastai meldžia-
si, šlovindama Allah‘ą tiek laiko, kiek trunka malda. Ibn Abidin pažymi, jog 
viename ir pranešimų nurodoma, jog už tai jai bus užskaitytas atlygis, kaip už 
geriausią maldą).

laikytis pasninko;2. 

skaityti Koraną; leidžiama skaityti ajat‘us, kuriuose yra du‘a žodžiai, 3. 
jeigu moteris nori kreipti į Allah‘ą su prašymu;

rankose laikyti Koraną;4. 

daryti tavaf (apėjimą aplink Kabą);5. 

be būtinos priežasties užeiti į mečetę;6. 

atlikti lytinį aktą.7. 

Pasibaigus menstruacijoms, reikia atlikti gusl. Tai fard (privaloma). Mens-
truacijų metu praleistos maldos neatlyginamos, kaip skola, nes Aukščiausiasis 
Allah‘as už jas atleido. O už praleistas Ramadan‘o mėnesio pasninko dienas 
turi būti atlyginta diena už dieną.

Nifas	–	pogimdyvinis	apsivalymas2. .

Moterų pogimdyvinis apsivalymo laikotarpis vadinamas „nifas“. Nifas 
periodas prasideda nuo kūdikio gimimo momento ir tęsiasi daugiausia ketu-
riasdešimt dienų. Jis gali tęstis ir mažiau, nei keturiasdešimt dienų: minimalus 
laikas neribojamas. Pasibaigus apsivalymo laikotarpiui, atliekamas gusl ir tę-
siamo garbinimo veiksmai, nelaukiant kol pasibaigs keturiasdešimties dienų 
laikotarpis. Jeigu keturiasdešimties dienų po gimdymo laikotarpiu buvo tokių 
dienų, kai išskyros liaudavosi, o vėliau vėl atsinaujindavo, tai visos tos dienos 
laikomos nifas.

Veiksmai, kurie uždrausti menstruacijų metu, uždrausti ir nifas periodu. 
Po nifas atlikti gusl – fard. Praleistos maldos – neatlyginamos, o Ramadan‘o 
mėnesio pasninko dienos atlyginamos. 

Istihaza	–	kraujo	išsiskyrimas	dėl	ligos3. .



109

Apsivalymas

Jeigu kasmėnesinis kraujavimas moteriai trunka mažiau nei tris dienas, 
tai laikoma kraujavimu dėl ligos, tai yra atleistinu. Tokiu atveju reikia va-
dovautis taisyklėmis, nurodytomis tiems, kurie yra ‘uzr būklėje. (žr. skyrių 
„‘Uzr būklė“). Moteris turi tęsti nurodytus garbinimo veiksmus – ibada (mal-
dą, pasninką ir t.t.). Jeigu kraujavimas tęsėsi mažiau nei tris dienas, o moteris 
tikėdamasi ilgesnio kraujavimo nustojo daryti ibada, tai ji turi būti atlyginta, 
kaip skola.

Pasibaigus šiam periodui atlikti gusl yra ne fard, bet mustahab (pagirti-
na).

Jeigu mėnesinės tęsiasi ilgiau nei dešimt dienų arba nifas tęsiasi ilgiau nei 
keturiasdešimt dienų, suėjus nustatytam maksimaliam laikotarpiui (net jeigu 
išskyros nesiliovė), moteris turi atlikti gusl ir pradėti melstis. Kraujavimas, 
užsitęsęs ilgiau nei maksimalus laikotarpis, sugadina apsiprausimą taip pat, 
kai kraujavimas iš nosies ar kitos kūno vietos. Jeigu kraujavimas pastovus, tai 
jis taip pat laikomas atleistinu (‘uzr).

TAJAMMUM

Tajammum – tai ritualinis apsivalymas nenaudojant vandens. Jis tam ti-
krais atvejais pakeičia vudu arba gusl. Tajammum yra Aukščiausiojo Allah‘o 
dovana Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam) ir mums, Jo pase-
kėjams, tam, kad palengvinti ibada.

Tajammum	fard

Ketinimas.1. 

Du kartus suduoti delnais per švarų smėlį, žemę (arba dulkes, jeigu 2. 
nėra smėlio ar žemės) ir po pirmojo sudavimo perbraukti per veidą, o po antro 
– per rankas, įskaitant alkūnes.

Tajammum	sunna

Ištarti: „Bismillah“.1. 

Prisilaikyti eiliškumo.2. 

Atlikti tajammum be ilgų pauzių.3. 



110

Islamo Žinių Pagrindai

Sudavimo metu pervesti rankomis per smėlį, žemę ar dulkes pirmyn, 4. 
po to atgal.

Sudavimo metu nelaikyti pirštų suglaustų.5. 

Nukratyti po sudavimo likusį smėlį ar žemes plekšnojant rankomis 6. 
vieną į kitą.

Daryti tajammum atėjus maldos laikui.7. 

Kaip	atlikti	tajammum

Pirmiausia reikia pasiraitoti rankoves iki alkūnių. Jeigu ant rankų yra 1. 
laikrodis ar žiedai, juos reikia nusiimti arba bent pastumti į kitą vietą, kad būtų 
galima perbraukti vietas po jais.

Išreiškiamas ketinimas vietoj vudu ar gusl atlikti tajammum.2. 

Pasakomi žodžiai: „A‘uziu...“ ir „Bismillah...“.3. 

Delnais, išskėtus pirštus, suduodama per smėlį, žemę ar dulkes. Jeigu 4. 
prie delnų prilimpa smiltys ar dulkės, jas reikia nukratyti, suduodant ranka į 
ranką.

Po to delnais nušluostomas veidas.5. 

Po to delnais antrą kartą suduodama per naują smėlį, žemę ar dulkes 6. 
(jeigu reikia smėlio ar dulkių likučiai nukratomi).

Pirmiausia kairiu delnu nušluostoma dešinė ranka, įskaitant alkūnę, 7. 
po to dešiniu delnu nušluostoma kairė ranka, įskaitant alkūnę.

	Aplinkybės,	sugadinančios	tajammum

Viskas, kas sugadina apsiprausimą, sugadina ir tajammum.1. 

Atsiradusi galimybė panaudoti vandenį.2. 

Priežasties, dėl kurios žmogus darė tajammum, išnykimas (pavyz-3. 
džiui, žaizdos užgijimas).

Kokiomis	situacijomis	atliekamas	tajammum

Jeigu 2km spinduliu nėra pakankamo kiekio vandens, kad atlikti vudu 1. 
arba gusl.



111

Apsivalymas

Jeigu vanduo yra, bet nėra galimybės juo pasinaudoti.2. 

Jeigu vandens negalima naudoti dėl žaizdų ar kitos ligos.3. 

TASIATTUR

Tasiattur – tai aurat pridengimas. Aurat – tai tos vyrų ir moterų kūno 
dalys, kurių negalima apnuoginti prie kitų žmonių. Su tasiattur susijusiems 
klausimams yra skiriamas dėmesys Korane, hadis‘uose ir pasakojimuose apie 
Pranašo bendražygius.

Šventajame Korane sakoma:

يَا بَنِي آدَمَ قَدْ أنَزَلْنَا عَلَيْكُمْ لِبَاساً يوَُارِي سَوْءَاتِكُمْ وَرِيشاً وَلِبَاسُ 
كَّرُونَ  يَا بَنِي آدَمَ لاَ  التَّقْوَىَ  ذَلِكَ خَيْرٌ ذَلِكَ مِنْ آيَاتِ الّلِ لَعَلَّهُمْ يَذَّ
نَ الْجَنَّةِ يَنزِعُ عَنْهُمَا لِبَاسَهُمَا  يْطَانُ كَمَا أخَْرَجَ أبََوَيْكُم مِّ يَفْتِنَنَّكُمُ الشَّ

لِيُرِيَهُمَا سَوْءَاتِهِمَا إِنَّهُ يَرَاكُمْ  هُوَ وَقَبِيلُهُ مِنْ حَيْثُ لاَ تَرَوْنَهُمْ إِنَّا 
يَاطِينَ أوَْلِيَاء لِلَّذ ِينَ لاَ يؤُْمِنوُنَ جَعَلْنَا الشَّ

Reikšmė: „O	Adomo	sūnūs!	Mes	pasiuntėme	jums	drabužį,	kuris	pri-
dengtų	jūsų	gėdingas	vietas,	ir	papuošalus.	O	dievobaimingumo	drabužis	
–	geriau.	Tai	–	iš	Allah’o	ženklų	–	galbūt	atsiminsite!

O	 sūnūs	Adomo!	Neleiskite	 šėtonui	 suvedžioti	 jūsų,	 kaip	 jis	 išvedė	
jūsų	 gimdytojus	 iš	Rojaus,	 nutraukęs	 nuo	 jų	 drabužius,	 kad	 parodytų	
jiems	jų	gėdingas	vietas.	Juk	jis	ir	jo	sambūris	mato	jus	iš	tenai,	iš	kur	jūs	
jų	nematot.	Iš	tiesų	Mes	padarėme	šėtonus	globėjais	tų,	kurie	netiki!“140

Tasiattur pridengia kūną nuo svetimų žvilgsnių ir apsaugo nuo draudžiamų 
troškimų. Žmogus prisidengia aurat dėl dorovingumo ir drovumo. Bet pagrin-
dinė tikinčiojo aurat pridengimo priežastis – Allah‘o paliepimų vykdymas.

Jeigu pasižiūrėsime į Allah‘o sukurtą pasaulį, lengvai pastebėsime, jog 
kiekvienas kūrinys turi jį apsaugantį apdangalą: žemės atmosfera, medžių žie-

140. „Al-A‘raf“, 7/26-27.



112

Islamo Žinių Pagrindai

vė, gyvūnų kailis ir oda, vaisių žievelė ir t.t. Jeigu nebūtų šio apdangalo, jie 
žūtų. Žmogui tokiu apdangalu tarnauja apranga. Ir tame slypi didi Aukščiau-
siojo išmintis.

Gyvūnai gyvena tose pačiose klimatinėse sąlygose, kaip ir žmonės. Ta-
čiau jų apsauginis apdangalas dovanotas jiems Allah‘o jau paruoštas. O žmo-
gus, skirtingai nei gyvūnai, turi pasinaudoti žiniomis ir protu, kad apsaugoti 
ne vien savo kūną, bet ir savo garbę bei orumą. Drabužis saugo žmogų nuo 
aplinkos poveikio ir, taip pat, jį puošia.

Islame egzistuoja aurat pridengimo normos, o taip pat aptariamas leisti-
numas žiūrėti į vienas ar kitas kūno dalis.

Allah‘as Korane sako:

وا مِنْ اَبْصَارِهِمْ قُلْ لِلْمُؤْمِنِينَ يَغُضُّ

 

وَيَحْفَظوُا فُرُوجَهُمْ ذَلِكَ اَزْكَى لَهُمْ
Reikšmė: „Sakyk	tikintiems	vyrams,	 tegul	 jie	nuleidžia	savo	akis	 ir	

saugo	 savuosius	 lytinius	 organus;	 tai	 –	 švariau	 jiems	 patiems.	 Iš	 tiesų	
Allah‘as	žino	tai,	ką	jie	daro!“141

Yra Korane ajat‘as, kuriame sakoma apie moteris:

وَقُلْ لِلْمُؤْمِنَاتِ يَغْضُضْنَ مِنْ اَبْصَارِهِنَّ وَيَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ

 

وَ لاَ يبُْدِينَ زِينَتَهُنَّ اِلاَّ مَا ظَهَرَ مِنْهَا
Reikšmė: „Ir	sakyk	tikinčioms	moterims:	tegul	jos	nuleidžia	savo	akis	

ir	saugo	savo	lytinius	organus,	ir	tegul	nerodo	savo	grožybių	ir	papuošalų,	
nebent	tik	tai,	kas	neuždengiama	(veidas,	plaštakos	ir	pėdos)“142

Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) žmona Aiša (ra-
diallahu anha) pasakė, kad kartą Abu Bakr dukra Asma atėjo pas Pranašą 
Muhammad‘ą (sallallahu aleihi va sallam) plonais (permatomais) drabužiais. 
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) nusisuko nuo jos ir pasa-

141. „An-Nur“, 24/30.
142. „An-Nur“, 24/31.



113

Apsivalymas

kė: „O Asma! Moteris, sulaukusi pilnametystės, neturi atidengti vietų, išskyrus 
šias“, - ir parodė į veidą ir plaštakas“.143

Aiša (radiallahu anha) pasakė: „Allah‘as nepriima maldos moters, kurios 
aurat nėra pridengtas“.144

Moterys privalo prisidengti visą kūną, išskyrus veidą, plaštakas ir pėdas. 
Taip pat moterys turi prisidengti plaukus. Jeigu ji nebijo fitnos145 atsiradimo, 
tai jai nėra būtinybės prisidengti veidą ir plaštakas.

Allah‘o Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Pragare bus dvi 
grupės žmonių, kurių aš dar nematęs (tai yra, kurios atsirado po Pranašo 
Muhammad‘o). Vieni iš jų laiko rankose rimbą, panašų į karvės uodegą, ku-
riuo jie plaka žmones. O kiti apsirengę, bet tuo pat metu ir nusirengę, ir verčia 
kitus rengtis taip, kaip jie. Šių moterų galvos panašios į kupranugarių kupras. 
Šios moterys neįeis į Rojų, jos net iš tolo neužuos jo kvapo“146

Tiek moterų, tiek ir vyrų drabužiai neturi būti aptempti. Aptempti drabu-
žiai kartais būna dar labiau gundantys, nei permatomi. Dėvėti tokius drabužius 
nepriimtina (makruh), tačiau jais apsirengus melstis neuždrausta. Iš medicini-
nės pusės, dėvėti laisvus drabužius yra naudingiau sveikatai,  aptempti drabu-
žiai blogina organizmo kraujotaką.

Drabužiai turi būti tiek nepermatomi, kad negalėtum atskirti odos spal-
vos. Su permatomais drabužiais negalima melstis, nes jie nepridengia aurat.

Moteris gali naudoti kvepalus, kai yra šeimos rate ar tarp kitų moterų. Jei 
nedera naudotis kvepalais prieš išeinant iš namų, mečetėje arba tarp vyrų. Pra-
našas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Jeigu kokia nors 
moteris, išeidama iš namų, pasinaudoja kvepalais su ketinimu, kad šis kvapas 
bus jaučiamas aplinkinių, tai yra pirmas žingsnis į zina147“.

Moterims nedera dėvėti drabužius, panašius į vyrų, o vyrams – į moterų.

143. Abu Daud „Libas“, 31.
144. Ibn Madža „Taharat“, 132; At-Tirmizi „Salat“, 160.
145. Fitna – pagunda.
146. Muslim, „Džennat“, 52.
147. Zina – sanguliavimas.



114

Islamo Žinių Pagrindai

Allah‘o Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Allah‘as prakeikė 
moteris, mėgdžiojančias vyrus, ir vyrus, mėgdžiojančius moteris“.148

Allah‘as sutvėrė moteris ir vyrus skirtingais tiek fiziologiškai, tiek dva-
siškai. Islamas nustatė santykių tarp vyrų ir moterų taisykles ir nustatė jų dra-
bužių skirtumus.

APIE	HIDŽAB‘O	SVARBĄ

Hidžab‘o (galvos ir kūno pridengimo) prasmė Islame yra moters apsauga 
nuo pasikėsinimo į jos garbę.

Be abejonės, moteriškas grožis, yra didi Allah‘o dovana, džiuginanti vyrų 
akis. Tačiau šeimyninės laimės pagrindu visada buvo dvasinės vertybės. Ir 
kaip bebūtų apnuoginamas moters kūnas, jis niekuomet nepakeis dorovingu-
mo grožio, jei tik žmogus nenusileis iki gyvulio lygio.

Ar protinga laikyti žmonių apsinuoginimą civilizacijos požymiu, jeigu 
kūno nuogumas yra neišsivysčiusių genčių išorinis atributas? Priešingai, begė-
dišką kūno apnuoginimą, greičiau galima būtų pavadinti visuomenės kultūros 
praradimo ir dvasinės degradacijos požymiu.

Jeigu moteris nori, kad su ja skaitytųsi, ji neturi daryti to, kas gali sukel-
ti svetimo vyro aistrą. Tai reiškia, ji privalo dėvėti ypatingą apdarą, iš karto 
išskiriantį musulmonę – hidžab‘ą, pridengiantį kūną nuo pašalinių žvilgsnių. 
Moteris su hidžab‘u, negali tapti vyriškos aistros objektu, kai visa jos išorė 
kalba apie kuklumą, išmintį, garbę, o veidas įgyja vidinę šviesą – nur.

Pagal Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) hadis‘ą „Žmoną 
renkasi pagal keturias savybes: dėl jos turto, jos padėties visuomenėje, jos 
grožio ir jos dievobaimingumo, - tad rinkitės dievobaimingumą, (kitaip) atsi-
dursite keblioje padėtyje“149- patarė Pranašas (sallallahu aleihi va sallam).

Kaip matome, Šariat‘o įsakas pridengti moters kūną, padeda vyrui nesu-
klysti, renkantis gyvenimo bendrakeleivę, susižavėjus vien jos išoriniu grožiu, 
o, sekant Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) pamokymu, išsirinkti žmoną 

148. Al-Buhari, „Libas“, 62; At-Tirmizi, „Adab“, 24.
149. Al-Buhari „Hikah“, 15; Muslim „Rada“, 53.



115

Apsivalymas

dėl jos dvasinių savybių. Tuo labiau, kad išorinis grožis turi savybę nuvysti, o 
dvasiniai turtai bėgant metams suteikia sutuoktiniams vis daugiau laimės.

Moteris, išpažįstanti Islamą, apgaubta jo gerovės, patenkinta siela ir ra-
mia širdimi priima hidžab‘ą, būdama tvirtai įsitikinusi jo būtinybe, kadangi 
tai – Allah‘o paliepimas, o ne vyrų prasimanymas ar pataikavimas jų norams. 
Moteris supranta, kad hidžab‘as – tai daug daugiau, nei aprangos stilius. Tai – 
gyvenimiška „haija“ (kuklumo, drovumo) pozicija, kurią Pranašas (sallallahu 
aleihi va sallam) pavadino tikėjimo dalimi.

Greta savo pagrindinės paskirties – moters (bei visuomenės apskritai) 
skaistumo apsaugos – hidžab‘as atlieka dar vieną pagarbos vertą funkciją. Jei-
gu vyrui, tam kad papasakoti apie Kūrėją, reikia mažų mažiausiai gražbylystės 
talento ir žmonių, kurie norėtų jį išklausyti, tai moteriai pakanka prisidengus 
išeiti iš namų, ir kiekvienas, ją pamatęs žmogus, prisimins Dievą.

KAIP	REIKIA	PRIDENGTI	AURAT

Aurat pridengimas yra viena iš maldos atlikimo sąlygų, todėl reikia į tai 
žiūrėti dėmesingai.

Vyrų	tasiattur

Vyrui, prieš kitus vyrus ar moteris (išskyrus žmoną), o taip pat maldos 
metu, būtina prisidengti kūno dalį nuo bambos iki kelių (keliai irgi yra aurat).

Moterų	tasiattur

Moters-musulmonės aurat prieš svetimus vyrus yra visas kūnas, iš-1. 
skyrus veidą, plaštakas ir pėdas.

Moters-musulmonės aurat prieš kitas moteris-musulmones yra kūno 2. 
dalis nuo bambos iki kelių; o prieš moteris-mušrik (stabmeldes), aurat toks 
pats, kaip ir prieš svetimus vyrus.

Moteris-musulmonė prieš giminaičius-mahram gali atidengti rankas, 3. 
plaukus, blauzdas, kaklą , ausis. Mahram nedraudžiama žiūrėti į šias jos kūno 
dalis.



116

Islamo Žinių Pagrindai

Vaikų	tasiattur

Mažiams vaikams iki 4 metų aurat nėra. Nuo keturių metų iki mukalliaf 
amžiaus aurat yra lyties organai, - juos reikia pridengti.

Vyro	ir	žmonos	tasiattur

Tarp sutuoktinių tasiattur samprata neegzistuoja. Jie gali žiūrėti į bet kurią 
vienas kito kūno dalį.

Tasiattur	gydymo	ar	būtinybės	atveju

Gydymo ar būtinybės tikslu moteris gali liesti svetimą vyrą, o vyras – 
moterį. Tačiau moteriai reiktų kreiptis į gydytoją moterį, o vyrui – į gydytoją 
vyrą; visgi, jeigu tokios galimybės nėra, yra leistina kreiptis į priešingos lyties 
gydytoją.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Paaiškinkite kokią reikšmę Islamo religija teikia švarai.1. 

Kokios yra vandens rūšys?2. 

Kokios yra lankymosi tualete taisyklės?3. 

Kas tai yra istindža?4. 

Kas tai yra istibra?5. 

Papasakokite apie vudu svarbą.6. 

Išvardinkite vudu fard ir sunna. Papasakokite apie vudu kultūrą.7. 

Kaip yra atliekamas vudu?8. 

Išvardinkite nepageidaujamus veiksmus atliekant vudu ir vudu suga-9. 
dinančias priežastis.

Ką draudžiama daryti be vudu?10. 

Kaip apšluostomi masih?11. 

Kokias atvejais apšluostomi tvarsčiai?12. 

Kas tai yra gusl? Dėl kokių priežasčių atliekama gusl?13. 



117

Apsivalymas

Ką draudžiama daryti be gusl?14. 

Išvardinkite gusl fard ir sunna.15. 

Kaip atliekamas gusl?16. 

Kaip elgtis tiems, kurie yra ‘uzr būklėje?17. 

Kokios yra ypatingos moterų būklės?18. 

Kas tai yra tajammum? Išvardinkite tajammum fard ir sunna.19. 

Kaip yra atliekamas tajammum?20. 

Kokiais atvejais yra atliekamas tajammum?21. 

Kas tai yra tasiattur?22. 

Kaip reikia pridengti aurat?23. 

Papasakokite apie hidžab‘o svarbą.24. 



118

IV	SKYRIUS		

MALDA	(I)

Maldos svarba. Kas privalo atlikti maldą.��
Maldos laikas.��
Maldos tipai.��
Maldos fard.��
Maldos vadžib.��
Maldos sunna.��
Maldos kultūra (mandub).��
Aplinkybės, sugadinančios maldą. ��
Nepageidautini (makruh) veiksmai maldos metu.��
Maldų atlikimo tvarka.��
Penkios kasdieninės maldos.��
Du‘a – tai tarnavimas Allah‘ui.��
Du‘a po maldos.��
Sadžda sahu.��
Sadžda tilavat.��
Atlygio už maldą gavimo sąlygos.��
üŠventojo Korano suros.��
Zikr – Allah‘o šlovinimas.��
Salavat‘ų sakymo nauda.��

MALDOS	SVARBA.	KAS	PRIVALO	ATLIKTI	MALDĄ

Malda – vienas iš Islamo ramsčių, todėl ji nurodyta vykdyti kiekvienam 
musulmonui.

Pati pagrindinė žmonių pareiga - tai tikėti Allah‘o Egzistavimu ir Vienu-
mu, ir mūsų Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) pranašyste. O 
pats pagrindinis ritualas – tai malda.



119

Malda (I)

Apie maldos svarbą prieš Allah‘ą kalba tas faktas, jog paliepimą vykdyti 
kitus Islamo ramsčius Allah‘as perdavė Pranašui (sallallahu aleihi va sallam) 
per angelą Džebrail (aleihissalam), o paliepimas atlikti maldą buvo Allah‘o 
duotas Pranašui tiesiogiai, mi‘radž kelionės metu!

Penkios kasdienės maldos tapo žmonėms fard (privalomos) likus pusan-
trų metų iki Hidžros (Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) per-
sikėlimo iš Mekos į Mediną), Mi‘radž (naktinės kelionės) naktį.

Malda – tai ibada, kuri apvalo sielą, nušviečia širdį ir pakylėja žmogų 
Allah‘o akyse.

Mūsų mylimas Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Malda – 
religijos ramstis. Kas palieka maldą, tas sugriauna savo religiją“.

Malda padeda apvalyti sielą ir kūną. Atlikdamas maldą, musulmonas su-
tvirtina tikėjimą, apsaugo save nuo nuodėmių ir tampa tyru Allah‘o vergu, 
vertu patekti į Rojų.

Kartą Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) paklausė savo 
bendražygių: „Ar liks ant jūsų kūno purvo, jeigu kasdiena penkis kartus mau-
dysitės upėje, tekančioje priešais jūsų namą?“ jie atsakė: „O Allah‘o Pasiun-
tiny, nelik jokio purvo“. Į tai Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Ir 
penkiakartinė malda panaši į tai: Allah‘as malda nuvalo nuodėmes“.

Padidindama dievobaimingumą ir sustiprindama žmonių širdyse meilę 
Kūrėjui, malda apsaugo nuo nuodėmingų veiksmų. Apie tai Šventame Korane 
sakoma:

لَوةَ اتُْلُ مَا أوُْحِيَ إِلَيْكَ مِنَ الْكِتَابِ وَ أقَِمِ الصَّ

 

لَوةَ تَنْهَى عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ إِنَ الصَّ
Reikšmė: „Skaityk	 jiems	 tai,	 kas	 atverta	 tau	Knygoje,	 ir	 atlikinėk	

maldą;	juk	malda	sulaiko	nuo	niekšybės	ir	nuo	to,	kas	smerktina.“150

Hadis‘uose sakoma, kad „per maldą galima pelnyti Allah‘o pasitenkini-
mą; malda pelnys žmogui angelų meilę; malda – Pranašų kelias; malda – paži-
nimo šviesa, tikėjimo pagrindas, du‘a ir gerų darbų priėmimo priežastis; mal-

150. „Al-Ankabut“, 29/45.



120

Islamo Žinių Pagrindai

da padaro prasimaitinimą palaimintu ir yra naudinga kūnui; malda – ginklas 
prieš priešus; ji nutolina nuo šėtono; malda – besimeldžiančiojo užtarėjas prieš 
mirties angelą; malda – atsakas angelams Munkar ir Nakir, geras pakeleivis 
kape iki Teismo Dienos; malda – šešėlis tiems, kurie  meldėsi, Teismo Dieną; 
malda –karūna ant galvos ir drabužiai ant kūno; malda – tai priekyje sklindanti 
šviesa; malda – užsklanda, priedanga tarp žmonių; malda – tikinčiojo argu-
mentas prieš Viešpatį, svoris, sveriant su Mizan; perėjimas Sirat tiltu; raktas į 
Rojų – ir visa tai todėl, kad malda – tai tasbih, hamd, ma‘zim, kira‘at ir du‘a. 
Tai yra laiku atliktoje maldoje suburti visi geriausi veiksmai“. 151

Musulmonas privalo atlikti maldas pats ir mokyti jų savo vaikus. Allah‘o 
Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) primygtinai patarė pratinti vaikus prie 
maldos nuo septynerių metų amžiaus, kad įskiepyti jų sąmonėje šio Islamo 
ramsčio būtinybę. Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Kai tik vaikas pasieks septynerių metų amžių, reikalaukite iš jo atlikti maldą. 
O jeigu dešimties metų jis nesimels, bauskite jį už tai. Ir šiame amžiuje atskir-
kite jų lovas“.152

Neatliekantis maldos religijos atžvilgiu panašus į miegantį, ir jeigu jis 
neatgailaus ir nenustos taip elgtis, jo laukia bausmė. Pasaulio Pabaigoje jis liks 
beginkliu.  Šventajame Korane sakoma:

„... išskyrus	dešinės	pusės	žmones	–		Rojaus	soduose	jie	klausinės	vie-
ni	kitus	apie	nusidėjėlius:	„Kas	atvedė	jus	į	Pragarą?“	Jie	sako:	„Mes	ne-
buvome	iš	besimeldžiančiųjų,	ir	nepamaitinome	vargšo,	ir	mes	klimpome	
tuščiažodžiavime	su	įklimpusiais...“153

Musulmonas, kuris neatlieka maldų, tampa nusidėjėliu, bet nenustoja būti 
musulmonu. O jeigu jis mano, kad malda neprivaloma, tai pasitraukia iš reli-
gijos.

Hadis‘e Kudsi154 sakoma: „Aš	padariau	 tavo	ummai	privaloma	pen-
kiakartinę	maldą.	Tam,	kuris	laiku	ją	atliks,	Aš	pažadėjau	Rojų,	o	tam,	
kuris	jos	neatliks,	Aš	nieko	nepažadėjau“.155

151. Tanbihul-gafilin, 293.
152. Abu Daud „Salat“, 26; Ahmad bin Hanbal II, 180, 187.
153. „Muddassir“, 74/39-45.
154. Allah‘o žodžiai, perduoti per Pranašą Muhammad‘ą (TJTIAP).
155. Ibn Madža, „Ikasatu-s-Salat“, 194.



121

Malda (I)

Vyrams geriau atlikti maldą drauge su kitais musulmonais (kolektyviai), 
negu pavieniui ir geriau melstis mečetėje, negu namuose. Moterims tinkamiau 
melstis namuose.

Kas	privalo	atlikti	maldą

Žmogus privalo atlikti maldą esant trims sąlygoms:

Musulmonas.1. 

Pilnametis.2. 

Sveiko proto.3. 

MALDŲ	LAIKAI

Yra penkios privalomos maldos. Tai al-fadžr (rytinė), az-zuhr (vidur-
dienio), al-asr (popietinė), al-magrib (vakarinė) ir al-iša (naktinė). Kiekviena 
malda turi savo nustatytą laiką, kuriuo ji turi būti atliekama. Maldos atlikimas 
laiku – viena iš jos būtinų sąlygų. Negalima atlikti maldos anksčiau ar vėliau 
jos nustatyto laiko. Tai yra didelė nuodėmė. Šventajame Korane sakoma:

لَوةَ كَانَتْ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ كِتَابًا مَوْقُوتًا إِنَّ الصَّ
Reikšmė: „Iš	tiesų	malda	tikintiesiems	privaloma	nustatytu	laiku“.156

Taip pat Aukščiausiasis Allah‘as sako Korane apie maldos laiką:

ِ حِينَ تُمْسُونَ وَحِينَ تُصْبِحُونَ وَلَهُ الْحَمْدُ فَسُبْحَانَ اللّٰه

 

مَاوَاتِ وَاْلارَْضِ وَعَشِيًّا وَحِينَ تُظْهِرُونَ فِى السَّ
Reikšmė: „Tad	šlovinkit	Allah‘ą,	kada	užklumpa	jus	vakaras	ir	kada	

užklumpa	jus	rytas!

Jam	 šlovė	 ir	 padangėse,	 ir	 žemėje.	 Šlovinkite	 Jį	 naktį,	 ir	 kada	 jus	
užklumpa	vidurdienis!“157

156. „An-Nisa“, 4/103.
157. „Ar-Rum“, 30/17-18.



122

Islamo Žinių Pagrindai

Rytinės	al-fadžr	maldos	laikas – prasideda rytuose horizonte atsiradus 
šviesiai juostai ir baigiasi pasirodžius virš horizonto saulės disko kraštui.

Vidurdienio	az-zuhr	maldos	 laikas – prasideda nuo to momento, kai 
saulė pakrypsta nuo zenito į vakarų pusę ir šešėlis ima didėti į rytų pusę. Jis 
tęsiasi tol, kol šešėlio ilgis tampa lygus paties objekto ilgiui (kito mokslininko 
nuomone – dvigubam ilgiui) plius minimalus vidurdienio objekto šešėlis.

Popietinės	al-asr	maldos	laikais – prasideda iškart pasibaigus az-zuhr 
maldos laikui ir tęsiasi iki tęsiasi iki pilno saulės nusileidimo.

Vakarinės	al-magrib	maldos	laikas – prasideda nusileidus saulei ir tę-
siasi iki saulėlydžio žaros išnykimo.

Naktinės	al-iša	maldos	laikas – prasideda pasibaigus al-magrib maldos 
laikui ir tęsiasi iki al-fadžr maldos laiko pradžios.

Vitr	maldos	laikas – tai naktinės maldos laikas. Vitr malda atliekama po 
al-iša maldos.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam)  pasakė: „Maldoje, 
atliktoje jos laiko pradžioje, slypi Allah‘o pasitenkinimas, o maldoje, atliktoje 
jos laiko pabaigoje – Allah‘o atleidimas“.158

Al-džium‘a	maldos	laikas – tai penktadienio az-zuhr maldos laikas.

At-taravih	maldos	laikas – tai al-iša maldos laikas visą Ramadan‘o mė-
nesį.

Šventinės	maldos	laikas – prasideda praėjus maždaug penkiolikai minu-
čių po saulėtekio šventinę dieną ir tęsiasi tol, kol saulė pasiekia zenitą.

Laikas,	kai	atlikti	maldą	yra	makruh	(nepageidautina)

Paroje yra tokie laiko tarpai, kada nesimeldžiama:

saulei tekant;1) 

saulei esant zenite (išskyrus Džium‘a);2) 

saulei leidžiantis;3) 

158. Džamul-Favaid, I, 163.



123

Malda (I)

Pastaba:

Rytinės maldos metu neatliekamos kitos maldos, išskyrus „al-fadžr“ sun-
na ir fard, taip pat ir po „al-asr“ maldos neatliekamos nafilia-maldos, leidžia-
ma atlikti tik kada maldas (atlyginimą už praleistas maldas).

Leidžiantis saulei galima atlikti tik tos dienos „al-asr“ maldą, jeigu ji dar 
nebuvo atlikta.

MALDŲ	RŪŠYS

Fard – privalomos maldos.1. 

Vadžib – būtinos maldos.2. 

Nafilia – papildomos maldos.3. 

Fard	maldos:

Tai penkios kasdieninės fard-maldos, penktadieninė al-džium‘a malda ir 
al-dženaza malda (už mirusįjį). Atlikti šias maldas yra privaloma.

Al-fadžr	(rytinė)	malda1. : 2 rakat‘ai sunna, 2 rakat‘ai fard.

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Yra dvi vėsios 
maldos – rytinė malda ir popietinė malda. Kas jas atlieka, tas įeis į Rojų“.159 
„Atliekantis maldas iki saulės patekėjimo ir iki jos nusileidimo, nepaklius į 
Pragarą“.160

„Du rakat‘ai rytinės maldos sunna yra geriau už visą šį pasaulį ir viską, 
kas jame yra“.161

„Nebarkite gaidžio, juk tai jis žadina jus maldai!“162

„Rytinė malda ypatingai sunki veidmainiams“. 163

159. Al-Buhari  „Mavakit“, 26; Muslim „Masadžid“, 215.
160. Muslim „Masadžid“, 213, 214; Abu Daud „Salat“, 9;
161. Muslim „Musafirin“, 96.
162. Abu Daud „Adab“, 115.
163. Abu Daud „Salat“, 47.



124

Islamo Žinių Pagrindai

Kai kartą Pranašui (sallallahu aleihi va sallam) pranešė, kad kažkas iki pat 
ryto neprabudo, jis piktai pasakė: „Tai šėtonas nusišlapino tam žmogui tiesiai 
į ausis“.164

„Vos tik jūs užmiegate, šėtonas užriša tris mazgus jums ant pakaušio. 
Suduodamas letena kiekvieną mazgą, jis šnabžda: „Tegul ši naktis būna tau 
ilga! Miegok ramiai!“. Tačiau tereikia jums pabusti ir paminėti Allah‘ą, ir iš 
karto atsiriša vienas mazgas. Atlikus apsiprausimą, atsiriša antras, o atlikus 
maldą - trečiasis mazgas. Dėl to šis musulmonas sutiks saulėtekį susitaikęs ir 
ramus. Priešingu atveju žmogus pabunda pavargęs ir lyg sudaužytas, niūrus 
ir piktas“.165

Az-Zuhr (vidurdienio) malda: 4 rakat‘ai sunna, 4 rakat‘ai fard, 2 2. 
rakat‘ai sunna.

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tam, kuris prieš 
ir po vidurdienio fard maldos nuolat atlieka 4 rakat‘us sunna maldos, Allah‘as 
padarys Pragarą uždraustu“.166 (Mokslininkai išaiškino, kad užbaigimo sunna 
gali būti ir iš 2 rakat‘ų, tačiau atlikti keturis rakat‘us yra priimtiniau).

Aišos (radiallahu anha) žodžiais perduodama, jog „jeigu Pranašas (sallal-
lahu aleihi va sallam) neatlikdavo 4 rakat‘ų sunna iki vidurdienio maldos, tai 
visada atlikdavo juos po to (po 2 rakat‘ų sunna maldos).“167

Al-asr	 (popietinė)	 malda3. : 4 rakat‘ai sunna (gairi muakada)168, 4 
rakat‘ai fard.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tegul pa-
sigaili Allah‘as to, kuris atlieka 4 rakat‘us sunna maldos, prieš popietinės 
maldos fard“.169

Pranešama, kad Ali bin Abu Talib (radiallahu anhu), pasakė: „Prieš mal-
dos Al-Asr fard, Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) paprastai atlikdavo 4 
rakat‘us (papildomos maldos)“. 170

164. Al-Buhari „Tahadžud“, 13.
165. Al-Buhari „Tahadžud“, 12.
166. Abu Daud „Tatavvu“, 7; at-Tirmizi „Salat“, 200.
167. At-Tirmizi „Salat“, 200. Ibn Madža „Ikamat“, 106.
168. Tai papildomi veiksmai, kuriuos darė Pranašas Muhammad‘as (TJTIAP).
169. Abu Daud „Tatavvu“, 8; At-Tirmizi, „Salat“, 201.
170. At-Tirmizi „Mavakit“, 201; Ibn Madža „Ikamat“, 109.



125

Malda (I)

Al-magrib	(vakarinė)	malda4. : 3 rakat‘ai fard, 2 rakat‘ai sunna.

Ibn Omar (radiallahu anhu) perduoda: „Aš meldžiausi su Pranašu (taika 
Jam) 2 rakat‘us (sunna) po vakarinės maldos“171

Al-iša	(naktinė)	malda5. : 4 rakat‘ai sunna (gairi muakada), 4 rakat‘ai 
fard, 2 rakat‘ai sunna.

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tarp kiekvieno azan‘o ir 
ikamat yra malda“, “Tarp kiekvieno azan‘o ir ikamat yra malda“, “ Tarp kie-
kvieno azan‘o ir ikamat yra malda“. Po trečiojo karto pridūrė: „Tiems, kurie 
nori“.172

„Tas, kuris naktinę maldą atlieka džema‘atu panašus į tą, kuris meldėsi 
pusė nakties. O tas, kuris džema‘atu atlieka naktinę ir rytinę maldą, panašus į 
tą, kuris meldėsi visą naktį“.173

Maldos, kurios taip pat yra privalomos, šalia penkiakartinių maldų:

Al-džium‘a	malda	(penktadieninė,	privaloma	vyrams1. ): 4 rakat‘ai 
sunna, 2 rakat‘ai fard, 4 rakat‘ai sunna.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kas tiki 
Allah‘u ir Teismo Diena, tam džium‘a malda yra fard, išskyrus keliautojus, 
vergus, vaikus, moteris ir ligonius“.174

„Tam, kuris penktadienį, atlikęs apsiprausimą, ateis į džium‘a maldą ir 
tylomis klausys pamokslo, bus atleistos nuodėmės nuo vieno džium‘a iki kito 
džium‘a ir dar už tris dienas“.175

„Prisiekiu, arba žmonės liausis praleidinėti penktadienines mal-
das, arba Allah‘as užantspauduos jų širdis, po ko jie būtinai atsidurs tarp 
ignoruojančių“.176 

Al-dženaza	malda	(už	mirusįjį)2.  – tai fard kifaja. Ją sudaro 4 takbirai 
ir stovėjimas. Al-dženaza maldoje nėra nei ruku‘, nei sudžiud.

171. Al-Buhari „Tahadžud“, 25, 29; Muslim „Musafirin“, 104.
172. Al-Buhari „Azan“, 14, 16; Muslim „Musafirin“, 304.
173. At-Tirmizi „Salat“, 165; Abu Daud „Salat“, 47.
174. Abu Daud „Salat“, 208, 209.
175. Muslim „Džiuma“, 27; Abu Daud „Salat“, 203.
176. Muslim „Džiuma“, 40; Ibn Madža „Masadžid“, 17.



126

Islamo Žinių Pagrindai

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Jeigu tas, kuris tiki apdo-
vanojimu ir laukia jo iš Allah‘o, palydės mirusįjį (iki kapinių), atliks maldą 
(dženaza) ir pasiliks iki jo palaidojimo, tai jis sugrįš su dviejų kirat‘ų177 dy-
džio apdovanojimu, kurių kiekvieno dydis panašus į Uhud kalną. O kas at-
liks dženaza maldą, bet nesulauks palaidojimo, sugrįš su vieno kirat‘o dydžio 
apdovanojimu“.178

Vadžib	maldos:

Tai maldos, kurių atlikimas būtinas.

Al-vitr	malda1. . 3 rakat‘ai.

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tegul tas, kas 
baiminasi, kad negalės nubusti nakties pabaigoje, atlieka vitr jos pradžioje, o 
tas, kuris įsitikinęs, kad atsikels nakties pabaigoje, tegul atlieka vitr nakties 
pabaigoje, nes iš tiesų, nakties pabaigoje atliekama malda turi liudininkus 
(angelus), todėl atlikti vitr šiuo laiku yra geriau“.179

Šventinės	 maldos2. : 2 rakat‘ai. Pranešama, kad Džebir (radiallahu 
anhu), pasakė: „Šventės dieną Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) paprastai 
grįždavo (atgal iš maldos) ne tuo keliu (kuriuo ėjo į maldą).“180

Nafil	maldos:

Nafil	maldos –tai papildomos maldos, kurias galima atlikti papildomai 
prie fard (privalomų) maldų.

Nafil maldos skirstomos į:

Nafil-maldos, kurios atliekamos papildomai prie fard maldų;1) 

Šioms maldos priskiriamos sunna maldos, kurios yra atliekamos prieš ar 
po fard maldų, ir taravih malda, kuri atliekama kiekvieną Ramadan‘o mėnesio 
naktį.

Nafil-maldos, kurios nėra susiję su fard maldomis;2) 

177. Kirat‘as – sunkių svorių mato vienetas.
178. Al-Buhari „Iman“, 35.
179. Muslim „Musafirin“, 162, 163; At-Tirmizi „Vitr“, 3
180. Al-Buhari „Idain“, 24.



127

Malda (I)

Tokios nafil-maldos dar vadinamos mustahab arba mandub. Jos yra atlie-
kamos įvairiu laiku, su tikslu pelnyti didelį atlygį (savab).

Štai kai kurios iš jų:

Ad-duha	maldaa) , kuri yra atliekama po saulės patekėjimo, pasibaigus 
laikui, kai melstis yra makruh. Jos atlikimo laikas baigiasi saulei priartėjus 
prie zenito (likus 20-40 minučių iki az-zuhr maldos. Ji susideda mažiausiai iš 
2 rakat‘ų, daugiausiai iš 12 rakat‘ų.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tiems, ku-
rie nuolatos atlieka 2 rakat‘us duha maldos, bus atleistos (mažos) nuodėmės, 
net jeigu jų tiek daug, kaip putų jūroje“.181

„Tiems, kurie atlieka 12 rakat‘ų duha maldos, Allah‘as sukurs rūmus 
Rojuje“.182

„Kiekvieną rytą už kiekvieną jūsų kraujagyslę reikia duoti sadaka. Kie-
kvienas tasbich (žodžiai Subhan Allah) – sadaka, kiekvienas tahmid (žodžiai 
Alhamdulillah) – sadaka, kiekvienas tahlil (žodžiai Lia Iliaha Illallah) – sa-
daka, kiekvienas takbir (žodžiai Allahu Akbar) – sadaka. Ir kvietimas dary-
ti gera – sadaka, ir sulaikymas nuo blogio – sadaka. Bet visa tai apima du 
rakat‘ai duha maldos“.183

At-tahadžud	maldab) , kuri atliekama po vidurnakčio ir susideda ma-
žiausiai iš 2 rakat‘ų, o daugiausiai iš 12 rakat‘ų.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Geriausia 
malda po penkių privalomų maldų, yra nakties malda“.184 Kitu atveju Pranašas 
(sallallahu aleihi va sallam) patikslino: „Visos tos (maldos), kurios yra (atlie-
kamos) po naktinės (al-iša) maldos, priklauso nakties maldoms“.185

„Melskitės tahadžud maldą! Ji buvo įprasta teisingiesiems žmonėms iki 
jūsų. Ji – priartėjimas prie jūsų Viešpaties, blogio išpirka ir apsauga nuo 
nuodėmių!“186

181. At-Tirmizi „Ikama“, 187 Nr.1382.
182. At-Tirmizi „Vitr“, 15 Nr.473.
183. Muslim „Salatul-Musafirin“, 81.
184. Muslim „Sijam“, 202. At-Tirmizi „Mavakit“.
185. At-Tabarani.
186. „Mustadrak“, Hakim.



128

Islamo Žinių Pagrindai

  „Tebus Allah‘as maloningas žmogui, kuris atsikelia naktį ir atlieka ta-
hadžud, o po to žadina savo žmoną ir ji (taip pat) atlieka tahadžud! O jeigu ji 
nesikelia, tai aptaško jos veidą vandeniu. Tebus Allah‘as maloningas moteriai, 
kuri atsikelia naktį ir atlieka tahadžud, o po to žadina savo vyras ir jis taip pat 
atlieka. O jeigu jis nesikelia, tai aptaško jo veidą vandeniu“.187

 „Miegokite dieną - tai padės jums naktį atsikelti ir atlikti tahadžud 
maldą“.188

Tahijatul	masdžidc)  malda, kuri atliekama lankantis mečetėje, jei tai 
vyksta ne makruh laiku; ją sudaro 2 rakat‘ai. Jeigu žmogus, užėjęs į mečetę 
iš karto atliko kokią nors kitą maldą (fard ar sunna), tai ta malda pakeičia šią 
mečetės pasveikinimo maldą. Jeigu žmogus užėjo į mečetę džium‘a maldos 
metu, tai tahijatul masdžid neatliekama. Jeigu žmogus į vieną ir tą pačią meče-
tė užėjo kelis kartus per parą, pakanka vienos pasveikinimo maldos.

Allah‘o pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) sakė: „Susirinkimo Die-
ną, kai nebus jokio kito šešėlio, Arš šešėlis pridengs tuos, kurie ėjo į mečetę 
tamsoje“.189

„Žmogus, kuris namuose atliko apsiprausimą ir patraukė į mečetę, kad 
atlikti maldą, panašus į tą, kuris namuose apsirengė ihram‘ą ir iškeliavo į 
hadž‘ą“.190

Avvabin	maldad) , kuri atliekama po vakarinės maldos (al-magrib) ir 
susideda iš 4 rakat‘ų. Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) sakė: „Tam, kas at-
liks šešis rakat‘us maldos po magrib, tam bus  atleistos nuodėmės, net jeigu jų 
tiek, kiek jūroje putų“.191 Minėtame hadis’e į 6 rakat‘us įeina 2 rakat‘ai sunnos 
muakkada ir 4 rakat‘ai papildomos sunnos.

Apsiprausimo	maldae)  atliekama iš karto po apsiprausimo (kol iš-
džiūsta vanduo ant praustų kūno vietų), jei tai ne makruh laikas. Ją sudaro 2 
rakat‘ai. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tas 

187. Abu Daud „Vitr“, 13.
188. Ibn Madža „Sijam“, 22.
189. Ibn Madža.
190. Al-Buhari „Fadaili A‘mal“, 275.
191. At-Tabarani, Ibn Madža ir At-Tirmizi



129

Malda (I)

iš jūsų, kuris geriausiu būdu atliks apsiprausimą, po ko su giliu nuoširdumu 
atliks du rakat‘us maldos, tas būtinai užsitarnaus Rojų“. 192

MALDOS	FARD

 Yra  dvylika maldos fard (privalomų veiksmų), kuriuos būtina įvykdyti, 
kad malda būtų teisinga: iš jų šeši iki maldos, jie vadinami maldos sąlygos; 6 
fard – per pačią maldą, jie vadinami maldos rukn‘ais.

Kad malda būtų teisinga, būtina įvykdyti visus 12 fard be išimčių.

Maldos	sąlygos:

1. Hadas‘o193 apvalymas, kuris pašalinamas atliekant mažąjį (vudu) arba 
didįjį (gusl) apsiprausimus.

2. Nadžasa (nešvarumų)  apvalymas - tai nešvarumų pašalinimas nuo 
kūno, drabužių bei maldos atlikimo vietos.

3. Aurat pridengimas. Vyrai turi pridengti (mažiausiai) kūno dalis nuo 
bambos iki apatinės kelių linijos. Moterys  – visą kūną, išskyrus veidą, plašta-
kas ir pėdas. (žr. skyrių „Tasiattur“)

4. Pasisukimas į Kiblą –  maldos metu būtina būti pasisukus į Kiblą. Kibla 
– tai kryptis į Kabą, pirmąjį šventą pastatą žemėje, pastatytą Allah‘o garbini-
mui. Kaba yra Mekoje, „Al-Haram“ mečetėje.

5. Laikas. Maldą reikia atlikti jos laiku. Negalima maldos atlikti iki jos 
laiko ar jam pasibaigus.

6. Ketinimas. Reikia žinoti, kokią maldą ketiname atlikti ir prisiminti apie 
tai širdyje. Ketinimo įvardijimas balsu yra sunna.

Maldos	ruknai:

1. Takbirul  iftitah. Maldos pradžioje ištarti takbir‘ą.

2. Kijam. Stovėjimas maldos metu. (Tiems, kurie gali).

3. Kiraat. Stovėjimo metu recituoti Koraną.

192. Muslim „Taharat“, 17.
193. Hadas – būsena, kada reikia atlikti vudu arba gusl.



130

Islamo Žinių Pagrindai

4. Ruku. Nusilenkimas per liemenį. Taip atlikti nusilenkimą per liemenį, 

kad plaštakos būtų kelių lygyje.

5. Sudžiud. Nusilenkimas iki žemės. Vienu metu liesti žemę keliais, del-

nais ir kakta.

6. Kada‘i ahira.  Sėdėjimas maldos pabaigoje, kol pasakoma „At-tahi-

jat“.

Ruknų	vykdymas	(Ta‘dili	arkan)

  Ta‘dili arkan – tai teisingas ruknų atlikimas. Atliekant kijam, ruku‘ ir 

atsitiesiant iš jo, darant sudžud ir sėdint tarp jų, kūno padėtį reikia fiksuoti, 

pabūti nejudant bent tiek laiko, kiek užtrunka ištarti „SubhanAllahi-l-Azim“. 

Ta‘dlili arkan yra vadžib. Nesąmoningai praleidus vadžib, reikia atlikti sadžda 

sahu. Tačiau, jeigu maldoje nebuvo prisilaikoma ta‘dili arkan, maldą geriau 

atlikti iš naujo.

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) sakė, kad „bus žmonių, iš 

kurių maldų neliks nieko, išskyrus nuovargį“.194

O kitame hadis‘e sakoma: „Blogiausias vagis tas, kuris vagia iš savo 

maldos“.195

MALDOS	VADŽIB

Maldos pradžioje, Takbiro „Iftitah“ metu, pasakyti žodžius: „Allahu 1. 

Akbar“.

Kiekviename bet kurios maldos rakat‘e sakyti surą „Al-Fatiha“.2. 

194. Nasai.
195. Ahmad bin Hanbal, Hakim.



131

Malda (I)

الْحَمْدُ لِلِ رَبِّ الْعَلَمِينَ

 

حِيمِ حْمَنِ الرَّ الرَّ

 

ينِ مَلِكِ يَوْمِ الدِّ

 

اِ يَّاكَ نَعْبُدُ وَ إيَّاكَ نَسْتَعِينُ

 

رَاطَ اْلمُسْتَقِيمَ ِاهْدِنَا الصِّ

 

صِراَطَ الَّذِينَ أنَْعَمْتَ عَلَيْهِمْ

 

غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ

 

آلِّينَ. وَلاَ الضَّ

Bismillahir-rahmanir-rahim.

Alhamdu-lilliahi Rabbil-‘aaliamyn.

Ar-rahmaanir-rahym.

Maliki  jaumidyn.

Ijaka na‘budu va ijaka nasta‘yn.

Ihdinas-siraatal-mustakim.

Siraatal-liazynia an ‘amta ‘aleihim. 
Ghairil mahduubi ‘aleihim

 Va liad-daalyn.

Pirmuose dvejuose fard maldos rakat‘uose ir kiekviename al-vitr ir 3. 
nafil maldų rakat‘e, po suros „Al-Fatiha“ sakyti kitą surą arba tris trumpus 
ajat‘us, arba vieną ilgą.

Surą „Al-Fatiha“ sakyti prieš kitą surą ar ajat‘us.4. 

Sudžiud metu liesti grindis vienu metu kakta ir nosimi.5. 

Atlikti sėdėjimą po antrojo rakat‘o. 3 ir 4 rakat‘ų maldose (pirmasis 6. 
sėdėjimas).

Pirmo ir paskutinio sėdėjimo maldoje metu sakyti „At-Tahijat“ (žr. 7. 
skyriaus „Maldų atlikimo tvarka“ dalį „Rytinės maldos sunna“).

Kolektyvinėje maldoje, atliekant kiekvieną rytinės, šventinės, al-8. 
džium‘a, at-taravih maldų rakat‘ą ir pirmuosius du al-magrib bei al-iša maldų 
rakat‘us, imamas sako surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą garsiai. O az-zuhr ir al-asr 
maldų metu imamas jas sako tyliai.

Imamu sekantys žmonės, kai jis sako surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą, 9. 
tyli.

Al-vitr maldos metu takbir‘o „Kunut“ ištarimas ir du‘a „Kunut“ saky-10. 
mas. (žr. skyriaus „Maldų atlikimo tvarka“ dalį „Al-vitr malda“).



132

Islamo Žinių Pagrindai

Papildomų takbir‘ų sakymas šventinės maldos metu.11. 

Pilnavertis ruknų atlikimas (ta‘dili arkan), tai yra Kijam metu stovėti 12. 
tiesiai, Ruku‘ metu laikyti nugarą tiesiai (moterims – šiek tiek sulenktą). Sto-
vėti tiesiai po ruku‘. Sėdėti tarp dviejų sudžiud‘ų.

 Po maldos pasakyti As-salam.13. 

Atlikti sadžda sahu, jeigu maldos metu pasitaikė klaidų:14. 

jeigu fard ir vadžib buvo atlikti pavėluotai- 

jeigu per užmaršumą buvo praleistas vienas iš vadžib.- 

Jeigu vienas iš vadžib buvo praleistas sąmoningai, maldą reikia atlikti iš 
naujo.

MALDOS	SUNNA

Sakyti azan‘ą ir ikamat prieš penkias kasdienes fard maldas ir prieš al-1. 
džium‘a (moterims tai nėra sunna). Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi 
va sallam)pasakė: „Jeigu atėjo maldos laikas, tegul vienas iš jūsų pasakys 
jums azan‘ą, o pats verčiausias iš jūsų tegul būna jums imamu“.196

„Jeigu tik žmonės žinotų, koks didelis atlygis (slypi) azan‘o sakyme ir 
stovėjime pirmoje eilėje maldos metu, ir nerastų jie kitos galimybės, kaip kam 
nors iš jų paskirti šią teisę, ne kitaip, kaip tik mesti burtus, tai jie imtųsi to“.197

„Kai maldai sakomas azan‘as, šėtonas, kad jo negirdėtų, nusigręžia ir 
pabėga  leisdamas dujas. Kai azan‘as baigiasi, jis sugrįžta. Kai maldai sako-
ma ikamat, jis vėl nusigręžia ir pabėga. Vos tik ikamat baigiasi, jis sugrįžta ir 
įsitaiso tarp žmogaus ir jo nafs‘o ir sako jam: „Prisimink tą, prisimink aną...“. 
Jis šnabžda žmogui, kad jam nebūtų ir minties apie maldą, ir galiausiai žmo-
gus pamišta kiek rakat‘ų jis perskaitė maldoje“.198 

Klausytis azan‘o – mustahab, o kartoti jo žodžius po muadzin‘o (sakan-
čiojo azan‘ą) – tai vadžib. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sal-
lam) pasakė: „Kai išgirsite muadzin‘o balsą, kartokite tai, ką jis sako, po to 

196. Al-Buhari „Azan“, 17, 18, 49, 140.
197. Al-Buhari „Azan“, 9, 32; Muslim „Salat“, 129.
198. Al-Buhari „Azan“, 4, „Amal fis-Salat“, 18; Muslim „Salat“, 19; „Masadžid“, 83.



133

Malda (I)

pasakykite man Salavat‘ą. Tam kuris už mane sako Salavat‘ą, Allah‘as atsiųs 
jam dešimt salavat‘ų (malonių). Po to prašykite pas Allah‘ą man Vasija. Iš 
tiesų, tai ypatinga vieta Rojuje, skirta tik vienam vergui iš Allah‘o vergų. Ti-
kiuosi, kad juo tapsiu aš. Tas, kuris paprašys man Vasija, nusipelnys mano 
užtarimo“.199

Kai sakomi žodžiai „Haija ‘alias-saliah“ ir „Haija ‘alial-faliah“, besiklau-
santis sako „Lia hailia ja lia kuvvata illia billah“. O kai sakomi žodžiai „As-
Salatu hairun minan naum“, klausantysis sako „Sadakta va bararta“. Kai sako-
ma „Kad kamati salah“ besiklausantieji sako „AkamAllahu va adamaha“.

Azan‘as		

ُ اَكْبَرُ ُ اَكْبَرُ اَللّٰه اَللّٰه

 

ُ اَكْبَرُ ُ اَكْبَرُ اَللّٰه اَللّٰه

 

ُ أشَْهَدُ أنَْ لاَ إِلَهَ إِلاَّ اللّٰه

 

ِ دًا رَسُولُ اللّٰه أشَْهَدُ أنََّ مُحَمَّ

 

لاةَِ حَيَّ عَلَى الصَّ

 

حَيَّ عَلَى الْفَلاحَِ

 

ُ اَكْبَرُ ُ اَكْبَرُ اَللّٰه اَللّٰه

 

ِ لاَ إِلَهَ إِلاَّ اللّٰه

 

لاةَُ خَيْرٌ مِنَ النَّوْمِ اَلصَّ

Allahu Akbar Allahu Akbar 

Allahu Akbar Allahu Akbar 

Ašhadu allia ilaaha illiallah (2 kartus)

Ašhadu anna Muhammadar-

rasuuliullah (2kartus).

Haija ‘alias-saliah (2 kartus).

Haija ‘alial-faliah (2 kartus).

Allahu Akbar Allahu Akbar  

Lia iliaha illiallah.

(Kviečiant rytinei maldai, po žodžių 
„Haija ‘alial-faliah“, 2 kartus sakoma 
„as-Salatu hairumminannaum“)

Reikšmė: „Allah‘as Didžiausias. Liudiju, kad nėra kito dievo, išskyrus 
Allah‘ą. Liudiju, kad Muhammad‘as – Allah‘o pranašas. Eikite į maldą. Eikite 

199. Muslim „Salat“, 11.



134

Islamo Žinių Pagrindai

į sėkmę. Allah‘as Didžiausias. Nėra kito dievo, išskyrus Allah‘ą. (Malda ge-
riau, nei miegas)“.

Po	azan‘o	sakoma	tokia	du‘a:

ةِ عْوَةِ التَّامَّ ألََّلهُمَّ رَبَّ هَذِهِ الدَّ

 

لَوةِ الْقَائِمَةِ اَتِ  وَالصَّ
دًااَلْوَسِيلَةَ مُحَمَّ

 

فيعَةَ رَجَةَ الرَّ وَالْفَضِيلَةَ والدَّ

 

وَابْعَثْهُ مَقَامًا مَحْمُودًاالََّذِى وَعَدْتَهُ

 

وَ ارْزُقْنَا شَفَاعَتَهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ

 

إِنَّكَ لاَ تُخْلِفُ الْميعِادَ

Allahumma rabba hazihid-da‘vatit-

tammati vas-Salatul-kaimah.

Atu Muhammadal-vasiliata

Val fadiliata vad-daradžatar-

Rafii‘ata Bab‘ashu makamam-

machmudal-liazi va ‘adtah

varzukna  šafa‘atahu jamal Kijama

Innakia lia tuhliful-mi‘ad.

Reikšmė: „O	Allah,	 mano	 du‘a	 ir	 šios	 maldos	 Viešpatie!	 Dovanok	
Muhammad‘ui	pačią	garbingiausią	vietą	Rojuje,	dovanok	Jam	aukščiau-
sią	 lygmenį	 ir	 dovanok	 Jam	 vietą,	 kurią	 Jam	pažadėjai.	Teismo	Dieną	
dovanok	mums	Jo	užtarimą.	Iš	tiesų,	Tu	nelaužai	Savo	pažadų“.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tas, kuris 
po azan‘o, pasakys šią du‘a, pelnys mano užtarimą Teismo Dieną“.200

„Du‘a, pasakyta tarp azan‘o ir ikamat nebus atstumta“.  Pranašo paklau-
sė: „Dėl ko mums kreiptis į Viešpatį?“ Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) at-
sakė: „Prašykite Aukščiausiojo atleidimo ir gerovės abejuose pasauliuose“.201

200. Al-Buhari „Azan“, 8; Abu Daud „Salat“, 37; At-Tirmizi „Mavakit“, 43.
201. Abu Daud „Salat“, 35; At-Tirmizi „Salat“, 158.



135

Malda (I)

Ikamat:

ُ اَكْبَرُ ُ اَكْبَرُ اَللّٰه اَللّٰه

 

ُ اَكْبَرُ ُ اَكْبَرُ اَللّٰه اَللّٰه

 

ُ أشَْهَدُ أنَْ لاَ إِلَهَ إِلاَّ اللّٰه

 

ِ دًا رَسُولُ اللّٰه أشَْهَدُ أنََّ مُحَمَّ

 

لاةَِ حَيَّ عَلَى الصَّ

 

حَيَّ عَلَى الْفَلاحَِ

 

لاةَُ قَدْ قَامَةِ الصَّ

 

ُ اَكْبَرُ ُ اَكْبَرُ اَللّٰه اَللّٰه

 

ِ لاَ إِلَهَ إِلاَّ اللّٰه

Allahu Akbar Allahu Akbar (2 kartus

Ašhadu allia ilaaha illiallah (2 kartus)

Ašhadu anna Muhammadar-rasuuliullah 

(2 kartus).

Haija ‘alias-saliah (2 kartus).

Haija ‘alial-faliah (2 kartus).

Kad kamatis-Salat.  

Kad kamatis-Salat.

Allahu Akbar Allahu Akbar  

Lia iliaha illiallah.

Reikšmė: „Allah‘as Didžiausias. Liudiju, kad nėra kito dievo, išskyrus 
Allah‘ą. Liudiju, kad Muhammad‘as – Allah‘o pranašas. Eikite į maldą. Eiki-
te į sėkmę. Malda prasidėjo. Allah‘as Didžiausias. Nėra kito dievo, išskyrus 
Allah‘ą.“

Pakelti rankas takbir‘o „Iftitah“ (pradedant maldą) metu. Taip pat 2. 
atliekant takbir‘ą „Kunut“ al-vitr maldos metu ir per papildomus takbir‘us 
šventinėje maldoje. Vyrai pakelia rankas taip, kad nykščiai būtų ausų lezgelių 
lygyje. O moterys – taip, kad pirštų galai būtų pečių lygyje.

Sakyti du‘a „Subchanaka“.3. 

سُبْحَانَكَ اللّٰههُمَّ وَ بِحَمْدِكَ

 

وَ تَبَارَكَ اسْمُكَ وَ تَعَالَى

 

كَ وَ لاَ اِلَهَ غَيْرُكَ جَدُّ

Subchahaka Allahumma va bichamdika

Va tabarakas-muka va ta‘alia

Džaddukia va lia iliaha gairuk



136

Islamo Žinių Pagrindai

Reikšmė: „Allah!	Tu	aukščiau	visų	trūkumų,	Tau	visa	šlovė,	begalinis	
Tavo	Vardo	buvimas	viskame,	 išaukštinta	Tavo	Aukštybė,	 ir	mes	nieko	
negarbiname,	išskyrus	Tave“.

Pasakyti „A‘uziu4. 202 – Bismillah“,203 pirmame rakat‘e, po du‘a „Sub-
chanaka“. Kituose rakat‘uose sakyti „Bismillah“ prieš sakant surą „Al-Fati-
ha“.-

Du‘a „Subchanaka“ ir „A‘uziu-Bismillah“ sakyti pašnibždom.5. 

Imamui perskaičius surą „Al-Fatiha“, ma‘mun6. 204 pasako „Amyn“ ty-
lomis.

Vyrams reikia dešinę ranką padėti ant kairės ir laikyti jas ant pilvo, 7. 
šiek tiek žemiau bambos. (žr. skyrių „Maldos atlikimo tvarka“).

Atlikti takbir‘ą (pasakyti „Allahu Akbar“) pereinant iš vieno rukn‘o 8. 
– veiksmo į kitą.

Atsitiesiant iš ruku‘ padėties, sakyti „Sami‘Allahu liman hamidah“ , 9. 
atsitiesus sakyti „Rabbana liakal hamd“.

Ruku‘ pozicijoje sakyti „Subhana Rabbija -I- ‘azim“, sudžud‘o metu 10. 
sakyti „Subhana Rabbija-l-a‘lia“,

Kijam padėtyje (stovėjimo padėtis, kurios metu skaitomos suros) tar-11. 
pas tarp pėdų – 4 pirštų pločio.

Ruku‘ metu vyrai laiko rankas ant kelių išskleistais pirštais. Moterys  12. 
laiko rankas ant kelių suglaustais pirštais.

Ruku‘ metu vyrų nugaros turi būti tiesios, rankos ir keliai nesulenkti. 13. 
Moterų keliai ir nugaros šiek tiek sulenkti.

Atliekant sadžda, priimtina pirmiausia paliesti grindis keliais, po to 14. 
rankomis ir tada kakta; atsitiesiant iš sadžda, pirmiausia atitraukti nuo grindų 
kaktą, po to rankas ir tada atsistoti, įsiremiant rankomis į šlaunis. 

Sėdėjimo metu rankas pasidėti ant kelių.15. 

202. A‘uziu – (A‘uziu billiahi  minaš-šaitanir-radžim).
203. Bismillah – (Bismilliahir-Rachmanir- Rahim).
204. Ma‘mun – stovintis maldoje už imamo.



137

Malda (I)

Vyrai sėdasi ant kairės kojos, o dešinė koja lieka toje pat padėtyje, 16. 
kaip ir sadžda metu, jos pirštai nukreipti į Kiblos pusę. Moterys sėdasi ant 
kairiojo klubo, kojas pasikiša po savimi ir nukreipia į dešinę. 

Paskutinio sėdėjimo metu sakyti „Salavat“ ir du‘a „Rabbana atina“.17. 

Atlikti As-salam, pirmiausiai pasukant galvą į dešinę pusę, po to – į 18. 
kairę.

As-salam metu sakyti „Assalamu ‘aleikum va Rachmatulah“.19. 

Prieš maldą pasidėti prieš save kokią nors užtvarą, atitveriančią mal-20. 
dos vietą.

MALDOS	KULTŪRA	(MANDUB)

Kijam metu žiūrėti į vietą, kurią, atliekant sadžda, liečiame kakta. a) 

Ruku‘ metu žiūrėti į kojas.b) 

Sėdėjimo metu žiūrėti į šlaunis.c) 

Sudžiud metu žiūrėti į nosį.d) 

As-salam metu žiūrėti į pečius.e) 

APLINKYBĖS,	SUGADINANČIOS	MALDĄ

Kalbėjimas maldos metu.1. 

Valgymas ar gėrimas.2. 

Tylus besimeldžiančiojo juokas, sugadina maldą. Juokas, kurį girdi 3. 
kiti, sugadina maldą ir vudu.

Kam nors pasakytas „Salam“ arba atsakymas į jį.4. 

Stuomens nusukimas nuo Kiblos.5. 

Verksmas dėl žemiškų reikalų ar iš skausmo (dūsavimas: „Oj, uf“), 6. 
tačiau verksmas iš baimės prieš Allah‘ą ir dejavimas dėl nepakenčiamo skaus-
mo maldos nesugadina.



138

Islamo Žinių Pagrindai

Kosėjimas be priežasties (tačiau atsitiktinis sukosėjimas ar kosėjimas 7. 
dėl ligos maldos nesugadina).

Pašaliniai veiksmai (trys pašaliniai veiksmai vieno rukn‘o metu).8. 

Papūtimas į ką nors.9. 

Korano skaitymas su klaidomis, pakeičiančiomis jo prasmę.10. 

Ajat‘ų skaitymas iš mushaf (iš knygos, Korano).11. 

Vudu netekimas.12. 

Jeigu atlikęs tajammum mato vandenį arba jeigu išsenka masih‘ų lai-13. 
kas.

Saulės patekėjimas, rytinės (al-fadžr) maldos metu.14. 

Vyrų ir moterų stovėjimas vienoje eilėje (be atskiriančių užtvarų, to-15. 
kių kaip užuolaidos, širmos).

Aurat atsidengimas ilgesniam, nei vienas rukn‘as, laikotarpiui.16. 

NEPAGEIDAUTINI	VEIKSMAI	MALDOS	METU		
(MAKRUH)

Nepageidautina: 

atlikti įvairius smulkius judesius kūnu, rankomis, kojomis ir galva; 1) 
dėti rankas ant liemens;

žiovauti, pasistiebti;2) 

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „ Maldoje 
yra septyni dalykai iš šėtono (tai yra tai, kas jam patinka): kraujavimas iš no-
sies, snaudulys, vas-vas (abejonės), žiovulys, kasymasis, žvalgymasis į šalis, 
žaidimas kuo nors...“205

Užsimerkti, žvalgytis į šalis, žiūrėti į dangų ar į Kiblos pusę; Anas (ra-3) 
diallahu anhu_ perdavė, kad Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) 

205. At-Tirmizi



139

Malda (I)

pasakė: “Kodėl maldos metu žmonės žiūri į dangų? Arba jie nustos taip daryti, 
arba Allah‘as atims iš jų regėjimą“.206

Islamo mokslininkai taip aiškino šį hadis’ą: Pas tuos, kurie nuolat žiūri į 
dangų, gali atsirasti klaidingas įsitikinimas, kad Allah‘as yra ten.

Stovėti paraitotomis (trumpomis) rankovėmis arba nepridengtu stuo-4) 
meniu (vyrams);

Sėdėti pritūpus, turkiškai;5) 

Atlikti maldą veidu į veidą su žmogumi arba priešais įkaitusias anglis 6) 
(leistina melstis priešais žvakes, lempas; tai nelaikoma makruh);

Šluostytis nuo veido dulkes, kasytis. Palyginti akmenis pasilenkimo 7) 
vietoje (tai leistina, jeigu akmenys trukdo maldai);

Ruku‘ ir sadžda metu apskritai nesakyti tasbich‘o arba sakyti jį ma-8) 
žiau nei tris kartus;

Melstis patalpoje, kurioje yra gyvų sutvėrimų atvaizdai (priekyje, kai-9) 
rėje, dešinėje), o taip pat daryti sadžda ant kilimėlio, kuriame pavaizduoti gyvi 
sutvėrimai. (Gamtos vaizdai (peizažai) leistini);

Maldos metu į ką nors pasiremti;10) 

Sudžiud metu liesti grindis tik kakta;11) 

Lenkiantis į sudžud, pirmiausia grindis paliesti rankomis, o po to, ke-12) 
liais; ir keliantis pirmiausia nuo grindų atitraukti kelius, ir tik po to – rankas 
(dėl prastos sveikatos šie veiksmai leistini);

Atlikti maldą ant kelio, pirtyje (vonioje), nešvariose vietose, kapinė-13) 
se, greta su nešvarumais, svetimoje teritorijoje, be savininko sutikimo;

Antrajame rakat‘e sakyti ilgesnę surą ar ajat‘ą, nei pirmajame;14) 

Kiekviename rakat‘e sakyti tą pačią surą, jei moki kitą;15) 

Antrajame rakat‘e sakyti surą, kuri Korane yra anksčiau, nei ta, kuri 16) 
buvo pirmajame rakat‘e. Pavyzdžiui, nereikėtų antrame rakat‘e po suros „Al-

206. Al-Buhari „Azan“, 93; Muslim „Salat“, 117.



140

Islamo Žinių Pagrindai

Fatiha“ sakyti surą „Al-Fil“, kai pirmame, po „Al-Fatiha“ buvo perskaityta 
sura „Al-Kuraiš“;

Sakyti kas antrą surą. Pavyzdžiui, jeigu pirmame rakate skaitėme surą 17) 
„Al-Ihlas“, tai antrame nederėtų skaityti suros „An-Nas“;

Melstis su ant pečių užmestu paltu ar švarku;18) 

Melstis būsenoje, arti vudu netekimo;19) 

Atliekant maldą su džemaat‘u, stotis į antrąją eilę, jeigu dar yra likę 20) 
vietų pirmojoje.

Melstis, kai laukia paruoštas maistas, net jeigu žmogus nėra alkanas 21) 
(išskyrus atvejus, kai maldos laikas eina į pabaigą);

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Jeigu mal-
da ir valgis išpuolė vienu metu, tai pirmiausia reikia pavalgyti, ir tik po to 
atlikti maldą“.207

Melstis apsivilkus nešvariai naminiais ar darbiniais drabužiais, jeigu 22) 
yra švarūs.

Vyrams liesti alkūnėmis grindis;23) 

Vyrams dėl tingėjimo ar aplaidumo, neužsidėti galvos apdangalo.24) 

MALDŲ	ATLIKIMO	TVARKA

Tam, kad malda atitiktų mūsų religijos įstatymus ir taisykles, mes priva-
lome laiku atlikti maldos fard, vadžib ir sunna, vengti tų aplinkybių, kurios 
maldą sugadina, o taip pat, nedaryti nepageidaujamų veiksmų (makruh).

AL-FADŽ	MALDA

Al-Fadžr maldą (rytinę maldą) sudaro 2 rakat‘ai sunna ir 2 rakat‘ai fard. 
Pirmiausia yra atliekama sunna malda, po to fard malda.

207. Al-Buhari „Badul-Halk“, 11, „Adab“, 127; Muslim „Zuhd“, 56.



141

Malda (I)

Al-Fadžr	sunna	malda:

1-as	rakat‘as:

Atsistoti Kiblos kryptimi taip, kad atstumas tarp pėdų būtų keturių 1. 
pirštų pločio.

Ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti 2 rakat‘us šiandienos ryti-2. 
nės al-fadžr sunna maldos“.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti takbiratu-l-iftitah.3. 

Vyrai pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, kad nykščiai būtų 
ausies lezgelių lygyje. Moterys pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, 
kad pirštų galai būtų pečių lygyje.

Kijam – stovėjimas po takbir‘o. Rankos suglaustos, patartina žiūrėti į 4. 
sudžiud vietą. Vyrams reikia dešinę plaštaką uždėti ant kairės ir dešinės rankos 
nykščiu bei rodomuoju pirštu apimti kairės rankos riešą. Tokioje padėtyje ran-
kas reikia laikyti ant pilvo, šiek tiek žemiau bambos. Moterys uždeda dešinę 
plaštaką ant kairės ir laiko jas ant krūtinės, kitaip nei vyrai, jos neapima kairės 
rankos riešo dešiniosios pirštais.

Kiraat – skaitymas. Kijam padėtyje (stovint) iš eilės skaityti: „Subha-5. 
naka“, A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą.

Ruku‘ – nusilenkimas per liemenį. Tariant „Allahu Akbar“, nusilenkti 6. 
per liemenį ir tokioje padėtyje sakyti:

سُبْحانَ رَبِّىَ الْعَظِيم Subhana	Rabbil-‘Azim	(3 kartus)

Reikšmė: „Šlovė	mano	Didžiajam	Viešpačiui“

Ruku‘ metu vyrai išskėstus pirštus deda ant kelių, ir kojas bei nugarą lai-
ko tiesiai, jos tarpusavyje sudaro 90° kampą; moterų keliai ir nugara šiek tiek 
sulenkti, suglausti pirštai dedami ant šiek tiek sulenktų kelių.

Atsitiesti tariant:7. 

ُ لِمَنْ حَمِدَهُ سَمِعَ اللّٰه Sami‘Allahu	liman	hamidah



142

Islamo Žinių Pagrindai

Reikšmė: „Girdi Aukščiausiasis tuos, kurie Jį šlovina.“

Atsitiesus pasakyti:

رَبَّناَ لَكَ الْحَمْدُ Rabbana	liakal	hamd

Reikšmė: „Viešpatie mūsų, tik tau šlovė.“

Sudžiud – nusilenkimas iki žemės. Pasakius „Allahu Akbar“, paliesti 8. 
grindis pradžioje keliais, po to rankomis, po to kakta ir nosimi; tuo metu galva 
turi būti tarp plaštakų, kojos nepakyla nuo žemės, akys žiūri į nosį. Šioje pa-
dėtyje 3 kartus pasakyti:

سُبْحانَ رَبِّى الاعْلى Subhana	Rabbijal	-A‘lia

Reikšmė: „Šlovė mano Viešpačiui, Kuris aukščiau visko“.

Sudžiud metu vyrų alkūnės neturi liesti grindų ir turi būti nugręžtos nuo 
šonų. Kojų pėdos sudėtos lygiagrečiai viena kitai, o pirštai nukreipti į Kiblą. 
Moterų alkūnės priglaustos prie šonų, o kojos tokioje pačioje padėtyje kaip ir 
vyrų.

Sėdėjimas tarp sudžiud: sakant „Allahu Akbar“, atitraukti kaktą nuo 9. 
grindų ir atsisėsti. Rankas padėti ant kelių, žvilgsnis nukreiptas į kelius. Taip 
reikia ramiai pasėdėti tiek laiko, kiek užtrunka pasakyti:

ِ سُبْحَانَ اللّٰه SubhanAllah.

Reikšmė: „Allah‘as tyras nuo visų trūkumų, kuriuos Jam priskiria neti-
kintieji“.

Vyrai sėdasi ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreip-
ti į Kiblą; moterys sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi 
ir pakreipdamos į dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti antrąjį nusilenkimą iki žemės ir 3 kar-10. 
tus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Atsitiesimas iš sadžda. Pirmiausia pakelti galvą, po to plaštakas, pa-11. 
dėti jas ant šlaunų ir atkelti kelius. Stojantis sakyti „Allahu Akbar“ (antrojo 



143

Malda (I)

rakat‘o atlikimui) ir kijam padėtyje (stovint) sudėti rankas ant pilvo (vyrams) 
arba ant krūtinės (moterims).

Aukščiau išvardinti punktai (nuo 1 iki 11) sudaro pirmą rakat‘ą.

2-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš 1. 
Korano.

Tai pat kaip ir pirmame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Akbar“, ir 2. 
pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Paskutinysis sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda 7. 
ir atsisėsti. Rankų pirštai padėti ant kelių, akys žiūri į kelius. Vyrai sėdasi ant 
kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą; moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sėdint iš eilės sakyti „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabbana atina“.8. 

At-Tahijat:

لامُ عَلَيْكَ اَيُّهَا النَّبِىُّ وَ  بَاتُ َ السَّ لَوَاتُ و الطَّيِّ ِ و الصَّ التَّحِيَّاتُ  لِلّ
الِحيِن اَشْهَدُ اَنْ  ِ الصَّ لامُ عَلَيْنَا وَ عَلَى عِبَادِ اللّٰه رَحْمَةُ اللّٰه وَ بَرَكَاتُهُ ألسَّ

دًا عَبْدُه وَ رَسُولهُُ ُ ُ وَ اَشْهَدُ اَنَّ مُحَمَّ لا اِلَهَ اِلاَّ اللّٰه
„At-tachijatu	lilliahi	vas-saliavatu	vat-taibat,	assaliamu	‘aleika	aju-

han-nabiju	va	rachmatullaahi	va	barakiatuh,	assaliamu	‘aleina	va	‘alia		



144

Islamo Žinių Pagrindai

‘ibaadillaihis-saalichyn.	Ašhadu	 allia	 ilaaha	 illiallaah.	 Va	 ašhadu	 anna	
Muhammadan	‘abduhu	va	rasuuliuh“.

Reikšmė: „Sveikinimai, maldos ir visi geri darbai priklauso tik Aukš-
čiausiajam Allah‘ui. Taika tau, o Pranaše, Allah‘o malonė ir Jo palaiminimas. 
Taika ir mums, dievobaimingiems Allah‘o vergams. Liudiju, kad nėra dievo, 
išskyrus Allah‘ą, ir liudiju, kad Muhammad‘as – Jo vergas ir Pasiuntinys“.

Salavat:

دٍ كَمَا صَلَّيْتَ دٍ وَ عَلَى آلِ مُحَمَّ اللّٰههمَّ صَلِّ عَلىَ مُحَمَّ

 

عَلَى اِبْرَاهِيمَ وَ عَلَى آل اِبْرَاهِيم اِنَّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ اللّٰههمَّ

 

دٍ كَمَا بَارَكْتَ عَلَى دٍ وَ عَلَى آلِ مُحَمَّ بَارِكْ عَلىَ مُحَمَّ

 

اِبْرَاهِيمَ وَ عَلَى آل اِاِبْرَاهِيمِ اِنَّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ
 „Allahumma	salli	‘alia	Muhammadin	va	‘alia	ali	Muhammadin	kama	

salleita	‘alia	Ibrahim	va	‘alia	ali	Ibrahim	innaka	hamidum	madžyd“.

„Allahumma	 barik	 ‘alia	 Muhammadin	 va	 ‘alia	 ali	 Muhammadin	
kama	barakta	 ‘alia	 Ibrahim	va	 ‘alia	ali	 Ibrahim	 innaka	hamidum	ma-
džyd“.

 Reikšmė: „O Allah! Apsaugok Muhammad‘ą ir jo tautą, kai Tu apsaugo-
jai Abraomą ir jo tautą. Iš tiesų, Tu - Šlovinamas, Garbinamas.

O Allah! Palaimink Muhammad‘ą ir jo tautą, kaip Tu palaiminai Abrao-
mą ir jo tautą. Iš tiesų, Tu – Šlovinamas, Garbinamas“.

Du‘a	„Rabbana	atina“

نْيَا حَسَنَةً وَ فِى اْلآخِرَةِ حَسَنَةً وَ قِنَا عَذَابَ النَّارِ رَبَّنَا اَتِنَا فِى الدُّ
„Rabbana	atina	fid-dunja	chasanata	va	fil-Ahirati	chasanata	va	kina		

‘aziaban-nar“.208

208. „Al-Bakara“, 2/201.



145

Malda (I)

Reikšmė: „Mūsų Viešpatie, suteik mums gėrovę šiame pasaulyje ir gero-
vę ateinančiame pasaulyje, ir apsaugok mus nuo Pragaro ugnies“.

As-Salam. Iš pradžių pasukti galvą į dešinę pusę (tuo metu žiūrėti į 9. 
petį) ir pasakyti:

 ِ لامُ عَلَيْكُم ورَحْمَةُ اللّٰه السَّ As-salamu ‘aleikum varachmatullah

Reikšmė: „Taika jums ir Allah‘o palaiminimas.“

Taip pat pasukti galvą į kairę pusę ir pasakyti: „As-Salamu ‘aleikum 10. 
varachmatullah“.

Dviejų rakat’ų malda atlikta.

Al-Fadžr	fard	malda:

Du rakat‘ai fard maldos atliekami taip pat, kaip sunna malda. Skiriasi tik 
ketinimas (reikia išreikšti ketinimą atlikti ne sunna, o fard maldą: „Ketinu var-
dan Allah‘o atlikti 2 rakat’us šiandienos rytinės al-fadžr maldos fard), ir prieš 
meldžiantis pageidautina pasakyti ikamat (vyrams tai sunna).

AZ-ZUHR	MALDA

Az-zuhr maldą sudaro 4 rakat‘ai sunna, 4 rakat‘ai fard ir 2 rakat‘ai sun-
na.

Kaip atliekama az-zuhr sunna malda:

1-as	rakat‘as:

Atsistoti Kiblos kryptimi taip, kad atstumas tarp pėdų būtų keturių 1. 
pirštų pločio.

Ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti 4 rakat‘us šiandienos vidur-2. 
dienio az-zuhr maldos sunna“.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti takbiratu-l-iftitah.3. 

Vyrai pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, kad nykščiai būtų 
ausies lezgelių lygyje. Moterys pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, 
kad pirštų galai būtų pečių lygyje.



146

Islamo Žinių Pagrindai

Kijam – stovėjimas po takbir‘o. Rankos suglaustos, patartina žiūrėti į 4. 
sudžiud vietą. Vyrams reikia dešinę plaštaką uždėti ant kairės ir dešinės rankos 
nykščiu bei rodomuoju pirštu apimti kairės rankos riešą. Tokioje padėtyje ran-
kas reikia laikyti ant pilvo, šiek tiek žemiau bambos. Moterys uždeda dešinę 
plaštaką ant kairės ir laiko jas ant krūtinės, kitaip nei vyrai, jos neapima kairės 
rankos riešo dešiniosios pirštais.

Kiraat – skaitymas. Kijam padėtyje (stovint) iš eilės skaityti: „Subha-5. 
naka“, A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą.

Ruku‘ – nusilenkimas per liemenį. Tariant „Allahu Akbar“, nusilenkti 6. 
per liemenį ir tokioje padėtyje sakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“ (3 kartus).

( Ruku‘ metu vyrai išskėstus pirštus deda ant kelių, ir kojas bei nugarą 
laiko tiesiai, jos tarpusavyje sudaro 90° kampą; moterų keliai ir nugara šiek 
tiek sulenkti, suglausti pirštai dedami ant šiek tiek sulenktų kelių.)

Atsitiesti tariant „Sami‘Allahu liman hamidah“.7. 

Atsitiesus pasakyti „Rabbana liakal hamd“.

Sudžiud – nusilenkimas iki žemės. Pasakius „Allahu Akbar“, paliesti 8. 
grindis pradžioje keliais, po to rankomis, po to kakta ir nosimi; tuo metu galva 
turi būti tarp plaštakų, kojos nepakyla nuo žemės, akys žiūri į nosį. Šioje padė-
tyje 3 kartus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Sudžiud metu vyrų alkūnės neturi liesti grindų ir turi būti nugręžtos nuo 
šonų. Kojų pėdos sudėtos lygiagrečiai viena kitai, o pirštai nukreipti į Kiblą. 
Moterų alkūnės priglaustos prie šonų, o kojos tokioje pačioje padėtyje kaip ir 
vyrų.

Sėdėjimas tarp sudžiud: sakant „Allahu Akbar“, atitraukti kaktą nuo 9. 
grindų ir atsisėsti. Rankas padėti ant kelių, žvilgsnis nukreiptas į kelius. Taip 
reikia ramiai pasėdėti tiek laiko, kiek užtrunka pasakyti „SubhanAllah“.

Vyrai sėdasi ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreip-
ti į Kiblą; moterys sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi 
ir pakreipdamos į dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti antrąjį nusilenkimą iki žemės ir 3 kar-10. 
tus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.



147

Malda (I)

Atsitiesimas iš sadžda. Pirmiausia pakelti galvą, po to plaštakas, pa-11. 
dėti jas ant šlaunų ir atkelti kelius. Stojantis sakyti „Allahu Akbar“ (antrojo 
rakat‘o atlikimui) ir kijam padėtyje (stovint) sudėti rankas ant pilvo (vyrams) 
arba ant krūtinės (moterims).

Aukščiau išvardinti punktai (nuo 1 iki 11) sudaro pirmą rakat‘ą.

2-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš 1. 
Korano.

Tai pat kaip ir pirmame rakat‘e pasilenkti sakant „Allahu Akbar“ ir 2. 
pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda ir pasilikti 7. 
sėdėti „At-Tahijat“ sakymui (tai vadinama pirmuoju sėdėjimu).  Vyrai sėdasi 
ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą. Moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atsistoti trečiajam rakat‘ui.8. 

3-ias	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“ ir surą „Al-Fatiha“.1. 

Tai pat kaip ir ankstesniame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Ak-2. 
bar“, ir pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.



148

Islamo Žinių Pagrindai

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsistoti ketvirtajam rakat‘ui.7. 

4-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“ ir surą „Al-Fatiha“. 1. 

Tai pat kaip ir ankstesniame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Ak-2. 
bar“, ir pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Paskutinysis sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda 7. 
ir atsisėsti. Rankų pirštai padėti ant kelių, akys žiūri į kelius. Vyrai sėdasi ant 
kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą; moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sėdint iš eilės sakyti „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabbana atina“.8. 

As-Salam. Iš pradžių pasukti galvą į dešinę pusę (tuo metu žiūrėti į 9. 
petį) ir pasakyti: „As-salamu ‘aleikum varachmatullah“.

Taip pat pasukti galvą į kairę pusę ir pasakyti: „As-Salamu ‘aleikum 10. 
varachmatullah“.



149

Malda (I)

Az-Zuhr	fard	malda:

1-as	rakat‘as:

Sakyti Ikamat (vyrams).1. 

Atsistoti Kiblos kryptimi taip, kad atstumas tarp pėdų būtų keturių 2. 
pirštų pločio.

Ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti 4 rakat‘us šiandienos vidur-3. 
dienio az-zuhr maldos fard“.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti takbiratu-l-iftitah.4. 

Vyrai pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, kad nykščiai būtų 
ausies lezgelių lygyje. Moterys pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, 
kad pirštų galai būtų pečių lygyje.

Kijam – stovėjimas po takbir‘o. Rankos suglaustos, patartina žiūrėti į 5. 
sudžiud vietą. Vyrams reikia dešinę plaštaką uždėti ant kairės ir dešinės rankos 
nykščiu bei rodomuoju pirštu apimti kairės rankos riešą. Tokioje padėtyje ran-
kas reikia laikyti ant pilvo, šiek tiek žemiau bambos. Moterys uždeda dešinę 
plaštaką ant kairės ir laiko jas ant krūtinės, kitaip nei vyrai, jos neapima kairės 
rankos riešo dešiniosios pirštais.

Kiraat – skaitymas. Kijam padėtyje (stovint) iš eilės skaityti: „Subha-6. 
naka“, A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą.

Ruku‘ – nusilenkimas per liemenį. Tariant „Allahu Akbar“, nusilenkti 7. 
per liemenį ir tokioje padėtyje sakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“ (3 kartus).

( Ruku‘ metu vyrai išskėstus pirštus deda ant kelių, ir kojas bei nugarą 
laiko tiesiai, kurios tarpusavyje sudaro 90° kampą; moterų keliai ir nugara šiek 
tiek sulenkti, suglausti pirštai dedami ant šiek tiek sulenktų kelių.)

Atsitiesti tariant „Sami‘Allahu liman hamidah“.8. 

Atsitiesus pasakyti „Rabbana liakal hamd“.

Sudžiud – nusilenkimas iki žemės. Pasakius „Allahu Akbar“, paliesti 9. 
grindis pradžioje keliais, po to rankomis, po to kakta ir nosimi; tuo metu galva 
turi būti tarp plaštakų, kojos nepakyla nuo žemės, akys žiūri į nosį. Šioje padė-
tyje 3 kartus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.



150

Islamo Žinių Pagrindai

Sudžiud metu vyrų alkūnės neturi liesti grindų ir turi būti nugręžtos nuo 
šonų. Kojų pėdos sudėtos lygiagrečiai viena kitai, o pirštai nukreipti į Kiblą. 
Moterų alkūnės priglaustos prie šonų, o kojos tokioje pačioje padėtyje kaip ir 
vyrų.

Sėdėjimas tarp sudžiud: sakant „Allahu Akbar“, atitraukti kaktą nuo 10. 
grindų ir atsisėsti. Rankas padėti ant kelių, žvilgsnis nukreiptas į kelius. Taip 
reikia ramiai pasėdėti tiek laiko, kiek užtrunka pasakyti „SubhanAllah“.

Vyrai sėdasi ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreip-
ti į Kiblą; moterys sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi 
ir pakreipdamos į dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti antrąjį nusilenkimą iki žemės ir 3 kar-11. 
tus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Atsitiesimas iš sadžda. Pirmiausia pakelti galvą, po to plaštakas, pa-12. 
dėti jas ant šlaunų ir atkelti kelius. Stojantis sakyti „Allahu Akbar“ (antrojo 
rakat‘o atlikimui) ir kijam padėtyje (stovint) sudėti rankas ant pilvo (vyrams) 
arba ant krūtinės (moterims).

2-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš 1. 
Korano.

Tai pat kaip ir pirmame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Akbar“, ir 2. 
pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda ir pasilikti 7. 
sėdėti „At-Tahijat“ sakymui (tai vadinama pirmuoju sėdėjimu).  Vyrai sėdasi 
ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą. Moterys 



151

Malda (I)

sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atsistoti trečiajam rakat‘ui.8. 

3-ias	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“ ir surą „Al-Fatiha“.1. 

Tai pat kaip ir ankstesniame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Ak-2. 
bar“, ir pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsistoti ketvirtajam rakat‘ui.7. 

4-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“ ir surą „Al-Fatiha“. 1. 

Tai pat kaip ir ankstesniame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Ak-2. 
bar“, ir pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Paskutinysis sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda 7. 
ir atsisėsti. Rankų pirštai padėti ant kelių, akys žiūri į kelius. Vyrai sėdasi ant 
kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą; moterys 



152

Islamo Žinių Pagrindai

sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sėdint iš eilės sakyti „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabbana atina“.8. 

As-Salam. Iš pradžių pasukti galvą į dešinę pusę (tuo metu žiūrėti į 9. 
petį) ir pasakyti: „As-salamu ‘aleikum varachmatullah“.

Taip pat pasukti galvą į kairę pusę ir pasakyti: „As-Salamu ‘aleikum 10. 
varachmatullah“.

Tuo malda az-zuhr fard baigiasi.

Po to yra sakoma du‘a:

كْرَامِ لامَُ تَبَارَكْتَ يَا ذَا الْجَلالَِ وَالِْ لامَُ ومِنْكَ السَّ اَلَّلهُمَّ اَنْتَ السَّ

„Allahumma	antas-Salamu	va	minkas-Salamu	tabarakta	ja	Zal-Dža-
lali	val-Ikram“.209

Ir atliekami 2 rakat‘ai az-zuhr maldos sunna.

Az-Zuhr	maldos	sunna	po	maldos	fard

Ši malda atliekama tai pat, kaip rytinės maldos sunna. Skiriasi tik ketini-
mas, kuri reikia išreikšti taip: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti 2 rakat‘us šiandie-
nos az-zuhr maldos sunna“.

AL-ASR	MALDA

Al-asr maldą sudaro 4 rakat‘ai sunna (gairi muakkada) ir 4 rakat‘ai fard.

Al-asr	maldos	4	rakat‘ų	sunna	atlikimas:

1-as	rakat‘as:

Atsistoti Kiblos kryptimi taip, kad atstumas tarp pėdų būtų keturių 1. 
pirštų pločio.

Ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti 4 rakat‘us šiandienos al-asr 2. 
maldos sunna“.

209. Muslim „Masadžid“, 135-136; Ibn Madža „Ikamat“, 32. 



153

Malda (I)

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti takbiratu-l-iftitah.3. 

 Vyrai pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, kad nykščiai būtų 
ausies lezgelių lygyje. Moterys pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, 
kad pirštų galai būtų pečių  lygyje.

Kijam – stovėjimas po takbir‘o. Rankos suglaustos, patartina žiūrėti į 4. 
sudžiud vietą. Vyrams reikia dešinę plaštaką uždėti ant kairės ir dešinės rankos 
nykščiu bei rodomuoju pirštu apimti kairės rankos riešą. Tokioje padėtyje ran-
kas reikia laikyti ant pilvo, šiek tiek žemiau bambos. Moterys uždeda dešinę 
plaštaką ant kairės ir laiko jas ant krūtinės, kitaip nei vyrai, jos neapima kairės 
rankos riešo dešiniosios pirštais.

Kiraat – skaitymas. Kijam padėtyje (stovint) iš eilės skaityti: „Subha-5. 
naka“, A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą.

Ruku‘ – nusilenkimas per liemenį. Tariant „Allahu Akbar“, nusilenkti 6. 
per liemenį ir tokioje padėtyje sakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“ (3 kartus).

 ( Ruku‘ metu vyrai išskėstus pirštus deda ant kelių, ir kojas bei nugarą 
laiko tiesiai, kurios tarpusavyje sudaro 90° kampą; moterų keliai ir nugara šiek 
tiek sulenkti, suglausti pirštai dedami ant šiek tiek sulenktų kelių.)

Atsitiesti tariant „Sami‘Allahu liman hamidah“.7. 

Atsitiesus pasakyti „Rabbana liakal hamd“.

Sudžiud – nusilenkimas iki žemės. Pasakius „Allahu Akbar“, paliesti 8. 
grindis pradžioje keliais, po to rankomis, po to kakta ir nosimi; tuo metu galva 
turi būti tarp plaštakų, kojos nepakyla nuo žemės, akys žiūri į nosį. Šioje padė-
tyje 3 kartus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Sudžiud metu vyrų alkūnės neturi liesti grindų ir turi būti nugręžtos nuo 
šonų. Kojų pėdos sudėtos lygiagrečiai viena kitai, o pirštai nukreipti į Kiblą. 
Moterų alkūnės priglaustos prie šonų, o kojos tokioje pačioje padėtyje kaip ir 
vyrų.

Sėdėjimas tarp sudžiud: sakant „Allahu Akbar“, atitraukti kaktą nuo 9. 
grindų ir atsisėsti. Rankas padėti ant kelių, žvilgsnis nukreiptas į kelius. Taip 
reikia ramiai pasėdėti tiek laiko, kiek užtrunka pasakyti „SubhanAllah“.



154

Islamo Žinių Pagrindai

Vyrai sėdasi ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreip-
ti į Kiblą; moterys sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi 
ir pakreipdamos į dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti antrąjį nusilenkimą iki žemės ir 3 kar-10. 
tus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Atsitiesimas iš sadžda. Pirmiausia pakelti galvą, po to plaštakas, pa-11. 
dėti jas ant šlaunų ir atkelti kelius. Stojantis sakyti „Allahu Akbar“ (antrojo 
rakat‘o atlikimui) ir kijam padėtyje (stovint) sudėti rankas ant pilvo (vyrams) 
arba ant krūtinės (moterims).

2-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš 1. 
Korano.

Tai pat kaip ir pirmame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Akbar“, ir 2. 
pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda ir pasilikti 7. 
sėdėti „At-Tahijat“ sakymui (tai vadinama pirmuoju sėdėjimu).  Vyrai sėdasi 
ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą. Moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atsistoti trečiajam rakat‘ui.8. 

3-ias	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“ ir surą „Al-Fatiha“.1. 



155

Malda (I)

Tai pat kaip ir ankstesniame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Ak-2. 
bar“, ir pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsistoti ketvirtajam rakat‘ui.7. 

4-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“ ir surą „Al-Fatiha“. 1. 

Tai pat kaip ir ankstesniame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Ak-2. 
bar“, ir pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Paskutinysis sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda 7. 
ir atsisėsti. Rankų pirštai padėti ant kelių, akys žiūri į kelius. Vyrai sėdasi ant 
kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą; moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sėdint iš eilės sakyti „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabbana atina“.8. 

As-Salam. Iš pradžių pasukti galvą į dešinę pusę (tuo metu žiūrėti į 9. 
petį) ir pasakyti: „As-salamu ‘aleikum varachmatullah“.



156

Islamo Žinių Pagrindai

Taip pat pasukti galvą į kairę pusę ir pasakyti: „As-Salamu ‘aleikum 10. 
varachmatullah“.

Al-asr	maldos	fard

Prieš maldą pasakomas ikamat (vyrams).

Al-asr maldos fard atliekamas taip pat , kaip ir az-zuhr maldos fard. Ski-
riasi tik ketinimas: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti 4 rakat‘us šiandieninės al-asr 
maldos fard“.

MALDA	AL-MAGRIB

Al-magrib maldą sudaro 3 rakat‘ai fard ir 2 rakat‘ai sunna.

Pirmiausia atliekama fard, po to - sunna malda.

Al-magrib	maldos	fard:

1-as	rakat‘as:

Sakyti Ikamat (vyrams).1. 

Atsistoti Kiblos kryptimi taip, kad atstumas tarp pėdų būtų keturių 2. 
pirštų pločio.

Ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti 3 rakat‘us šiandienos al-3. 
magrib maldos fard“.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti takbiratu-l-iftitah.4. 

Vyrai pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, kad nykščiai būtų 
ausies lezgelių lygyje. Moterys pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, 
kad pirštų galai būtų pečių lygyje.

Kijam – stovėjimas po takbir‘o. Rankos suglaustos, patartina žiūrėti į 5. 
sudžiud vietą. Vyrams reikia dešinę plaštaką uždėti ant kairės ir dešinės rankos 
nykščiu bei rodomuoju pirštu apimti kairės rankos riešą. Tokioje padėtyje ran-
kas reikia laikyti ant pilvo, šiek tiek žemiau bambos. Moterys uždeda dešinę 
plaštaką ant kairės ir laiko jas ant krūtinės, kitaip nei vyrai, jos neapima kairės 
rankos riešo dešiniosios pirštais.



157

Malda (I)

Kiraat – skaitymas. Kijam padėtyje (stovint) iš eilės skaityti: „Subha-6. 
naka“, A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą.

Ruku‘ – nusilenkimas per liemenį. Tariant „Allahu Akbar“, nusilenkti 7. 
per liemenį ir tokioje padėtyje sakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“ (3 kartus).

( Ruku‘ metu vyrai išskėstus pirštus deda ant kelių, ir kojas bei nugarą 
laiko tiesiai, kurios tarpusavyje sudaro 90° kampą; moterų keliai ir nugara šiek 
tiek sulenkti, suglausti pirštai dedami ant šiek tiek sulenktų kelių.)

Atsitiesti tariant „Sami‘Allahu liman hamidah“.8. 

Atsitiesus pasakyti „Rabbana liakal hamd“.

Sudžiud – nusilenkimas iki žemės. Pasakius „Allahu Akbar“, paliesti 9. 
grindis pradžioje keliais, po to rankomis, po to kakta ir nosimi; tuo metu galva 
turi būti tarp plaštakų, kojos nepakyla nuo žemės, akys žiūri į nosį. Šioje padė-
tyje 3 kartus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Sudžiud metu vyrų alkūnės neturi liesti grindų ir turi būti nugręžtos nuo 
šonų. Kojų pėdos sudėtos lygiagrečiai viena kitai, o pirštai nukreipti į Kiblą. 
Moterų alkūnės priglaustos prie šonų, o kojos tokioje pačioje padėtyje kaip ir 
vyrų.

Sėdėjimas tarp sudžiud: sakant „Allahu Akbar“, atitraukti kaktą nuo 10. 
grindų ir atsisėsti. Rankas padėti ant kelių, žvilgsnis nukreiptas į kelius. Taip 
reikia ramiai pasėdėti tiek laiko, kiek užtrunka pasakyti „SubhanAllah“.

Vyrai sėdasi ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreip-
ti į Kiblą; moterys sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi 
ir pakreipdamos į dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti antrąjį nusilenkimą iki žemės ir 3 kar-11. 
tus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Atsitiesimas iš sadžda. Pirmiausia pakelti galvą, po to plaštakas, pa-12. 
dėti jas ant šlaunų ir atkelti kelius. Stojantis sakyti „Allahu Akbar“ (antrojo 
rakat‘o atlikimui) ir kijam padėtyje (stovint) sudėti rankas ant pilvo (vyrams) 
arba ant krūtinės (moterims).



158

Islamo Žinių Pagrindai

2-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš 1. 
Korano.

Tai pat kaip ir pirmame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Akbar“, ir 2. 
pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda ir pasilikti 7. 
sėdėti „At-Tahijat“ sakymui (tai vadinama pirmuoju sėdėjimu).  Vyrai sėdasi 
ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą. Moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atsistoti trečiajam rakat‘ui.8. 

3-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“ ir surą „Al-Fatiha“. 1. 

Tai pat kaip ir ankstesniame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Ak-2. 
bar“, ir pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.



159

Malda (I)

Paskutinysis sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda 7. 
ir atsisėsti. Rankų pirštai padėti ant kelių, akys žiūri į kelius. Vyrai sėdasi ant 
kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą; moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sėdint iš eilės sakyti „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabbana atina“.8. 

As-Salam. Iš pradžių pasukti galvą į dešinę pusę (tuo metu žiūrėti į 9. 
petį) ir pasakyti: „As-salamu ‘aleikum varachmatullah“.

Taip pat pasukti galvą į kairę pusę ir pasakyti: „As-Salamu ‘aleikum 10. 
varachmatullah“.

Al-magrib	maldos	sunna

Al-magrib maldos sunna atliekama taip pat, kaip ir al-fadžr (rytinės) mal-
dos sunna. Skiriasi tik ketinimas: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti šiandienos 
al-magrib maldos sunna“.

MALDA	AL-IŠA

Al-iša maldą sudaro 4 rakat‘ai sunna, 4 rakat‘ai fard ir 2 rakat‘ai sunna.

Al-iša	maldos	sunna

Maldos al-iša sunna yra atliekama taip pat, kaip ir al-asr maldos sunna. 
Skiriasi tik ketinimas („Vardan Allah‘o ketinu atlikti šiandienos al-iša maldos 
sunna“). Šios dvi maldos yra „sunna gairi muakkada“.

Al-iša	maldos	fard

Maldos al-iša fard yra atliekamas taip pat, kaip az-zuhr maldos fard. Ski-
riasi tik ketinimas: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti šiandienos al-iša maldos 
fard“.

Al-iša	maldos	sunna

Al-iša maldos sunna yra atliekama taip pat, kaip al-fadžr maldos sunna. 
Skiriasi tik ketinimas: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti šiandienos al-iša maldos 
sunna“.



160

Islamo Žinių Pagrindai

AL-VITR	MALDA

Al-vitr maldą sudaro 3 rakat‘ai. Ji yra atliekama po al-iša maldos. Al-vitr 
malda skiriasi iš kitų maldų tuo, kad trečiame rakat‘e, po suros „Al-Fatiha“ 
ir kitos suros, prieš atliekant ruku, sakant „Allahu Akbar“ pakeliamos rankos 
(taip pat kai per Takbir-l- iftitah), o po to vėl sudedamos. Po to yra sakoma 
du‘a „al-kunut“ ir su „Allahu Akbar“ pasilenkiama į ruku‘.

Al-vitr	maldos	atlikimo	tvarka

1	rakat‘as:	

Atsistoti Kiblos kryptimi taip, kad atstumas tarp pėdų būtų keturių 1. 
pirštų pločio.

Ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti 3 rakat‘us šiandienos al-vitr 2. 
maldą“.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti takbiratu-l-iftitah.3. 

Vyrai pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, kad nykščiai būtų 
ausies lezgelių lygyje. Moterys pakelia rankas, atkreiptas delnais į Kiblą, taip, 
kad pirštų galai būtų pečių lygyje.

Kijam – stovėjimas po takbir‘o. Rankos suglaustos, patartina žiūrėti į 4. 
sudžiud vietą. Vyrams reikia dešinę plaštaką uždėti ant kairės ir dešinės rankos 
nykščiu bei rodomuoju pirštu apimti kairės rankos riešą. Tokioje padėtyje ran-
kas reikia laikyti ant pilvo, šiek tiek žemiau bambos. Moterys uždeda dešinę 
plaštaką ant kairės ir laiko jas ant krūtinės, kitaip nei vyrai, jos neapima kairės 
rankos riešo dešiniosios pirštais.

Kiraat – skaitymas. Kijam padėtyje (stovint) iš eilės skaityti: „Subha-5. 
naka“, A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą.

Ruku‘ – nusilenkimas per liemenį. Tariant „Allahu Akbar“, nusilenkti 6. 
per liemenį ir tokioje padėtyje sakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“ (3 kartus).

( Ruku‘ metu vyrai išskėstus pirštus deda ant kelių, ir kojas bei nugarą 
laiko tiesiai, kurios tarpusavyje sudaro 90° kampą; moterų keliai ir nugara šiek 
tiek sulenkti, suglausti pirštai dedami ant šiek tiek sulenktų kelių.)

Atsitiesti tariant „Sami‘Allahu liman hamidah“.7. 



161

Malda (I)

Atsitiesus pasakyti „Rabbana liakal hamd“.

Sudžiud – nusilenkimas iki žemės. Pasakius „Allahu Akbar“, paliesti 8. 
grindis pradžioje keliais, po to rankomis, po to kakta ir nosimi; tuo metu galva 
turi būti tarp plaštakų, kojos nepakyla nuo žemės, akys žiūri į nosį. Šioje padė-
tyje 3 kartus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Sudžiud metu vyrų alkūnės neturi liesti grindų ir turi būti nugręžtos nuo 
šonų. Kojų pėdos sudėtos lygiagrečiai viena kitai, o pirštai nukreipti į Kiblą. 
Moterų alkūnės priglaustos prie šonų, o kojos tokioje pačioje padėtyje kaip ir 
vyrų.

Sėdėjimas tarp sudžiud: sakant „Allahu Akbar“, atitraukti kaktą nuo 9. 
grindų ir atsisėsti. Rankas padėti ant kelių, žvilgsnis nukreiptas į kelius. Taip 
reikia ramiai pasėdėti tiek laiko, kiek užtrunka pasakyti „SubhanAllah“.

Vyrai sėdasi ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreip-
ti į Kiblą; moterys sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi 
ir pakreipdamos į dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti antrąjį nusilenkimą iki žemės ir 3 kar-10. 
tus pasakyti „Subhana Rabbijal -A‘lia“.

Atsitiesimas iš sadžda. Pirmiausia pakelti galvą, po to plaštakas, pa-11. 
dėti jas ant šlaunų ir atkelti kelius. Stojantis sakyti „Allahu Akbar“ (antrojo 
rakat‘o atlikimui) ir kijam padėtyje (stovint) sudėti rankas ant pilvo (vyrams) 
arba ant krūtinės (moterims).

2-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš 1. 
Korano.

Tai pat kaip ir pirmame rakat‘e pasilenkti, sakant „Allahu Akbar“, ir 2. 
pasakyti „Subhana Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-3. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 4. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.5. 



162

Islamo Žinių Pagrindai

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 6. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda ir pasilikti 7. 
sėdėti „At-Tahijat“ sakymui (tai vadinama pirmuoju sėdėjimu).  Vyrai sėdasi 
ant kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą. Moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sakant „Allahu Akbar“, atsistoti trečiajam rakat‘ui.8. 

3-as	rakat‘as:

Stovint iš eilės sakyti „Bismillah“ ir surą „Al-Fatiha“. 1. 

Sakant „Allahu Akbar“, rankos pakeliamos (kaip Takbiratu-l-iftitah 2. 
metu), po to rankos vėl sudedamos.

Sakoma du‘a „al-kunut“:3. 

اَللّٰههُمَّ اِنَّا نَسْتَعِينكَُ وَ نَسْتَغْفِرُكَ وَ نَسْتَهْدِيكَ وَ نؤُْمِنُ بِكَ

 

وَنَتُوبُ اِلَيْكَ وَ نَتَوَكَّلُ عَلَيْكَ وَ نثُْنِى عَلَيْكَ الْخَيْرَ كُلَّهُ نَشْكُرُكَ

 

 وَ لآ نَكْفُرُكَ وَ نَخْلَعُ وَ نَتْرُكُ مَنْ يَفْجُرُكَ.

 

اَللّٰههُمَّ اِيَّاكَ نَعْبُدُ وَ لَكَ نصَُلِّى وَ نَسْجُدُ وَ اِلَيْكَ نَسْعَى وَ نَحْفِدُ

 

ارِ مُلْحِقٌ نَرْجُوا رَحْمَتَكَ وَ نَخْشَى عَذَابَكَ اِنَّ عَذَابَكَ بِالْكُفَّ
„Allahuma innia nasta‘inukia vanastagfirukia, vastagdikia vanu minu bi-

kia vanatubu ileikia vanatavakkaliu ‘aleikia va nusnik ‘aleikial haira kulliahu, 
naškurukia va nakfuruk, vanahlia‘u vanatruku man jafdžiuruk.

Allahuma ijakia na‘budu ba liakal nusallu va nasdžiudu, va ileikia nas‘a 
va nahfid, nardžiu rachmatakia va nahša ‘aziabaka bil kuffari mulhik“.

Reikšmė: „O	Allah!	Mes	prašome	vesti	mus	teisingu	keliu,	prašome	
Tavęs	atleidimo	ir	atgailaujame.	Tikime	Tavimi	ir	Tavimi	pasikliaujame.	
Mes	geriausiu	būdu	Tave	šloviname.	Dėkojame	Tau	ir	neesame	neteisin-
gieji.	Atstumiame	ir	išsižadame	to,	kuris	nepaklusta	Tau.	O	Allah!	Tave	



163

Malda (I)

vieną	garbiname,	(Tau)	meldžiamės	ir	atliekame	sudžiud.	Pas	Tave	(mes)	
veržiamės	ir	(link	Tavęs)	traukiame.	Tikimės	Tavo	Malonės	ir	baimina-
mės	Tavo	bausmės.	Iš	tiesų,	Tavo	bausmė	ištinka	netikinčiuosius!“

Žmogui, kuris nemoka du‘a „al-kunut“, iki tol, kol jis išmoks, leidžiama 
sakyti du‘a :

نْيَا حَسَنَةً وَ فِى اْلآخِرَةِ حَسَنَةً وَ قِنَا عَذَابَ النَّارِ رَبَّنَا اَتِنَا فِى الدُّ
„Rabbana atina fid-dunja chasanata va fil-Ahirati chasanata vakina  ‘azi-

aban-nar“.210

Reikšmė: „Mūsų Viešpatie, suteik mums gėrovę šiame pasaulyje ir gero-
vę ateinančiame pasaulyje, ir apsaugok mus nuo Pragaro ugnies“.

Jeigu žmogus nemoka ir šios du‘a, tai jis 3 kartus sako „Allahumma-
gfirli“ (O Allah! Atleisk man!) arba 3 kartus sako „Ja,	Rabbi!“ (O, mano 
Viešpatie!).

Pasilenkti per liemenį, sakant „Allahu Akbar“, ir pasakyti „Subhana 4. 
Rabbil-‘Azim“  3 kartus.

Sakant „Sami‘Allahu liman hamidah“, atsitiesti, po to pasakyti „Rab-5. 
bana liakal hamd“.

Sakant „Allahu Akbar“, nusilenkti į sadžda. Šioje padėtyje pasakyti 6. 
„Subhana Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Sakant „Allahu Akbar“, atsisėsti tarp sadžda.7. 

Sakant „Allahu Akbar“, atlikti dar vieną sudžud ir pasakyti „Subhana 8. 
Rabbijal -A‘lia“ 3 kartus.

Paskutinysis sėdėjimas. Pasakius „Allahu Akbar“, atsitiesti iš sadžda 9. 
ir atsisėsti. Rankų pirštai padėti ant kelių, akys žiūri į kelius. Vyrai sėdasi ant 
kairės kojos, o kitos kojos pirštai lieka užriesti ir nukreipti į Kiblą; moterys 
sėdasi ant kairiojo klubo, abi kojas pakišdamos po savimi ir pakreipdamos į 
dešinę.

Sėdint iš eilės sakyti „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabbana atina“.10. 

210. „Al-Bakara“, 2/201.



164

Islamo Žinių Pagrindai

As-Salam. Pasukti galvą į dešinę bei į kairę, sakant „As-salamu ‘alei-11. 
kum varachmatullah“.

KAS	YRA	SAKOMA	PO	MALDOS

Šventame Korane pasakyta: „Ir	tarė	jūsų	Viešpats:	„Kvieskite	Mane,	
Aš	jums	atsakysiu“.211 „Šaukitės	Viešpaties	nuolankūs	ir	slapčia.	Iš	tiesų	
Jis	nemėgsta	peržengiančių	ribas!“212

„O	kada	teirausis	Mano	vergai	apie	Mane,	tai	Aš	juk	–	arti,	atsišau-
kiu	į	šaukiančiojo	balsą,	kada	jis	bešauktų	Mane“.213

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Du‘a – tai 
(Allah‘o) garbinimas“.214

Jeigu po fard maldos nėra sunna, pavyzdžiui, po al-fadžr ir al-asr maldų, 
tai 3 kartus pasakoma istigfar:215

َ أسَْتَغْفِرُ اللّٰه
„Astagfiru-Llah“216

Reikšmė: „Aš prašau Aukščiausiojo atleidimo“.

Po to sakoma:

كْرَامِ لامَُ تَبَارَكْتَ يَا ذَا الْجَلالَِ وَالِْ لامَُ ومِنْكَ السَّ اَلَّلهُمَّ اَنْتَ السَّ
„Allahumma	antas-Salamu	va	minkas-Salamu	tabarakta	ja	Zal-Dža-

lali	val-Ikram“.217

211. „Al-Mu‘min“, („Gafir“), 40/60.
212. „AL-A‘raf“, 7/55.
213. „Al-Bakara“, 2/186.
214. Abu Daud „Vitr“, 23; Ibn Madža „Du‘a“, 1.
215. Istigfar – atleidimo prašymas.
216. Arabų kalboje yra raidžių, kurios neturi analogų lietuvių kalboje. Jų teisingas ištarimas, 

ypač maldos metu, turi didelę reikšmę, nes neteisingas tarimas gali pakeisti arabiško žo-
džio prasmę (kartais net gi į priešingą). Transkripcija nepilnai atskindi būtinus garsus, todėl 
tam, kad išmokti teisingai skaityti arabiškas raides, reiktų kreiptis į mokytoją arba teisingo 
Korano skaitymo mokytis iš audio įrašų.

217. Muslim „Masadžid“, 135-136; Ibn Madža „Ikamat“,32.



165

Malda (I)

Reikšmė: „O Allah, Tu – Tas, Kuris neturi trūkumų, iš Tavęs ateina taika 
ir saugumas. O, Didingasis, Dosnusis“.

اَلَّلهُمَّ  أعَِنيّ عَلَى ذِكْرِكَ و شُكْرِكَ وَ حُسْنِ عِبَادَتِكَ
„Allahumma	‘ainni	‘alia	zikrika	va	šukrika	va	chusni	‘ibadatik“.218

Reikšmė: „O Allah, padėk man tinkamai Tave prisiminti, tinkamai Tau 
dėkoti ir geriausiu būdu Tave garbinti“.

Salavat sakomas tiek po fard, tiek po sunna maldos:

دٍ دٍ وَ عَلَى آلِ مُحَمَّ اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّ
„Allahumma	salli	‘alia	Muhammad	va	‘alia	ali	Muhammad“.

Reikšmė: „O Allah, dovanok daugiau didybės mūsų Pranašui ir jo tau-
tai.“

Po Salavat sakoma:

ةَ ُ اَكْبَرُ  وَلاَ حَوْلَ وَلاَ قُوَّ ُ وَ اللّٰه ِ وَالْحَمْدُ لِلِ وَلاَ اِلَهَ إِلاَّ اللّٰه سُبْحَانَ اَللّٰه

 

ُ كَانَ وَمَا لَم يَشَاءْ لَمْ يَكُنْ ِ الْعَلِىِّ الْعَظِيمِ. مَا شَاءَ اللّٰه إِلاَّ بِاللّٰه
„SubhanAllahu	 val-hamdulilliahi	 ja	 lia	 illaha	 illia	 Llahu	 va	Llahu	

Akbar.	Va	lia	haulia	va	lia	kuvvata	illia	billiahi	‘alii-il	-‘azim.	Maša	Allahu	
kiana	va	ma	liam	Jaša	liam	jakun“.

Reikšmė: „Allah‘as neturi trūkumų, kuriuos Jam priskiria netikintieji, 
šlovė Allah‘ui, nėra dievybės, išskyrus Allah‘ą, Allah‘as aukščiau visko, nėra 
jėgos ir apsaugos, išskyros iš Allah‘o. Bus tai, ko Allah‘as panorėjo, o tai, ko 
Jis nepanorėjo – nebus“.

Po to yra skaitomas „Ajatu-l-Kursi“. Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu alei-
hi va sallam) pasakė: „Tam, kuris po maldos skaito Ajatu-l-Kursi ir surą „Ich-
lias“, nebus kliučių užeiti į Rojų“.219

218. Ahmad bin Hanbal V, 247.
219. Sanani Sububulius-Salam I, 200.



166

Islamo Žinių Pagrindai

حِيمِ حْمَنِ الرَّ ِ الرَّ جِيمِ بِسْمِ اللّٰه يْطَانِ الرَّ ِ مِنَ الشَّ أعَُوذُ بِاللّٰه

 

ُ لاَ إِلٰهَ إِلاَّ هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ. لاَ تَأْخُذُهُ سِنَةٌ وَلاَ نَوْمٌ. لَهُ مَا فِى  اَللّٰه
مَاوَاتِ وِمَا فِى اْلارَْضِ مَنْ ذَاالَّذِى يَشْفَعُ عِنْدَهُ إِلاَّ بِاِذْنِهِ يَعْلَمُ مَا  السَّ

بَيْنَ أيْدِيهِمْ وَمَا خَلْفَهُمْ وَلاَ يحُِيطُونَ بِشَيْءٍ مِنْ عِلْمِهِ إِلاَّ بِمَا شَاءَ وَسِعَ 
مَاوَاتِ وَالْرَْضَ وَلاَ يَؤُدُهُ حِفْظهُُمَا وَهُوَ الْعَلِىُّ الْعَظِيمُ. كُرْسِيُّهُ السَّ
„A‘uziu	billiahi		minaš-šaitanir-radžim.	Bismilliahir-Rachmanir-Ra-

him“.

„Allaahu	lia	iliaha	illia	huval-haijul-kaijuum.	Lia	ta‘chuzuhu	sinatu-
va	lia	naum.	Liahu	maa	fis-samavaati	va	ma	fil-ard.	Man	zal-lazi	jašfa‘u	
‘indahu	illia	bi	iznih.	Ja‘liamu	ma	baina	aidiihum	va	ma	halfahum.	Va	lia	
jauhituuna	bišaiim	min	‘ilmuhu	alia	bima	šaa.	Vasi‘a	kursijuhus-samava-
ti	val	ard.	Va	lai	ja	uuduhuuu	hifzuhumaa	va	hual-‘aliijul-‘aziim“.

A‘ziu reikšmė: „Ieškau Allah‘u prieglobsčio nuo šėtono, tolimo nuo Jo 
malonės. Vardan Allah‘o Maloningojo visiems šiame pasaulyje ir Gailestingo-
jo tik tikintiesiems Pasaulio Pabaigoje“.

Ajatu-l-Kursi reikšmė: „Jis Allah – nėra nieko garbinimui, išskyrus Jį. Jis 
Gyvas ir Amžinas. Neima Jo nei snaudulys, nei miegas. Jam priklauso viskas, 
kas yra danguose ir ant  žemės. Kas gali užtarti prieš Jį be Jo leidimo. Jis 
žino tai, kas buvo iki Jo vergų ir kas bus po jų. O vergai nepasieks žinių be 
Jo leidimo. Jo Galia apima dangų ir žemę. Neapsunkina Jo dangaus ir žemės 
išlaikymas. Jis Šventas ir Aukščiau visko“.220

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tam, kuris po 
kiekvienos maldos 33 kartus pasakys „Subhana-Llah“, 33 kartus pasakys „Al-
hamduli-Llah“, 33 kartus pasakys „Allahu Akbar“, o šimtąjį kartą pasakys 
„Lia iliaha illia Llahu vahdahu lia šarikia Liah, liahulk mulku va liahul ham-
du ja haja ‘alia kulli šaiin kadir“, Allah‘as atleis jam visas jo nuodėmes, net 
jeigu jų būtų tiek daug, kaip jūroje pūtų“.221 

220. „Al-Bakara“, 2/255.
221. Muslim, „Masadžid“, 144-146.



167

Malda (I)

Po to sakomi šie zikr222 :

33 kartus „Subhan Allah“;  
ِ سُبْحَانَ اللّٰه

33 kartus „Alhamdulilliah“;  
اَلْحَمْدُ لِلِ

33 kartus „Allahu Akbar“;  ُاَكْبَر ُ ألَلّٰه
Po ko sakoma:

ُ وَحْدَهُ لاَ شَرِيكَ لَهُ. لَهُ الْمُلْكُ لاَ اِلَهَ اِلاَّ اللّٰه

 

وَ لَهُ الْحَمْدُ وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ.
„Lia	 iliaha	 illia	Llahu	 vahdahu	 lia	 šarikia	Liah,	 liahulk	mulku	 va	

liahul	hamdu	ja	haja	‘alia	kulli	šaiin	kadir“

Po to rankos pakeliamos į krūtinės lygį delnais į viršų ir sakomos du‘a, 
kurias sakė Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) arba bet kokios kitos du‘a, 
kurios neprieštarauja Šariatui.

DU‘A	–	TARNAVIMAS	ALLAH‘UI

Du‘a – tai viena iš Allah‘o garbinimo formų. Kai žmogus kreipiasi su 
prašymu į savo Kūrėją, šiuo veiksmu jis patvirtina savo tikėjimą, kad tik 
Aukščiausiasis Allah‘as gali dovanoti žmogui viską, kas jam reikalinga; kad 
Jis – Vienintelis, iš Kurio reiktų tikėtis ir į Kurį reiktų kreiptis su prašymais, 
Allah‘as mėgsta tuos, kurie kiek įmanoma dažniau kreipiasi į Jį su įvairiau-
siais (Šariato leistinais) prašymais.

Du‘a – tai musulmono ginklas, kurį jam padovanojo Allah‘as. Kartą Pra-
našas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) paklausė: „Ar norite, kad 
išmokyčiau jus priemonės, kuri padės jums įveikti visas jus ištiksiančias ne-
laimes ir bėdas?“ „Norim“, - atsakė bendražygiai. Pranašas Muhammad‘as 
(sallallahu aleihi va sallam) atsakė: „Kai sakoma du‘a „Lia illiaha illia anta 

222. Zikr – Allah‘o minėjimas liežuviu ir širdimi.



168

Islamo Žinių Pagrindai

subchanaka inni kuntu minazzalimin“,223 ir jeigu du‘a yra sakoma dėl savo ti-
kėjimo brolio, kurio tuo metu nėra, tai du‘a bus priimta Aukščiausiojo“. Greta 
sakančiojo du‘a stovi angelai ir sako: „Amyn. Tebus ir tau tas pats“ 224

Du‘a yra Allah‘o garbinimas, už kurį Jis atlygina, ir yra nustatyta jo atli-
kimo tvarka:

Du‘a reikia sakyti su ketinimu vardan Allah‘o, širdimi kreipiantis į 1. 
Kūrėją.

Du‘a reikia pradėti Allah‘o šlovinimo žodžiais: „Allhamdulilliahi	Rab-
bil	 ‘aliamin“, po to reikia pasakyti salavat Pranašui Muhammad‘ui: „Alla-
huma	 salli	 ‘alia	 ali	Muhammadin	va	 salliam“, po to būtina atgailauti už 
nuodėmes: „Astahfirullah“.

Pranešama, kad Fadal bin Ubaid (radiallahu anhu) pasakė: „Kartą Allah‘o 
Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam), išgirdęs, kaip vienas žmogus savo 
maldos metu kreipėsi su prašymu į Allah‘ą, prieš tai nepašlovinęs Jo ir nesi-
kreipęs su malda už Pranašą (sallallahu aleihi va sallam), ir Allah‘o Pasiunti-
nys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Šis (žmogus) paskubėjo!“ – po ko jis 
pakvietė jį prie savęs ir pasakė jam/ arba kažkam kitam/:

„Kai kas nors iš jūsų (panorės) kreiptis į Allah‘ą su prašymu, tegul prade-
da nuo Aukščiausiojo Valdovo pašlovinimo, po to tegul paprašo palaiminimo 
Pranašui“, - (sallallahu aleihi va sallam), - „ir tik po to prašo to, ko nori“.225

Kalifas Omar‘as (radiallahu anhu) sakė: „Mūsų maldavimai pasiekia dan-
gaus sferas, vadinamas „Sama“ ir „Arš“ ir būna ten tol, kol mes ištariame 
salavat Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam), ir tik tada po to jie pasie-
kia Dieviškąjį sostą“.226

Jeigu savo du‘a mes prašome svarbių dalykų, tai prieš ją reikia atlikti 2. 
apsiprausimą, o jeigu mes prašome labai svarbių dalykų, tai reikia atlikti viso 
kūno apsiprausimą.

Sakant du‘a pageidautina pasisukti veidu į Kiblą.3. 

223. Nėra kitos dievybės be Tavęs, Tu aukščiau bet kokių trūkumų. Aš savo klaida padariau sau 
žalą.

224. Muslim.
225. Abu Daud, „Vitr“ 23; At-Tirmizi, „Daavat“, 65.
226. Tirmizi, „Vitr“, 21.250a.  At-Tirmizi, 3556; Abu Daud, 1488.



169

Malda (I)

Rankas reikia laikyti priešais veidą, delnais į viršų. Pabaigus du‘a 4. 
delnais reikia perbrauti veidą, kad barakat, kurio prisipildė mūsų plaštakos, 
pasiektų ir veidą. Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Iš 
tiesų, jūsų Gyvas, Dosnus Viešpats negali atsakyti Savo vergui, iškėlusiam 
rankas su maldavimu“.227

Anas (radiallahu anhu) perduoda, kad du‘a metu Pranašas (sallallahu alei-
hi va sallam) taip pakeldavo rankas, kad buvo matydavosi jo boluojančios 
pažastys“.228

Prašymą reikia sakyti pagarbiu tonu, tyliai, kad negirdėtų aplinkiniai, 5. 
nedera nukreipti žvilgsnio į dangų.

Pabaigus du‘a, taip pat, kaip ir pradžioje reikia pašlovinti Allah‘ą ir 6. 
pasakyti salavat Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam) po to ištarti: 

ا يَصِفُونَ وَسَلامٌَ عَلَىٰ ٱلْمُرْسَلِينَ  ةِ عَمَّ  سُبْحَانَ رَبِّكَ رَبِّ ٱلْعِزَّ

ِ رَبِّ ٱلْعَالَمِينَ  وَٱلْحَمْدُ للّٰه
„Subhana	Rabbika	Rabbil	‘izatti	‘amma	jasifina	va	saliamun	‘alial	

mursalina	val-amhulilliahi	Rabbil	‘aliamin“.229

Kada	Allah‘as	priima	du‘a	visų	pirma?

Tam	tikru	 laiku: Ramadan‘o mėnesį, Leiliat-ul-Kadr Naktį, naktį į 15 
Šaban‘o mėnesio dieną, abejomis švenčių naktimis (Ramadan-Bairam ir Kur-
ban-Bairam), paskutinį nakties trečdalį, penktadienio naktį ir dieną, laikotar-
piu nuo aušros pradžios iki saulės pasirodymo, laikotarpiu nuo saulėlydžio 
pradžios iki jo pabaigos, tarp azano ir ikamat, tuo laiku, kai imamas atsistojo 
džium‘a maldai ir iki jos pabaigos.

227. Muslim, 895; Al-Buhari I, 6341.
228. „Saffat“ 37/180,181.
229. Allah‘as aukščiau visų trūkumų, taika visiems Dievo Pranašams, Šlovė Allah‘ui Pasaulių 

Valdovui.



170

Islamo Žinių Pagrindai

Tam	 tikrų	 veiksmų	metu: po Korano skaitymo, atsigėrus zam-zam230 
vandens, lyjant, sadžda metu 231, zikr metu232.

Tam	 tikrose	 vietose: Hadž‘o atlikimo vietose (Arafat kalnas, Mina ir 
Muzdalifa slėniai, prie Kaab‘os ir kt.), greta Zam-zam šaltinio, greta Pranašo 
Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) kapo.

DU‘A	PO	MALDOS

„Saiidul-istigfar“	(Atgailos	maldų	ponas)

اَللّٰههُمَّ أنْتَ رَبِّي لااَِلَهَ اِلاَّ اَنْتَ خَلَقْتَنِي وَاَنَا عَبْدُكَ وَاَنَا عَلىَ عَهْدِكَ
„Allahumma	anta	Rabbi,	 lia	 iliaha	illia	anta,	haliaktani	va	ana	ab-

duk,	va	ana	a‘lia	a‘hdikia	va	va‘dikia	mastata‘tu.	A‘uziu	bikia	min	šarri	
ma	sanat‘u,	abuu	liakia	bi-ni‘metikia	‘aleija	va	abu	bizanbi	lii	fa-innahu	
lia	jagfiruz-zunuba	illia	anta“.

Reikšmė: „Mano Allah! Tu mano Valdovas. Be Tavęs nėra garbinimo ver-
tos dievybės. Tu mane sukūrei. Aš tavo vergas. Ir pagal savo jėgas stengiuosi 
išlaikyti tau duotą ištikimybės ir paklusnumo priesaiką. Aš ieškau pas Tave 
prieglobsčio nuo mano padarytų klaidų ir nuodėmių blogio. Dėkoju tau už vi-
sas Tavo dovanotas gėrybes, ir prašau atleisti mano nuodėmes. Dovanok man 
atleidimą, nes nėra nieko kito, atleidžiančio nuodėmes“.233

لْ مِنَّا صَلاتََنَا وَصِيَامَنَا وَقِيَامَنَا وَقِرَاءتَنَا وَرُكُو عَنَا وَسُجُودَنَا  أللّٰههُمَّ تَقَبَّ
مْ تَقْصِيرَنَا  عَنَا. أللّٰههُمَّ تَمِّ عَنَا وَتَضَرُّ وَقُعُودَنَا  وَتَسْبِيحَنَا وَتَهْلِيلَنَا وَتَخَشُّ

لْ تَمَامَنَا  وَ اسْتَجِبْ دُعَاءَنَا وَغْفِرْ أحْيَاءَنَا وَرْحَمْ مَوْ تَانَا يَا  وَتَقَبَّ
230. Zam-zam – tai vanduo iš švento šaltinio, esančio prie Kaab‘os.
231. Sadžda – pasilenkimas iki žemės (liečiant ją kakta ir nosimi).
232. Zikr – Aukščiausiojo Allah‘o minėjimas.
233. Aukščiausiojo Allah‘o Pasiuntinys pasakė: „Kas su tikėjimu širdyje dieną pasakys šiuos 

žodžius ir tą dieną numirs, tas dar iki vakaro taps vienu iš Rojaus gyventojų. Kas su tikė-
jimu širdyje naktį pasakys šiuos žodžius ir tą naktį numirs, tas dar iki aušros taps vienu iš 
Rojaus gyventojų“. (Buhari, Daavat, 2).



171

Malda (I)

مَولانََا. أللّٰههُمَّ احْفَظْنَا يَافَيَّاضْ مِنْ جَمِيعِ الْبَلايََا وَالمْرَاضِ. أللّٰههُمَّ 
نَّةِ مَعَ جَمِيعِ نقُْصَانَاتِهَا,  لاةََ الْفَرْضِ  مَعَ السُّ لْ مِنَّا هَذِهِ الصَّ تَقَبَّ

بِفَضْلِكَ وَكَرَمِكَ وَلاتََضْرِبْ بِهَا وُجُو هَنَا  يَا الَهَ العَالَمِينَ وَيَا خَيْرَ 
ُ تَعَالَى عَلَى  الِحِينَ. وَصَلَّى اللّٰه نَا مُسْلِمِينَ وَألْحِقْنَا بِالصَّ النَّاصِرِينَ. تَوَفَّ

دٍ وَعَلَى الِهِ وَأصْحَابِهِ أجْمَعِين . خَيْرِ خَلْقِهِ مُحَمَّ
„Allahumma,	takabbal	minna	Saliatana	va	sijamanava	kijamana	va	

kiraatana	va	ruku‘ana	va	sudžudana	ku‘udana	va	tasbihana	va	tahliliana	
va	 tahaššu‘ana	 va	 tadarru‘ana.	Allahumma,	 tammum	 taksirana	 va	 ta-
kabbal	tamamana	vastadžib	du‘aana	va	gfir	ahijana	va	rham	maitana	ja	
mauliana.	Allahumma,	hfazna	ja	faiad	min	džam‘ii	l-baliaja	val-amrab.

Allahumma,	takabal	minna	hazihi	saliati	al-fard	ma‘a	ssunnati	ma‘a	
džami‘i	nuksanatiha,	bifadlikia	vakiaramikia	va	lia	tadrib	biha	vudžiu-
hana,	ja	iliaha	l-‘aliamina	va	ja	haira	nnasirin.	Tavaffana	muslimina	va	
alhikna	bissalihin.	Vasallia	llahu	ta‘alia	‘alia	hairi	halkihi	muhammadin	
va	‘alia	alihi	va	ashabihi	adžma‘in“.

Reikšmė: „O Allah, priimk mūsų maldą, mūsų pasninką, mūsų stovėjimą 
prieš Tave ir Korano skaitymą, ir nusilenkimą per liemenį, ir nusilenkimą iki 
žemės, ir sėdėjimą prieš Tave ir Tavęs šlovinimą, ir Tavęs pripažinimą Vienin-
teliu, ir mūsų nuolankumą, ir mūsų pagarbą! O Allah, užpildyk mūsų maldų 
spragas, priimk mūsų teisingus poelgius, atsakyk į mūsų maldavimus, atleis 
nuodėmes gyviesiems ir pasigailėk mirusiųjų, o mūsų Valdove! O Allah, o 
Dosnusis, apsaugok mus nuo visų bėdų ir ligų. O Allah, priimk mūsų fard 
ir sunna maldas, su visais jų trūkumais, dėl Savo maloningumo ir dosnumo, 
bet nemesk mums mūsų maldų į veidus, o pasaulių Valdove, o Geriausiasis iš 
padėjėjų! Numarink mus musulmonais ir prijunk prie teisingųjų. Telaimina 
Aukščiausiasis Allah‘as geriausią iš savo kūrinių Muhammad‘ą, jo artimuo-
sius ir visus jo bendražygius“.



172

Islamo Žinių Pagrindai

اللّٰههُمَّ اِنِّي أعَُوذُ بِكَ مِنْ عَذَابِ الْقَبْرِ, وَمِنْ عَذَابِ جَهَنَّمَ

 

الِ جَّ فِتْنَةِ الْمَسِيحِ الدَّ  وَمِنْ فِتْنَةِ الْمَحْيَا وَالْمَمَاتِ, وَمِنْ شَرِّ
„Allahuma,	inna	a‘uziu	bi-kia	min	„azabi-l-kabri,	va	min	‘azabi	dže-

hanna-ma,	va	min	fitnati-l-mahija	va-l-mamati	va	min	šarri	fitnati-l-ma-
sihi-d-dadžžiali!“

Reikšmė: „O Allah, iš tiesų, aš prašau tavo apsaugos nuo kapo kančių, 
nuo pragaro kančių, nuo gyvenimo ir mirties pagundų ir nuo al-masih ddadžal 
(Antikristo) pagundos blogio!“.

اللّٰههُمَّ اِنِّي أعَُوذُ بِكَ مِنَ الْبُخْلِ وَ أعَُوذُ بِكَ مِنَ الْخُبْنِ وَ أعَُوذُ بِكَ 
نْيَا وَعَذابِ الْقَبْرِ مِنْ أنَْ  ارَُدَّ اِلَى أرَْذَلِ الْعُمْرِ وَ أعَُوذُ بِكَ مِنْ فِتْنَةِ الدُّ

„Allahuma,	 inni	 a‘uziu	 bikia	min	 al-buhli,	 va	 a‘uziu	 bikia	min	 al-
džiubni,	 va	a‘uziu	bikia	min	an	uradda	 ilia	arzali-l-‘umri	va	a‘uziu	va	
a‘uziu	bikia	min	fitnati-d-dunja	va	‘azabi-l-kabri“.

Reikšmė: „O Allah, iš tiesų, aš ieškau Tavo prieglobsčio nuo gobšumo, 
ir aš ieškau Tavo prieglobsčio nuo silpnadvasiškumo, ir aš ieškau Tavo prie-
globsčio nuo bejėgiškos senatvės, ir aš ieškau Tavo prieglobsčio nuo šio pa-
saulio pagundų ir kapo kančių“.

هُ لَهُ وَاَخِرَهُ وَعَلاَ نِيَتَهُ وَسِرَّ اللّٰههُمَّ اغْفِرْ ليِ ذَنْبِي كُلَّهُ, دِقَّهُ و جِلَّهُ وَأوََّ
„Allahuma-gfir	li	zanbi	kullia-hu,	dukkia-hu	va	džalliahu,	va	avvalia-

hu,	va	‘alianijata-hu	va	sirra-hu!“

Reikšmė: „O Allah, atleisk man mano nuodėmes, mažas ir dideles, pirmas 
ir paskutines, atviras ir slaptas!“

اللّٰههُمَّ اِنِّي أعَُوذُ بِرِضَاكَ مِنْ سَخَطِكَ وَبِمُعَا فَاتِكَ مِنْ عُقُوبَتِكَ

 

 وَأعَُوذُ بِكَ مِنْكَ لااَحُْصِي ثَنَا ءً عَلَيْكَ أنَْتَ كَمَا أثَْنَيْتَ عَلَى نَفْسِك



173

Malda (I)

„Allahuma,	inni	a‘uziu	bi-rida-kia	min	sahati-kia	va	bi-mu‘afatikia	
min	‘ukubati-kia		va	a‘uziu	bikia	min-kia,	lia	uhsi	sanaan	‘aleikia	Anta	
kia-ma	asnaita	‘alia	hafsi-kia“.

Reikšmė: „O Allah, iš tiesų, aš ieškau Tavo palankumo nuo Tavo pasipik-
tinimo ir Tavo atleidimo nuo Tavo bausmės, aš ieškau prieglobsčio pas Tave 
nuo Tavęs! Nesuskaičiuoti man visų pagyrimų, kurių esi vertas, nes tik Tu Pats 
sukūrei juos Sau pakankamu mastu.

رَبَّنَا لاَ تُزِغْ قُلُوبَنَا بَعْدَ إِذْ هَدَيْتَنَا وَهَبْلَنَا مِن لَّدُنكَ

 

ابُ رَحْمَةً إِنَّكَ أنَتَ الْوَهَّ
„Rabbana	lia	tuzig	kuliubana	ba‘da	iz	hadeitana	ja	habliana	min	lia-

dunkarachmatan	inniaka	anta-vahhab“.

Reikšmė: „Viešpatie, po to, kai Tu nukreipei mūsų širdis tiesiu keliu, ne-
išvesk jų (iš jo). Dovanok mums Savo malonę, nes, iš tiesų, Tu – Dovanojan-
tis“.

رَبَّنَا لَا تُؤَاخِذْنَآ اِنْ نَس۪ينَآ اَوْ اَخْطَاْنَا رَبَّنَا وَلَا تَحْمِلْ عَلَيْنَآ اِصْرًا كَمَا 
لْنَا مَا لَا طَاقَةَ لَنَا بِه۪ وَاعْفُ  حَمَلْتَهُ عَلَى الَّذ۪ينَ مِنْ قَبْلِنَا رَبَّنَا وَلَا تُحَمِّ

عَنَّا وَاغْفِرْ لَنَا وَارْحَمْنَا اَنْتَ مَوْلٰينَا فَانْصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكَافِر۪ينَ 
„Rabbana	lia	tuvahizna	in-nasina	au	ahta‘na,	rabbana	va	lia	tahmul	

‘aleina	isran	kema	chamaltahu	‘alial-liazina	min	kablina,	rabbana	va	lia	
tuchammilna	malia	takataliana	bihi	va‘	fu‘anna	vagfirliana	varchamna,	
anta	mauliana	fansurna	‘alial	kaumul	kiafiryn.“

Reikšmė: „Viešpatie mūsų! Nebausk mūsų, jeigu mes pamiršome ar su-
klydome. Viešpatie mūsų! Neužkrauk mums naštos, kurią užkrovei buvusioms 
kartoms. Neužkrauk mums to, kas ne mūsų jėgoms. Susimilk, atleisk mums ir 
pasigailėk, Tu – mūsų Valdovas. Tai padėk mums prieš netikinčiuosius“. 234

234. Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tam, kuris naktį skaitys du paskutiniuosius 
suros „Al-Bakara“ ajat‘us, tai bus pakankama“ (Al-Buhari „Fadailil-Koran, 10).



174

Islamo Žinių Pagrindai

SADŽDA	SAHU

Sadžda sahu – tai sadžda, kuri atliekama suklydus maldoje. Ji atliekama, 
jeigu buvo užlaikytas vienas iš maldos fard arba užlaikytas ar neatliktas vienas 
iš maldos vadžib. Pavyzdžiui, jeigu vitr maldoje pamiršome pasakytu du‘a 
kunut; jeigu pamiršome perskaityti papildomą surą po suros „al-Fatiha“ ir iš 
karto pasilenkėme į ruku‘. Šių klaidų ištaisymui reikia atlikti sadžda sahu, tai 
yra vadžib (būtinas veiksmas).

Jeigu maldoje nebuvo atliktas kuris nors iš fard veiksmų, nesvarbu dėl 
užmaršumo ar sąmoningai, tokio maldos trūkumo negalima ištaisyti atliekant 
sadžda sahu. Tokiu atveju maldą būtina atlikti iš naujo. Taip pat sadžda sahu 
neatitaiso maldoje praleisto vadžib, jeigu ta buvo padaryta sąmoningai. Šiuo 
atveju maldą taip pat būtina atlikti iš naujo. Jeigu maldoje pasitaikė keletas 
klaidų, joms atitaisyta pakanka vienos sadžda sahu.

Jeigu pabaigus maldą buvo atliktas salam ir užmiršta atlikti sadžda sahu, 
tokios maldos atlikti iš naujo nereikia.

Kaip	ir	kada	atliekama	sadžda	sahu

Tas, kuris sulaikė vieną iš maldos fard ar vadžib, arba dėl užmaršumo 
neatliko kurio nors iš vadžib veiksmų, paskutinio sėdėjimo metu sako tik „At-
tahijat“ ir atlieka As-Salam į abi puses. Po to su žodžiais „Allahu Akbar“ pa-
silenkia į sadžda ir 3 kartus sako: „Subhana Rabbij-l-a‘lia“, po to atsisėda tarp 
sudžud, antrojo sudžud metu taip pat 3 kartus sako: „Subhana Rabbij-l-a‘lia“. 
Sėdasi su žodžiais „Allahu Akbar“ ir sako „At-Tahijat“ , „Salavat“, du‘a „Rab-
bana atina“, po to į abi puses atlieka As-Salam. Tokiu būdu yra atliekama 
sadžda sahu.

Jeigu kolektyvinės maldos metu klaidą padarė imamas, jis atlieka As-Sa-
lam tik į vieną pusę – į dešinę. Po to jis atlieka sadžda sahu ir užbaigia maldą 
kaip savarankiškai besimeldžiantis.

SADŽDA	TILAVAT

14-oje Korano vietų yra sutinkami ajat‘ai, kuriuos perskaičius yra vadžib 
atlikti sadžda, ji vadinama „sadžda tilavat“. Šis reikalavimas galioja ir tam, 



175

Malda (I)

kuris šiuos ajat‘us išgirdo, ir tam, kuris juos perskaitė. Sadžda tilavat – tai 
Allah‘o pagarbinimo aktas.

Sadžda tilavat priskirtas visiems, kam privaloma atlikti maldą. Moterys 
mėnesinių metu ir pogimdyvinio apsivalymo metu sadžda tilavat neatlieka.

Sadžda tilavat atlikimo tvarka maldos metu

Jeigu perskaičius sadžda tilavat ajat’us ketinama toliau skaityti Ko-1. 
raną (daugiau nei tris ajat’us), tai perskaičius sadžda tilavat ajat‘us iš karto 
atliekama vienkartinė sadžda tilavat. Po to besimeldžiantis grįžta į stovėjimo 
padėti ir tęsia Korano skaitymą.

Jeigu toks ajat‘as yra paskutinis, arba po jo skaitomi ne daugiau nei 2. 
trys kiti ajat‘ai, tai sadžda tilavat neatliekama, malda tęsiama įprastu būdu.

Jeigu maldoje perskaitytą sadžda ajat‘ą išgirdo tas, kuris tuo metu 3. 
nesimeldžia, jis privalo atlikti sadžda tilavat. Tas, kuris besimelsdamas išgir-
do sadžda tilavat ajat‘ą, skaitomą ne maldos metu, atlieka sadžda tilavat po 
maldos.

Tas, kuris skaito sadžda tilavat ajat‘ą maldos metu, sadžda tilavat at-4. 
lieka maldoje ir po maldos jo atlikti nebereikia.

Jeigu imamas maldos metu skaito sadžda tilavat ajat‘ą, tai jis pats ir 5. 
sekantys juo atlieka sadžda tilavat.

Sadžda tilavat atlikimo taisyklės ne maldos metu

Sadžda tilavat yra atliekama būnant apsiprausus.1. 

Atsistoti veidu į Kiblą su pridengtu aurat ir išreikšti ketinimą atlikti 2. 
sadžda tilavat.

Nekeliant rankų ištarti „Allahu Akbar“ ir nusilenkti į sadžda, kurioje 3. 
3 kartus sakyti „Subhana Rabbil-A‘lia“.

Sakant „Allahu Akbar“ atsistoti. Mustahab4. 235 yra po to pasakyti:

غُفْرَانَكَ رَبَّنَا وَاِلَيْكَ الْمَص۪يرُ
235. Mustahab – pageidautina.



176

Islamo Žinių Pagrindai

„Gufranaka	Rabbana	va	ileikal-masir“.

Reikšmė: „Prašome, Viešpatie, Tavo atleidimo ir pas Tave mes būsime 
sugrąžinti“.

Sadžda tilavat yra atliekama vieną kartą, be „As-Salam“.5. 

Korane	sutinkami	„sadžda	tilavat“	ajat‘ai

Al-A‘raf,
Ar-Rad,
An-Nahl,
Al-Isra,
Marjam,

7/206
13/15
16/48
17/107
19/58

Al-Hadž,
Al-Furkan,
An-Naml,
As-Sadžda,
Sad,

22/18
25/60
27/25
32/15
3824

Al-Fusillat,
An-Nadžim,
Al-Inšak,
Al -‘Aliak

41/37
53/62
84/21
96/19

SADŽDA	ŠUKUR

Kai žmogus atsikrato nelaimės ar bėdos, arba jo gyvenime įvyksta kas 
nors džiaugsmingo, jis gali atlikti sadžda šukur. Tai nusilenkimas iki žemės iš 
dėkingumo Allah‘ui. Jis atliekamas taip pat, kaip ir sadžda tilavat. Abu Bakr 
(radiallahu anhu) praneša, kad kai Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) gau-
davo gerų žinių, jis atlikdavo sadžda šukur.236 Sadžda šukur – yra mustahab 
veiksmas, tačiau atlikti jį iškarto po maldos yra makruh, kadangi žmonės, tu-
rintys mažai žinių, gali pagalvoti, jog tai maldos dalis. Ši sadžda gali būti 
atliekama bet kuriuo metu, išskyrus makruh laiką.

APDOVANOJIMO	UŽ	MALDĄ	SĄLYGOS

Be tų sąlygų, kurias aptarėme anksčiau, tam, kad gauti iš Allah‘o apdova-
nojimą už maldą, būtina išpildyti tokias sąlygas:

Maldą atliekantis musulmonas širdyje turi turėti nuoširdų ketinimą - 
– maldą atlikti tik dėl Allah‘o. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va 
sallam) pasakė: „Iš tiesų, Allah‘as priims gerą darbą tik tada, jei jis buvo 
atliktas vardan Jo“.237

236. Ibn Madža, „Ikama“, 192.
237. Al-Buhari „Badul Vachi“, 1; Muslim „Imara“, 155.



177

Malda (I)

Besimeldžiančiojo maistas, drabužiai, kuriuos jis vilki maldos metu ir - 
maldos vieta turi būti leistini – halal.

Besimeldžiančiojo širdis turi būti romi prieš Allah‘ą bent akimirkai.- 

Jeigu nors viena iš šių sąlygų nebus įvykdyta, ( pavyzdžiui, maldos kili-
mėlis bus pirktas už pinigus, uždirbtus prekiaujant alkoholiu), tai laikoma, kad 
malda, inšia Allah238, bus priimta, tačiau apdovanojimas už ją skirtas nebus.

ZIKR	–	ALLAH‘O	ŠLOVINIMAS

Aukščiausiasis Allah‘as įvairiuose Šventojo Korano ajat‘uose, daugiau 
nei 250-yje vietų, nurodo, jog būtina daryti zikr. Zikr – tai labai svarbus meilės 
ir tikėjimo matas. Tas, kuris myli, daugybę kartų ir nuolatos prisimena myli-
mąjį, dieną ir naktį, kas valandą, kas akimirką. Tokios būklės yra mylinčios 
širdys. Tam, kad darytų zikr, žmogui nereikalingas turtas, nuosavybė, vaikai ir 
t.t., jam reikalingas liežuvis, širdis, nuolankumas, nuoširdumas.

Šventajame Korane pasakyta:

Reikšmė: „Negi	neatėjo	 laikas	tų,	kurie	patikėjo,	kad	baimintųsi	 jų	
širdys,	kai	minimas	Allah‘as,	ir	dėl	to,	ką	Jis	pasiuntė	iš	teisybės“.239

„Ir	Allah’o	minėjimas	yra	svarbiausia	(šiame	gyvenime)“.240

„Be	abejonės,	tik	Allah‘ą	beminint	rimsta	širdys“.241

„Tad	minėkit	Mane,	Aš	atminsiu	jus;	būkite	dėkingi	Man	ir	nebūkit	
neigiančiais	Mane!“.242

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Skir-
tumas tarp to, kuris daro Allah‘o zikr ir to, kuris nedaro, kaip tarp gyvo ir 
mirusiojo“.243

„Meilės Allah‘ui ženklas yra meilė zikr“.244

238. Jei tokia bus Allah‘o valia.
239. „Hadid“, 57/16.
240. „Ankabut“, 29/45.
241. „Rad“, 13/28.
242. „Al-Bakara“, 2/152.
243. Al-Buhari „Daavat“, 66.
244. Imam Suiuti „Džamius-sagir“.



178

Islamo Žinių Pagrindai

Hadis‘ai	apie	Zikr

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Geriausias 
zikr – Lia iliaha illAllah, o geriausia du‘a – Alhamdulillah“. 245

„Pradžiuginkite, pradžiuginkite tuos, kurie už jūsų! – sakoma kitame 
hadis’e. – Tas, kuris nuoširdžiai paliudys, jog nėra dievo, išskyrus Allah‘ą 
(Lia iliaha illAllah), - įeis į Rojų!“246

„Tas, kuris rytais ir vakarais po šimtą kartų pasakys „Subhan Allahu 
va bihamdihi“ – Teismo Dieną nebus už jį dievobaimingesnio pagal darbus, 
išskyrus tuos, kurie kartojo šiuos žodžius tiek pat kartų ar daugiau“.247

Abu Hureir‘o (radiallahu anhu) žodžiais perduodama, kad Allah‘o Pa-
siuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tas, kuris šimtą kartų per dieną 
pasakys: „Lia illiaha illAllah vahdahu lia šarikia liah, liahul mulk va liahul 
hamd juhi va jumit va hua hajun lia jamut bijadihil hair va hua ‘alia kulli 
šain kadir“ (Nėra kito dievo, išskyrus Vienintelį Allah‘ą, ir neturi Jis bendri-
ninkų, Jam priklauso valdžia, ir Jam šlovė, Jis atgaivina ir numarina, ir Jis – 
Gyvas, nemiršta, visas gėris Jo rankose, ir visa yra Jo galioje), (pelnys) tokį pat 
(atlygį, kuris priklauso) už dešimties vergų išlaisvinimą, ir bus užrašyta jam 
šimtas gerų darbų, ir bus ištrinti šimtas jo blogų darbų, ir pasitarnaus jie jam 
tą dieną apsauga nuo šėtono iki pat vakaro, ir niekas negalės padaryti geriau, 
nei tai, ką jis padarė, išskyrus tą, kuris padarys dar daugiau“.248

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Savo naktinės 
kelionės metu aš sutikau Ibrahim‘ą (taika jam), jis man pasakė: „O Muham-
mad, perduok mano sveikinimus savo bendruomenės (nariams) ir pasakyk 
jiems, kad žemė Rojuje palaiminta, o vanduo – saldus ir, kad Rojus yra ly-
guma, ir kad augalai, pasodinti ten, yra (žodžiai) „Subhana-Llahi	Alham-
du	li-Llahi	va	Lia	iliaha	illia-Llahu	Allahu	Akbar	(„Garbė Allah‘ui, Šlovė 
Allah‘ui, nėra dievo, išskyrus Allah‘ą, Allah‘as Didis“).249

Pranešama, jog Abu Musa (radiallahu anhu) pasakė:

245. Ibn Madža, „Adab“, 55; At-Tirmizi, Nasai.
246. Džam‘ul-Fadai, I, 18.
247. Muslim, Zikr ir Du‘a, 29.
248. Al-Buhari, „Badul Halk“, 11, „Daavat“, 64-65; Muslim, „Zikr“, 28.
249. At-Tirmizi, „Daavat“, 59.



179

Malda (I)

„Kartą Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) man pasakė: 
„Ar nenurodyti tau vienos iš Rojaus brangenybių?“ Aš atsakiau: „Žinoma, o 
Allah‘o Pasiuntiny!“, - (ir tada) jis pasakė: „(Tai -  žodžiai) Lia haulia va lia 
kuvvata illia bi-Lliahi. („Niekas, išskyrus Allah‘ą neturi galios ir jėgos“).250

Pranešama, kad Sa‘d bin Abu Vakkas (radiallahu anhu) pasakė:“

„(Kartą) kai mes buvome pas Allah‘o Pasiuntinį (sallallahu aleihi va sal-
lam) jis paklausė: „Ar sugebės kas nors iš jūsų kasdien atlikti po tūkstantį gerų 
darbų? Vienas iš jo pašnekovų paklausė: „Kaip gali (žmogus) kasdien atlikti 
po tūkstantį gerų darbų?!“ – ir tada Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pa-
sakė: „(Jis gali tai padaryti), šlovindamas Allah‘ą, sakydamas žodžius „Sub-
hana-Llahu“ po šimtą kartų (per dieną), tuomet jam bus užrašyta po tūkstantį 
gerų darbų, arba bus jam panaikinta tūkstantis nuodėmių“.251

Abu Talib dukra Ummu Hani, kreipėsi į Pranašą (sallallahu aleihi va sal-
lam) ir paklausė: „O Allah‘o Pasiuntinį! Aš pasenau ir nusilpau. Kokį iba-
da būdą Jūs patartumėte man, kai aš sėdžiu?“ Pranašas (sallallahu aleihi va 
sallam) atsakė: „100 kartų pasakyk SubhanAllah, 100 kartų Alhamdulillah, 
100 kartų Lia iliaha Illia-Llah“.252

Ajat‘ai	ir	hadis‘ai	apie	atgailą

Aukščiausiasis Allah‘as Korane sako:

Reikšmė: „...ir	prašyk	savo	nuodėmei	atleidimo	ir	tikintiesiems	–	vy-
rams	bei	moterims“.253

„Ir	 prašyk	 Allah‘o	 atleidimo:	 juk	 Allah‘as	 –	 Dovanojantis,	
Maloningas!“254

„...šlovink	tada	ir	liaupsink	savąjį	Viešpatį	ir	prašyk	Jo	atleidimo!	Iš	
tiesų	Jis	–	Priimantis	atgailą!“255

250. Al-Buhari, „Daavat“, 50; At-Tirmizi, „Daavat“, 3.
251. Muslim, „Zikr“, 37; At-Tirmizi, „Daavat“, 58.
252. Ibn Madža, „Adab“, 56; Ahmad bin Hanbal, „Musnad“, 6, 344.
253. „Muhammad“, 47/19.
254. „An-Nisa“, 4/106.
255. „An-Nasr“, 110/3.



180

Islamo Žinių Pagrindai

Allah‘o Pasiuntinys pasakė: „...Iš tiesų, aš prašau Allah‘o atleidimo po 
šimtą kartų per dieną“.256

Kitame perdavime pranešama, jog Abu Hureira (radiallahu anhu) pasakė: 
„Aš girdėjau kaip Allah‘o Pasiuntinys pasakė: „Prisiekiu Allah‘u, iš tiesų, aš 
prašau Allah‘o atleidimo ir kreipiuosi į Jį su atgaila daugiau nei po septynias-
dešimt kartų per dieną“.257

Pranešama, kad Ibn Omar (radiallahu anhu) pasakė: „ Mūsų paskaičia-
vimais vieno susitikimo (su žmonėmis) metu Allah‘o Pasiuntinys paprastai 
po šimtą kartų (ištardavo žodžius): „Mano	Viešpatie,	atleisk	man	ir	priimk	
mano	atgailą,	iš	tiesų,	Tu	–	Priimantis	atgailą,	Gailestingas!“ / Rabbi-gfir	
li	va	tub	‘aleiina,	inna-kia	Anta-t-Tavvabu-r-Rachim!/258

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tam, kuris ims 
nuolatos prašyti atleidimo, Allah‘as (nurodys) išeitį iš bet kokios (keblios pa-
dėties) ir palengvins jam bet kokį liūdesį, ir atsiųs jam jo dalį iš ten, iš kur jis 
nesitiki“.259

„Atgailavimas už padarytas nuodėmes yra tauba“260

„Tam, kuris pasakys: „Prašau atleidimo Allah‘o, be kurio nėra (kito) die-
vo, Gyvo, Amžino, ir Jam atgailauju“ / Astagfiru-Llaha-lliazi lia iliaha lillia 
hua-l-Haiia-l-Kaiijuma va atubu ileihi/, - bus atleistos jo nuodėmės, net jeigu 
jis bėgo (iš mūšio lauko) per užpuolimą“.261

Prieš mirtį Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) (ypač) dažnai 
kartojo žodžius: „Garbė Allah‘ui ir šlovė Jam, prašau Allah‘o atleidimo ir 
Jam atgailauju!“ / Subhana-Llahu va bihamdihi, astagfiru-Llaha va atubu 
ileihi!/262

Pagal Anas (radiallahu anhu) žodžius perduodama, kad Allah‘o Pasiunti-
nys (sallallahu aleihi va sallam), pasakė:

256. Muslim „Zikr“, 41; Abu Daud „Vitr“, 26. 
257. Al-Buhari „Daavat“, 3; At-Tirmizi „Tafsir“, 47.
258. Abu Daud „Vitr“, 26; At-Tirmizi „Daavat“, 39.
259. Abu Daud „Vitr“, 26; Ibn Madža „Adab“, 57.
260. As-Suiuti „Džamius-Sagir“, II, 189.
261. Abu Daud „Vitr“, 26; At-Tirmizi „Daavat“, 118.
262. Al-Buhari „Azan“, 123; Muslim „Salat“, 218-220.



181

Malda (I)

„Aukščiausiasis Allah‘as pasakė: „O	Adam‘o	sūnau,	iš	tiesų,	Aš	atleisiu	
tau,	nekreipdamas	dėmesio	(į	 tai,	kokias	nuodėmes	tu	padarei),	 tol,	kol	
tu	nenustosi	kreiptis	į	Mane	ir	pasikliauti	Manimi.	O	Adam‘o	sūnau,	jei-
gu	(tu	padarysi	tiek	nuodėmių),	kad	pasieks	jos	dangaus	debesis	(‘anan	
as-saama),263	 o	 po	 to	 paprašysi	Manęs	 atleidimo,	 tai	Aš	 atleisiu	 tau!	O	
Adam‘o	sūnau,	iš	tiesų,	jeigu	ateisi	pas	mane	su	(tokiu	kiekiu)	nuodėmių,	
(kad	jos	pripildys)	vos	ne	visą	žemę,	bet	sutiksi	Mane	negarbindamas	ša-
lia	manęs	nieko	kito,264	Aš	būtinai	dovanosiu	tau	atleidimą,	kuris	(uždengs	
savimi	visas	šias	nuodėmes)!“265

SALAVAT‘Ų	SAKYMO	NAUDA

Aukščiausiasis Allah‘as Šventajame Korane sako:

Reikšmė: „Iš	tiesų	Allah‘as	ir	jo	angelai	laimina	Pranašą!	O	jūs,	kurie	
patikėjote!	Laiminkite	Jį	ir	sveikinkite,	taikos	linkėdami“.266

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tą, kuris (vieną 
kartą) pasakys salavat,267 Allah‘as už tai palaimins dešimt (kartų)“268

„Prisikėlimo Dieną arčiausiai manęs iš visų (likusių) žmonių atsidurs tie, 
kurie dažniau (nei kiti) sakė salavat“.269

„Iš tiesų, penktadienis yra tarp geriausių jūsų dienų, todėl tą dieną kuo 
dažniau prašykite man palaiminimo, nes, iš tiesų, jūsų palaiminimai bus man 
pristatomi“. (Žmonės) paklausė: „O Allah‘o Pasiuntinį, kaip gi mūsų palaimi-
nimai bus pristatomi tau, kai tu jau suirsi?!“, - (į tai) Pranašas (sallallahu aleihi 
va sallam) pasakė: „Iš tiesų, Visagalis ir Didis Allah‘as padarė Pranašų kūnus 
draudžiamus žemei“.270

263. „‘Anan as-Saama“: sakoma, kad čia turima omenyje ta dangaus dalis, kurią tu matai pak -
lęs galvą, ir taip pat turimi omenyje debesys.

264. Kitaip sakant, griežtai prisilaikydamas viendievystės.
265. At-Tirmizi „Daavat“, 98.
266. „Al-Ahzab“, 33/56.
267. Čia kalbama apie žodžių „Telaimina jį Allah‘as ir pasveikina“ (sallallahu aleihi va sallam) 

pasakymas kiekvieną kartą paminėjus pranašą.
268. Muslim „Salat“ 70; At-Tirmizi „Vitr“, 21.
269. At-Tirmizi „Vitr“, 21.
270. Abu Daud „Vitr“, 26; Ibn Madža „Ikamat“, 79.



182

Islamo Žinių Pagrindai

„Te užklups pažeminimas tą žmogų, kuris neištars salavat‘o, kai jam gir-
dint bus užsiminta apie mane!“271

„Tas, kuris pasakys šį salavat vieną kartą gyvenime arba vieną kartą per 
mėnesį, arba vieną kartą per savaitę, Džium‘a dieną, gali tikėtis to, kad Aukš-
čiausiasis Allah‘as įves jį į Rojų“.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Papasakokite apie maldos svarbą.1. 

Kam privaloma atlikti maldą?2. 

Išvardinkite maldų pavadinimus ir jų laikus. Kada malda neatliekama.3. 

Kokios yra maldos rūšys?4. 

Papasakokite apie maldos sąlygas ir rukn‘us.5. 

Išvardinkite maldos vadžib ir sunna.6. 

Kas sugadina maldą?7. 

Išvardinkite nepageidaujamus veiksmus (makruh) maldos metu.8. 

Kuo skiriasi fard ir sunna maldos, jei jos turi vienodą rakat‘ų skaičių?9. 

Kuo skiriasi sunna muakkada ir sunna gairi muakkada?10. 

Kas yra sakoma vitr maldos metu, skirtingai nei kitose maldose?11. 

Kas sakoma pabaigus maldą?12. 

Kokios yra apdovanojimo už maldą gavimo sąlygos? 13. 

271. At-Tirmizi „Daavat“ 101.



183

V	SKYRIUS		
Malda	(II)

Apie mečetes.��
Architektūrinės mečečių ypatybės.��
Elgesio kultūra mečetėse.��
Kolektyvinės maldos nauda.��
Kolektyvinės maldos atlikimas.��
Džium‘a malda ir jos atlikimas.��
Šventinės maldos ir jų atlikimas.��
Takbir At-Tašrik. ��
At-Taravih malda.��
Maldos atlikimas sėdint ir �� imma būdu (akimis).
Keliautojo malda.��
Kada (skola) už praleistas maldas.��
Al-Dženaza malda (malda už mirusįjį).��

APIE	MEČETES

Mečetė – tai vieta, kurioje žmogus drauge su tikėjimo broliais garbina 
Visagalį Allah‘ą. Mečetė (masdžid) išvertus iš arabų kalbos reiškia „garbini-
mo vieta“. Mečetės dar vadinamos „Allah‘o namais“, nes jose mes garbiname 
savo Valdovą.

Mečetėje žmogaus siela prisipildo ramybės, tai vieta, kurioje apsivalome 
nuo pasaulio šurmulio ir susimąstome apie amžinybę. Mečetėje skaitomas Ko-
ranas, čia pasakojama apie Pranašą (sallallahu aleihi va sallam). Mečetėje su-
sirenka džemaat, musulmonų kolektyvas. Džemaat musulmonui yra jo šeima, 
o mečetė – ta vieta, kurioje ji susitinka, visi jos nariai ateina čia be pakvietimo, 
kaip į savo namus. Mečetėje tikintieji pasikeičia žiniomis, gyvenimiška patir-
timi, sprendžia asmenines ir visuomenines problemas, suteikia vieni kitiems 
pagalbą ir paramą. Atėję į mečetę – Aukščiausiojo svečiai. Po žemę išsibars-



184

Islamo Žinių Pagrindai

čiusios mečetės – Baitullah (Allah‘o namų) atstovybės. Į mečetes ateina ir 
tie, kurie apsivalė vidines problemas, kurių sielos švyti, ir tie, kurie klaidžioja 
dvasinėse paieškose, kurių sielos nerimastingai blaškosi. Mečetė – tai dvasinio 
atgimimo vieta, kurioje žmonės semiasi jėgų ir žinių. Mečetė – ypatinga ben-
dravimo su Dievu erdvė, nuteikianti kontempliacijai, tylai ir susimąstymui. 
Bet kuris iš Tiesos kelio išklydęs žmogus, turi žinoti ir atminti, jog mečetė jam 
visuomet atvira ir jis suras joje tiek dvasinį, tiek fizinį prieglobstį. Iš mečetės 
tikintieji patraukia ir į savo paskutiniąją kelionę...

Šventajame Korane sakoma:

„Mečetės	priklauso	Allah‘ui,	todėl	besimelsdami	Allah‘ui	nesišaukite	
nieko	kito!“272

„Namuose,	 kuriuos	 Allah‘as	 leido	 iškelti,	 juose	 minimas	 Jo	
vardas...“.273

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Susirinkimo 
Dieną, kai nebus jokio šešėlio, Allah‘as pridengs tuos, kurie vaikšto į mečetę 
tamsoje“.274

„Žmogus, kuris namuose atliko apsiprausimą ir patraukė į mečetę mal-
dai, panašus į tą, kuris namuose apsivilko ihram‘ą ir iškeliavo į hadž‘ą“.275 
Tokiam žmogui pakeliui į mečetę už kiekvieną žingsnį užrašomas vienas geras 
darbas, ir atleidžiama viena nuodėmė.

„Tam, kuris ryte ir vakare vaikšto į mečetę, už kiekvieną jo judesį Allah‘as 
Rojuje ruošia vaišes“. 276

Apie maldos vertę trijose pagrindinėse šventovėse (mečetėse) Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) kalbėjo taip: „Malda, atlikta Al-
Haram mečetėje, prilygsta 100 tūkstančių maldų, atliktų paprastoje mečetėje. 
Malda, atlikta mano mečetėje (Pranašo mečetėje Medinoje), prilygsta 1 tūks-
tančiui maldų. O malda, atlikta Baitul-Makdis (Al-Aksa mečetėje) prilygsta 
500 maldų“. 277

272. Sura „Džinn“, 72/18.
273. Sura „An-Nur“, 24/36.
274. Ibn Madža.
275. Fadailul A‘mal, 275.
276. Buhari „Azan“, 37. 
277. Askalani, Buliugul-Maram, II, 574; taip pat žr. Ibn Madža „Ikama“, 195, Nr.1406



185

Malda (II)

Nuo seno musulmonai teikė didelį dėmesį šių garbinimo statinių statybai, 
todėl daugelis iš jų pagrįstai yra laikomi architektūros šedevrais.

ARCHITEKTŪRINĖS	MEČEČIŲ	YPATYBĖS

Mihrab – pusapvalė niša vienoje iš mečetės sienų, nurodanti Kibla kryp-
tį; maldos metu mihrab‘e stovi imamas.

Minbar – speciali pakyla su laiptais, esanti dešinėje pusėje nuo mihrab‘o. 
Nuo jo imamas sako penktadieninius ir šventinius pamokslus.

Kursi – speciali paaukštinta kėdė, kurioje sėdėdamas, imamas skaito 
va‘az (paskaitas).

Šarafa – balkonas ant minareto. Iš jo muazin‘as kviečia žmones maldai. 
Minarete dažniausiai būna vienas balkonas, bet jų gali būti ir keletas.

Aliam – pusmėnulis mečetės ar minareto viršūnėje, kuris yra savotiškas 
Islamo simbolis.

ELGESIO	KULTŪRA	MEČETĖJE

Mečetė – tai vieta, kur žmonės garbina Allah‘ą. Lankymasis joje palai-
ko bendruomenės vienybę, suteikia žmogui neišmatuojamą dvasinę naudą. 
Allah‘o namais vadinamos mečetės yra išaukštintos Paties Valdovo. Todėl 
kiekvieno musulmono pareiga – gerbti mečetę. Štai keletas elgesio mečetėje 
taisyklių:

Prieš apsilankant mečetėje būtina atlikti apsiprausimą (gusl ir vudu), 1) 
apsirengti švariais drabužiais.

Į mečetę reikia įžengti dešine koja, sakant „Salavat“, o išeiti iš jos – 2) 
kaire koja. Prieš užeinant į mečetę reikia atidžiai išsivalyti batus.

Užėjus į mečetę batus reikia nusiauti; užeiti pagarbiai.3) 

Pirmiausia atlikti mečetės pasveikinimo maldą (tai sunna malda, va-4) 
dinama „Tahijat al masdžid), po to pasisveikinti su ten esančiais žmonėmis.



186

Islamo Žinių Pagrindai

Sėdėti pasisukus į Kiblą; nepageidautina sėdėti ištiesus kojas, nerei-5) 
kėtų šūkauti, triukšmauti, diskutuoti pasaulietinėmis temomis.

Mečetėje nedera aptarinėti pirkimo-pardavimo klausimų.6) 

Neužsiiminėti kitais reikalais, kaip tik mokymu ar Islamo žinių per-7) 
davimu kitiems.

Mečetėje reikia atidžiai klausytis Korano ar va‘az.8) 278

Atėjus į chutbą (pamokslą) ar kolektyvinę maldą, reikia užimti ar-9) 
timiausią laisvą vietą, nedera brautis į pirmas eiles ir trukdyti besimeldžian-
tiems.

 Nereikėtų daryti to, kas gali sukelti susirinkusiųjų nepasitenkinimą, 10) 
pavyzdžiui, prieš ateinant į mečetę valgyti česnako ar svogūno.

 Mečetėje nešiukšlinti ir neprašyti išmaldos.11) 

KOLEKTYVINĖS	MALDOS	NAUDA

Islame malda, atlikta džema‘atu,279 turi didelę reikšmę. Kolektyvinės 
maldos metu musulmonai junta dvasinį artumą. Po maldos, bendraudami su 
tikėjimo broliais, jie ima iš jų pavyzdį, papildo savo žinių bagažą, su laiku 
atsisako žalingų įpročių. Dėl nuolatinio bendravimo tarp tikinčiųjų užgimsta 
brolybės ir savitarpio pagalbos jausmai. Be to, atpildas už kolektyvinę maldą 
didesnis nei už maldą, atliktą pavieniui.

Mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) apie tai pasakė: „Savab už 
kolektyvinę maldą 27 kartus viršija savab už pavieniui atliktą maldą“. 280

„Tam, kuris kolektyviai atliko al-iša maldą, (bus atlyginta taip), tarsi jis 
būtų meldęsis pusė nakties. O tam, kuris kolektyviai atliko rytinę maldą, (bus 
atlyginta taip), tarsi jis būtų meldęsis visą naktį“.281

278. Va‘az – pamoka, paskaita, diskusija.
279. Džema‘at – kolektyvas.
280. Al-Buhari „Azan“, 30; Muslim „Masadžid“, 249.
281. Muslim „Masadžid“, 260.



187

Malda (II)

„Dviejų žmonių (drauge atliekama) malda, geresnė už vieno žmogaus 
maldą, o trijų žmonių malda geresnė už dviejų. Ir kuo daugiau žmonių, tuo 
labiau tai patinka Allah‘ui“.282

„Jeigu trys žmonės kaime ar dykumoje neims melstis džema‘atu, tai šėto-
nas juos būtinai užvaldys. Būkite atidūs kolektyvinei maldai, atlikite ją kartu, 
iš tiesų, nuo bandos atsiskyrusią avį visada praryja vilkai“.283

„Prisiekiu Tuo, Kurio rankose mano siela, (būdavo taip, kad) aš norėjau 
liepti pririnkti malkų, po to liepti pašaukti (žmones) maldai, po to liepti kam 
nors būti imamu, o po to ateiti pas tuos žmones(, kurie neatėjo į maldą,) ir 
sudeginti jų namus iki pelenų!“ Prisiekiu Allah‘u! Jeigu tie žmonės, kurie ne-
atėjo į mečetę, būtų sužinoję, jog čia dalinami riebūs mėsos gabalai arba po 
dvi galūnes, jie būtinai ateitų į naktinę maldą“.284

Fard maldas galima atlikti ir pavieniui, tačiau melstis jas grupėje yra sun-
na muakkada. Sunna ir nafil maldos neatliekamos kolektyviai, išskyrus taravih 
maldą, kuri, nors ir yra sunna, gali būti atliekama tiek grupėje, tiek pavieniui. 
Vadžib vitr malda yra atliekama kolektyviai Ramadan‘o mėnesį. Džium‘a 
malda ir šventinės maldos yra atliekamos tik kolektyviai.

KOLEKTYVINĖS	MALDOS	ATLIKIMAS

Tas, kuris susiruošė atlikti kolektyvinę maldą, turi išreikšti ketinimą toje 
maldoje sekti imamą.

Apžvelkime, kaip yra atliekama kolektyvinė az-Zuhr malda.

Veiksmai	tų,	kurie	atlieka	maldą	su	imamu	nuo	1-ojo	rakat‘o:

Ketinimas: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti 4 rakat‘us az-zuhr maldos, 1. 
sekdamas imamą.“

Kiekvienoje kolektyvinėje maldoje išreiškiamas ketinimas pridedant 
„sekdamas/-a	imamą“.

282. Abu Daud, Nasai, „Imamat“, 45.
283. Abu Daud „Salat“, 46; Nasai „Imamat“, 48.
284. Buhari, Ahkam,52; Azan, 29; Muslim, Masadžid, 251-254.



188

Islamo Žinių Pagrindai

Po to, kai imamas ištarė Takbiratu-l-iftitach, juo sekantys žmonės pa-2. 
kartoja šį takbir‘ą ir, sudėję rankas, sako du‘a „Subhanaka“, o po to nutyla. 
Visuose likusiuose rakat‘uose, padėtyje „stovint“ niekas iš sekančių imamą 
daugiau nieko netaria, išskyrus „Amyn“, kurį reikia pasakyti sau tylomis, po 
to, kai imamas garsiai perskaito surą „al-Fatiha“. 

Ruku‘ padėtyje džemaat‘as 3 kartus tylomis pasako „Subhana Rab-3. 
bi-l-‘azim“. Imamas, pasakęs „Sami‘ažllahu liman hamidah“, atsitiesia, o tie, 
kurie seka imamą, atsitiesdami tylomis sako „Rabbana va liakal hamd“. Būda-
mas sudžud‘e džemaat‘as 3 kartus tylomis sako „Subhana Rabbij-al-a‘lia“.

Pirmojo sėdėjimo metu džemaat‘as ir imamas tylomis sako „At-Ta-4. 
hijat“, „Salavat“ ir du‘a „Rabbana atina“ ir, sekdami imamą, atlieka „As-Sa-
lam“.

Atliekantis maldą džemaat‘u takbir‘o, ruku‘, atsitiesimo, sadžda, atsitie-
simo iš sadžda, o taip pat „As-Salam“ metu privalo sekti imamą, neturi nei jo 
pralenkti, nei nuo jo atsilikti. Jei tas, kuris pavėlavo, suspėjo išreikšti ketinimą, 
padaryti takbir‘ą ir ruku‘, iki kol imamas atsitiesė iš ruku‘, tas rakat‘as jam 
užskaitomas.

Veiksmai	tų,	kurie	seka	imamu	nuo	2-ojo	rakat‘o:

Tie, kurie nesuspėjo į pirmąjį rakat‘ą, išreiškia ketinimą, atlieka takbir‘ą 
ir pradeda sekti imamu. Paskutinio sėdėjimo metu jie sako tik „At-Tahijat“, 
po to, kai imamas pradės „as-Salam“ į dešinę pusę, jie, neatlikę „As-Salam“, 
su žodžiais „Allahu Akbar“ atsistoja ir savarankiškai atlieka vieną rakat’ą, 
tą, kurio nespėjo atlikti su imamu. Šio rakat‘o kijam‘e jie sako „Subhanaka“, 
„A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš Korano. Po to jie atlieka 
ruku‘, sudžud ir paskutinįjį sėdėjimą, sakydami „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a 
„Rabana atina“. Po to į abi puses atlieka As-salam ir taip pabaigia maldą.

Veiksmai	tų,	kurie	seka	imamu	nuo	3-iojo	rakat‘o:

Tie, kurie suspėjo į 3-iąjį keturių rakat‘ų maldos rakat‘ą, paskutiniojo sė-
dėjimo metu sako tik „At-Tahijat“, po to, kai imamas pradeda „as-Salam“ į 
dešinę pusę, jie, neatlikę „As-Salam“, su žodžiais „Allahu Akbar“ atsistoja 
ir savarankiškai atlieka du rakat’us, tuos, kurių nespėjo atlikti su imamu. Šio 
rakat‘o kijam‘e jie sako „Subhanaka“, „A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ 
ir kitą surą iš Korano. Po to jie atlieka ruku‘, sudžud ir su žodžiais „Allahu 



189

Malda (II)

Akbar“ atsistoja, sako „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą, po to – ruku‘, 
sudžiud. Per paskutinįjį sėdėjimą sako „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabana 
atina“. Po to į abi puses atlieka As-salam ir taip pabaigia maldą.

Jeigu tai trijų rakat‘ų malda, pavyzdžiui al-magrib ar vitr, tai tie, kurie 
pavėlavo į maldą, bet suspėjo su imamu atlikti 3-iąjį rakatą, kartu su imamu jo 
pabaigoje pasako „At-Tahijat“ po to, kai imamas pradeda „as-Salam“ į dešinę 
pusę, jie, neatlikę „As-Salam“, su žodžiais „Allahu Akbar“ atsistoja ir sava-
rankiškai atlieka du rakatus, tuos, kurių nespėjo atlikti su imamu. Šio rakat‘o 
kijam‘e jie sako „Subhanaka“, „A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą 
surą iš Korano. Po to jie atlieka ruku‘, sudžud ir su žodžiais „Allahu Akbar“ at-
sistoja, sako „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą, po to – ruku‘, sudžiud. 
Per paskutinįjį sėdėjimą sako „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabana atina“. Po 
to į abi puses atlieka As-salam ir taip pabaigia maldą.

Veiksmai	tų,	kurie	seka	imamu	nuo	4-iojo	rakat‘o:

Atlieka su imamu 4-ąjį rakat‘ą. Paskutiniojo sėdėjimo metu sako tik „At-
Tahijat“, po to, kai imamas pradeda „as-Salam“ į dešinę pusę, jie, neatlikę 
„As-Salam“, su žodžiais „Allahu Akbar“ atsistoja. Stovėdami jie sako „Sub-
hanaka“, „A‘uziu-Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš Korano. Po to jie 
atlieka ruku‘, sudžud ir sėdėdami pasako tik „At-tahijat“.  Su žodžiais „Allahu 
Akbar“ atsistoja, sako „Bismillah“, surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą, po to – ruku‘, 
sudžiud. Po to, sakydami „Allahu Akbar“, dar kartą atsistoja, sako „Bismil-
lah“, surą „Al-Fatiha“, po to atlieka ruku‘, sudžiud ir per paskutinįjį sėdėjimą 
sako „At-Tahijat“, „Salavat“, du‘a „Rabana atina“. Po to į abi puses atlieka 
As-salam ir pabaigia maldą.

Jeigu pavėlavę žmonės prisijungia prie imamo jau po to, kai jis atsitiesė 
iš paskutiniojo rakat‘o ruku‘, tai po imamo As-Salam į dešinę pusę, pavėlavu-
sieji atsistoja ir tęsia maldą savarankiškai.

Žmogus laikomas suspėjusiu į kolektyvinę maldą, jeigu jis prisijungia 
prie džemaat‘o iki tol, kol imamas pradeda sakyti As-Salam. Tuo pačiu laiko-
ma, kad pavėlavęs žmogus gaus tiek pat savab, kiek ir tas, kuris kolektyvinę 
maldą atliko su imamu nuo pradžios iki galo.



190

Islamo Žinių Pagrindai

AL-DŽIUM‘A	MALDA

Al-Džium‘a – šventa diena musulmonams. Šią šventinę dieną vyrai at-
lieka pilną apsiprausimą ir, puošniai apsivilkę, keliauja į mečetę. Šventajame 
Korane sakoma: 

لَاةِ مِن يَوْمِ الْجُمُعَةِ فَاسْعَوْا إِلَى يَا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُا إِذَا نوُدِي لِلصَّ

 

ِ وَذَرُوا الْبَيْعَ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنتُمْ تَعْلَمُون. ذِكْرِ اللّٰه

 

لَاةُ فَانتَشِرُوا  فِي الْرَْضِ وَابْتَغُوا مِن فَإِذَا قُضِيَتِ الصَّ

 

َ كَثِيراً لَّعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ ِ وَاذْكُرُوا اللّٰه فَضْلِ اللّٰه
Reikšmė: „O	 jūs,	 kurie	 patikėjote!	Kada	 šaukiama	maldai	 sueigos	

dieną	(penktadienį),	tai	skubėkite	minėti	Allah‘ą	ir	liaukitės	prekiavę.	Tai	
geriau	jums,	jeigu	norit	žinoti!

	O	kada	baigta	bus	malda,	tai	išsiskirstykit	žemėje	ir	ieškokit	Allah‘o	
malonės,	ir	dažnai	minėkit	Allah‘ą,	–	galbūt	jūs	būsit	laimingi!“285

Taip pat Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Kas tiki Allah‘u ir Teismo Diena, tam džium‘a malda yra fard, išskyrus ke-
liaujančius, vergus, vaikus, moteris ir ligonius“.286

„Jeigu vienas iš jūsų ruošiasi į penktadienio maldą, tegul atlieka gusl“.287 
„Tam, kuris atlikęs apsiprausimą ateis į al-džium‘a maldą ir tylėdamas klau-
sysis pamokslo, bus atleistos jam nuodėmės nuo vieno džium‘a iki kito ir dar 
už tris dienas“.288

„Jeigu (žmogus) penktadienį atliks mažąjį apsiprausimą (vudu), bus ge-
rai, jeigu kas nors atliks pilną apsiprausimą, (tegul žino), kad pilnas apsiprau-
simas (gusl) geriau“.289

285. „Al-Džiuma“, 62/9-10.
286. Abu Daud „Salat“ 208, 209.
287. Al-Buhari „Džiuma“, 2, 5; Muslim „Džiuma“, 1, 2, 4.
288. Muslim „Džiuma“, 27; Abu Daud „Salat“, 203.
289. At-Tirmizi „Džium’a“, 5; Abu Daud „Taharat“ 128.



191

Malda (II)

Al-Džium‘a maldą sudaro 4 rakat‘ai sunna, 2 rakat‘ai fard ir 4 rakat‘ai 
sunna.

Abdullah ibn Abbas (radiallahu anhu) perduoda, jog Allah‘o Pasiun-
tinys (sallallahu aleihi va sallam) prieš ir po džium‘a maldos fard, daryda-
vo 4 rakat‘us sunna, nesuskirstydamas jų (tai yra nesuskirstydavo jų po du 
rakat‘us).290

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tarp kiekvieno 
azan‘o ir ikamat yra malda“, „Tarp kiekvieno azan‘o ir ikamat yra mal-
da“, „Tarp kiekvieno azan‘o ir ikamat yra malda“. Po trečiojo karto pridėjo: 
„Tiems, kurie nori“.291

„Prisiekiu, arba žmonės nustos praleidinėti penktadienio mal-
das, arba Allah‘as užantspauduos jų širdis, po ko jie būtinai atsidurs tarp 
nepaisančiųjų“.292

Ši malda yra atliekama penktadieniais, az-Zuhr maldos laiku ir ją pakei-
čia. Al-Džium‘a malda yra atliekama tik džemaat‘u.

Al-Džium‘a malda yra privaloma psichiškai sveikam ir sulaukusiam pil-
nametystės musulmonui. Be to yra 6 kitos būtinos sąlygos:

Vyras (moterims al-džium‘a nėra fard).1. 

Neesantis kelionėje.2. 

Laisvasis.3. 

Sveikas.4. 

Ne aklas.5. 

Turintis sveikas kojas.6. 

 Jeigu žmogus neatitinka bent vienos iš šešių aukščiau išvardintų sąlygų, 
džium‘a malda jam tampa neprivaloma. Tačiau jeigu jis ją atliks, džium‘a mal-
da jam bus užskaityta.

Teisingo al-džium‘a maldos atlikimo sąlygos:

290. Ibn Madža „Ikama“ 94.
291. Buhari „Azan“, 14, 16; Muslim „Musafirin“, 304.
292. Muslim „Džium’a“ 40; Ibn Madža „Masadžid“, 17.



192

Islamo Žinių Pagrindai

Šios maldos atlikimas az-zuhr maldos metu.1. 

Chtubos (pamokslo) skaitymas prieš maldą.2. 

 Vieta, kurioje renkamasi džium‘a maldai turi būti visiems atvira.3. 

Daugiau nei trijų vyrų dalyvavimas (neskaitant imamo).4. 

Imamas turi turėti tos vietovės religinio vadovo leidimą pravedinėti 5. 
džium‘a maldą.

Džium‘a malda turi būti pravedama gyvenvietėje.6. 

AL-DŽIUM‘A	MALDOS	ATLIKIMAS

Po azan‘o (kvietimo į maldą), penktadienį az-zuhr maldos laiku, iš pra-
džių yra atliekami 4 rakat‘ai sunna maldos. Šios maldos ketinimas: „Vardan 
Allah‘o ketinu atlikti 4 rakat‘us al-džium‘a maldos sunna. Al-džium‘a maldos 
sunna atliekama taip pat, kaip ir az-zuhr maldos sunna.

  Po to yra pasakomas antrasis azan‘as ir imamas pakyla į mimbar‘ą sa-
kyti chutbą (pamokslą). Po chutbos sakomas ikamat ir atliekami 2 rakat‘ai 
al-džium’a maldos fard. Sekantys imamu išreiškia tokį ketinimą: „Vardan 
Allah‘o ketinu atlikti 2 rakat‘us al-džium’a fard maldos, sekdamas imamu“. 
Al-džium’a maldos fard atliekama taip pat, kaip ir rytinės maldos fard.

Po fard maldos seka 4 rakat‘ai al-džium’a maldos sunna, ir jie atliekami 
kaip az-zuhr maldos sunna. Ketinimas šiai maldai: „Vardan Allah‘o ketinu at-
likti 4 rakat‘us al-džium’a maldos sunna.

ŠVENTINĖS	MALDOS

Bairam‘as – tai šventė visiems musulmonams. Kolektyvinė šventinė mal-
da – tikinčiųjų broliškumo ir vienybės simbolis. Šventės yra Allah‘o malonė ir 
jos vaidina svarbų vaidmenį musulmonų susitaikymui ir suartėjimui.

Yra dvi metinės šventės:

Ramadan-Bairam (Eid ul Fitr).1. 

Kurban-Bairam (Eid ul Adha).2. 



193

Malda (II)

Tiems, kuriems al-džium’a maldos yra privalomos, šventinės maldos yra 
vadžib. Šventinę maldą sudaro 2 rakat‘ai ir ji atliekama džemaat‘u. Šioje mal-
doje azan‘as ir ikamat nesakomi. Šventinė chutba (pamokslas) yra sunna ir 
ji sakoma po maldos. (al-džium’a maldos pamokslas yra fard ir yra sakomas 
prieš fard maldą.)

 Šventinė malda išsiskiria tuo, kad joje yra šeši papildomi takbir‘ai: trys 
pirmame rakat‘e ir trys antrame.

KAIP	YRA	ATLIEKAMA	ŠVENTINĖ	MALDA

Ramadan-Bairam	šventinė	malda.

1-as	rakat‘as.

Džemaat‘as išsirikiuoja lygiomis eilėmis už imamo. Išreiškia ketini-1. 
mą: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti Ramadan-Bairam maldą, sekdamas ima-
mu“.

Imamas, pakėlęs rankas, ištaria : „Allahu Akbar“, džemaat‘as pakar-2. 
toja paskui imamą, po to besimeldžiantieji sudeda rankas ant pilvo (moterys 
- ant krūtinės).

Imamas ir džemaat‘as pašnibždom sako du‘a „Subhanaka“. Po to to-3. 
kiu būdu yra atliekami trys papildomi takbir‘ai:

Pirmasis takbir‘as: Imamas garsiai (džemaat‘as tylomis) ištaria takbir‘ą 
„Allahu Akbar“ tuo pačiu pakeldami rankas (kaip per takbiratu-l-iftititah), po 
to rankos nuleidžiamos. Antrasis takbir‘as: po trumpos pauzės imamas to-
kiu pat būdu atlieka antrąjį takbir‘ą ir nuleidžia rankas. Trečiasis takbir‘as: 
po pauzės imamas atlieka trečiąjį takbir‘ą, po kurio rankas sudeda ant pilvo. 
Džemaat‘as kartoja imamo veiksmus.

Imamas pašnibždom sako „A‘uziu-Bismillah“, garsiai skaito surą 4. 
„Al-Fatiha“ ir kitą surą iš Korano. Džemaat‘as tuo laiku nieko nesako, tik 
klausosi imamo.

Imamas ir džemaat‘as atlieka ruku‘ ir sudžiud, po ko atsistoja antra-5. 
jam rakat‘ui ir sudeda rankas.



194

Islamo Žinių Pagrindai

2-asis	rakat‘as.

Imamas pašnibždom sako „Bismillah“, po to garsiai skaito surą 6. 
„Al-Fatiha“ ir kitą surą. Po to, taip pat kaip ir pirmame rakat‘e garsiai sako 
takbir‘us „Allahu Akbar“ ir daro pauzes tarp jų. Po trečiojo takbir‘o, nesu-
dėdamas rankų, sakydamas „Allahu Akbar“, atlieka ruku‘ ir sudžiud, po to 
atlieka paskutinįjį sėdėjimą. 

Sėdėdami, imamas ir džemaat‘as, pašnibždom iš eilės sako: „At-Tahi-7. 
jat“, „Salavat“, du‘a „Rabbana atina“. Po to atlieka As-Salam: užbaigia maldą 
pasukdami galvas į dešinę ir į kairę su žodžiais „Assalamu ‘aleikum va Rach-
matullah“. Po maldos imamas sako chutbą (pamokslą).

Šventinė	Kurban-Bairam	malda.

Ši malda atliekama analogiškai, kaip ir Ramadan-Bairam malda. Skiriasi 
tik ketinimas: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti Kurban-Bairam maldą, sekdamas 
imamu“. Kaip ir po Ramadan-Bairam maldos, imamas po šventinės Kurban-
Bairam maldos sako chutbą.

TAKBIR	AT-TAŠRIK

Po kiekvienos fard maldos, pradedant nuo Arafat‘o dienos al-fadžr maldos 
ir baigiant ketvirtosios Kurban-Bairam šventės dienos al-asr malda (imtinai),293 
yra sakomas takbir‘as At-Tašrik:

ِ الْحَمْدُ ُ اَكْبَرُ وَ لِلّٰه ُ اَكْبَرُ اَللّٰه ُ وَ اَللّٰه ُ اَكْبَرُ لٰا إِلٰهَ إِلاَّ اَللّٰه ُ اَكْبَرُ اَللّٰه اَللّٰه
„Allahu	Akbar,	Allahu	Akbar,	lia	iliaha	iliallah	Allahu	Akbar,	Allahu	

Akbar	va	lillahil	hamd“.

Reikšmė: „Allah‘as Didis, Allah‘as Didis, nėra dievo, išskyrus Allah‘ą, 
Allah‘as Didis ir visa šlovė Allah‘ui“.

  Šis takbir‘as yra vadžib tiek džemaat‘ui, tiek kiekvienam žmogui atski-
rai. Vyrai jį sako garsiai, moterys tylomis. Po Vitr maldos takbir‘as at-tašrik 
nesakomas.

293. Iš viso Takbir At-Tašrik yra sakomas po 23-jų privalomų maldų.



195

Malda (II)

  Jeigu kas nors tomis dienomis turi maldos skolų, ir jis ketina atlikti jas 
at-tašrik dienomis, tai po jų atlikimo taip pat sakomas takbir‘as at-tašrik. O 
jeigu jis atliks jas kitomis dienomis, tuomet takbir‘as at-tašrik nesakomas.

Veiksmai, kuriuos pageidautina daryti šventinėmis dienomis:

Ryte atsikelti anksčiau, atlikti gusl, apsirengti pačius puošniausius rūbus. 
Vyrams pasikvepinti ir eiti į mečetę. Pakeliui sveikinti kitus, dalinti vargšams 
sadaka, sveikinti su švente tikėjimo brolius. Šventinėmis dienomis reikia lan-
kyti giminaičius ir draugus, atleisti skriaudas ir sutaikyti susipykusius. Be to, 
dalinti sadaka už mirusius giminaičius, lankyti jų kapus, skaityti už juos Kora-
ną ir du‘a. Šventėms vaikams perkamos dovanos ir nauji drabužiai.

Tai pagrindiniai veiksmai, kuriuos reikėtų daryti šventinėmis dienomis.

AT-TARAVIH	MALDA

At-Taravih malda yra atliekama Ramadan‘o mėnesį. Ją sudaro 20 rakat‘ų. 
Taravih malda yra sunna muakkada vyrams ir moterims, ir tiems, kure pasnin-
kauja, ir tiems, kurie nesilaiko pasninko dėl ligos ar kelionės. Atlikti taravih 
maldą mečetėje yra sunna, už kurią pažadėtas didelis savab (apdovanojimas). 
Tačiau šią maldą galima atlikti ir vienam namuose.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tam, kuris 
Ramadan‘o mėnesį atlieka Taravih maldą, tikėdamas šio mėnesio palaima ir 
vildamasis gauti atlygį tik iš Allah‘o, atleidžiamos jo buvusios nuodėmės“.294

„Allah‘as padarė jums pasninką Ramadan‘o mėnesį privalomu. O aš pa-
dariau stovėjimą, tai yra taravih maldą, jo naktimis sunna. Tas, kuris tikinčia 
širdimi, vildamasis gauti savab, pasninkaus Ramadan‘o mėnesį ir atliks tara-
vih maldą, atsikratys nuodėmių ir taps panašiu į naujagimį.“ 295

At-Taravih	maldos	atlikimas

At-Taravih maldą galima atlikti tik po al-Iša maldos. Al-Vitr malda 
Ramadan‘o mėnesį paprastai yra atliekama po At-taravih maldos. Tačiau yra 
leistina Al-Vitr maldą atlikti ir iki At-Taravih maldos.

294. Al-Buhari „Iman“, 27; Muslim „Musafirin“, 174.
295. Ahmad bin Hanbal, Nasai.



196

Islamo Žinių Pagrindai

20-yje At-Taravih maldos rakat‘ų atlikti As-salam galima po kiekvienų 
dviejų arba po keturių rakat‘ų.

Kolektyvinės	At-Taravih	maldos	atlikimas	(po	2	rakat‘us)

At-Taravih malda atliekama po al-iša maldos fard ir sunna.

Imamo ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o imamu atlikti at-taravih mal-
dą“. Sakydamas „Allahu Akbar“ imamas sudeda rankas ant pilvo.

Džemaat‘o ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti at-taravih maldą, 
sekdamas imamu“. Po imamo takbir’o džemaat‘as taip pat ištaria takbir‘ą ir 
sudeda rankas.

Po to imamas ir džemaat‘as pašnibždom sako „Subhanaka“. Imamas paš-
nibždomis sako „A‘uziu-Bismillah“, o džemaat‘as tuo metu nesako nieko. Po 
to imamas garsiai skaito surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš Korano. Imamas ir 
džemaat‘as atlieka ruku ir sudžiud, o po to atsistoja 2-am rakat‘ui.

Imamas pašnibždomis sako „Bismillah“. Po to imamas garsiai skaito surą 
„Al-Fatiha“ ir kitą surą. Visi atlieka ruku‘ ir sudžiud, po to atsisėda.

Sėdėdami iš eilės sako „At-Tahijat“, „Salavat“ ir du‘a „Rabbana atina“, 
po to atlieka As-Salam: pasukdami galvas į dešinę ir į kairę, sako „Assalamu 
‘aleikum va Rachmatullah“.

Aukščiau aprašyti veiksmai yra kartojami 10 kartų po 2 rakat‘us ir taip 
atliekama 20 rakat‘ų. Po to kolektyviai atliekama al-vitr malda.

At-Taravih	maldos	atlikimas	pavieniui	(po	2	rakat‘us).

Malda atliekama taip pat, kaip ir maldos al-fadžr sunna. Skiriasi tik keti-
nimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti at-taravih maldą“. 2 rakat‘ų malda kar-
tojama dešimt kartų. Po to atliekama 3 rakat‘ų al-vitr malda.

Kolektyvinės	At-Taravih	maldos	atlikimas	(po	4	rakat‘us)

Imamo ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o imamu atlikti at-taravih mal-
dą“. Sakydamas „Allahu Akbar“ imamas sudeda rankas ant pilvo.

Džemaat‘o ketinimas: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti at-taravih maldą, 
sekdamas imamu“. Po imamo takbir’o džemaat‘as taip pat ištaria takbir‘ą ir 
sudeda rankas.



197

Malda (II)

Po to imamas ir džemaat‘as pašnibždom sako „Subhanaka“. Imamas paš-
nibždomis sako „A‘uziu-Bismillah“, o džemaat‘as tuo metu nesako nieko. Po 
to imamas garsiai skaito surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš Korano. Imamas ir 
džemaat‘as atlieka ruku‘ ir sudžiud, o po to atsistoja 2-am rakat‘ui.

Imamas pašnibždomis sako „Bismillah“. Po to imamas garsiai skaito surą 
„Al-Fatiha“ ir kitą surą. Visi atlieka ruku ir sudžiud, po to atsisėda ir iš eilės 
sako „At-Tahijat“, „Salavat“ . Atsistoję 3-iam rakat‘ui imamas ir džemaat‘as 
pašnibždom sako „Subhanaka“. Imamas pašnibždomis sako „A‘uziu-Bismil-
lah“. Po to garsiai skaito surą „Al-Fatiha“ ir kitą surą iš Korano. Imamas ir 
džemaat‘as atlieka ruku‘ ir sudžiud bei atsistoja 4-am rakat‘ui.

Imamas pašnibždomis sako „Bismillah“. Po to imamas garsiai skaito surą 
„Al-Fatiha“ ir kitą surą. Visi atlieka ruku‘ ir sudžiud bei atsisėda.

Sėdėdami iš eilės sako „At-Tahijat“, „Salavat“ ir du‘a „Rabbana atina“, 
po to atlieka As-Salam: pasukdami galvas į dešinę ir į kairę, sako „Assalamu 
‘aleikum va Rachmatullah“.

Aukščiau aprašyti veiksmai yra kartojami 5 kartų po 4 rakat‘us ir taip iš 
viso atliekama 20 rakat‘ų. 

Po to kolektyviai atliekama 3 rakat‘ų al-vitr malda.

At-Taravih	maldos	atlikimas	pavieniui	(po	4	rakat‘us).

Ketinimas: „ Ketinu vardan Allah‘o atlikti at-taravih maldą“. Malda atlie-
kama taip pat kaip al-asr maldos sunna. Skiriasi tik ketinimas. 4-ių rakat‘ų 
malda yra kartojama penkis kartus. Po to atliekami 3 al-vitr maldos rakat‘ai.

Pagal Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) bendražygių pavyzdį, po kie-
kvienų 4 rakat‘ų pageidautina padaryti nedidelę pertraukėlę, kurios metu re-
komenduojama šlovinti ir minėti Aukščiausiąjį, išklausyti trumpą pamokslą ar 
pasinerti į apmąstymus apie Dievą.

Viena iš Aukščiausiojo šlovinimo formų būtų tokia:

„Subhaana zil-mulki val-maliakuut. Subhaana zil-‘izzati val-‘azamati 
val-kubrati val-kub-rijajai val-džabaruut. Subhaanal-malikil haiil-lliazi lia 
jamuut. Subbuuhun kubbuusun rabbil-maliaikiati var-ruuh“ (3 kartus).



198

Islamo Žinių Pagrindai

MALDOS	ATLIKIMAS	SĖDINT	IR		
MALDA	AKIMIS	(IIMA)

Islamo religijoje nėra apsunkinimų. Žinodamas Savo kūrinių galimybes, 
Allah‘as paskyrė žmonėms ibada, kuri pagal jėgas kiekvienam.

Tas, kuris dėl ligos negali melstis stovėdamas, privalo melstis sėdėdamas. 
Tai yra sėdėdamas atlikti tuos maldos rukn‘us, kuriuos paprastai atlieka sto-
vint. Kai ateina eilė ruku‘, jo neįmanoma atlikti įprastu būdu, todėl jis atlie-
kamas sėdint, pasilenkiant į priekį. Tokiu pat būdu atliekamas ir sudžiud, tik 
pasilenkti reikia šiek tiek labiau nei per ruku‘ (jeigu nėra galimybės jį atlikti 
įprastai).

Jeigu nėra galimybės pasilenkti visu kūnu, tai ruku‘ ir sudžiud atliekami 
galva, galvos palenkimu imituojant ruku‘ ir sudžiud. Toks ruknų atlikimas va-
dinamas iima.

Besimeldžiant sėdomis arba iima būdu sudžud‘ui privaloma pasilenkti 
labiau nei ruku‘, kitaip malda bus neteisinga.

Jeigu ligonis negali atsisėsti, tai atlieka maldą gulėdamas arba pusiau gu-
lomis, ruku‘ ir sudžiud padėtis imituodamas galva. Jeigu neįmanoma ir tai 
– imituoja maldos judesius (ruku‘ ir sudžiud) akimis. Jeigu nėra galimybės to 
atlikti ir akimis, tai malda atliekama širdimi arba paliekama vėlesniam laikui 
kaip skola.

KELIAUTOJO	MALDA

Žmogus, kuris paliko gyvenvietę, kad nukeliautų kelią, kurį pėsčiomis 
(vidutiniu žingsniu) galima būtų įveikti ne mažiau kaip per 18 val. (90km ir 
daugiau), laikomas keliautoju.

 Jeigu keliautojas ketina apsistoti kokioje nors gyvenvietėje ne ilgesniam 
kaip 15 dienų laikui, tai jis tuo metu taip pat laikomas keliautoju. O jeigu jis 
ketina apsistoti 15 dienų ar ilgiau, tai jis laikomas keliautoju tik pakeliui į tą 
gyvenvietę.

Jeigu keliautojas turi laiko sunna maldoms, jis atlieka jas pilnai, nesu-
trumpindamas.



199

Malda (II)

Jeigu keliautojas maldoje seka „vietiniu“ imamu, tai atlieka maldą nesu-
trumpindamas. O jeigu „vietinio“ džemaat‘o imamas yra keliautojas, tai po jo 
As-Salam, užbaigiančio sutrumpintą maldą, „vietinis“ džamaat‘as atsistoja ir 
atlieka likusius rakat‘us.

Kelyje praleista 4 rakat‘ų malda atlyginama sutrumpinta 2 rakat‘ų malda. 
Jeigu 4 rakat‘ų malda buvo praleista namuose, tai kelyje ji atlyginama pilnais 
4 rakat‘ais, netrumpinant.

Kelyje keliautojas gali naudoti masih. Masih veikimo trukmė kelyje pail-
gėja iki 3 dienų ir 3 naktų (neesant kelyje masih veikimo trukmė – viena para). 
Ramadan‘o mėnesį keliautojui yra leidžiama nepasninkauti. Tokiu atveju, su-
grįžęs jis turi atlyginti praleistas dienas kaip skolą. Visgi keliaujant geriau pas-
ninkauti, jeigu tai nekenkia sveikatai. Taip pat keliautojas turi teisę neatlikti 
al-džium‘a ir šventinių maldų. Tačiau, jeigu keliautojas visgi jas atliks, tai jos, 
inšia Allah, 296 bus priimtos. Penktadienį, vietoj džium‘a maldos, keliautojas 
turi atlikti az-zuhr maldą.

PRALEISTŲ	MALDŲ	KADA	(SKOLA)

Laiku atlikta malda vadinama „Ada‘a“, o malda, atlikta pasibaigus jos 
laikui, vadinama „Kada“. Sąmoningai, be rimtos priežasties praleisti maldą 
yra didelė nuodėmė. Jeigu taip atsitiko, reikia atgailauti.

Kaip skolą reikia atlyginti visas fard maldas ir al-vitr maldą. Sunna mal-
dos nėra atlyginamos, išskyrus rytinės maldos sunna, kurią galima atlyginti iki 
prasidės tos pat dienos az-zuhr maldos laikas. Kada maldoms konkretus laikas 
nėra nustatytas, jas galima atlikti bet kuriuo dienos ir nakties metu, išskyrus 
laiką, kai melstis yra makruh.

Jeigu maldos skolų daug, ir žmogus nežino už kurią dieną atlieka kada, 
ketinimą galima išreikšti taip: „Ketinu vardan Allah‘o atlikti kada maldą už pa-
skutinę (arba pirmą) praleistą Al-Fadžr maldą“. Taip pat išreškiamas ketinimas 
ir kitų praleistų maldų, pavyzdžiui Az-Zuhr ar Al-Asr, maldų atlyginimui.

296. Jeigu tokia yra Allah‘o valia.



200

Islamo Žinių Pagrindai

AL-DŽANAZA	MALDA	(MALDA	UŽ	MIRUSĮJĮ)

Al-Dženaza malda yra fard kifaja. Prašyti Allah‘o mirusiojo nuodėmių 
atleidimo – paskutinioji musulmono pareiga jo tikėjimo broliui.

Kam	atliekama	al-dženaza	maldą.

Tam, kad būtų atliekama al-dženaza malda, būtinos 6-ios sąlygos:

mirusysis turi būti musulmonas;1) 

mirusysis turi būti ritualiai švarus (turėti gusl) ir suvyniotas į 2) 
kafan‘ą;297

velionis turi būti paguldytas prieš džemaat‘ą;3) 

mirusiojo kūnas turi būti pilnas ar bent pusės jo ūgio, tačiau su gal-4) 
va.

al-dženaza malda atliekama stovint (tiems, kurie gali stovėti).5) 

mirusiojo kūnas negali būti ant žmonių pečių ar ant gyvulio;6) 

  Al-Dženaza malda yra fard kifaja. Jeigu kažkas iš džemaat‘o ją atlieka, 
tai visai tos vietovės musulmonų bendruomenei skirta pareiga laikoma įvyk-
dyta.

Al-dženaza malda neprivalo būti atlikta džemaat‘u. Jeigu viena moteris ar 
vienas vyras atliko al-dženaza maldą, tai yra užskaitoma kaip fard.

Visa tai, kas sugadina kitas maldas, sugadina ir maldą al-dženaza.

Al-Dženaza malda gali būti atliekama bet kuriuo metu, išskyrus makruh 
laiką.

Ruknai: 4 takbir‘ai ir stovėjimas. Atlikti As-Salam – vadžib. Al-dženaza 
maldoje nėra ruku‘ ir sudžiud.

Ketinimas yra viena iš al-dženaza maldos sąlygų.

Al-Dženaza	maldos	sunna:

imamas turi stovėti ties mirusiojo krūtine;1. 

297. Kafan‘as – savan‘as.



201

Malda (II)

skaityti du‘a „Subhanaka“ po pirmojo takbir‘o;2. 

sakyti „Salavat“ po antrojo takbir‘o;3. 

sakyti du‘a po trečiojo takbir’o.4. 

AL-DŽENAZA	MALDOS	ATLIKIMO	TVARKA

Mirusįjį nuprausia (atlieka gusl), susuka į kefan‘ą ir paguldo, kad atlikti 
jam al-dženaza maldą. Neštuvus su mirusiuoju paguldo priešais džemaat‘ą, 
imamas atsistoja ties velionio krūtine.

Džemaat‘as sustoja eilėmis (pageidautina į tris eiles) už imamo, Kiblos 
kryptimi. Ketinime būtina išreikšti už ką konkrečiai yra atliekama malda.

Imamo ketinimas:

 „Vardan Allah‘o ketinu atlikti al-dženaza maldą už šį mirusįjį (mirusią-
ją)“. (Jeigu tai vyras, tada skaitoma du‘a vyrui, jeigu tai moteris, skaitoma 
du‘a moteriai; jeigu vaikas, tai vaikui-berniukui arba vaikui-mergaitei).

Jeigu džemaat‘as nežino, vyras tai ar moteris, tai ketinimą galima išreikšti 
tokiu būdu: „Vardan Allah‘o ketinu atlikti al-dženaza maldą už šį mirusįjį“.

Išreiškęs ketinimą imamas garsiai, o džemaat‘as pašnibždom sako „Al-
lahu Akbar“ – pirmąjį takbir’ą; sudeda rankas taip pat kaip per kitas maldas. 
Imamas ir džemaat‘as tylomis sako du‘a „Subhanaka“, papildydami ją žo-
džiais „va	džallia	sanauka“:

(Subhanakal-lahumma va bihamdika va tabaraka-smuka va Ta‘alia 
džiadduka va džallia sanauka va lia iliaha gairik)

Po to, nepakeldami rankų, imamas garsiai, o džemaat‘as tylomis ištaria 
„Allahu Akbar“ – antrąjį takbir‘ą. Po to imamas ir džemaat‘as pašnibždomis 
sako „Salavat“. Po to vėl, nepakeldami rankų, ištaria trečiąjį takbir‘ą „Alla-
hu Akbar“, po kurio imamas ir džemaat‘as tylomis sako al-dženaza maldos 
du‘a. Jeigu besimeldžiantis nemoka šios du‘a, tai sako du‘a „Kunut“, o jeigu 
nemoka ir šios du‘a, tada sako: „Rabbana atinia“. Po to, nekeliant rankų, išta-
riamas ketvirtasis takbir‘as ir nieko daugiau neskaitant atliekamas As-Salam, 
pirmiausia į dešinę, o po to į kairę puses pasakoma „Assalamu ‘aleikum va 
Rachmatullah“.



202

Islamo Žinių Pagrindai

Du‘a,	kuri	skaitoma	po	al-dženaza	maldos	trečiojo	takbir’o:

نَا وَ مَيِّتِنَا وَ شَاهِدِنَا وَغَائِبِنَا وَ ذَكَرِنَا وَ انُْثَانَا الَلَّهُمَّ اغْفِرْ لِحَيِّ

 

وَ صَغِيرِنَا وَكَبِيرِنَا اَللّٰههُمَّ مَنْ اَحْيَيْتَهُ مِنَّا فَاَحْيِهِ عَلَى اْلِاسْلامَِ

 

يْتَهُ مِنَّا فَتَوَفَّهُ عَلَى اْلِايمَانِ وَمَنْ تَوَفَّ
„Allahumma gfirlihaiina maitina va šahidina va ghaibina va zakiarina 

va unsana va sagirina va kabirina Allahumma man ahjaitahu minna faahiihi 
‘alia-l Islam. Va man tavafaitahu minna fatavaffahu ‘alia-l iman“.

Reikšmė: „O Allah, atleisk mūsų gyviesiems ir mirusiems, esantiems ir 
neesantiems, vyrams ir moterims, vaikams ir suaugusiems. O Allah, tuos iš 
mūsų, kuriems Tu paskyrei gyventi, atvesk į Islamo kelią, o tuos, kuriuos nu-
marinsi, numarink su tikėjimu“.

Po to yra skaitomos kitos du‘a, priklausomai nuo mirusiojo lyties ir am-
žiaus:

Jeigu	mirusysis	–	vyras:

ضْوَانِ اَللّٰههُمَّ إنْ  وحِ وَالرّاحَةِ وَالْمَغْفِرَةِ وَالرِّ وَخُصَّ هَذَا الْمَيِّتَ بِالرُّ
هِ اْلمَْنَ  كَانَ مُحْسِناً فَزِدْ فِي إِحْسَانِهِ وَإِنْ كَانَ مُسِيئاً فَتَجاوَزْ عَنْهُ وَ لَقِّ

 

احِمينَ لْفَى بِرَحْمَتِكَ يَا أرَْحَمَ الرَّ وَاْلبُشْرَى وَالْكَرَامَةَ  وَالزُّ
„Va hussa hazal-maiita bir-ruchi var-rachati val-magfirati var-ridvani. Al-

lahumma in kiana muchsinan fazid fi ichsanihi va in kiana musian fatadžiavaz 
‘anhu va liakkihil-amna val-bušra val-kiaramata vaz-zulfa Birachmatika ja 
Archamar-Rachimyn“.

Reikšmė: „O Allah, dovanok šiam mirusiajam begalinę Malonę, jo nuo-
dėmių atleidimą ir gyvenimą Rojuje. O Allah, jeigu jis buvo geras, tai atlygink 
jam su kaupu už jo gerumą, o jeigu buvo blogas, tai atleisk jam ir nebausk. O 
Allah, apsaugok šį mirusįjį nuo to, ko jis bijo. Nudžiugink jį Savo Dosnumu ir 
išaukštink jį pagarba Ahirat‘e, o Allah, Maloningiausiasis iš maloningų“.



203

Malda (II)

jeigu	mirusioji	–	moteris:

ضْوَانِ  اَللّٰههُمَّ إِنْ  احَةِ وَالْمَغْفِرَةِ وَالرِّ وحِ وَ الرَّ تَةَ بِالرُّ وَخُصَّ هَذِهِ الْمَيِّ
كَانَتْ  مُحْسِنَةً فَزِدْ فِي إِحْسَانِهَا وَإِنْ كَانَتْ مُسِيئَةً فَتَجَاوَزْ عَنْهاَ وَ 

احِمِينَ لْفَى بِرَحْمَتِكَ يا أرَْحَمَ الرَّ هَا اْلمَْنَ  وَاْلبُشْرَى وَالْكَرَامَةَ وَالزُّ لَقِّ
„Va hussa hazihil-maiitata bir-ruchi var-rachati val-magfirati var-ridvani. 

Allahumma in kianat muchsinatan fazid fi ichsaniha va in kianat musiatan fa-
tadžiavaz ‘anha va liakkihal-amna val-bušra val-kiaramata vaz-zulfa Birach-
matika ja Archamar-Rachimyn“

Reikšmė: „O Allah, dovanok šiai mirusiajai begalinę Malonę, jos nuodė-
mių atleidimą ir gyvenimą Rojuje. O Allah, jeigu ji buvo gera, tai atlygink jai 
su kaupu už jos gerumą, o jeigu buvo bloga, tai atleisk jai ir nebausk. O Allah, 
apsaugok šią mirusiąją nuo to, ko ji bijo. Nudžiugink ją Savo Dosnumu ir iš-
aukštink ją pagarba Ahirat‘e, o Allah, Maloningiausiasis iš maloningų“.

jeigu	mirusysis	–	berniukas:

اَللّٰههُمَّ اِجْعَلْهُ لَنَا فُرَطاً وَاجْعَلْهُ لَنَا أجَْراً وَذُخْراً 

 

عاً وَاجْعَلْهُ لَنَا شَافِعاً وَ مُشَفَّ
„Allahumma dž‘alhu liana furata va dž‘alhu liana adžran va zuhra Va 

dž‘alhu liana šafi‘an va mušaffa‘a“.

Reikšmė: „O Allah, padaryk šį berniuką sutinkančiu mus Rojuje ir pada-
ryk jį mums dovana Ahirat‘e. O Allah, padaryk šį berniuką mums užtarėju ir 
priimk jo užtarimą“.

jeigu	mirusioji	–	mergaitė:

اَللّٰههُمَّ اِجْعَلْهَا لَنَا فُرَطاً وَاجْعَلْهَا لَنَا أجَْراً وَذُخْراً 

 

عَةً وَاجْعَلْهَا لَنَا شَافِعَةً وَ مُشَفَّ



204

Islamo Žinių Pagrindai

„Allahumma dž‘alha liana furata va dž‘alha liana adžran va zuhra va 
dž‘alha liana šafi‘atan va mušaffa‘a“.

Reikšmė: „O Allah, padaryk šią mergaitę sutinkančia mus Rojuje ir pa-
daryk ją mums dovana Ahirat‘e. O Allah, padaryk šią mergaitę mums užtarėja 
ir priimk jos užtarimą“.

Tie, kurie nemoka šių du‘a, su du‘a ketinimu skaito tokį ajat‘ą iš Kora-
no:

نْيَا حَسَنَةً وَفِى الآخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ رَبَّنَا آتِنَا فِى الدُّ
„Rabbana	atina	fid-Dunja	chasanatan	va	fil-Achirati	chasanatan	va	

kina	‘aziaban-Nar“.298 

Reikšmė: „Mūsų Viešpatie! Apdovanok mus gėriu šiame pasaulyje ir kita-
me pasaulyje, ir apsaugok mus nuo Pragaro ugnies“.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Kas tai yra sadžda sahu, kokiu atveju reikia ją atlikti?1. 

Koks yra kolektyvinės (džema‘at) maldos pranašumas?2. 

Papasakokite apie elgesio kultūrą mečetėje?3. 

Išvardinkite mečetės architektūrines dalis.4. 

Kaip atliekama kolektyvinė malda sekant imamu?5. 

Kas privalo dalyvauti penktadieninėse pamaldose (al-džium‘a)?6. 

Kiek rakat‘ų turi al-džium‘a fard malda?7. 

Kam šventinės maldos yra vadžib?8. 

Kuo šventinės maldos skiriasi nuo kitų maldų?9. 

Papasakokite apie takbir‘ą „At-Tašrik“.10. 

Papasakokite apie mūsų pareigas ir pageidautinus veiksmus švenčių 11. 
dienomis.

298. „Al-Bakara“ 2/201.



205

Malda (II)

Papasakokite apie at-taravih maldos pranašumus.12. 

Kaip atliekama at-taravih malda?13. 

Kaip atliekama malda sėdint ir iima (akimis)?14. 

Kas yra laikomas keliautoju, kaip keliautojas atlieka maldą?15. 

Kas tai yra 16. Ada‘a ir Kada? Kaip atlyginamos praleistos maldos?

Kas tai yra sadžda tilavat ir kaip ji atliekama?17. 

Kam yra atliekama al-dženaza malda?18. 

Kaip išreiškiamas ketinimas al-dženaza maldai? Kaip atliekama al-19. 
dženaza malda?



206

VI	SKYRIUS		

PASNINKAS

Pasninko reikšmė ir nauda.��
Kam pasninkas Ramadan‘o mėnesį yra privalomas.��
Suhur ir Iftar. Iftar‘o du‘a.��
Itikaf.��
Kada ir kaip išreiškiamas ketinimas laikytis pasninko.��
Pasninko rūšys.��
Priežastys, dėl kurių galima Ramadan‘o mėnesio pasninką perkelti į ��
kitą laiką.
„Fidja“ išpirka.��
Padėtis to, kas be priežasties nesilaikė Ramadan‘o pasninko.��
Aplinkybės, nutraukiančios pasninką ir reikalaujančios �� kada ir 
kaffarat.
Aplinkybės, nutraukiančios pasninką ir reikalaujančios tik �� kada.
Aplinkybės, nenutraukiančios pasninko.��
Makruh veiksmai pasninkaujant��
Veiksmai, kurie nėra makruh pasninkaujant.��

PASNINKO	REIKŠMĖ

Trečiasis Islamo ramstis yra pasninkavimas Ramadan‘o mėnesį. Pasnin-
kas tapo privalomu antraisiais Hidžros metais.299

Pasninkas – tai susilaikymas nuo maisto, gėrimo ir lytinių santykių nuo 
aušros iki sutemų.

Kartais pasninkas tęsiasi 29 dienas, kartais – 30, priklausomai nuo 
Ramadan‘o mėnesio dienų skaičiaus. Pats Pranašas Muhammad‘as (sallallahu 

299. Hidžra – Pranašo Muhammad‘o (taika jam) persikėlimas iš Mekos į Mediną 622 m.e. Nuo 
šio įvykio pradėtas skaičiuoti islamiškas kalendorius. 



207

Pasninkas

aleihi va sallam) per savo gyvenimą suspėjo laikytis pasninko devynis kartus, 
kurių keturi truko 29 dienas, o penki – 30 dienų.

Musulmonai gerbia Ramadan‘ą kaip šventą mėnesį. Būtent šį mėnesį su 
Pranašystės atsiuntimu mūsų Pranašui Muhammad‘ui prasidėjo Islamo religi-
jos užgimimas. Šiuo palaimintu laiku taip pat buvo pradėtas Korano apreiš-
kimas. Ramadan’o mėnesį yra Leiliatul-Kadr – naktis, kuri yra geresnė už 
tūkstantį mėnesių.

Šį mėnesį tikintieji laikosi pasninko, kuris apvalo žmogaus nuodėmes, 
blogus sumanymus ir prastus poelgius. Aukščiausiasis Allah‘as įsako:

يَامُ يَأيهُا الَّذِينَ ءَامَنوُا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّ

 

كَمَا كُتِبَ عَلَي الَذِينَ مِنْ قَبْلِكُمْ لَعَلَكُمْ تَتَقُونَ
Reikšmė: „O	 jūs,	 kurie	 patikėjot!	Nurodytas	 jums	 pasninkas,	 kaip	

nurodytas	jis	tiems,	kur	buvo	iki	jūsų,	–	gal	būsite	dievobaimingi!“300

„...ką	 iš	 jūsų	 užtiks	 šitas	 mėnuo,	 tegul	 praleidžia	 jį	
pasninkaudamas...“301

 Pasninkas yra vienas iš ypač svarbių garbinimo būdų: šiame gyvenime 
jis apsaugo mus nuo blogų darbų, o Teismo Dieną – nuo Pragaro, nes pri-
sideda prie to, kad Allah‘as atleistų mūsų nuodėmes. Mūsų mylimas Prana-
šas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Jeigu žmonės suge-
bėtų tinkamai įvertinti Ramadan‘o mėnesį, tai trokštų, kad jis tęstųsi ištisus 
metus“.302

„Ramadan‘o mėnesio pradžia – tai malonė, vidurys – atleidimas, pabaiga 
– išlaisvinimas nuo Pragaro...“.303

PASNINKO	NAUDA

Pasninkas	sutvirtina	dorovę1. .

300. „Al-Bakara“, 2/183.
301. „Al-Bakara“, 2/185.
302. Ibn Huzaima, Sahih, III, 190.
303. Ibn Huzaima, Sahih, III, 191.



208

Islamo Žinių Pagrindai

Pasninkas primena mums apie Allah‘ą, padidina atsakomybės jausmą, 
apvalo širdis nuo žemų jausmų ir minčių, sulaiko nuo nepateisinamų poelgių 
ir nuo blogo elgesio su žmonėmis.

Pasninkas apsaugo mūsų akis nuo žvilgsnių į uždraustą, mūsų liežuvius 
– nuo melo ir nevertingų žodžių, mūsų ausis – nuo apkalbų, mūsų pilvą – nuo 
uždrausto maisto, mūsų rankas – nuo peiktinų veiksmų ir mūsų kojas nuo – 
ėjimo į tai, kas uždrausta.

Garbinimo išmintis slypi tame, kad vardan Allah‘o reikia vykdyti Jo pa-
liepimus ir vengti to, kas nuodėminga.

Pasninkas	pažadina	gailestingumo	jausmą2. .

Žmogus, kuris nepažįsta alkio ir nepriteklių, nesupras artimojo proble-
mų, o pasninkaujantis geba užjausti ir yra pasiryžęs padėti vargšams, pagelbėti 
jiems įveikti visus sunkumus.

Pasninkas	padeda	įvertinti	visas	Allah‘o	dovanotas	gėrybes3. .

Žmogus suvokę ko nors vertę tik tada, kai to netenka. Tuo tarpu pas-
ninkaujantis, šalindamasis daugelio Kūrėjo dovanotų gėrybių, geriau suvokia 
jų vertę, mokosi jas branginti ir dar labiau dėkoti Allah‘ui už viską, kuo Jis 
apdovanojo.

Pasninkas	padaro	žmogų	sveiku4. .

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Laikykitės 
pasninko – įgykite sveikatos“.304

Pasninko dėka, 11 mėnesių be pertraukų dirbę virškinimo organai gauna 
poilsio ir po Ramadan‘o aktyvuoja savo funkcijas.

Mokslininkai įrodė, jog pasninkas yra  neabejotinai naudingas žmogaus 
organizmui. Žymaus prancūzų mokslininko, Nobelio premijos laureato, Alek-
sio Karreli nuomone, pasninko metu iš organizmo yra pašalinami puvimo pro-
duktai, vyksta organizmo atsinaujinimas.

Pasninkas	moko	žmogų	kantrybės5. .

304. Kašful-hafa, II tomas, 33 psl.



209

Pasninkas

Tas, kuris išauklės save tam tikru laiku nevalgyti ir negerti, sugebės iškęs-
ti gyvenime jam paruoštus sunkumus, iškęs kančias ir sielvartą, esant būtiny-
bei, stoti į kovą su priešu. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va salam) 
pasakė: „Pasninkas – pusė kantrybės“.305 

Pasninkas	tampa	tikinčiojo	nuodėmių	atleidimo	priežastimi6. .

Šventajame Korane sakoma: „...pasninkaujantys	ir	pasninkaujančios,	
saugantys	 savo	 skaistybę	 ir	 saugančios,	 dažnai	 minintys	 ir	 mininčios	
Allah’ą,	–	parengė	jiems	Allah’as	atleidimą	ir	didelį	apdovanojimą!“306 

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tam, kuris 
tikėdamas ir laukdamas atpildo tik iš Allah‘o, pasninkauja Ramadan‘o mėne-
sį, bus atleistos ankstesnės nuodėmės.“307

Pasninkas	tampa	įėjimo	į	Rojų	priežastimi7. .

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Iš tiesų yra 
Rojuje vartai, vadinami Ar-Rajan, per kuriuos Teismo Dieną užeis pasninka-
vusieji. Ir neužeis per šiuos vartus niekas, išskyrus juos. Bus pasakyta: „Kur 
tie, kurie pasninkavo?“ ir jie pakils. Ir neužeis pro (šiuos vartus) niekas, iš-
skyrus juos. O kai jie užeis, (tie vartai) bus uždaryti ir daugiau niekas per juos 
neįeis.“308

Pasninkas	bus	užtarėju	Teismo	Dieną.8. 

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Pasninkas 
ir Koranas Teismo Dieną užtarinės (darys šafaat už) vergą. Pasninkas sakys: 
„O mano Valdove! Aš trukdžiau jam valgyti ir trukdžiau jo nafs troškimams. 
Priimk mano užtarimą!“ Koranas sakys: „Aš trukdžiau jo nakties miegui. Pri-
imk mano užtarimą!“ Abu užtarinės (tą vergą).“309 

Aukščiausiasis	Allah‘as	priima	pasninkaujančiojo	du‘a9. .

Dėl šios priežasties pasninkaujantis musulmonas turi dažnai prašyti lai-
mės ir atleidimo šiame gyvenime ir ateinančiame, prašyti gėrovės Islamui ir 

305. At-Tirmizi „Daavat“, 86.
306. „Al-Ahzab“, 33/35.
307. Al-Buhari „Imam“, 28, „Saum“, 6; Muslim „Sijam“, 203.
308. Al-Buhari, „Saum“, 4; Muslim „Sijam“, 166.
309. Ahmad bin Hanbal, „Musnad“, II, 174.



210

Islamo Žinių Pagrindai

musulmonams. Mylimas Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) 
pasakė: „Trijų du‘a neatstumiamos: teisingo valdytojo, pasninkaujančio iki 
jam nutraukiant pasninką ir engiamo“.310 

„Niekada nėra atstumiama pasninkavusiojo du‘a kai jis nutraukia 
pasninką“.311

Pasninko nutraukimo per iftarą du‘a:

اَللّٰههُمَّ لَكَ صُمْتُ وَبِكَ آمَنْتُ وَ عَلَى رِزْقِكَ اَفْطَرْتُ
„Allahumma	liaka	sumtu	va	bikia	amantu	va	alia	rizkikia	aftartu“.

Reikšmė: „O Allah, vardan Tavęs aš pasninkavau, patikėjau Tavimi, pasi-
kliauju Tavimi, Tavo dovanomis nutraukiu pasninką“. 

KAM	YRA	PRIVALOMA	PASNINKAUTI		
RAMADAN‘O	MĖNESĮ

Būtinos	pasninko	sąlygos:

būti musulmonu;1. 

būti protiškai sveiku;2. 

būti pilnamečiu (žr. temą „Kas yra mukalliaf?“).3. 

Kiekvienas sveiko proto musulmonas, vyras ir moteris, sulaukęs pilname-
tystės, privalo pasninkauti Ramadan‘o mėnesį. Tai griežtas Allah‘o įsakas.

Vaikui, nepasiekusiam pilnametystės, pasninkas neprivalomas. Tuo pa-
čiu, vaikus geriau pratinti prie pasninko nuo vaikystės, tačiau daryti tai reikia 
nekenkiant vaiko pilnaverčiam fiziniam vystymuisi.

Mėnesinių ir pogimdyvinio apsivalymo dienomis moterys pasninko nesi-
laiko, bet pasibaigus atlieka kada (atlygina už praleistas pasninko dienas).

310. Ibn Madža, I, psl.557, Nr.1752
311. Ibn Madža, I, psl.557, Nr.1753



211

Pasninkas

SAHUR	IR	IFTAR

Iftar‘as – tai vakarinis pasninko nutraukimas, o sahur – tai valgymas prieš 
aušrą. Valgymas prieš aušrą (sahur) yra mustahab.

Šventame Korane sakoma: „Valgykit	 ir	 gerkit,	 kol	 nepradės	 skirtis	
jūsų	akyse	baltoji	gija	nuo	juodosios	aušros	gijos,	paskui	laikykitės	pas-
ninko	lig	nakties“.312

Sahur pageidautina atlikti ne iš vakaro, o būtent prieš pirmuosius auš-
ros požymius, nes tokiu atveju bus daugiau savab. Allah‘o Pasiuntinys (sal-
lallahu aleihi va sallam) pasakė: „Atlikite sahur ir, tokiu būdu, sustiprinkite 
save pasninkui. Miegokite dieną, tai padės atsikelti naktį, tahadžiud maldos 
atlikimui“.313

„Valgykite iki aušros, nes tai yra barakat (tai yra gėris, palaiminimas iš 
Allah‘o)“.314

„Sahih Buhari“ komentaruose Ibn Nadžar išvardino tokius sahur palai-
mos faktorius:

Sahur yra Sunna veiksmas.1) 

Sahur aktu mes skiriamės nuo Rašto žmonių, o juk mums reiktų visa-2) 
me kame elgtis taip, kad būti skirtingais nei jie.

Sahur suteikia mums jėgų garbinimui (ibada).3) 

Sahur padidina mūsų nuoširdumą garbinime, kadangi dėl ankstyvo 4) 
pasistiprinimo maistu, mes ne taip stipriai juntame alkį ir silpnumą, kurie gali 
mus atitraukti nuo gerų darbų.

Sahur padeda mums kontroliuoti pačius save (savo temperamentą), 5) 
kadangi stiprus alkis neretai sukelia pyktį.

Sahur – tai laikas, kada ypač yra priimamos du‘a.6) 

Atsikėlę dėl sahur, mes taip pat turime galimybę atlikti tahadžiud 7) 
maldą ir užsiimti zikr‘u.

312. „Al-Bakara“, 2/187.
313. Ibn Madža „Sijam“, 22.
314. Al-Buhari „Saum“, 20; Muslim „Sijam“, 45.



212

Islamo Žinių Pagrindai

Didieji Islamo mokslininkai pasakė: „Kas lieka šiek tiek alkanas 
Ramadan’o mėnesį leistinomis (valgymui) valandomis, tas lieka apgintas nuo 
šėtono blogio visus metus, iki kito Ramadan‘o“.

Iftar‘as Teismo Dieną atneša nesulyginamą džiaugsmą ir atlygį tikinčiajam, 
kuris praleido dieną garbindamas, pasninkaudamas. Pranašas Muhammad‘as 
(sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Pasninkaujančiojo musulmono dienoje 
yra du džiaugsmai: vienas – iftar‘o metu, kitas – tuo laiku, kai jis stos prieš 
Allah‘ą“.315

„Tas, kuris pamaitino pasninkavusįjį, gaus atlygį, panašų į paties pasnin-
kavusiojo, ir jo atlygis nesumažės“.316

„Jeigu kas nors iš jūsų nutraukia pasninką (atlieka iftar‘ą), tai tegul nu-
traukia jį datule, nes joje yra palaiminimas (barakat), o jeigu nesuras datulės, 
tai vandeniu, nes jis tyras“.317

ITIKAF

Itikaf – tai būvimas kokioje nors vietoje Kūrėjo garbinimo tikslu. Pagal 
imamo Abu Hanifa mazhab‘ą yra 3 itikaf tipai:

Itikaf-vadžib. Pavyzdžiui, kai žmogus prisiekia Allah‘ui, jog praleis 1) 
nustatytą kiekį dienų itikaf, jeigu Allah‘as išpildys kokį nors konkretų jo norą. 
Ir tada, pradedant nuo noro išpildymo momento, itikaf tam žmogui tampa va-
džib. Arba žmogus gali duoti priesaiką be sąlygos, kad itikaf taps jam vadžib 
kažkokiam nustatytam dienų skaičiui.

Itikaf-sunna – atliekamas paskutinėmis 10 Ramadan‘o mėnesio die-2) 
nų.

Itikaf-nafilia. Šiai kategorijai nėra nustatyto laiko ar konkretaus dienų 3) 
skaičiaus. Žmogus gali išreikšti ketinimą bet kokiam dienų skaičiui, netgi – 
visam gyvenimui.

315. Al-Buhari „Saum“, 9; Muslim „Sijam“, 163.
316. At-Tirmizi, Saum, 81.
317. At-Tirmizi, Saum, 26; abu Daud „Saum“, 21.



213

Pasninkas

Pagal imamo Abu Hanifa mazhab‘ą itikaf trukmė turi būti ne mažesnė 
kaip viena diena. Savab už itikaf labai didelis, ir net neįmanoma nusakyti visos 
jo naudos ir palaimos.

Geriausia vieta atlikti itikaf – Masdžu-l-Haram Mekoje, po to – Masdži-
du-n-Nabavi Medinoje ir po to Baitu-l-Mukaddas Jeruzalėje.

Po jų seka pagrindinė miesto, kuriame gyvename, mečetė ir, pagaliau, 
artimiausia mečetė nuo namų. Visos aukščiau išvardintos vietos taikomos vy-
rams, moterys, kai kurių mokslininkų nuomone, gali atlikti itikaf jų pačių na-
muose, pageidautina specialiai tam paskirtoje vietoje (itikaf laikotarpiui). Tai 
yra moterims palengvinimas.

Jeigu tik būtų įmanoma tinkamai įvertinti šią Allah‘o dovaną. Tai mes 
dėtumėme visas pastangas gerų darbų darymui, tame tarpe ir itikaf. Niekas 
nežino, kiek Ramadan‘o mėnesių mums dar lemta sulaukti šiame gyvenime. 
Gali būti, kad šis Ramadan‘as – paskutinis, o po to – atsiskaitymas už visa tai, 
kas nuveikta per gyvenimą!

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Ieškokite Lai-
lat-ul-Kadr tarp paskutinių 10 nelyginių Ramadan’o naktų“.318 

„Kai ateina Ramadan‘o mėnuo, dangaus vartai atsiveria, o Pragaro var-
tai užsidaro, ir šėtonai yra sukaustomi grandinėmis“.319

KAIP	IR	KADA	IŠREIŠKIAMAS	KETINIMAS		
LAIKYTIS	PASNINKO

Ketinimas yra būtina pasninko sąlyga. Pasninkas be ketinimo nepriima-
mas.

Ketinimą pasninkauti reikia išreikšti bet kokiu laiku nuo vakaro iki auš-
ros.

Geriausia yra ketinimą išreikšti po rytinio pavalgymo, vadinamo „sahur“. 
Bet jeigu žmogus neatsikėlė sahur‘ui, o prabudo vėliau, jis gali išreikšti ketini-
mą ir praėjus imsak320 laikui, net jeigu saulė jau patekėjo, tačiau reikia suspėti 

318. Al-Buhari „Lailatul-Kadr“, 3.
319. Al-Buhari „Saum“, 5; Muslim „Sijam“ 1, 2, 4, 5.
320. Imsak – laikas, kai nustojama valgyti.



214

Islamo Žinių Pagrindai

iki vidurdienio. Svarbiausia, po imsak laiko atėjimo, nedaryti to, kas nutrauktų 
pasninką.

Tas, kuris neketina atsikelti sahur‘ui, gali išreikšti ketinimą kitos dienos 
pasninkui jau iš vakaro.

Jeigu Ramadan‘o mėnesį pasninkas buvo praleistas, jį būtina atlyginti 
kaip skolą kitais mėnesiais. Ir šiuo atveju ketinimą reikia išreikšti nusileidus 
saulei, bet būtina suspėti tai padaryti iki kitos aušros. Pasninkui kada (pas-
ninkas skola) ir pasninkui kaffarat (pasninkas išpirka) negalima pasivėlinti su 
ketinimu ir atlikti jį praėjus imsak laikui.

Ketinimas yra išreiškiamas širdimi, Tai reiškia, kad žmogus, širdyje pa-
norėjęs kitą dieną laikytis pasninko, laikomas išreiškusiu ketinimą. Taip pat 
išreiškusiu ketinimą laikomas žmogus, kuris atsikėlė prieš aušrą dėl sahur (pa-
valgyti prieš pasninkavimą). Panorėjęs pasninkauti gali tiek tylomis, tiek balsu 
išreikšti ketinimą: 

„Nuoširdžiai vardan Allah‘o ketinu pasninkauti būsimą Ramadan‘o mė-
nesio dieną“.

PASNINKO	RŪŠYS

Pasninkas-fard1. . Tai pasninkas Ramadan‘o mėnesį, atlyginimas už 
praleistas Ramadan’o mėnesio pasninko dienas (kada), o taip pat, pasninkas-
išpirka (kaffarat).

Pasninkas-vadžib2. . Šiai kategorijai priklauso pasninkas-nazr321 ir 
pasninkas kada už pasninko-nafilia neįvykdymą.

Pasninkas-sunna3. . Pavyzdžiui: devintą ir dešimtą Muharram mėnesio 
dieną, arba dešimtą ir vienuoliktą to paties mėnesio dieną.

Pasninkas-mustahab4. . Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va 
sallam) pasakė: „Labiausiai pagirtinas pasninkas, tai pasninkas, kurio laikė-
si Pranašas Daud (Dovydas) (taika jam). Daud (taika jam) vieną dieną lai-
kėsi pasninko, o kitą dieną pasninko nesilaikė“. Abdullah ibn Omar pasakė: 

321. Nazr – pažadas Allah‘ui.



215

Pasninkas

„Aš galiu laikytis dar daugiau“. Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) atsakė: 
„Aukščiau už šitai nėra“.322

 Taip pat pasninkas, kurio laikomasi 13-tą, 14-tą ir 15-tą kiekvieną mėnu-
lio kalendoriaus mėnesio dieną, kiekvienos savaitės pirmadienį ir ketvirtadie-
nį, o taip pat po Ramadan‘o – šešias Šaval‘io mėnesio dienas, pirmosiomis 10 
Zulhidža mėnesio dienomis, Šaban‘o mėnesį.

Pasninkas tanzihan-makruh. Pavyzdžiui, pasninkauti tik vieną dieną 5. 
– dešimtąją Muharram mėnesio dieną, pasninkauti tik penktadienį arba tik šeš-
tadienį, arba tik sekmadienį (galima pasninkauti ketvirtadienį ir penktadienį, 
penktadienį ir šeštadienį arba šeštadienį ir sekmadienį).

Pasninkas tahrima-makruh. Ramadan-bairam dieną ir keturias šventi-6. 
nes Kurban-Bairam dienas, pasninkauti 2-3 dienas be pasninko nutraukimo.

PRIEŽASTYS,	DĖL	KURIŲ	RAMADAN‘O	MĖNESIO	
PASNINKĄ	LEISTINA	NUKELTI	Į	KITĄ	LAIKĄ

Nepasninkauti Ramanad‘o mėnesį be pateisinamos priežasties – baustina 
nuodėmė (jeigu Allah‘as neatleis).

Nepasninkauti arba nutraukti pasninką galima dėl šių priežasčių:

Liga1. . Jeigu ligonis baiminasi, kad jo liga dėl pasninko gali užsitęsti 
ar pablogėti, jam leidžiama nutraukti pasninką. Po pasveikimo jis turi atlyginti 
už praleistas dienas, laikydamasis pasninko-kada.

Kelionė2. . Tas, kuris Ramadan‘o mėnesį iškeliauja į tolimą kelionę 
(išvažiuoja iš namų toliau nei 90 km atstumu), gali nesilaikyti pasninko. Po 
klejonės jis privalo atlyginti praleistas pasninko dienas pasninku-kada.

Tačiau, jeigu keliaujant nėra kliūčių prisilaikyti pasninko, tada jam geriau 
pasninkauti.

Prievarta3. . Jeigu pasninkaujančiam grasinama mirtimi arba sužaloji-
mu, reikalaujant, kad jis nutrauktų pasninką, jis gali pasninką nutraukti. Vėliau 
jis privalės atlyginti praleistas dienas pasninku-kada.

322. Muslim „Sijam“, 192, 203; Ibn Madža „Sijam“, 43.



216

Islamo Žinių Pagrindai

Nėštumas	 arba	 žindymas4. . Jeigu nėštumo ar žindymo laikotarpiu 
moteris baiminasi, jog susilaikymas nuo valgymo ar gėrimo pakenks jos ar 
kūdikio sveikatai, jai leidžiama nepasninkauti arba pasninką nutraukti. Po nėš-
tumo ar baigus maitinti krūtimi ji privalo atlyginti praleistas pasninko dienas, 
prisilaikydama pasninko-kada.

Nepakeliamas	alkis	ar	troškulys5. . Jeigu pasninkaujanti jaučiasi toks 
alkanas, jog bijo, kad neteks proto ar padarys realios žalos savo organizmui, 
jis gali pasninką nutraukti, o vėliau atlyginti jį kaip skolą. Korane sakoma: „...
bet	nepulkit	strimgalviais	į	pražūtį...“323

„Ir	nežudykite	savęs	patys.	Iš	tiesų	Allah‘as	–	jums	Gailestingas!“324

Senatvė6. . Labai seniems žmonėms, jei jie jau neįstengia laikytis pas-
ninko, leidžiama nepasninkauti. O dėl to, kad neįstengia laikytis pasninko-ka-
da, už kiekvieną pasninko dieną jie privalo išmokėti išpirką (fidja).

IŠPIRKA	–	„FIDJA“

Chroniški ligoniai, senukai, kurie neturi jėgų pasninkauti, už kiekvieną 
praleistą pasninko dieną išmoka fidja.

Fidja išskaičiuojama taip pat, kaip auka „al-fitr“. Šią išpirką galima ati-
duoti tiek Ramadan‘o mėnesio pradžioje, tiek viduryje ar gale.

Pagal savo nuožiūrą fidja galima atiduoti vienam vargšui arba išdalinti 
keletui nepasiturinčių žmonių.

Jeigu musulmonas neturi galimybės duoti fidja, jis turi prašyti Allah‘o 
atleidimo.

  Jeigu ligoniai pasveiksta arba senukai įgyja jėgų pasninkavimui, jie pri-
valo atlyginti praleistas pasninko dienas kaip skolą (kada). O išmokėta fidja 
užskaitoma kaip sadaka.

323. „Al-Bakara“, 2/195.
324. „An-Nisa“, 4/29.



217

Pasninkas

PADĖTIS	TO,	KURIS	BE	PATEISINAMOS	PRIEŽASTIES	
NEPASNINKAVO	RAMADAN‘O	MĖNESĮ

Pasninkauti Ramadan‘o mėnesį – griežtas mūsų religijos įsakas. Visi mu-
sulmonai privalo jį vykdyti.

Jeigu musulmonas, neturėdamas rimtos priežasties, praleido Ramadan‘o 
pasninką, jis privalo už praleistas dienas atlyginti pasninku-kada (diena už 
dieną). 

Jeigu musulmonas, be pateisinamos priežasties, nutraukė pradėtą pasnin-
ką, jis privalo ne tik atlyginti pasninku-skola (kada), bet ir laikytis pasninko-
kaffarat (apie tai, kaip atlyginama pasninku kaffarat, skaitykite kitame skyre-
lyje).

Tas, kuris Ramadan‘o mėnesį nepasninkauja be rimtos priežasties daro 
nuodėmę ir yra atsakingas už ją prieš Allah‘ą. Neatlikusiam Allah‘o įsako pas-
ninkauti būtina atgailauti. Padaręs nuodėmę turi nedelsdamas melsti Allah‘o 
atleidimo, laikytis pasninko-kada (atlyginti skolą už pasninką), ir, jeigu būtina, 
laikytis pasninko-kaffarat (išpirkos).

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Jeigu kas nors 
pažeis Ramadan‘o pasninką, išskyrus tuos, kuriems Allah‘as leido (keliauto-
jui, nėščiosioms, ligoniams ir t.t.), tai jis nesugebės atlyginti už tą dieną (gauti 
tiek pat savab), net jeigu pasninkautų visą savo gyvenimą“. 325

APLINKYBĖS,	NUTRAUKIANČIOS		PASNINKĄ		
IR	REIKALAUJANČIOS	KADA	IR	KAFFARAT

Jeigu pasninkaujantis Ramadan‘o mėnesį sąmoningai ir be pateisinamos 
priežasties padarė vieną iš šių veiksmų:

atsigėrė, pavalgė ar išgėrė vaistų (tablečių ar skysčio),- 

lytiškai santykiavo,- 

rūkė,- 

325. Al-Buhari, Abu Daud „At-Tadž“ II, psl. 68.



218

Islamo Žinių Pagrindai

tai jam būtina atlyginti diena už dieną pasninku kada, bei atlikti pasninką-
išpirką (kaffarat), kuris yra bausmė šiame gyvenime už sąmoningą Ramadan‘o 
pasninko nutraukimą, ir netaikomas už kitų rūšių pasninko nutraukimą (tame 
tarpe ir kada).

Išpirka yra nepertraukiamas pasninkavimas 60 dienų. Jeigu pasninkas 
kaffarat buvo nutrauktas, būtina jį atlikti iš naujo (dar kartą nepertraukiamai 
pasninkauti 60 dienų). Moterys, atliekančios kaffarat pasninką, nutraukia jį 
mėnesinių laikotarpiu, ir tęsia nuo pirmos dienos po mėnesinių.

Tie, kas dėl rimtų priežasčių negali pasninkauti 60 dienų, privalo pamai-
tinti (pusryčiais ir vakariene) 60 neturtingų musulmonų (pageidautina dievo-
baimingų). Pamaitinimas už kaffarat neskiriamas netikintiesiems. Valgis turi 
būti pakankamo kiekio (pavyzdžiui, kvietinė duona). Galima vieną vargšą 120 
kartų pamaitinti pusryčiais arba 120 kartų vakariene. Arba galima 60 žmonių 
pamaitinti pusryčiais ir 60 žmonių pamaitinti vakariene.

Galima kasdien 60 dienų maistą pakeisti pinigais vienam vargšui arba 
vieną dieną išdalinti pinigus 60-čiai vargšų. Jeigu visą sumą atiduoti vargšui iš 
karto, tai šitai bus užskaitoma kaip kaffarat už vieną dieną.

Jeigu žmogus vieno Ramadan‘o metu sąmoningai praleido nutraukė pas-
ninką keletą dienų (arba sąmoningai nutraukinėjo pasninką keletą Ramadan‘o 
mėnesių),  tai pakanka atlikti vieną pasninką kafarrat už visus nusižengimus.

  Abu Hureira (radiallahu anhu) perduoda: „(Kartą) mes sėdėjome su Pra-
našu (sallallahu aleihi va sallam) pas jį atėjo kažkoks žmogus ir pasakė: 

O, Allah‘o Pasiuntiny! Aš žuvęs! - 

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) paklausė:

Kas tau (nutiko)? - 

Jis pasakė:

Aš  pasninko metu buvau su žmona (lytiškai santykiavau).- 

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) paklausė:

Ar turi vergų, kad išlaisvinti juos?- 

Jis atsakė: 



219

Pasninkas

Ne.- 

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) paklausė:

Ar tu sugebėsi pasninkauti du mėnesius iš eilės?- 

Jis atsakė:

Ne.- 

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) paklausė:

Ar tu įstengsi pamaitinti 60 vargšų?- 

Jis atsakė:

Ne.- 

  Abu Hureira (radiallahu anhu) pasakė:

Po to Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) kurį laiką tylėjo, ir kol mes - 
ten buvome, kažkas Pranašui (sallallahu aleihi va sallam) atnešė pilną palmių 
lapų pintinę datulių. Jis paklausė:

Kur tas žmogus, kuris uždavė klausimą?-  Jis atsiliepė:

Aš čia. – Tada Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė:- 

Paimk tai ir išdalink kaip išmaldą. - – Tas žmogus pasakė:

Ar turiu išdalinti tai vargingesniems už save, o Allah‘o Pasiuntiny? - 
Prisiekiu Allah‘u, nėra Medinoje šeimos, vargingesnės už manąją. – Tada Pra-
našas (sallallahu aleihi va sallam) taip nusišypsojo, kad pasirodė jo dantys, o 
po to pasakė:

Eik ir pamaitink jomis savo šeimą- “.326

APLINKYBĖS,	NUTRAUKINČIOS	PASNINKĄ,		
BET	REIKALAUJANČIOS	TIK	KADA

Nurijimas to, kas paprastai maistui nenaudojama (popieriaus, žemių, 1. 
medvilnės ir t.t.)

326. Al-Buhari „Saum“, 30; Muslim „Sijam“, 81.



220

Islamo Žinių Pagrindai

Vaistų lašinimas  į nosį.2. 

Vaistų lašinimas į ausį.3. 

Kai vanduo netyčia pakliūva į vidų, pavyzdžiui, skalaujant burną ar 4. 
nosį.

Susirinkusių seilių nurijimas su pašalinėmis priemaišomis.5. 

Priverstinis pasninko nutraukimas.6. 

Jei miegančiam į burną pripylė vandens kas nors iš pašalinių.7. 

Dirbtinai sukeltas vėmimas.8. 

Priešlaikinis iftar‘as per klaidą (manant, kad jau atėjo al-magrib mal-9. 
dos laikas).

Valgymas ar gėrimas pasibaigus sahur laikui, per klaidą (manant, kad 10. 
aušra dar neprasidėjo).

APLINKYBĖS,	KURIOS	NESUGADINA	PASNINKO

Pavalgyti, atsigerti, (lytiškai santykiauti) dėl užmaršumo. Jeigu žmo-1. 
gus, vos tik prisiminęs, kad pasninkauja, iš karto nustos valgyti ar gerti ir iš-
spjaus tai, kas burnoje (išsiskalaus burną) – tai jo pasninkas tęsiasi. Jeigu po 
to, kai jis prisiminė, kas pasninkauja, jis supėjo ką nors nuryti, jo pasninkas 
pažeidžiamas.

Vandens patekimas į ausį.2. 

Vaistų lašinimas į akis.3. 

Netyčinis vėmimas (tai yra nesukeltas specialiai).4. 

Poliucija (spermos išsiskyrimas miegat).5. 

Kraujo davimas.6. 

Netyčinis dulkių ar dūmų patekimas į gerklę.7. 

Seilių nurijimas.8. 



221

Pasninkas

MAKRUH	(NEPAGEIDAUJAMI)		
VEIKSMAI	PASNINKO	METU

Ko nors ragavimas  (nenuryjant).1. 

Burnoje susirinkusių seilių nurijimas.2. 

Daugkartinis kraujo davimas, sukeliantis žmogui silpnumą.3. 

Varginantis darbas.4. 

VEIKSMAI,	KURIE	PASNINKO	METU		
NĖRA	MAKRUH

Nedraudžiama: 

uostyti ar naudoti kvepalus;1. 

valytis dantis, naudojant misvak‘ą ar dantų šepetėliu;2. 

skalauti burną;3. 

skalauti nosį;4. 

praustis.5. 

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Ką reiškia pasninkauti?1. 

Papasakokite apie pasninko naudą.2. 

Kas privalo pasninkauti Ramadan‘o mėnesį?3. 

Išmokite mintinai iftar‘o du‘a.4. 

Kada ir kaip išreiškiamas ketinimas pasninkauti?5. 

Kokios yra pasninko rūšys?6. 

Kokiais atvejais yra leidžiama Ramadan‘o pasninką perkelti?7. 

Kas tai yra fidja?8. 

Paaiškinkite, kas tai yra 9. kada ir kaffarat.



222

Islamo Žinių Pagrindai

Kas sugadina pasninką ir kokiais atvejais reikia 10. kada ir kaffarat?

Kokiais atvejais, sugadinus pasninką, pakanka laikytis tik pasninko-11. 
kada?

Išvardinkite aplinkybes, sugadinančias pasninką.12. 

Kas yra nepageidautina pasninkaujant?13. 

Kas tai yra itikaf?14. 



223

VII	SKYRIUS		
ZAKAT

Kas tai yra zakat. Zakat‘o nauda.��
Kas privalo išmokėti zakat‘ą.��
Nisab.��
Kam yra išmokamas zakat‘as.��
Nuosavybė, nuo kurios zakat‘as nemokamas.��
Nuosavybė, nuo kurios mokamas zakat‘as.��
Nuobauda už zakat‘o neišmokėjimą.��
Auka „al-fitr“.��

KAS	TAI	YRA	ZAKAT.	
KOKIA	JO	NAUDA.

Ketvirtasis Islamo ramstis yra zakat. Jo išmokėjimas tapo musulmonams 
privalomu nuo antrųjų hidžros metų, dar iki tol, kol tapo privalomas pasninkas 
Ramadan‘o mėnesį. Zakat – tai Kūrėjo garbinimas nuosavybe.

Zakat – tai kas metinė pasiturinčio musulmono 1/40 jo turto dalies išmoka 
vargšams. 

Zakat‘as, kartu su malda, Korane yra paminėtas 27 kartus. Šis faktas pa-
tvirtina jo svarbų vaidmenį Islame.

Zakat – tai ibada, kuri išlaisviną širdį nuo gobšumo, apvalo nuosavybę, 
sužadina žmonių širdyse gailestingumą. Zakat‘o dėka vargšo ir skurstančio 
širdį palieka pavydas, visuomenėje įsitvirtina vienybė.

Zakat‘as ne tik apvalo širdį, bet ir padeda jai išvengti priklausomybės 
nuo turto ir paklusimo jo valdžiai pažeminimo, tai pat nuo vergiško tarnavi-
mo pinigams. Islamas siekia, kad musulmonas būtų vien tik Allah‘o vergas, 
išsilaisvintų nuo tarnavimo kažkam kitam ir taptų ponu viso to, kas yra šiame 
pasaulyje.



224

Islamo Žinių Pagrindai

Zakat‘as padidina tikinčiojo turtą ir išsaugo jo barakat. Nuosavybė, nuo 
kurios buvo išmokėtas zakat‘as, yra saugoma Allah‘o. Mūsų mylimas Prana-
šas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Apsaugokite savo nuosavybę zakat‘o 
išmokėjimu“.327

Zakat‘as tarnauja tikinčiojo nuoširdumo matu. Išskaičiuodamas zakat‘ą 
žmogus patiki save Allah‘ui ir dėkoja Jam už suteiktas dovanas ir malonę. Jis 
duoda naudos visuomenei ir pelno aplinkinių meilę.

Zakat‘o išmokos dėka vargšas žmogus turi galimybę gyventi pilnavertį 
gyvenimą ir vykdyti savo pareigas, susijusias su paklusimu Allah‘ui. Dėka to, 
neturtingas žmogus pasijunta aktyvia visuomenės dalimi, o ne niekam nerei-
kalingu, pamestu daiktu, į kurį niekas nekreipia dėmesio. Ir jis pajunta, kad 
gyvena gerbiamoje žmonių visuomenėje, kuri jo nepamiršta, rūpinasi juo ir 
ištiesia jam pagalbos ranką. Nepeikia jo ir nežemina. Žmogus iš turtingojo 
gavęs  rankų šią pagalbą, nesijaučia pažemintas, jis laiko galvą aukštai iškeltą 
ir nepraranda pasitikėjimo savimi, kadangi jis ima tą dalį, kuri jam teisėtai 
priklauso.

KAS	PRIVALO	MOKĖTI	ZAKAT‘Ą

Mokėti zakat‘ą privalo tas, kuris yra:

musulmonas;1) 

sveiko proto;2) 

pilnametis;3) 

laisvasis;4) 

pasiturintis (tai yra jis turi nisab dydžio nuosavybę ar pinigų, atskai-5) 
čiavus skolas ir pirmojo būtinumo dalykus).

Sąlygos	nuosavybei	ar	pinigams,	nuo	kurių	mokamas	zakat‘as:

jie siekia nisab dydį, tai yra apie 80g aukso, arba 561g sidabro;a) 

šis turtas buvo nuosavybė pilnus mėnulio metus;b) 

327. At-targib vat-tarhib, I tomas, 520 psl.



225

Zakat

turtas turi turėti savybę didėti.c) 

NISAB

Nisab – tai religijos nustatytas turto matas. Pagal religinius Įstatymus, 
Šariat‘ą, pasiturinčiu yra laikomas tas, kuris, atskaičiavus skolas ir pirmojo 
būtinumo daiktus, turi nisab dydžio turtą, nuosavybe ar pinigais.

  Tam, kad išmokėti auką „al-fitr“ arba paaukoti gyvulį, taip pat būtina 
turėti nisab dydžio nuosavybę ar pinigų, tačiau šiuo atveju nebūtina juos turėti 
ištisus metus, ir nereikalaujama kad nuosavybė būtų didėjanti.

KAM	IŠMOKAMAS	ZAKAT‘AS

Šventajame Korane sakoma:

„Išties	 aukos	 (aukojami	 pinigai)	 –	 tik	 neturtėliams	 ir	 vargšams,	 ir	
tiems,	kas	renka	jas	ir	dalina	(atlygis),	–	tiems,	kurių	širdys	jaučiasi	arti-
mos,	ir	vergų	išpirkai,	ir	skolininkams,	panaudoti	Allah’o	kelyje	ir	kelei-
viams.	Toks	Allah’o	sprendimas.	Allah’as	–	Žinantis,	Išmintingas!“328

Neturtingiems (fakir) – tiems, kurie yra neturtingi religijos požiūriu, 1) 
kurių turtas nesiekia nisab dydžio; net jeigu jie gali užsidirbti sau pragyveni-
mui, jiems vis tiek galima duoti zakat.

Skurstantiems (miskin) – tiems, kurie nieko neturi;2) 

Tiems, kurie užsiima zakat‘o surinkimu ir išdalinimu;3) 

Naujai priėmusiems Islamą, kad padidinti jų meilę Allah‘o religijai;4) 

Vergams, kad išsipirktų iš vergijos (mūsų laikais ši kategorija neeg-5) 
zistuoja).

Skolininkams, tiems kurių skolos viršija jų nuosavybę.6) 

Esantiems Allah‘o kelyje. Kai kurių fakih‘u nuomone, zakat‘ą gali-7) 
ma išmokėti vargšams, norintiems atlikti hadž‘ą (fard) ir tiems, kas eina žinių 
siekimo keliu.

328. „At-Tauba“, 9/60.



226

Islamo Žinių Pagrindai

Keliautojams, kurie neturi pinigų sugrįžimui į savo šalį; net jeigu na-8) 
muose jie turi nuosavybės daugiau nei nisab. Jiems duodamas zakat‘as tam, 
kad parkeliautų namo.

Išmokant zakat‘ą pirmenybė teikiama tokių eiliškumu:

tikri broliai ir seserys, po to – jų vaikai;1) 

dėdės, tetos (iš tėvo pusės), dėdės, tetos (iš motinos pusės);2) 

likusieji giminaičiai;3) 

kaimynai;4) 

savo rajono vargšai;5) 

savo miesto vargšai.6) 

Reikia stengti, kad zakat‘o lėšos pasiektų būtent tuos, kuriems reikia, ir 
netaptų nuodėmės ar švaistymosi priežastimi.

Zakat‘as	neišmokamas:

tėvui ir motinai, seneliui ir močiutei;1) 

sūnui, dukrai ir jų palikuonims;2) 

turtingiems;3) 

ne musulmonams;4) 

vyrui ar žmonai;5) 

Pranašo Šeimai ir Jo Giminei;6) 

Vaikams, jaunesniems nei 7-erių metų, ir psichikos ligoniams.7) 

NUOSAVYBĖ,	NUO	KURIOS	ZAKAT‘AS	NEMOKAMAS

Tai pirmojo būtinumo nuosavybė ir daiktai. Štai keletas iš jų: namas, 
kuriame gyvenama, namų apyvokos daiktai, drabužiai ir avalynė, transporto 
priemonės, knygos, neskirtos pardavimui, amatininko instrumentai, būtinas 
maistas, papuošalai iš deimantų, smaragdų ir pan. (išskyrus auksą ir sidabrą), 
kurie neskirti pardavimui.



227

Zakat

NUOSAVYBĖ,	NUO	KURIOS	MOKAMAS	ZAKAT‘AS.		
ZAKAT‘O	DYDIS.

Auksas: 80,18g ir daugiau – 1/40 dalis.1. 

Sidabras: 561g ir daugiau – 1/40 dalis.2. 

Nisab dydžio ar didesnė pinigų suma – 1/40 dalis; (pinigų nisab iš-3. 
skaičiuojamas pagal aukso nisab, tai yra nisab pinigų suma lygi 80g aukso 
vertei).

Prekės: pinigų nisab vertės ir brangesni. Nuo bet kokios prekės kainos 4. 
išskaičiuojama 1/40 dalis.

Avių ir ožkų nisab: 40 galvų. Zakat‘as – viena ožka arba avis.5. 

Karvių ir buivolų nisab: 30 galvų. Zakat‘as – vienas metinis veršiu-6. 
kas.

Kupranugarių nisab: 5 galvos. Zakat‘as – viena avis arba ožka.7. 

Didėjant gyvulių skaičiui zakat‘o apskaičiavimo formulė keičiasi. Už 
aukščiau išvardintą nuosavybę zakat‘ą galima išmokėti tiek pačia nuosavybe, 
tiek pinigais.

Teisingo zakat‘o išmokėjimo sąlyga yra ketinimas, kurį turi išreikšti iš-
mokantis zakat‘ą, prieš tai darydamas. Ištarti ketinimą garsiai nebūtina.

NUOBAUDA	UŽ	ZAKAT‘O	NEMOKĖJIMĄ

Tiems, kurie nemoka zakat‘o, paruošta bausmė šiame pasaulyje ir atei-
nančiame.

Šventajame Korane sakoma:

„...Ir	tie,	kurie	kaupia	auksą	ir	sidabrą	ir	neišleidžia	jo	Allah‘o	kely-
je,	–	nudžiugink	juos	skausminga	kančia.	Tądien,	kai	tai	(per	gyvenimą	
jų	sukaupti	turtai)	bus	įkaitinta	Pragaro	ugnyje	ir	bus	pažymėtos	šituo	jų	



228

Islamo Žinių Pagrindai

kaktos	ir	šonai,	ir	nugaros!	Jiems	bus	pasakyta:	„Tai	yra	tai,	ką	kaupėte	
patys	sau.	Paragaukite	gi	to,	ką	sau	kaupėte!“329

  „...ir	vargas	daugiadieviams,	kurie	neišmoka	zakat‘o	ir	netiki	į	Bū-
simąjį	gyvenimą.“330

Teismo Dievą Rojaus gyventojai paklaus pas nusidėjėlius:

„Kas	 atvedė	 jus	 į	Pragarą?“	 Jie	 sako:	 „Mes	nebuvome	 iš	 besimel-
džiančiųjų	ir	nepamaitinome	vargšo“.331

Taip pat Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Jeigu tas, kuriam Allah‘as dovanojo turtą, nemokės zakat‘o, tai Teismo Die-
ną prieš jo akis atsiras dvi juodos gyvatės, kurios apsivys jo kaklą ir, paėmę už 
smakro, pasakys jam: „Aš tavo turtas, kurį tu kaupei“.332 Po to Pranašas per-
skaitė iš Šventojo Korano: „Ir	tegu	nemano	tie,	kurie	šykšti	malonių,	jiems	
Allah’o	dovanotų,	kad	tai	–	jiems	geriau.	Ne,	tai	blogiau	jiems!	Bus	aprišti	
jų	kaklai	vėriniu	to,	ko	jie	pašykštėjo	Prisikėlimo	dieną;	Allah’ui	priklau-
so	dangaus	ir	žemės	paveldas;	ir	Allah’as	žino	tai,	ką	jūs	darote!“333

Jeigu žmonės dėl kokios nors priežasties, pavyzdžiui, iš godumo ar ne-
žinojimo, nemoka zakat‘o, jie netampa kafir (netikinčiais), tačiau yra dideli 
nusidėjėliai.

AUKA	„AL-FITR“

„Al-fitr“ aukos išmokėjimas yra vadžib musulmonams, kurie neturi skolų 
ir turi nisab dydžio nuosavybę šventės dieną. Tam, kad išmokėti „al-fitr“, ne-
reikia turėti tą nuosavybę visus metus ir ji nebūtinai turi būti didėjanti.

Al-Fitr yra išdalinama Ramadan‘o metu. Geriausias laikas išmokėti „al-
fitr“ – Ramadan-Bairam diena, iki šventinės maldos. Turtingam musulmonui 
yra vadžib išmokėti al-fitr auką už save ir už savo vaikus, kurie dar nesulaukė 

329. „At-Taubat“, 9/34-35.
330. „Fussiliat“, 41/6-7.
331. „Muddassir“, 74/ 42-44.
332. Al-Buhari „Zakat“, 3; Ibn Madža „Zakat“, 2.
333. „Ali Imran“, 3/180.



229

Zakat

pilnametystės. Paprastai kaip al-fitr duodama nustatytas kiekis vieno iš šių 
produktų:

kviečiai – 1460g;1) 

avižos - 2920g;2) 

razinos 2920g;3) 

datulės – 2920g.4) 

Al-fitr auką galima išmokėti produktais arba jų piniginiu ekvivalentu. 
Geriausi duoti tai, kas suteiks nepasiturinčiam didžiausią naudą. Viena al-fitr 
auka nedalinama, ji duodama vienam žmogui. Galima vienam vargšui duoti 
didesnę, nei nustatyta, al-fitr auką. Paduodant al-fitr išreiškiamas ketinimas, 
kad tai al-fitr auka, tačiau nereikia šito garsiai pasakyti vargšui. Al-fitr išmoka-
mas tiem pat, kam ir zakat‘as.

Tie, kas turi nisab dydžio pinigų ar nuosavybės, tačiau nepasninkauja 
Ramadan‘o mėnesį, taip pat privalo išmokėti al-fitr.

Šventės dieną išdalindami al-fitr, turtingieji pradžiugina vargšus. Al-fitr 
išmokėjimas prisideda prie to, kad būtų priimtas tikinčiojo pasninkas ir prie jo 
apsaugos nuo kankinančios mirties ir kapo bausmės.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Papasakokite apie zakat‘o naudą.1. 

Kas privalo mokėti zakat‘ą?2. 

Kam yra mokamas ir kam nemokamas zakat‘as?3. 

Nuo kokios nuosavybės zakat‘as nemokamas?4. 

Nuo kokios nuosavybės ir kokiu dydžiu yra mokamas zakat‘as?5. 

Kas tai yra nisab?6. 

Kas tai yra al-fitr auka?7. 



230

VIII	SKYRIUS		
HADŽ

Hadž‘o reikšmė.��
Kam yra privalomas hadž‘as.��
Hadž‘o tipai.��
Ihram. Talbija. Tavaf. Sai. Vakfa.��
Kaip atliekamas hadž‘as.��
Omra.��

HADŽ‘O	REIKŠMĖ

Hadž‘as yra penktasis Islamo ramstis. Piligrimystės, kuri vyksta Zul-
hidža mėnesio pradžioje, tikintieji Allah‘o garbinimo tikslu aplanko šventas 
vietas: Mekos ir Medinos miestus ir jų apylinkes.

Šventajame Korane sakoma: 

„Iš	tikrųjų	pirmieji	namai,	kurie	žmonėms	pastatyti,	–	tie,	kur	Bek-
koje (Mekkoje)	–	palaiminti	ir	skirti	vedimu	pasauliams!

		Ten	–	aiškūs	ženklai	žmonėms	– Ibrahimo (Abraomo)	vieta,	ir	tas,	
kas	įžengia	į	jį,	saugus.	O	iš	Allah’o	–	žmonėms	pareiga	Hadž’as,	kelionė	
į	namus,	–	 tiems,	kas	pajėgus	 įveikti	 į	 juos	kelią.	O	kas	netiki...	 tai	 juk	
Allah’as	–	Turtingas,	neturi	poreikio	pasauliams!“334

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) taip kalbėjo apie 
maldos vertę trijose pagrindinėse šventovėse: „Malda, atlikta Al-Haram me-
četėje, prilygsta 100 tūkstančių maldų, atliktų paprastoje mečetėje. Malda, 
atlikta mano mečetėje (Pranašo mečetėje Medinoje), prilygsta 1 tūkstančiui 
maldų. O malda, atlikta Baitul-Makdis (Al-Aksa mečetėje) prilygsta 500 mal-
dų“. 335

334. „Ali Imran“, 3/96-97.
335. Askalani, Buliugul-Maram, II, 574; taip pat žr. Ibn Madža „Ikama“, 195, Nr.1406



231

Hadž

Privalomas hadž‘o ritualų atlikimas musulmonams buvo įsakytas 9 hidž-
ros metais. Hadž – tai ibada, atliekama kūnu ir nuosavybe. Esant galimybei 
būtina tai padaryti bent kartą gyvenime.

Ihram‘o apsirengimas336 išlygina skirtumus tarp turtingų ir vargšų. Mi-
lijonų tikinčiųjų susirinkimas šventoje Mekos žemėje primena apie Mahšar, 
kur susirinks Allah‘o prikelti žmonės ir turės atsakyti už savo darbus. Hadž‘o 
atlikimas praplečia akiratį ir padidina žinių bagažą, žmogus išmoksta įveikti 
sunkumus, sumažėjo jo priklausomybė nuo materialių dalykų, sutvirtėja mei-
lės ir gailestingumo jausmas vargšams ir skurstantiems, sutvirtėja islamiška 
vienybė ir brolybė.

Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) gimtųjų vietų lanky-
mas, lankymas vietų kuriose užgimė Islamas, sustiprina mūsų religinius jaus-
mus. Ten žmogus tampa romus ir dievobaimingas, už kiekvieną ibada (gar-
binimo veiksmą) gaudamas tinkamą atlygį. Tam, kuris vardan Allah‘o atliks 
hadž‘ą ir nedarys žalos žmonėms, Allah‘as atleis daugelį nuodėmių, išskyrus 
kitų žmonių teisių pažeidimo nuodėmes.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tas, kuris 
vardan Allah‘o atliks hadž‘ą ir susilaikys nuo blogų žodžių ir veiksmų, sugrįš 
toks tyras, koks jis buvo tą dieną, kai motina jį pagimdė“.337

KAM	IR	KADA	YRA	PRIVALOMAS	HADŽ

Sąlygos,	kurias	atitinkant,	hadž‘as	tampa	privalomu.

Žmogus turi būti:

musulmonu;1) 

pilnamečiu;2) 

laisvuoju;3) 

žinančiu, kad hadž yra fard (ši sąlyga tiems, kurie priėmė Islamą ir 4) 
gyvena nemusulmoniškoje šalyje. Musulmonams, gyvenantiems musulmoniš-
koje šalyje, pareigų-fard nežinojimas nėra pateisinama priežastis);

336. Ihram – speciali piligrimo apranga.
337. Al-Buhari „Hadž“, 4; Muslim „Hadž“, 438.



232

Islamo Žinių Pagrindai

turinčiu nuosavybės, kuri aprūpins jo šeimą iki to laiko, kol jis sugrįš 5) 
iš hadž‘o;

turinčio pinigų kelionei į hadž‘ą ir sugrįžimui;6) 

laikas (atvykimas į hadž‘ą laiku);7) 

Be šių sąlygų yra ir kitų, kurios vadinamos hadž‘o atlikimo sąlygomis.

Hadž‘o	atlikimo	sąlygos:

sveikata (nebūti aklu, senu, per silpnu atlikti hadž‘ą);1) 

neturi būti kliūčių atlikti hadž‘ą (pavyzdžiui, žmogus neturi būti įka-2) 
linimo vietoje);

kelionė turi būti saugi;3) 

moterį turi lydėti vyras arba kitas mahram (vyras, už kurio ji negali iš-4) 
tekėti); pagal Šafii mazhab‘ą: jeigu nėra vyro ar kito mahram, tai moteriai lei-
džiama atlikti hadž‘ą su grupe, su mažiausiai dviejų patikimų moterų palyda;

išsiskyrusi moteris gali atlikti hadž‘ą pasibaigus idda periodui;5) 338

Jei žmogus atitinka visas aukščiau išvardintas sąlygas, hadž‘as jam tampa 
privalomas artimiausiu hadž‘o sezonu.

Hadž‘o	fard

įėjimas į „ihram“ būseną;1) 

buvimas Arafato slėnyje;2) 

tavaf3) 339 Ifada.

Hadž‘o	vadžib

Įėjimas į „ihram“ būseną Mikat‘e.1. 

Veiksmų, kurie draudžiami esant Ihram‘e, atsisakymas.2. 

Tavaf atlikimas, turint vudu ir su pridengtu aurat.3. 

Tavaf pradėti nuo Juodojo akmens pusės, eiti prieš laikrodžio rodyklę.4. 

338. Idda – laikotarpis, apimantis  tris moters mėnesinių ciklus.
339. Tavaf – ritualinis ėjimas aplink Kaab‘a šventovę Mekoje.



233

Hadž

Po kiekvieno tavaf (septynių Kaab‘os apėjimų) atlikti dviejų rakat‘ų 5. 
maldą.

Tavaf užbaigti už vietos, vadinamos Hatim, ribos.6. 

Septynis kartus atlikti Sa‘i tarp Safa ir Marva kalvų.7. 

Sa‘i pradėti nuo Safa, atlikti jį savo kojomis (tiems, kas įstengia).8. 

Stovėjimas Arafat‘e iki saulės nusileidimo.9. 

Nuo šventinės dienos aušros iki saulės patekėjimo būti Muzdalifoje.10. 

Mėtyti akmenimis į šėtoną (šulinius) Minoje, (pasakius „Allahu Akbar“).11. 

Atliekantiems hadž‘ą Kiran arba hadž‘ą Tamattu‘ aukoti gyvulius.12. 

Po akmenų mėtymo Minoje per tris dienas pasitrumpinti plaukus.13. 

Papildyti keturis fard tavaf (apėjimus aplink Kaab‘ą) iki septynių.14. 

Daryti tavaf „Ifada“ (zijara) Kurban šventės dienomis.15. 

Pabaigiant piligrimystę, atlikti atsisveikinimo tavaf.16. 

HADŽ‘O	TIPAI

Aukščiausiasis Allah‘as Korane sako: 

  „Tad	stenkitės	aplenkti	vienas	kitą	gerais	darbais!“340

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Skubėkite atlikti 
hadž‘ą, nes niekas iš jūsų nežino, kada jį aplankys mirtis“. 341

„Tie, kurie atlieka hadž ir omrą – Allah‘o svečiai. Ko jie bepaprašytų, Jis 
jiems atsakys. Jeigu prašo atleidimo, Jis jiems atleis“. 342

Yra	trys	hadž‘o	tipai:

Hadž-ifrad1.  – tai hadž‘o atlikimas be omros; atliekantis tokį hadž‘ą, 
persivilkdamas į ihram‘ą išreiškia ketinimą tik hadž‘ui atlikti ir atlieka tik 
hadž‘o ritualus, tam, kuris atlieka hadž-ifrad, kurban‘as343 nėra vadžib;

340. „Al-Bakara“, 2/148.
341. Abu Daud „Manasik“, 5; Ibn Madža „Manasik“, 1.
342. Ibn Madža „Manasik“, 5.
343. Kurban‘as – gyvulio aukojimas.



234

Islamo Žinių Pagrindai

Hadž-tamattu‘2.  – tai omros ir hadž‘o atlikimas, atskirai kiekvienam iš 
jų persivelkant į ihram‘ą: piligrimas persivelka į ihram‘ą dėl omros; atlikęs ją, 
nusivelka ihram‘ą, o atėjus hadž‘o laikui, vėl persivelka į ihram‘ą, kad atliktų 
hadž‘ą. Atliekantiems hadž-tamattu‘ kurban‘as yra vadžib.

Hadž-kiran3.  – tai omros ir hadž‘o atlikimas vienu ihram‘u: persivilk-
damas į ihram‘ą tikintysis išreiškia ketinimą ir hadž‘ui, ir omrai. Pirmiausia 
piligrimas atlieka omrą, o po to, nenusivilkdamas ihram‘o, atlieka ir hadž‘ą. 
Atliekantiems hadž‘ą-kiran kurban‘as taip pat yra vadžib.

Tas, kuris susiruošė atlikti hadž‘ą savo nuožiūra gali išreikšti ketinimą 
bet kuriam iš šių hadž‘o tipų, prisilaikant visų sąlygų kiekvienas iš jų bus 
teisingas.

IHRAM‘AS.	TALBIJA.	TAVAF.	SA‘I.	VAKFA.

Ihram‘as – tai laikinas kai kurių veiksmų draudimas piligrimui. Tas, ku-
ris turi ketinimą atlikti hadž‘ą ir pasakė talbiją, laikomas įėjusiu į „ihram‘o“ 
būseną.

Kas	yra	draudžiama	ihram‘e

Dėvėti siūtus drabužius (išskyrus moteris).1. 

Glamonės, bučiniai, lytinis artumas.2. 

Kvepintis.3. 

Medžioti arba padėti medžioklėje.4. 

Pjaustyti, laužyti gyvas šakeles, rauti žolę.5. 

Skustis ir kirptis.6. 

Talbija. „Ihram‘o“ būsenoje vyrai garsiai sako du‘a (moterys šią du‘a 
sako negarsiai):

يْكَ لاَ شَرِيكَ لَكَ لَبَّيْكَ يْكَ لَبَّ يْكَ اللّٰههُمَّ لَبَّ لَبَّ

 

عْمَةَ لَكَ وَالْمُلْكَ لاَ شَرِيكَ لَكَ  إِنَّ الْحَمْدَ  وَالنِّ



235

Hadž

„Liabbeika	Allahumma	Liabbeik.	 Liabbeika	 lia	 šarike	 liaka	 Liab-
beik.	Innal-hamda	van-ni‘mata	liaka	val-mulk	lia	šarike	liak“.

Tavaf. Tai apėjimo aplink Kaab‘ą ritualas. Apėjimas atliekamas 7 kartus, 
judant prieš laikrodžio rodyklę. Ritualas pradedamas vietoje, kuri yra priešais 
Juodąjį Akmenį.

Sa‘i. Tai greitas ėjimas tarp dviejų kalvų – Safa ir Marva, - kurios yra 
netoli Kaab‘os, Masdžid-ul-Haram. Pradedant nuo Safa, reikia iš viso nueiti 7 
kartus: 4 kartus nuo Safa link Marva ir 3 kartus nuo Marva iki Safa.

Vakfa. Tai reiškia nustatytu laiku būti Arafat‘e ir Muzdalifoje. Stovėji-
mas Arafat‘e – fard, o buvimas Muzdalifoje – vadžib.

KAIP	ATLIEKAMAS	HADŽ‘AS

Hadž‘ą reikia atlikti už Šariat‘o leidžiamais būdais (halal) uždirbtas lė-
šas. Piligrimas iki išvykimo turi išmokėti skolas ir paprašyti atleidimo pas 
tuo, kuriuos, galbūt, nuskriaudė. Jis atlieka tauba,344prašo Allah‘o atleidimo, 
pagal galimybes atlygina ibada skolas. Prieš kelionę atlieka du rakat‘us nafilia 
maldos. Paprašęs šeimos narių, giminaičių ir draugų atleidimo, atsisveikinęs 
su jais, išeina iš namų. Piligrimystės metu piligrimas turi vengti bjaurių kalbų 
ir blogo elgesio su žmonėmis. Mikat‘e345musulmonas įeina į „ihram“ būseną. 
Dėl to nusikerpa nagus, pasitrumpina ūsus, pašalina plaukus iš pažastų ir inty-
mių vietų, atlieka gusl. Jeigu nėra galimybės atlikti gusl, atlieka vudu. Po to pi-
ligrimas-vyras susisupa į ihram‘ą, kurį sudaro dvi audinio atraižos (vadinamos 
izar ir rida). „Ihram‘o“ būsenoje galva turi būti atidengta (vyrams). Moteris 
gali įeiti į „ihram‘o“ būseną vilkėdama įprastais drabužiais, jų nekeičiant. Po 
to ten pat, mikat‘e, atliekama 2 rakat‘ų malda, įėjimo į ihram‘ą proga. Išreiš-
kiamas ketinimas atlikti pasirinkto tipo hadž‘ą ir sakoma du‘a „Talbija“. Tokiu 
būdu piligrimas įeina į „ihram“ būseną.

Atvykęs į Meką, piligrimas atlieka gusl arba vudu. Po to eina į Masdžid-
ul-Haram ir atlieka Tavaf Kudum aplink Kaab‘ą, po tavaf‘o – 2 rakat‘ai nafilia 
maldos. Po to atlieka sa‘i (greitą ėjimą tarp Safa ir Marva kalvų. Likusiomis 
dienomis, neišeidamas iš „ihram“ būsenos, pasilieka Mekoje. Pagal galimybę 

344. Tauba – atgaila.
345. Mikat – vieta, kurioje įeinama į ihram būseną.



236

Islamo Žinių Pagrindai

maldas atlieka Masdžid-ul-Haram. Tarvija (8 Zul-hidža) dieną būna Minoje, 
o Arafat‘o (9 Zul-hidža)  dieną po rytinės maldos patraukia į Arafat‘ą, kur 
praleidžia visą dieną iki saulėlydžio. Ten praleidžia laiką mesdamasis ir gar-
bindamas. Tą dieną az-zuhr maldos metu sujungiamos az-zuhr ir al-asr mal-
dos. Nusileidus saulei keliauja į Muzdalifa slėnį, kur atlieka al-magrib ir al-iša 
maldas. Ten nakvoja, išaušus patraukia į Miną.

Veiksmai	pirmąją	šventės	dieną:

7 akmenų mėtymas į didyjį šulinį;1) 

galvos nusiskutimas (arba apsikirpimas) ir išėjimas iš ihram‘o bū-2) 
senos. Tas, kuris atlieka hadž‘ą-ifrad, kadangi kurban’as jam nėra vadžib, iš 
karto nusiskuta (apsikerpa) plaukus. Tie, kurie atlieka hadž‘ą tamattu‘ arba 
hadž‘ą kiran mėto akmenis, aukoja kurban‘ą, nusiskuta (apsikerpa) plaukus ir 
tik tada išeina iš „ihram‘o“ būsenos;

tavaf-ifada.3) 

Veiksmai	antrąją	šventės	dieną:

Į vidutinį ir mažąjį džemarat‘us (šulinius) metama po 7 akmenis. Kas 
neatliko tavaf-ifada pirmąją dieną, atlieka jį antrąją (arba trečiąją) šventės die-
ną.

Veiksmai	trečiąją	šventės	dieną:

Į mažąjį, vidutinį ir didįjį džemarat‘us (šulinius) metama po 7 akmenis. 
Po to, pą pačią dieną sugrįžtama į Meką. Prieš išvykstant iš Mekos atliekamas 
atsisveikinimo tavaf – al-vada‘.

Tokia yra hadž-ifrad atlikimo tvarka. Hadž‘o-tamattu‘ ir hadž‘o-kiran 
atlikimo tvarka šiek tiek skiriasi.

Hadž-tamattu‘:

Piligrimas mikat‘e įeina į „ihram‘o“ būseną. Atvykęs į Meką atlieka 
omrą, po to pasikerpa plaukus ir išeina iš „ihram“. Lieka Mekoje iki Tarvija 
dienos prieš Arafa dieną. Tą dieną išreiškia ketinimą atlikti hadž‘ą ir persivel-
ka į ihram‘ą. Tolimesnė hadž‘o atlikimo tvarka tokia pati, kaip paaiškinome 
anksčiau:



237

Hadž

Šventės dienomis, po akmenų mėtymo į Džemarat-ul-Akaba, aukoja-1. 
mas kurban‘as, nuskutami (ar pakerpami) plaukai ir išeinama iš „ihram“.

Po tavaf-ifada atliekamas hadž‘o sai‘.2. 

Hadž-kiran:

  Tie, kurie nori atlikti hadž-kiran, išreiškia ketinimą atlikti hadž ir omrą 
vienu metu, įeina į „ihram“ būseną. Atkeliavę į Meką, iš pradžių atlieka omrą, 
atlikę omrą, atlieka tavaf-kudum, o po to – sa‘i. Neišeidami iš „ihram‘o“ lau-
kia Tarvija dienos, keliauja į Arafat slėnį ir tęsia hadž‘ą, kaip paaiškinta anks-
čiau. Skirtingai nuo hadž-ifrada, šventės dienomis po akmenų mėtymo aukoja 
kurban‘ą, po to apsikerpa plaukus ir išeina iš „ihram‘o“ .

OMRA

Omrai atlikti nėra skirtas konkretus laikas. Įėję į ihram‘ą, atlieką tavaf, 
sa‘i ir po to pasikerpa plaukus.

Omra yra sunna, kurią galima atlikti bet kuriuo metų laiku, išskyrus 
Arafat‘o dieną ir „At-Tašrik“ dienas. Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va 
sallam) pasakė: „ Omros tarnauja (nuodėmių, padarytų) tarp jų, atpirkimu, o 
kas dėl nepriekaištingo Hadž‘o, tai nebus už jį kito atlygio, kaip tik Rojus“.346

KAIP	ATLIEKAMA	OMRA

Tie, kurie nori atlikti omrą, po būtino apsivalymo mikat‘e išreiškia keti-
nimą atlikti omrą ir įeina į „ihram‘o“ būseną. Atkeliavę į Meką, atlieka omros 
tavaf, pasimeldžia 2 rakat‘ų Tavaf maldą, po to atlieka omros sa‘i, po to apsi-
kerpa plaukus ir išeina iš „ihram‘o“.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Kas yra hadž‘as?1. 

Papasakokite apie hadž‘o reikšmę.2. 

346. Al-Buhari „Omra“ 1; Muslim „Hadž“ 437.



238

Islamo Žinių Pagrindai

Kas privalo atlikti hadž‘o ritualą?3. 

Kiek yra hadž‘o tipų?4. 

Atliekant kurio tipo hadž‘ą, aukoti kurban‘ą nėra vadžib?5. 

Papasakokite, kas tai yra „ihram“ būsena, du‘a „Talbija“, tavaf, sa‘i, 6. 
vakfa.

Kas yra omra ir kaip ji atliekama?7. 



239

IX	SKYRIUS		

KURBAN

Gyvulio aukojimo „kurban“ reikšmė.��
Kam kurban‘as yra privalomas.��
Kaip ir kada aukojamas gyvulys.��
Ką daryti su paaukoto gyvulio mėsa ir oda.��
Kurban-nazr.��
Tinkami ir netinkami aukojimui gyvuliai.��
Leistina ir draudžiama mėsa.��
Su vaiko gimimu susiję apeigos.��
Priesaikų rūšys ir jų vykdymas.��

GYVULIO	AUKOJIMO	„KURBAN“	REIKŠMĖ

Aukoti gyvulį Kurban Bairam dienomis – ibada, atliekama nuosavybe, 
kuri yra vadžib. Apreiškimas apie šią ibadą rūšį buvo apreikštas antraisiais 
hidžr‘os metais.

Kurban‘as aukojamas vardan Allah‘o, dėkingumo už Jo dovanas ženklan, 
ir priartina prie Jo Malonės. Viename iš Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) 
hadis‘ų sakoma: „Patys blogiausi iš gobšių žmonių tie, kurie neatlieka gyvulio 
aukojimo, nors turėtų tai atlikti“. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi 
va sallam) Kurban-Bairam dienomis aukodavo du gyvulius. Vieną – už save, 
o kitą – už savo ummą (bendruomenę). Musulmonai, kurie yra atitinkamai 
pasiturintys, ir nori pelnyti daugiau savo Kūrėjo gerovės, taip pat aukoja 2 
gyvulius ir daugiau.

Gyvulių aukojimo ritualas, reguliuoja socialinius santykius visuomenėje. 
Primena pasiturintiems žmonėms, kad jie yra turi tam tikras pareigas tiek prieš 
Allah‘ą, tiek ir prieš visuomenę, ir, jeigu jie platesnes galimybes, tai reikia 
jas panaudoti gerais tikslais, o ne savo materialiniam pasitenkinimui. Jeigu 



240

Islamo Žinių Pagrindai

pasaulietinėje visuomenėje priimta ne tai, kad negalvoti apie vargšus, bet net 
gi saugotis jų žvilgsnių, tai Aukščiausiasis, išlygindamas šį aiškų žmonių su-
pratimo trūkumą, priešingai, liepia rūpintis vargingu visuomenės sluoksniu, jų 
prasimaitinimu ir kalba apie tai, kad prieš Viešpatį visi yra lygūs. Aukščiausia-
sis taip kalba apie gerų santykių palaikymą su visais žmonėmis:

Reikšmė: „Ir	garbinkite	Allah‘ą	ir	nedievinkite	šalia	Jo	ko	nors	kito.	
Darykite	 gera	 gimdytojams	 ir	 artimiesiems,	 ir	 našlaičiams,	 ir	 neturtė-
liams,	 ir	 kaimynui	 iš	 artimųjų,	 ir	 kaimynui,	 kuris	 nėra	 iš	 artimųjų,	 ir	
keliauninkui,	ir	tam,	ką	užvaldė	jūsų	dešinės.	Iš	tiesų	Allah‘as	nemyli	tų,	
kurie	pasipūtę	ir	pagyrūnai“.347

Aukščiausiojo paliepimas atsispindi ir kilniojo Pranašo Muhammad‘o 
(sallallahu aleihi va sallam) žodžiuose: „Tas, kuris sotus, kai jo kaimynas al-
kanas, ne iš mūsų348 (tai yra jo tikėjimas silpnas)“.

Iš Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) pasakymo aišku, kad žmogui pa-
skirta atsakomybė padėti žmonėms, jei jis turi tam jėgų.

Gyvulio aukojimo apeigos panaikina tarp žmonių skirtumus, juos suarti-
na ir padeda sustiprinti vienybę ir draugiškumą, kadangi šventės dienomis ti-
kintieji siekia daryti gerus ir naudingus darbus ne tik savo artimųjų, bet ir kitų 
žmonių atžvilgiu, skuba išdalinti aukas, o taip pat išdovanoti paaukoto gyvulio 
mėsą. Kiekvieno musulmono namuose per šią šventę karaliauja svetingumo ir 
dosnumo dvasia.

Visatos mastu ši šventė atveria didį kelią į taiką, sutarimą ir viso žemės 
rutulio žmonių vienybę. Kurban-Bairam‘as moko žmones solidarumo, pa-
garbos, geranoriškumo. Nesunku suprasti aukojimą, kuriame slypi Valdovo 
Teisingumas, Jo Visažinojimas ir Išmintis, skirto alkstančių, skurstančių viso 
pasaulio žmonių aprūpinimui, kurie kaip ir likusieji žmonės, turi teisę į pilna-
vertį gyvenimą. Tik pagalvokime – kiek žmonių turtingasis gali pradžiuginti, o 
svarbiausia – pelnyti Aukščiausiojo palankumą ir dvasinį pasitenkinimą, kurį 
ne kiekvienas turtingas žmogus gali pajausti net per visą savo gyvenimą.

Tokiu būdu, paaukotas gyvulys ne tik padeda  tikinčiajam apsivalyti dva-
siškai, bet ir aprūpina maistu vargingąją žmonijos dalį, nors kuriam laikui.

347. „An-Nisa“, 4/36.
348. Haisami „Madžmauz-Zavaid“, VIII, 167.



241

Kurban

KAM	YRA	PRIVALOMAS	KURBAN‘AS

Aukščiausiasis Allah‘as sako:

فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْ
Reikšmė: „Pasimelsk	gi	savo	Viešpačiui	ir	aukok	aukojamąjį	gyvulį“349

Aukojantis gyvulį turi būti:

musulmonas;1) 

sveiko proto;2) 

pilnametis;3) 

laisvasis;4) 

neesantis kelionėje;5) 

turintis nisab6) 350 dydžio nuosavybės (nebūti turėti nisab dydžio nuosa-
vybę ištisus metus).

KAIP	IR	KADA	ATLIEKAMAS	GYVULIO	AUKOJIMAS

Gyvulių aukojimas atliekamas pirmosiomis trimis Kurban-Bairam‘o 
dienomis, bet geriau tai daryti pirmąją dieną. Miestuose ir kitose gyvenvie-
tėse, kur atliekama šventinė malda, gyvuliai aukojami po jos. O kaimuose, 
kur šventinė malda neatliekama, gyvuliai aukojami išaušus. Hadis’e sakoma: 
„Šiandiena (šventinę dieną) mūsų pirmasis darbas – (šventinė) malda, po to 
– kurban‘o aukojimas. Tas, kuris tai padarys, įvykdys mūsų Sunną. Jeigu kas 
nors paaukos kurban‘ą prieš tai (šventinę maldą), tai bus laikoma paprasta 
mėsa, atiduota savo šeimai“.351

Aukoti kurban‘ą naktį – makruh, nes dėl tamsos žmogus gali padaryti 
klaidą. O jeigu ta vieta gerai apšviesta, tada tai nėra makruh.

Po trečiosios dienos al-magrib maldos aukoti kurban‘o nebegalima.

349. „Al-Kausar“, 108/2.
350. Nisab – nuosavybė, atitinkanti 80g aukso vertę.
351. Al-Buhari „Idain“, 8, 10; „Adahi“, 1, 11; Muslim „Adahi“, 7.



242

Islamo Žinių Pagrindai

 Tas, kuris moka, aukoja gyvulį pats,  o tas, kuris nemoka, gali paves-
ti šį darbą kitam musulmonui. Makruh, kad kurban‘ą aukotų Rašto žmonės, 
patikėti tai daryti mušrik‘ams352 (ateistams), neleistina. Reikia gerai elgtis su 
kurban‘ui skirtu gyvuliu. Kad jo nekankinti, peilis turi būti aštrus. Nepagei-
dautina į aukojimo vietą gyvulį atitempti už kojų; pradėti ieškoti peilio ar jį 
galąsti po to, kai gyvulys jau surištas; aukoti vieną gyvulį, kitam matant. Visos 
šios ir kitos plonybės kalba apie tai, kad su visais Allah‘o kūriniais turime 
elgtis jautriai ir dėmesingai.

Pageidautina, kad gyvulys gulėtų ant kairiojo šono, galva į Kiblą. Su žo-
džiais „Bismillah,	Allahu	Akbar“ reikia perpjauti gyvulio stemplę, kvėpavi-
mo takus ir pagrindines venas.

Taip pat galima sakyti takbir‘ą At-Tašrik“

ُ اَكْبَرُ  وَ لِلِ  الْحَمْد لل ُ اَكْبَرُ اَللّٰه ُ وَ اَللّٰه ُ اَكْبَرُ لاَ إِلَهَ إِلاَّاللّٰه ُ اَكْبَرُ  اَللّٰه اَللّٰه
„Allahu	Akbar,	Allahu	Akbar,	lia	iliaha	iliallah	Allahu	Akbar,	Allahu	

Akbar	va	lillahil	hamd“.

Reikšmė: „Allah‘as Didis, Allah‘as Didis, nėra dievo, išskyrus Allah‘ą, 
Allah‘as Didis ir visa šlovė Allah‘ui“.

ir tokį ajat‘ą:

ِ رَبِّ الْعَالَمِينَ قُلْ إِنَّ صَلاتَِي وَنسُُكِي وَمَحْيَايَ وَمَمَاتِي لِلّ
Reikšmė: „Iš	 tiesų	 malda	 mano	 ir	 pamaldumas	 mano,	 gyvenimas	

mano	 ir	 mirtis	 –	 pašvęsti	 Allah‘ui,	 pasaulių	 Viešpačiui,	 Kuris	 neturi	
bendrininko...“.353

Išreikšti tokį ketinimą: „O, Aukščiausiasis Allah, dėl Tavo palaiminimo 
atlieku aukojimą“.

Kol gyvulio siela nepaliks kūno, nepageidautina atskirti galvą ar pradė-
ti lupti odą. Aukojimo metu nepakanka pasakyti „Bismillah“, reikia būtinai 
pasakyti: „Bismillah.	Allahu	Akbar.“ Jeigu aukojantis žmogus sąmoningai 

352. Stabmeldžiai.
353. „AL-An‘am“, 6/162-163.



243

Kurban

nepasakė „Bismillah, Allahu Akbar“, to gyvulio mėsa tampa draudžiama. O 
jeigu nepasakė dėl užmaršumo, tada tai atleidžiama.

KĄ	DARYTI	SU	PAAUKOTO	GYVULIO	MĖSA	IR	ODA

Paaukoto gyvulio mėsą galima išdalinti arba pasilikti sau. Geriausia 
(mandub) padalinti ją į tris dalis: vieną išdalinti giminaičiams ir draugams, 
kitą – vargšams, o trečią pasilikti sau. Yra gerai, jeigu paaukoto gyvulio šeimi-
ninkas pirmiausia suvalgo kurban‘o kepenis.

Kurban‘o mėsą ir odą nepageidautina (makruh) parduoti ar atsiskaityti 
ja su mėsininku. Leidžiama odą panaudoti pačiam arba atiduoti ją vargšui, ar 
labdaros organizacijai. Leistina kurban‘o mėsą padovanoti ne musulmonams, 
kaip dovaną.

KURBAN‘AS	–	NAZR

Kurban‘as-nazr – tai auka, kurią žmogus savanoriškai padaro sau privalo-
ma (vadžib). Kurban-nazr būna dviejų rūšių:

Nazr, nesusijęs su jokia sąlyga. Pavyzdžiui, pasakius: „Aš vardan 1. 
Allah‘o paaukosiu gyvulį“. Tokiu atveju žmogus gali tai padaryti bet kuriuo 
metu.

Nazr, susijęs su tam tikra sąlyga. Pavyzdžiui, kas nors pasižadėjo: 2. 
„Jeigu ligonis pasveiks aš vardan Allah‘o paaukosiu gyvulį“. Tokiu atveju, po 
to kai ligonis pasveiko, tampa būtinu paaukoti gyvulį. Galima paaukoti gyvulį 
anksčiau, nesulaukus noro išsipildymo.

Paaukoto gyvulio (nazr) mėsos negalima valgyti tam, kas jį paaukojo. 
Taip pat tos mėsos negalima valgyti jo žmonai, tėvams, seneliams, vaikams ir 
anūkams. Be to, paaukoto gyvulio (nazr) mėsos negalima valgyti tiems, kurie 
yra pasiturintys, turi nisab dydžio nuosavybės.

Gyvulio aukojimas už mirusįjį atliekamas Kurban-Bairam dienomis. Pa-
aukoto gyvulio mėsą galima išdalinti arba pasilikti sau. O mėsa gyvulio, paau-
koto pagal testamentą, turi būti išdalinama vargšams.



244

Islamo Žinių Pagrindai

TINKAMI	IR	NETINKAMI	AUKOJIMUI	GYVULIAI

Aukoti galima tik tokius gyvulius: avį, ožką, karvę, buivolą ir kupranu-
garį. Ožka ir avis turi būti ne jaunesnė, nei metų laiko, karvė ar buivolas – ne 
mažiau, nei dviejų metų, kupranugaris – ne mažiau, nei penkių metų. Taip pat 
galima aukoti stambią pusės metų avį, jeigu savo dydžiu ji prilygsta metinei. 
Ožkai – vieneri metai yra griežta sąlyga.

Pageidautina nusipirkti gyvulį keletą dienų prieš aukojimą ir laikyti jį 
tvarte. Jeigu tvarte laikomi keli gyvuliai, skirti aukojimui, tai savo gyvulį ge-
riau pasiženklinti.

Vieną avį ar vieną ožką gali aukoti vienas žmogus. Vieną karvę, buivolą 
ar kupranugarį gali aukoti nuo vieno iki septynių žmonių. Pakanka, kad šeimo-
je gyvulį paaukotų tas, kas ją išlaiko.

Neaukojami paukščiai (gaidys, višta, antis ir t.t.), o taip pat, kiti skeltana-
giai gyvūnai (pavyzdžiui, laukiniai buivolai, ožkos ir panašiai).

Leistina, kad gyvulys turėtų menką trūkumą, pavyzdžiui, nulūžusį ragą, 
trūksta kelių dantų ar jis šlubuoja. Tačiau yra trūkumų, dėl kurių gyvulys yra 
netinkamas aukojimui:

jeigu gyvulys aklas viena arba abiem akimis;1) 

jeigu vienas arba abu gyvulio ragai nulaužti ties pagrindu;2) 

jeigu gyvulys neturi daugiau nei pusės ausies ar uodegos;3) 

jeigu šlubas gyvulys nepajėgia atsistoti;4) 

jeigu gyvulys neturi ausies ar uodegos nuo gimimo;5) 

didesnė dalis dantų yra taip pažeisti, kad gyvulys negali maitintis;6) 

jeigu gyvulys serga;7) 

jeigu gyvulys labai silpnas;8) 

pažeistas tešmuo;9) 

jeigu avies ar ožkos vienas spenys nudžiuvęs, o karvės ar buivolo - du 10) 
speniai.



245

Kurban

LEISTINA	IR	DRAUDŽIAMA	MĖSA

Pagal Islamo kanonus, musulmonams leidžiama (yra halal) naudoti mais-
tui naminių gyvulių ir paukščių mėsą, tokių kaip karvė, buivolas, kupranuga-
ris, arklys, avis, ožka, višta, gervė, strutis, balandis, triušis, žąsis. Galima val-
gyti skėrius. Taip pat bet kokias žuvis. Tačiau, reikia paminėti, kad yra imamo 
Abu Hanifa nuomonė, nežymiai peikianti arklienos valgymą. Tokia nuomonė 
remiasi tuo, kad anksčiau arkliai buvo naudojami kaip transporto priemonės ir 
kariniams veiksmams. 

Tam, kad aukščiau išvardintų gyvūnų mėsa taptų leistina (halal), reikia 
prisilaikyti pjovimo ritualo. Šis ritualas apima kaklo arterijos, stemplės ir kvė-
pavimo takų perpjovimą, minint Aukščiausiojo vardą („Bismillahi. Allahu 
Akbar“). Ritualą atliekantis žmogus turi būti musulmonas arba Rašto žmogus 
(krikščionis arba judėjas), taip pat – sveiko proto. 

Giežtai draudžiama naudoti maistui plėšrių gyvūnų mėsą, kurie turi iltis 
ar minta maita. Jiems priskiriami liūtai, tigrai, vilkai, šakalai, hienos, lapės, sa-
balai, lokiai, šunys, driežai ir taip toliau. Laukinių žolėdžių gyvūnų mėsą gali-
ma vartoti maistui, jeigu jie nužudyti minėtu leistinu būdu. Jeigu medžiojama 
su šaunamuoju ginklu, būtina paminėti Aukščiausiąjį Allah‘ą („ Bismillahi. 
Allahu Akbar.“) šūvio metu. Jeigu gyvūnas buvo tik sužeistas, medžiotojas 
turi pasinaudoti peiliu ir pabaigti pjovimo ritualą.

Taip pat negalima valgyti asilo, mulo, katės, voverės, dramblio, plėšriųjų 
paukščių (erelio, sakalo, varno, grifo, vanago, peslio), šikšnosparnio mėsos. 
Kiaulės mėsa yra kategoriškai uždrausta.

Maistui nenaudojami tokie gyvūnai ir vabzdžiai, kurie sukelia pasišlykš-
tėjimą, pavyzdžiui pelės, varlės, gyvatės, musės, vabalai, drugeliai, skorpio-
nai. Taip pat nevalgomais laikomi jūros gyvūnų, kurie nėra žuvys, tokie kaip 
aštuonkojai, moliuskai, krabai ir taip toliau. Nevalgomi ropliai, kurie gyvena 
sausumoje ir vandenyje. Pavyzdžiui, vėžliai, krokodilai.

SU	VAIKO	GIMIMU	SUSIJĘ	RITUALAI

Visi paliepimai ir pageidautini veiksmai, kuriuos aprašysime vėliau: 
pasveikinimas, galvos skutimas, at-tahnik, al-akika, vardo suteikimas, api-



246

Islamo Žinių Pagrindai

pjaustymas turi didelės reikšmės vaiko gyvenimui. Juos būtina atlikti, nes jie 
suteikia vaikui naudos, duoda jam sveikatos ir jėgų. Jeigu tėvai deda visas 
pastangas, kad įgyvendinti Allah‘o Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) sunną, 
susijusią su naujagimiu, tai šie veiksmai, Allah‘o valia, taps vaikų dėkingumo 
priežastimi ateityje.

Vaikai – Aukščiausiojo dovana ir Malonė. Todėl musulmonas turi kuo 
greičiau pranešti apie naujagimio gimimą arba pasveikinti naujagimio tėvus ir 
jų giminaičius. Taip pat yra sunna sakyti tokią du‘a: „O, Aukščiausiasis Allah, 
padėk tėvui ir motinai užauginti aukštos moralės vaiką. Ir suteik jiems jėgų 
išauklėti jį gerbiančiu Islamą“.354

Šie sveikinimai ir palinkėjimai užpildo tėvo ir motinos širdis džiaugsmu, 
sustiprina tarp musulmonų broliškus santykius, tvirtėja bendruomenės suta-
rimas ir draugiški ryšiai. Pranešimo ir pasveikinimo svarbą patvirtina ir tai, 
kad apie tai kalbama keliose Šventojo Korano vietose. Aukščiausiasis Allah‘as 
sako: „O	Zakarija	(Zacharija),	Mes	džiuginame	tave	žinia	apie	berniuką,	
kurio	vardas	Jahja	(Jonas)!“355

Allah‘o Pasiuntinys Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) sveikin-
davo naujagimio tėvus ir sakė jiems du‘a.

Kadangi vaikai – Aukščiausiojo Allah‘o dovana, pranešti apie naujagimį 
ir pasveikinti tėvus reikia ne tik gimus berniukui, kaip tai priimta kai kuriose 
šalyse, bet ir gimus mergaitei.

Pranešama, kad Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tas, kuris 
išauklėjo ir išmokslino dvi ar tris dukteris arba seseris, o po to ištekino, būti-
nai pateks į Rojų“. 356

Kūdikio tėvui reikia pasveikinti savo žmoną, laimingai pabaigus nėštu-
mą ir padėkoti Aukščiausiajam. Kai kuriose šeimose tapo tradicija dovanoti 
kūdikio tėvams gėles ir dovanas. Tai neprieštarauja Islamo dvasiai ir tvarkai. 
Pranašas (sallallahu aleihi va sallam): „Keiskitės dovanomis, tai sustiprina tar-
pusavio meilę“.357

354. Širbeni, „Mugni‘l-Murtač“, IV, 296.
355. „Marjam“, 19/7.
356. At-Tirmizi; Abu Daud.
357. Munavi, „Faizu-ul-Kadir“, III, 271.



247

Kurban

„Dovanokite vieni kitiems dovanas, nes dovanos panaikina iš širdžių ne-
apykantą ir pyktį“.358

AZAN‘O	IR	IKAMAT	SAKYMAS

Pageidautina, kad iš karto po gimimo tėvas pasakytų į dešinę naujagimio 
ausį azan‘ą, o į kairę – ikamat.359 Tai – sunna. Ali (radiallahu anhu) perduo-
tame hadis’e pasakojama: „Tie, kuriems gimė vaikelis, tegul pasako į dešinę 
naujagimio ausį azan‘ą, o į kairę – ikamat“.360

Taip pat Ibn Abbas (radiallahu anhu) liudijimu Pranašas (sallallahu aleihi 
va sallam) į savo anūko Hasan‘o dešinę ausį pasakė azan‘ą, o į kairę – ika-
mat.361

Azan‘o ir ikamat sakymo prasmė ir paslaptis slypi tame, kad pirmieji žo-
džiai, kuriuos naujagimis išgirsta šiame pasaulyje būtų Allah‘o ir jo Pranašo 
šlovinimo žodžiai, taip pat kvietimas tarnauti Allah‘ui, kvietimas į dorovin-
gumą ir gėrį. Be to, liudijimo Viendievystės žodžiai (Lia ilaha illia Llah) ir 
azan‘o žodžiai nuveja prakeiktąjį šėtoną ir apsaugo kūdikį nuo jo pinklių.

Taip pat yra sunna į dešinę ausį pasakyti tokius žodžius iš šventojo Ko-
rano:

جِيمِ يْطَانِ الرَّ يَّتَهَا مِنَ الشَّ وِإِنِّي أعُِيذُهَا بِكَ وَذُرِّ
„Va	inni	u‘ziuha	bika	va	zurrujataha	minaš-šaitanir-radžim“.

 Reikšmė: „...atiduodu aš ją Tau ir jos palikuonis saugoti nuo šėtono, ap-
mėtomo akmenimis.“362

Pagal vieną iš perdavimų, Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) į dešinę 
naujagimio ausį sakė surą „Ihlas“.363

358. At-Tirmizi „Uvalia“ 6.
359. Žr. skyrių „Maldos sunna“.
360. Al-Baihaki
361. Abu Daud, „Adab“, 107; Tirmizi, „Adahi“, 16.
362. „Ali Imran“, 3/36.
363. Vahbi zuhaili, III, 640, 641.



248

Islamo Žinių Pagrindai

AT-TAHNIK

Taip pat yra Sunna atlikti at-tahnik, tai yra patepti naujagimio dantenas 
sunokusios datulės minkštimu iš kairės ir iš dešinės pusės. Jeigu nėra datulių, 
galima panaudoti bet kokį saldumyną: medų, saldainį, cukrų. Tokio veiksmo 
geidžiamumą liudija hadis‘as, kurį perdavė Abu Musa (radiallahu anhu): „Kai 
man gimė sūnus, aš atnešiau jį Pranašui (sallallahu aleihi va sallam). Allah‘o 
Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pavadino jį Ibrahim‘u ir patepė jo 
dantenas datulės minkštimu“.364

Galbūt at-tahnik prasmė tame, kad leisti naujagimiui šiame pasaulyje pir-
ma pajusti ne kartėlį, o saldumą – gyvenimo ir tikėjimo saldumą. Atlikti šį 
ritualą geriausia patikėti dievobaimingam, sąžiningam, geram žmogui. Tuo-
met yra didesnė tikimybė, kad tai teigiamai įtakos vaiko tolimesnį elgesį ir 
charakterį.

GALVOS	NUSKUTIMAS

Septintą naujagimio gyvenimo dieną, jam nuskutami galvos plaukai. Nau-
jagimio plaukų nereikia išmesti. Juos reikia surinkti ir pasverti. Plaukų svorį 
atitinkantį sidabro kiekį (arba jo vertę pinigais), tėvai turi išdalinti vargšams ir 
skurstantiems. Po to plaukus geriau užkasti švarioje vietoje.

Plaukų nuskutimas sustiprina plaukus ir galvos odą; tuo pačiu pageri-- 
na regėjimą, jutimą ir klausą;

Išdalindami sadaka, padedame vargšams; taip pasireiškia musulmonų - 
socialinis solidarumas;

Plaukų nuskutimas septintą dieną reiškia apsivalymą ir sunnos vyk-- 
dymo pradžią;

Apie plaukų nuskutimo geidžiamumą yra hadis‘as, kurį perdavė Anas (ra-
diallahu anhu): „Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) liepė nuskusti Hasan‘o 
ir Husein‘o septintą dieną po gimimo. Po to jis pasvėrė plaukus ir atitinkamą 
sidabro kiekį išdalino kaip sadaka“.

364. Al-Buhari; Muslim.



249

Kurban

Tuo pačiu turime prisiminti, kad mūsų religijoje draudžiama kirpti ar 
skusti tik dalį galvos, kitą dalį paliekant. Apie šį draudimą liudija hadis’as, 
kurį perdavė Abdullah ibn Omar (radiallahu anhu): „Allah‘o Pasiuntinys (sal-
lallahu aleihi va sallam) uždraudė skusti dalį galvos“.365

KURBAN-AKIKA

Plaukai ant naujagimio galvos yra vadinami akika, todėl ir gyvulio au-
kojimas, trokštant Allah‘o gerovės ir apsaugos nuo ligų, taip pat vadinamas 
akika, kitas pavadinimas – nasika.

Pagal Hanafi mazhab‘ą akika – mubah arba mandub, o pagal kitus tris 
mazhab‘us – tai sunna.

Kurban‘ą-akika galima paaukoti bet kuriuo metu nuo vaiko gimimo iki 
jam tampant pilnamečiu. Geriausia tai padaryti septintą dieną po gimimo.

 Gyvulys akikai turi atitikti tuos pačius reikalavimus, kaip ir kurban‘ui. 
Šeimininkas mėsą gali valgyti pats arba išdalinti kitiems. 

Tiek dėl berniuko, tiek dėl mergaitės yra aukojama viena avis. Nors yra 
tokių nuomonių, pagal kurias dėl berniuko aukojamos dvi avys.

Paaukoto gyvulio kaulai nekapojami, o pjaustomi per sąnarius. Manoma, 
kad tada vaikas bus sveikas (tai mustahab). Kita nuomone, kaulus geriau ka-
poti, tai įtakos tai, kad vaikas bus kuklus, neturės žalingų įpročių. (tai taip pat 
mustahab)

Ibn Abbas (radiallahu anhu) perduoda, kad Pranašas (sallallahu aleihi va 
sallam) atskirai už kiekvieną anūką, Hasan‘ą ir Husein‘ą, pjovė po avį, pa-
sakęs: „Gimus berniukui yra akika, todėl nuleiskite dėl jo aukojamo gyvulio 
kraują, nuskuskite vaikui plaukus“.366

 Hasan‘as Barsi Samur‘o bin Džiundub žodžiais perdavė, kad Pranašas 
pasakė: „Kiekvienas vaikas – dovana mainais į gyvulį už jį, kurį reikia paau-
koti septintą dieną, vaiko galvą nuskusti ir suteikti vaikui vardą“.

365. Al-Buhari „Libas“, 72; Muslim „Libas“, 72.
366. Abu Daud „Adahi“, 20.



250

Islamo Žinių Pagrindai

VARDO	SUTEIKIMAS

Vardo suteikimas – labai svarbus ir reikšmingas įvykis naujagimio gyve-
nime. Vardas yra žmogaus asmenybės dalis, todėl Islame jam teikiama labai 
didelė reikšmė.

Sumrat (radiallahu anhu) pranešė, jog Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu alei-
hi va salam) pasakė: „Kiekvienas naujagimis susijęs su akika, septintą dieną 
po gimimo nuskuta galvą, suteikia vardą, pjauna už jį akiką“.367 Iš šio hadis‘o 
seka, kad vaikui vardą reikia duoti septintą dieną. Tačiau pagal kitus hadisus, 
kad gali naujagimį pavadinti jau pirmąją dieną po gimimo. Anas (radiallahu 
anhu) pranešė, jog Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pa-
sakė: „Naktį man gimė sūnus, ir aš pavadinau jį mano tėvo (tai yra Pranašų 
tėvo) vardu – Ibrahim‘u“.368

Iš šių abiejų hadis‘ų seka, jog suteikti naujagimiui vardą galima ir pačią 
pirmąją dieną, ir trečią, ir septintą, ir net po to – tėvų nuožiūra.

Pageidautini	vardai

Kiekvienas vaikas turi teisę, kad jam būtų duotas geras vardas. Gimus 
kūdikiui, tėvai turi pasirūpinti tuo, kad išrinkti jam gerą ir gražų vardą, juk jis 
neabejotinai įtakos jo būsimąjį gyvenimą. Tuo pačiu mes įvykdysime Allah‘o 
Pasiuntinio (sallallahu aleihi va sallam) priesaką.

Abu Darda (radiallahu anhu) perdavė, kad Pranašas (sallallahu aleihi va 
sallam) mus mokė: „Teismo Dieną jus pašauks jūsų vardais ir jūsų tėvų var-
dais, tad rinkitės gerus vardus“.369

Ibn Omar (radiallahu anhu )perdavė, jog Pranašas (sallallahu aleihi va 
sallam) pasakė: „Iš tiesų Allah‘o mėgstami vardai – Abdullah (Allah‘o vergas) 
ir Abdurachman (Maloningojo vergas)“.370

Taip pat galima duoti kitus Allah‘o vardus, pridedant prie jų žodį „Abd“ 
(vergas), pavyzdžiui, Abdulkarim, Abdurrachim, Abdulgafur ir taip toliau. Bet 
negalima vaiko pavadinti tiesiog Allah‘o vardu, pavyzdžiui, Allah, Kuddus 

367. At-Tirmizi.
368. Al-Buhari „Adab“, 105-106; Muslim „Adab“, 2.
369. Abu Daud „Adab“, 61.
370. Al-Buhari „Adab“, 105, 106; Muslim „Adab“, 2.



251

Kurban

(Tyras nuo trūkumų), Halik (Kūrėjas), Ar-Rachman (Maloningasis). Šie 
Sifat‘ai būdingi tik Aukščiausiajam Allah‘ui.

Pageidautini taip pat yra visi mūsų Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) 
vardai – Muhammad, Ahmad, Habib, Jasin, Mustafa, Taha ir kiti, o taip pat 
kitų Pranašų ir Pasiuntinių (taika Jiems) vardai – Musa, Isa, Junus, Jusuf371 ir 
t.t. Be to pagirtina duoti ashab‘ų, imamų, teisuolių, šeichų, geradarių protėvių 
vardus. Nėra abejonės, kad jų barakat (gerovė) įtakos vaiko likimą.

Peiktina vadinti vaikus ( ir suaugusius) jiems nemaloniomis pravardėmis, 
pavyzdžiui, aklas, šlubas, kurčias ir kitaip. Tačiau, jeigu ką nors galima atpa-
žinti tik pagal šią žymę, tada taip jį šaukti yra leistina.

Šventame Korane sakoma:

„Neskriauskite	patys	savęs	ir	nevadinkite	vieni	kitų	įžeidžiančiomis	
pravardėmis.	Šlykštus	žodis	„pasileidimas“	tada,	kai	patikėjote.“372

Blogus, negražius vardus pakeisti į gražius – Pranašo Sunna, kadangi 
Allah‘o Pasiuntinys vardą Barra pakeitė į Zainab.373

Taip pat Aiša (radiallahu anha) perdavė, kad paprastai Pranašas (sallalla-
hu aleihi va sallam) nemalonius vardus pakeisdavo į gerus.

APIPJAUSTYMAS

Berniukų apyvarpės apipjaustymas – tai vienas iš labai pageidautinų ritu-
alų Islame. Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) perduodama, 
jog Pranašas Ibrahim‘as (Abraomas) (taika Jam) Allah‘o liepimu atliko api-
pjausimą, kai jam buvo 80 metų. Nuo to laiko šis ritualas yra pageidautinas 
visų po jo buvusių pranašų Šariat‘uose.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Žmogui 
dėl jo prigimties reikalingi penki veiksmai: atlikti apipjaustymą, kirptis nagus, 
šalinti plaukus iš pažastų ir paslėpsnių, trumpinti ūsus“. Taip pat yra hadis‘as: 
„Tas, kuris priėmė Islamą, tegul atlieka apipjaustymą, net jeigu jis suaugęs“.  
Tačiau, reikia turėti omenyje, kad apipjaustymas	nėra	būtina	sąlyga,	kad	

371. Žr. skyrių tikėjimas Pranašais
372. „Hudžurat“, 49/11.
373. Muslim „Adab“, 14, 15; At-Tirmizi, „Adab“, 66.



252

Islamo Žinių Pagrindai

priimti	Islamą. Tai labai pageidautina ir skatinama procedūra, kurią rekomen-
davo Pranašas (sallallahu aleihi va sallam), ir kurios pagrindas yra rūpestis 
žmogaus sveikata. Todėl, apipjaustymo neatlikimas, negali būti trukdis žmo-
gaus tikėjimui į Vieną Dievą ir Islamo priėmimui.

Pageidautina apipjaustymą atlikti ankstyvame amžiuje, kaip įmanoma 
anksčiau, nes yra hadis‘as, kuriame sakoma, kad Allah‘o Pasiuntinys (sallalla-
hu aleihi va sallam) septintą dieną po gimimo paaukojo gyvulius už Hasan‘ą ir 
Husein‘ą bei atliko apipjaustymą. Apipjaustymą galima daryti ir vėliau, tačiau 
pageidautina tai atlikti iki vaikas pasieks mukalliaf amžių.

Be to, kad apipjaustymas yra mūsų religijos priesakas, ši operacija yra 
ypač naudinga būsimo vyro sveikatai ir medicininiu požiūriu. Nustatyta, kad 
bakteriniai (stafilokokiniai, grybeliniai ir gonorėjiniai) apyvarpės pažeidimai, 
dažnai yra tiek vyrų, tiek moterų lytinių organų susirgimų priežastis. Tauto-
se, kuriose praktikuojamas apipjaustymas, nesutinkamas penio vėžys, taip pat 
moterys žymiai rečiau serga gimdos kaklelio vėžiu. Amerikos gydytojų duo-
menimis, karo ligoninėse ištyrus virš 200 tūkst. vyrų, šlapimo takų infekci-
jos 11 kartų rečiau sutinkamo pas tuos, kuriems buvo atliktas apipjaustymas. 
Apipjaustymas yra plačiai paplitusi operacija, daugelyje šalių atliekama ir ne 
religiniai sumetimais.

  Vyrai, kuriems dėl vienų ar kitų priežasčių vaikystėje nebuvo atliktas 
apipjaustymas, ir jie atliko šią operaciją 30-40 metų amžiuje, pastebėjo ryškų 
potencijos padidėjimą, kas yra labai svarbu harmoningam šeimos gyvenimui. 
O šeima Islame yra ypatingai svarbi.

NUŽIŪRĖJIMAS

Motina, kuri dažnai, neatitraukdama akių, žiūri į savo kūdikį, gali jį nu-
žiūrėti. Per didelė meilė blogai veikia vaiką. Su meile žvelgti į vaikus galima 
ir reikia, tačiau tai reikia daryti su žodžiais „Ma šia Allah. Lia haulia va lia ku-
vvata illia billiah“, kas reiškia: „Taip Allah‘as nori. Niekas, išskyrus Jį neturi 
jėgos ir galios“, arba sakyti „BarakAllah“ (tegu Allah‘as laimina). Šie žodžiai 
turi didelę galią: Aukščiausiasis nuginkluoja blogą žvilgsnio jėgą.

Kad egzistuoja nužiūrėjimas – tiesa.



253

Kurban

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Nužiūrėjimas 
egzistuoja – tai tiesa“.374

  Tad kokia yra nužiūrėjimo esmė ir kaip, pagal Islamą, galima nuo jo 
apsisaugoti? Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) patarė savo bendražygiams, 
kad jie nuo nužiūrėjimo skaitytų ajat‘ą „Al-Kursi“, suras „Al-Fatiha“ ir „An-
Nas“. Kai pas Pranašą Muhammad‘ą atvedė du sergančius vaikus, jis pasakė: 
„Sakykite už juos du‘a. Iš tiesų, jeigu kas ir galėtų aplenkti tai, kas nulemta, 
tai šitai būtų nužiūrėjimas“375

Garantuota apsauga nuo nužiūrėjimo – vykdymas viso to, kas mums yra 
įsakyta religijos, tai yra Šariat‘o prisilaikymas.

Apsisaugojimui nuo nužiūrėjimo Pranašui (sallallahu aleihi va sallam) 
buvo specialia apreikšti du ajat‘ai iš suros „Kaliam“. Alusi tafsyr‘e „Ruchul-
Ma‘ani“ pateikiama rivaja nuo Al-Kalbi: „Vienas arabas, po keletos dienų 
nusišalinimo savo palapinėje, įgijo tokią savybę, jeigu jis pažvelgdavo į pra-
einančią avių ir kupranugarių bandą, sakydamas: „Aš niekuomet nemačiau 
gražesnės bandos už šią“, tai po to gyvuliai susirgdavo ir išguldavo. Mekos 
mušrik‘ai, ieškoję įvairių būdų kaip pakenkti Pranašui (sallallahu aleihi va sal-
lam), kreipėsi į šį žmogų, norėdami nužiūrėti Muhammad‘ą (sallallahu aleihi 
va sallam). Žmogus sutiko, bet Allah‘as Ta‘alia apsaugojo Savo mylimą Pra-
našą (sallallahu aleihi va sallam), atsiųsdamas jam 51-52 suros „Al-Kaliam“413 
ajat‘us. Šie ajat‘ai skirti tam, kad užgesinti, panaikinti nužiūrėjimą. Knygo-
je „Israri Muhammadije“ ( „Muhammad‘o Paslaptys“) pasakyta: „Šių ajat‘ų 
poveikis vienodas: ar jis bus perskaitytas žmogui ar vandeniui, kurį žmogus 
išgers ar kuriuo nupraus savo kūną, ar žmogus nešios šią surą ant savo kūno 
raštišku pavidalu, kad išsilaisvinti nuo nužiūrėjimo“.

 Šių ritualų prisilaikymas, nors jie tik pageidautini, yra svarbus ir Dievui 
patinkantis darbas. Su juo susiję tolimesni pasiekimai vaiko auklėjime ir jo 
elgesys. Sudėtinga prasideda nuo paprasto, didelis – nuo mažo, privaloma – 
nuo pageidaujamo. Todėl, jeigu mes nebūsime atidūs pageidaujamiems veiks-
mams, šitai prives prie aplaidumo ir atliekant tai, kas yra privaloma.

374. Buhari „Tibb“, 36; „Libas“ 86; Muslim „Salam“ 41.
375. Ibn Madža, 2/1159, hadis‘as 3508



254

Islamo Žinių Pagrindai

PRIESAIKA	IR	JOS	ĮVYKDYMAS

Priesaika – tai Allah‘o vardo iš tarimas tam, kad patvirtinti pasakytą 
žodį.

Priesaikos būna trijų rūšių:

Liagva – priesaika, ištarta suklydus. Pavyzdžiui: kas nors turi pinigų, 1. 
tačiau mano, kad jų neturi ir prisiekia „VAllahi (Prisiekiu Allah‘u)! Aš neturiu 
pinigų“. Toks priesaikos tipas nereikalauja išpirkos (kaffarat). Korane pasaky-
ta: „Allah‘as	išskaičiuoja	iš	jūsų	ne	už	(netyčinių)	priesaikų	sulaužymą“.376

Kamus – sąmoningai pasakyta melaginga priesaika. Pavyzdžiui kas 2. 
nors sako: „VAllahi (Prisiekiu Allah‘u)! Ką aš mačiau!“, - kai, tuo tarpu, jis iš 
tiesų nematė; arba: „Vallahi (Prisiekiu Allah‘u)! Aš atidaviau skolą“, - nors jos 
neatidavė. Panašios priesaikos yra didelė nuodėmė. Davęs melagingą priesaiką 
privalo atgailauti ir prašyti Allah‘o atleidimo. Jeigu dėl melagingos priesaikos 
buvo pažeistos kažkieno teisės, reikia atlyginti žalą ir prašyti pas nukentėjusįjį 
atleidimo. Už melagingą priesaiką išpirkos (kaffarat) nėra: nepakanka kaffa-
rat, kad atpirkti šią nuodėmę.

Mun‘akida – prisiekti ką nors daryti, ar ko nors nedaryti. Pavyzdžiui: 3. 
„VAllahi (Prisiekiu Allah‘u)! Rytoj aš gražinsiu skolą“; arba: „VAllahi (Prisie-
kiu Allah‘u)! Aš daugiau nesikalbėsiu su šiuo žmogumi“. Jeigu prisiekusysis 
savo priesaiką sulaužys, jis turi ją išpirkti. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu 
aleihi va sallam) pasakė: „Jeigu kas nors dėl ko nors prisiekė, o po to pamatė 
kažką geriau, nei jis prisiekė, tegul sulaužo savo priesaiką ir duoda išpirką“.377

Šventajame Korane pasakyta:

„Jis	išieško	iš	jūsų	už	tai,	ką	jūs	surišate	priesaikomis“378

Išpirka	už	sulaužytą	priesaiką

Kad išpirkti kaltę už sulaužytą priesaiką, reikia aprengti 10 vargšų arba 
išmokėti kiekvienam iš 10-ies vargšų „al-Fitr“ dydžio pinigų sumą. Tam, kuris 
to padaryti neįstengia, išpirka – 3 dienas iš eilė pasninkauti.

376. Tirmizi, Malik, Ibn Madža.
377. Alusi „Ruchul-Maani“, 29/38.
378. „Al-Maida“, 5/89.



255

Kurban

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Kam yra vadžib aukoti kurban‘ą?1. 

Kada aukojamas kurban‘as?2. 

Ką daryti su paaukoto gyvulio mėsa ir oda?3. 

Kokie gyvuliai kurban‘ui tinka, ir kokie netinka?4. 

Kas tai yra gyvulio aukojimas nazr? Ką daryti su nazr-kurban‘o mėsa 5. 
ir oda?

Kokių gyvūnų mėsa yra leistina (halal) ir kokių – uždrausta (ha-6. 
ram)?

Kas yra vadinama priesaika ir kiek yra priesaikų rūšių?7. 

Kas tai yra kaffarat (išpirka) už sulaužytą priesaiką?8. 



256

X	SKYRIUS	
PALAIMINTI	MĖNESIAI,	DIENOS	IR	NAKTYS	

PENKTADIENIS	(DŽIUM‘A)
Penktadienis – šventinė ir šventa diena musulmonams. Šventame hadis’e 

sakoma: „Judėjai išsirinko sau šeštadienį, krikščionys – sekmadienį, o musul-
monams Allah‘as dovanojo penktadienį“. Penktadienis prasideda nuo saulėly-
džio ketvirtadienio vakarą ir tęsiasi iki penktadienio saulėlydžio.

Daug kartų padidindamas atpildą už garbinimo veiksmus, atliktus tam 
tikrais laiko periodais, Allah‘as Savo Malone suteikia Savo vergams galimybę 
persverti Teismo Dienos svarstykles į gėrio pusę. Kiekvieną savaitę toks laikas 
yra penktadienio naktis ir diena. Pagal Pranašo Muhammad‘o hadis‘ą (sallal-
lahu aleihi va sallam) penktadienis yra geresnė diena net už šventines dienas 
(Kurban-Bairam, Ramadan-Bairam, Ašura). Penktadienį padaryta nuodėmė 
– nepagarba šiai Šventai dienai, ir Allah‘o Malonei tą dieną, todėl penktadie-
niais ne tik daug kartų padidinamas atlygis už gerus darbus, bet ir padidinamas 
atpildas už nuodėmes. Kiekvieną savaitę tikintieji renkasi mečetėse, kad drau-
ge atliktų penktadienio maldą. Kolektyvinė al-Džium‘a malda sutelkia musul-
monus, suteikia jiems progą pasijusti viena umma (bendruomene).

Penktadienis – ypatinga diena, kurią atsitiko daug įsimintinų įvykių. 
Penktadienį Allah‘as sutvėrė mūsų protėvį Pranašą Adamą (taika Jam), penk-
tadienį jis buvo perkeltas į žemę, ir taip pat penktadienį numirė.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Pati ge-
riausia diena – tai penktadienis. Adam buvo sutvertas penktadienį, tą dieną jis 
užėjo į Rojų ir tą dieną jis buvo nuleistas iš Rojaus“.379

Pasaulio Pabaiga taip pat ateis penktadienį. O Rojaus gyventojai ragaus 
aukščiausiojo malonumo – matys Aukščiausiojo Allah‘o veidą ypatingu maty-
mu, be pavidalo ir be vietos – tai pat penktadieniais.

379. Muslim „Džium’a“, 17; Tirmizi „Džium’a“, I, 2.



257

Palaiminti Mėnesiai, Dienos Ir Naktys

Šio dienos bėgyje yra tokia akimirka, kai Allah‘as priima mūsų du‘a, ta-
čiau ši akimirka paslėpta, kad musulmonai visą šią dieną būtų panirę į garbini-
mą, nes garbinimas šią dieną labai vertingas.

Taip pat Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Penktadienį yra 
tam tikra valanda, kai Allah‘as priima besimeldžiančių žmonių prašymus 
(du‘a)“.380

Kaip	reikėtų	praleisti	penktadienį	iš	jo	išvakares.

Pradedant ketvirtadienio popietine malda (Al-Asr) reikėtų pasiruošti 1. 
penktadieniui. Tuo laiku yra priimamos du‘a. Auštant atlikti gusl (pilną ritua-
linį apsiprausimą), pasikirpti plaukus (susitvarkyti barzdą), nusikirpti nagus, 
apsirengti švariais drabužiais.

Naktį į penktadienį pageidautina skaityti surą „Al-Kahf“, o taip pat 2. 
salavat‘us Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam) ne mažiau nei 
300 kartų. Hadis‘e pasakyta: „Penktadienis yra pati vertingiausia diena, saky-
kite daugiau salavat‘u mano garbei, nes jie mane pasiekia“.

Pageidautina (sunna) penktadienį pasninkauti, iš vakaro išreiškus ke-3. 
tinimą. Tačiau negalima pasninkauti vien tik penktadienį, reikia pasninkauti 
ketvirtadienį ir penktadienį, arba penktadienį ir šeštadienį.

Dalinti sadaka, stengtis pradžiuginti artimuosius, lankyti giminaičius, 4. 
ypatingai tėvus, lankyti ligonius ir artimųjų kapus, sau ir svečiams ruošti ska-
nų maistą.

Pagal galimybes reiktų penktadienį pašvęsti Ahirat‘ui (sekančiam gy-5. 
venimui), kad jis taptų (kaffarat) apsivalymu už kitas dienas. Tai pat yra ge-
rai dalyvauti susiėjimuose (madžlis), kuriuose žinantys žmonės pasakoja apie 
mūsų religiją.

Už savo veiksmus atsakantiems, laisviems ir subrendusiems vyrams 6. 
yra privaloma (fard) dalyvauti kolektyvinėje al-džium’a maldoje, jeigu jie gy-
vena gyvenvietėje, kur atliekama penktadieninė malda. Pagal hadis‘ą, tą, kuris 
be pateisinamos priežasties  (ligos ar pan.) praleidžia tris al-džiuma maldas iš 
eilės, yra priskiriamas prie munafik (veidmainių).

380. Ahmad bin Hanbali, II, 311.



258

Islamo Žinių Pagrindai

Tiems, kuriems al-džium‘a malda yra fard, draudžiama užsiimti prekyba 
ar kitais darbais po to, kai nuskambėjo penktadienio maldos azan‘as (kvieti-
mas) ir iki jos pabaigos.381 Į penktadienio maldą geriau išsiruošti anksčiau, 
maldai pageidautina užimti vietą pirmoje eilėje.

ŠVENTINĖS	DIENOS

Metuose yra dvi pagrindinės musulmonų šventės:

Ramadan-Bairam.1. 

Kurban-Bairam2. .

Bairam‘as – tai šventė visiems musulmonams. Kolektyvinė šventinė mal-
da – musulmonų broliškumo ir vienybės simbolis. Šventės – tai Allah‘o malo-
nė, jos vaidina svarbų vaidmenį musulmonų susitaikymui ir suartėjimui.

Ramadan‘o mėnesį vargšams ir našlaičiams yra dalinamos pasninko 
užbaigimo aukos (al-fitr), o Kurban-Bairam‘o dienomis dalinama paaukotų 
gyvulių mėsa. Šventinėmis dienomis yra lankomi giminaičiai, susipykusie-
ji taikosi, apsikeičiama dovanomis. Šiomis dienomis priimta lankyti kapus, 
skaityti už savo mirusiuosius Koraną, prašyti Allah‘o jiems atleidimo, dalinti 
už juos sadaka.

MAULIUD	–	PRANAŠO	MUHAMMAD‘O		
(TJTIAP)	GIMIMO	DIENA

Mūsų Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) – paskutinysis 
ir didysis Pranašas, atsiųstas Kūrėjo žmonijos išgelbėjimui – gimė mėnulio 
mėnesio Rabi‘ul-Avval 12-ają naktį, Dramblio metais.

  Tuo laiku žemėje karaliavo chaosas, neišmanymas, engimas ir pasilei-
dimas. Žmonės užmiršo tikėjimą Allah‘u. Mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va 
sallam) savo gimimu nušvietė žemę ir įžiebė širdyse tikėjimą. Atėjo lygybės, 
teisingumo ir brolybės epocha. Žmonės, kurie pasekė Pranašu (sallallahu alei-
hi va sallam), patyrė tikrąją laimę.

381. Tai neskirta moterims , nes jos neprivalo dalyvauti al-džium‘a maldoje. Jeigu yra būtinybė, 
tai penktadienį moterys gali dirbti bet kokį darbą.



259

Palaiminti Mėnesiai, Dienos Ir Naktys

Istorikai jo gimimo metais laiko 571 metus pagal krikščionių kalendorių. 
Ibn Abbas (radiallahu anhu) perdavė: „Allah‘o Pasiuntinys gimė šiame pasau-
lyje pirmadienį, pirmadienį atvyko į Mediną, pirmadienį išėjo į kitą pasaulį. 
Pirmadienį jis įstatė Kaabos akmenį Hadžar Asvad. Pirmadienį buvo iškovota 
pergalė Badr mūšyje. Pirmadienį buvo apreikštas trečiasis suros „Al-Maida“ 
ajat‘as:

„Šiandien	Aš	išbaigiau	jums	jūsų	religiją“.382

Visi šie įvykiai pabrėžia šios dienos svarbą. Pranašo Muhammad‘o gi-
mimo naktis vadinama Mauliud‘u ir dievobaimingieji teisuoliai (Vali) laiko 
Pranašo gimimo naktį pačia švenčiausia ir gerbtiniausia po Al-Kadr nakties.

  Pranašo Muhammad‘o gimimo diena yra švenčiama jau daugelį šimtme-
čių. Šią dieną Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) garbei yra sakomos maldos, 
atsigręžiama į jo gyvenimą, kuris tapo tikintiesiems dorovės etalonu, gerais 
darbais stengiamasi pelnyti jo meilę.

Per Mauliud‘ą skaitomas Koraną, atliekamas Zikr, Salavat, 
Istigfar,383deklamuojami eilėraščiai, pasakojantys apie Allah‘o Pasiuntinio 
gimimą, Jo gyvenimą ir pranašystės misiją (tokia pasakomoji poezija taip 
pat yra vadinama mauliud). Per Mauliud‘ą taip pat yra išreiškiamas džiaugs-
mas dėl Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) gimimo, dėkoja-
ma Allah‘ui už tai, kad suteikė mums Savo Malonę ir padarė mus iš Pranašo 
Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) ummos, yra sakomos du‘a, dalina-
mos aukos, vaišinami vargšai, vyksta dievobaimingi pokalbiai. Šią šventinę 
naktį musulmonai rodo dėmesį bedaliams ir tikintiesiems.

Šios begalinės meilės Savo Pasiuntiniui esmę Kūrėjas išreiškė tokiu įsa-
ku:

„Allah‘as –	ne	toks,	kad	juos	baustų,	kada	tu	esi	tarp	jų“. 384

Šis dieviškasis apreiškimas kalba apie veidmainius. Tad pamąstykime 
apie tai, kad jeigu netgi veidmainiai gavo tokią garantiją dėl to, kad gyveno 
su Muhammad‘u (sallallahu aleihi va sallam) vienoje šalyje, tai neįmanoma 
net įsivaizduoti, kokia malone bus apdovanoti tikri tikintieji, nenukrypstamai 

382. Ahmad I, 277; Haisam I. 196.
383. Istigfar – maldavimas atleisti.
384. „Al-anfal“, 8/33.



260

Islamo Žinių Pagrindai

sekantys jo pėdomis. Be to, musulmonai ne tik patikėjo Muhammad‘o (sallal-
lahu aleihi va sallam) misija, jie jaučia jam gilų meilės ir pagarbos jausmą. Štai 
čia nepakanka viso žmogiškosios kalbos turtingumo ir išraiškingumo! Iš tiesų, 
kiek musulmonas pamilo Muhammad‘ą (sallallahu aleihi va sallam), tiek jis 
pasieks laimę ir ramybę šiame gyvenime ir ateinančiame.

Mauliud‘o metu kategoriškai draudžiama įsitraukti į bereikalingus pokal-
bius, ypač apie tuos, kurių tuo metu nėra, laužyti kitus Šariat‘o reikalavimus.

Allah‘o Pasiuntinio gyvenimo metu musulmonai darė visa tai, kas yra 
daroma per Mauliud‘ą, tačiau terminas „Mauliud“ naudojamas nebuvo. Šio 
termino nebuvimą hadis’uose kai kurie žmonės traktuoja kaip tariamą „drau-
dimą rengti Mauliud‘ą“. Tačiau Al-Hafiz As-Sujuti straipsnyje „Geri ketinimai 
rengiant Mauliud“ taip kalbėjo apie Šariat‘o požiūrį į Pranašo (sallallahu aleihi 
va sallam) Mauliud‘o rengimą Rabiul-Avval mėnesį: „Mauliud‘o surengimo 
pagrindas yra žmonių susirinkimas, atskirų Korano surų skaitymas, pasakoji-
mas apie tuos žymius įvykius, kurie įvyko gimstant Pranašui Muhammad‘ui 
(sallallahu aleihi va sallam), atitinkamų vaišių paruošimas. Jeigu Mauliud‘as 
yra rengiamas tokiu būdu, tai Šariat‘as pritaria šiai naujovei, už tai musulmo-
nai gauna savab,385 kadangi tai organizuojama Pranašo Muhammad‘o (sallal-
lahu aleihi va sallam) išaukštinimui, tam, kad parodyti tikintiesiems, kad tai 
yra džiaugsmingas įvykis“. Jis taip pat pasakė: „Visur, kur vyksta mauliud, 
dalyvauja angelai, o taip pat ant šių žmonių nusileidžia Allah‘o malonė ir 
pasitenkinimas“.

Taip pat ir kiti žymūs, pripažinti alim‘ai,386 puikiai žinoję mūsų religijos 
plonybes ir gelmes, bėgant amžiams neabejodami pritarė Mauliud‘ams ir pa-
tys juose dalyvavo. Tam buvo daug priežasčių, štai keletas iš jų:

Parodyti pagarbą Pranašui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam), 1. 
tai reiškia, ir džiaugtis jo gimimu, mums liepia Pats Aukščiausiasis Allah‘as.

Allah‘o Pasiuntinys vertino savo gimimą (jis dažnai laikydavosi pas-2. 
ninko pirmadieniais, kadangi jis buvo gimęs pirmadienį), bet ne savo biografi-
jos faktą. Jis dėkojo Aukščiausiajam Allah‘ui už tai, kad Jis jį sukūrė ir dova-
nojo jam gyvenimą, kaip Malonę visai žmonijai, šlovino Jį šį gėrį.

385. Savab – atlygis nuo Allah‘o ateinančiame gyvenime.
386. Alim‘as – Islamo mokslininkas-teologas.



261

Palaiminti Mėnesiai, Dienos Ir Naktys

Mauliud‘as – tai žmonių susirinkimas tam, kad išreikšti džiaugsmą 3. 
dėl Pranašo gimimo ir meilę Jam. Hadis‘e sakoma, jog „kiekvienas Teismo 
Dieną atsidurs greta to, kurį myli“.

Pasakojimai apie Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) gimimą, jo gy-4. 
venimą ir pranašystės misiją padeda įgyti žinių apie Pranašą (sallallahu aleihi 
va sallam). O tiems, kurie tai jau žino, šitai pasitarnauja priminimu ir padeda 
sustiprinti meilę Pranašui (sallallahu aleihi va sallam), sutvirtina musulmonų 
tikėjimą. Juk Pats Allah‘as Šventajame Korane pateikė daugybę pavyzdžių iš 
ankstesniųjų Pranašų gyvenimų, kad sustiprinti Pranašo Muhammad‘o (sallal-
lahu aleihi va sallam) širdį ir pamokyti tikinčiuosius.

Pranašas Muhammad‘as apdovanodavo poetus, kurie šlovino jį savo 5. 
kūriniuose, jis pritarė tam.

Mūsų religijoje yra labai vertinami žmonių susibūrimai bendram gar-6. 
binimui, religijos studijavimui, o taip pat, išmaldos dalinimas.

Kaip mums yra žinoma iš islamiškųjų šaltinių viena iš Allah‘o Pasiunti-
nio žindyvių buvo laimingoji moteris Savbija. Ši moteris buvo aršaus Allah‘o 
Pranašo priešo Abu Lahab vergė. 

Iš Savbijos sužinojęs apie savo sūnėno gimimą, Abu Lahab iš džiaugsmo 
dovanojo savo vergei laisvę. Abu Lahab taip pasielgė tik dėl giminystės, ir 
būtent šis įvykis pasitarnavo jam palengvinimu pomirtiniame gyvenime.

Po Abu Lahab mirties kažkas iš jo artimųjų išvydo jį sapne ir paklausė:

„Kaip tau sekasi, Abu Lahab?“

Abu Lahab atsakė:

„Aš Pragare kenčiu amžinas kančias. Ir tik naktimis į pirmadienį mano 
dalia šiek tiek palengvinama. Tokiomis naktimis aš numalšinu savo trošku-
lį plona vandens srovele, tekančia tarp mano pirštų, ji suteikia man vėsos. 
Tai vyksta todėl, kad aš išlaisvinau savo vergę, kai ji man pranešė žinią apie 
Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) gimimą. Už tai Allah‘as nepalieka 
manęs be Savo malonės naktimis į pirmadienį“.

 Ibn Džafar taip kalbėjo šiuo klausimu: „Jeigu tokiam netikinčiajam kaip 
Abu Lahab, vien tik dėl jo artimos giminystės su Pranašu (sallallahu aleihi 



262

Islamo Žinių Pagrindai

va sallam) atlikusiam gerą darbą, Valdovas atleido vienai nakčiai, kas žino, 
kokiomis gėrybėmis apdovanos Viešpats tikintįjį, kuris vien tam, kad pelnyti 
Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) meilę, šią šventinę naktį atvers savo širdį 
ir parodys dosnumą“.

Ne viskas iš to, ko nedarė Pranašas (sallallahu aleihi va sallam), yra 
draudžiama ir nepageidautina. Pavyzdžiui, jo gyvenimo metu nebuvo surink-
ti į vieną knygą nei Koranas, nei hadis’ai, nebuvo suformuoti atskiri Islamo 
mokslai, tokie kaip, fikh, akida, Korano ir hadis‘ų tafsir‘ai ir taip toliau, nebu-
vo Islamiškų knygų, mokslo įstaigų, nebuvo islamiškų pamokslų per radiją ir 
televiziją ir t.t. Tačiau tai ne tik kad neuždrausta, bet ir pageidautina, gerai.

O dėl neišmanančių žmonių nuomonės, jog Pranašo (sallallahu aleihi va 
sallam) gimimo dienos minėjimas kalba apie jo garbinimą, kadangi pats Pra-
našas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Neišaukštinkite manęs taip, kaip 
išaukštino krikščionys Isa (aleihi va sallam), aš tik Allah‘o Pasiuntinys ir Jo 
vergas“. (Ahmad, 1, 153)

Islamo mokslininkai atsakė, kad tokia išvada neteisinga. Atkreipkite dė-
mesį, jog hadis‘e draudžiama aukštinti taip, kaip tai daro krikščionys. Tai yra, 
jie teigia, jog Isa (aleihi va sallam) – „Dievo sūnus“. Kas dėl mauliud‘o, tai 
jo šventimo metu to nebūna, mes tik prisimename Pranašo (sallallahu alei-
hi va sallam) moralines savybes, o tai neprieštarauja Šariat‘ui. Juk Pranašas 
(sallallahu aleihi va sallam) ir pats gyrė savo bendražygius, o jie gyrė jį, iš 
Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) nedraudė jiems to daryti, jis tam pritarė. 
Dažnai bendražygiai šalia Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) citavo poemas, 
o Panašas juos palaikė. Prisiminkime kaip Medinos gyventojai sutiko Pranašą 
(sallallahu aleihi va sallam) su daina. Argi šis poelgis prieštarauja Šariatui? 
Jeigu taip būtų, argi Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) būtų nutylėjęs? Jei-
gu Pranašas buvo patenkintas tais, kurie jį gyrė, argi jis bus nepatenkintas tuo, 
kad mes prisimename jo moralines savybes?

Iš  to seka, jog mauliud‘o minėjimas – tai naujovė, kuriai pritaria Šaria-
tas, ir jokiu būdu negalima šito neigti. Priešingai, tai galima pavadinti sunna, 
kadangi pats Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) sakė, jog vertina savo gi-
mimo dieną, tai yra jis turėjo omenyje, jog vertina misiją, kurią jam patikėjo 
Aukščiausiasis: visame kame būti pavyzdžiu žmonėms. Kai Pranašo (sallalla-
hu aleihi va sallam) paklausė, kodėl jis šią dieną pasninkauja, jis atsakė: „Šią 



263

Palaiminti Mėnesiai, Dienos Ir Naktys

dieną aš gimiau, šią dieną aš buvau pasiųstas (pas žmones) ir (šią dieną) jis 
(Koranas) buvo man apreikštas“.387

Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) mauliud‘as – musulmonams šventė. 
Tai ypatinga diena, dėkingumo Allah‘ui diena. InšiaAllah, kiekvienas musul-
monas ne tik šią dieną, bet ir per visą savo buvimo žemėje laiką, stengsis 
daugiau sužinoti apie Pranašą (sallallahu aleihi va sallam), būti į jį panašus, ir 
Rojuje pelnys garbę tapti jo kaimynu. Tam reikia nuoširdžiai mylėti Pranašą 
(sallallahu aleihi va sallam).

Islamo istorijoje buvo daugybė epizodų, liudijančių Muhammad‘o (sal-
lallahu aleihi va sallam) bendražygių ištikimybę ir meilę jam. 

Anas bin Malik (radiallahu anhu) pasakoja:

Kartą pas Pranašą atėjo vienas arabas ir jo paklausė:

O Rasuliullah! Kada ateis Pasaulio Pabaiga?- 

Į šį klausimą Pranašas atsakė klausimu:

O ką tu pasiruošei kitam pasauliui?- 

Žmogus atsakė:

Meilę Allah‘ui ir Jo Pasiuntiniui!- 

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) jam pasakė:

Tokiu atveju, tame pasaulyje tu būsi su tais, kuriuos mylėjai šiame- .

Anas bin Malik (tegul būna Allah‘as juo patenkintas), tęsdamas šią isto-
riją, pridūrė: „Niekas, išskyrus tą džiaugsmą, kurį mes patyrėme pirmą kar-
tą tapę musulmonais, mūsų taip nepradžiugino, kaip Pranašo Muhammad‘o 
(sallallahu aleihi va sallam) pranešimas: „Iš tiesų, tu drauge su tais, kuriuos 
tu myli!“. Ir aš myliu Allah‘ą, Jo Pasiuntinį, Abu Bakr‘ą ir Omar‘ą. Nors aš ne-
sugebėjau padaryti nė mažos dalies tų gerų darbų, kuriuos padarė jie, vis dėlto 
aš neprarandu vilties ateityje – kitame pasaulyje - būti Pranašo Muhammad‘o 
(sallallahu aleihi va sallam) draugijoje“.388

387. Muslim, „Sijam“, 197-198.
388. Muslim, „Birr“, 163.



264

Islamo Žinių Pagrindai

Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) gimimo dienos pagerbimas leidžia 
atnaujinti meilę jam savo širdyje, kreiptis į Allah‘ą su dėkingumu už tai, kad 
Jis atsiuntė Pranašą Muhammad‘ą (sallallahu aleihi va sallam) į šį pasaulį, per-
skaityti Koraną, pasistengi įsigilinti į apreiškimo, perduoto per Pranašą (sallal-
lahu aleihi va sallam) esmę, akimirkai įsivaizduoti, kas būtų nutikę pasauliui, 
jei nebūtų šio žmogaus.

MUHARRAM

Muharram – pirmasis hidžros kalendoriaus mėnuo. Tai vienas iš ketu-
rių mėnesių, kurio metu Allah‘as uždraudė karus, konfliktus ir t.t. Apie didelę 
Muharram vertę daug kalbama Korane ir Sunnoje. Todėl kiekvienas musul-
monas turi pasistengti praleisti šį mėnesį garbindamas Aukščiausiąjį Allah‘ą. 
Imamas Gazali savo knygoje „Ihja“ rašo, kad jeigu praleisti Muharram mėnesį 
garbinant, tai galima tikėtis, kad jo baraka (palaiminimo) teks ir kitiems metų 
mėnesiams.

Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) hadis‘e sakoma: „Po 
Ramadan‘o mėnesio pats geriausias mėnesis pasninkui yra Muharram mėne-
sis – Allah‘o mėnuo“.389 Kitame Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) pasaky-
me, perduotame Tabarani, sakoma: „Tam, kuris pasninkauja vieną Muharram 
mėnesio dieną, bus atlyginta, kaip už 30 pasninkų“.390 Pagal dar vieną hadis‘ą, 
yra gausiai atlyginama už ketvirtadienio, penktadienio ir sekmadienio pas-
ninką Muharram mėnesį. Imamas An-Navavi savo knygoje „Zavaidu Rauza“ 
taip pat rašo: „Iš visų didžiai gerbiamų mėnesių, Muharram yra tinkamiausias 
pasninkui“.

  Muharram – tai atgailos ir Dievo garbinimo mėnuo, todėl reikia steng-
tis nepraleisti progos gauti Aukščiausiojo Allah‘o atleidimą už nuodėmes ir 
daugkartinį atlygį už gerus darbus. Jeigu pirmąją Muharram dieną 1000 kartų 
perskaityti Surą „al-Ihlas“, be pertraukų, su „Bismillah“, tai Aukščiausiasis 
padės gauti atleidimą už kitų žmonių teisių pažeidimus, ir toks žmogus nemirs 
be kitų žmonių atleidimo.

389. Muslim „Sijam“, 202, 203; Abu Daud „Saum“, 56.
390. Tabarani.



265

Palaiminti Mėnesiai, Dienos Ir Naktys

AŠURA

Muharram mėnesį yra Šventa diena – Ašura.391 Tai dešimtoji ir pati ver-
tingiausia šio mėnesio diena. Ašura dieną įvyko daug svarbių žmonijos is-
torijos įvykių. Tą dieną Aukščiausiasis Allah‘as sutvėrė Dangus, Žemę, Al-
Arš,392Angelus, pirmąjį žmogų ir Pranašą Adam (Adomą) (aleihissalam).393 
Pasaulio Pabaiga taip pat bus Ašura dieną. Šią dieną nutiko daug įvykių, susi-
jusių su Pranašais:

Aukščiausiasis Allah‘as priėmė Pranašo Adam (Adomo) (aleihissa-- 
lam) atgailą; Pranašo Nuh (Nojaus) (aleihissalam) laivas pasiekė Džiubi kalną 
(Irake) po Didžiojo Tvano; gimė Pranašas Ibrahim (Abraomas) (aleihissalam);  
Pranašai Isa (Jėzus) (aleihissalam) ir Idrys (aleihissalam) buvo  pakelti į dan-
gų; Pranašas Ibrahim (Abraomas) (aleihissalam) išsigelbėjo nuo ugnies, kurią 
įkūrė stabmeldžiai; Pranašas Musa (Mozė) (aleihissalam) ir jo pasekėjai iš-
sigelbėjo nuo faraono persekiojimo, kuris tą dieną žuvo jūros gelmėse; Pra-
našas Junus (aleihissalam) išsigelbėjo iš žuvies pilvo; Pranašas Ajub (Jobas) 
(aleihissalam) pagijo nuo sunkių ligų; Pranašas Jakub (Jokūbas) (aleihissalam) 
susitiko su sūnumi; Pranašas Suleiman (Saliamonas) (aleihissalam) tapo kara-
liumi; Pranašas Jusuf (Juozapas) (aleihissalam) išsilaisvino iš kalėjimo. 

Taip pat tą dieną šahido (kovotojo už tikėjimą) mirtimi krito Pranašo 
Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) anūkas Husein‘as.

Ašurą dieną ir, taip pat, dienomis prieš ją ir po jos, pageidautina laikytis 
pasninko. Pagal vieną iš hadis‘ų Ašurą dienos pasninkas apvalo musulmono 
praeitų metų nuodėmes, o už kruopelę išmaldos (sadaka), duotą Ašura dieną, 
bus atlyginta Uhud394 kalno dydžio atlygiu. Hadis‘e sakoma: „Kas Ašura dieną 
maitina ir girdo savo šeimą, tam Allah‘as suteiks barakat visus metus“.395 Jei-
gu Ašura dieną atlikti pilną apsiprausimą (gusl), tai Allah‘as apsaugos žmogų 
nuo ligų ištisus metus. Jeigu pasitepti akis surma, tai Allah‘as apsaugos nuo 
akių ligų. Tas, kuris Ašura dieną aplankys ligonį, bus prilygintas tam, kuris 
aplankė visus Pranašo Adomo (aleihissalam) sūnus (tai yra, visus žmones). 

391. Ašura – nuo žodžio „ašara“, kas arabų kalboje reiškia „dešimt“.
392. Al-Arš – pats didžiausias kietasis kūnas, sukurtas Aukščiausiojo Allah‘o.
393. Aleihissalam (arab.) – taika Jam.
394. Uhud – kalnas Medinos apylinkėse.
395. Tabarani.



266

Islamo Žinių Pagrindai

Ašura dieną yra dalinama sadaka, skaitomas Koraną, džiuginami vaikai ir ar-
timieji, taip pat atliekami kiti garbinimo veiksmai.

RADŽAB	IR	RAGAIB	NAKTIS

Radžab mėnuo yra pirmasis iš trijų šventų mėnesių (Radžab, Šaaban ir 
Ramadan), kurie yra didžiausia Aukščiausiojo Allah‘o Malonė savo vergams. 
Šiais mėnesiai Aukščiausiasis Allah‘as daug kartų padidina atlygį už gerus 
poelgius ir ibadat (garbinimo veiksmus), ir atleidžia nuodėmes nuoširdžiai at-
gailaujantiems. Tokiu būdu musulmonai turi galimybę Teismo Dieną  persverti 
svarstykles į gėrio pusę. Musulmonui nepritinka ir yra kvaila nepasinaudoti šia 
Aukščiausiojo Malone.

Vienas iš Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) hadis’ų 
skelbia: „Jei norite nusiraminimo prieš mirtį, laimingos pabaigos (mirties su 
Iman) ir išsigelbėjimo nuo šėtono – gerbkite šiuos mėnesius, pasninkaudami 
ir gailėdamiesi dėl nuodėmių“.

Kai ateidavo Radžab mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) kreip-
davosi į Allah‘ą: „Palaimink mums šiuos mėnesius – Radžab ir Šaaban – ir 
priartink mus prie Ramadan‘o“.396

Radžab taip pat yra vienas iš 4-ių draudimo mėnesių (Radžab, Zul-Kada, 
Zul-Hidža, Muharram), kurių metu Aukščiausiasis uždraudė karą, konfliktus 
ir t.t. Be to šį mėnesį įvyko du svarbūs įvykiai: pirmąjį Radžab penktadienį 
įvyko Pranašo Muhammad‘o tėvų, Abullah ir Amina, santuoka; o pirmąją Ra-
džab mėnesio dieną Amina, Vahbo duktė, ėmė nešioti savo įsčiose palaimintą 
Allah‘o Pasiuntinį, taika Jam. Radžab mėnuo, už didžiulį jo metu suteikiamą 
atlygį ir dosnumą, buvo pavadintas Aukščiausiojo mėnesiu.

Hadis‘e sakoma: „Iš tiesų, Radžab – Aukščiausiojo mėnuo; tuo, kuris bent 
vieną Radžab mėnesio dieną laikysis pasninko, bus patenkintas Aukščiausia-
sis“.

Pirmoji Radžab mėnesio penktadienio naktis vadinama Ragaib Naktimi. 
Sakoma hadis’e: „Yra penkios naktys, kurių metu neatsakoma išpildyti pra-
šymą: pirmoji Radžab mėnesio penktadienio naktis, Šaaban mėnesio vidurinė 

396. „Džamius-sagir“, V tomas, 131 psl.



267

Palaiminti Mėnesiai, Dienos Ir Naktys

naktis, naktis į penktadienį ir abi šventinės naktys (Ramadan Bairam ir Kurban 
Bairam)“.

Taip pat vertingos yra 27-oji Radžab mėnesio naktis ir diena. Šias naktis 
pageidautina praleisti būdraujant ir garbinant, tai yra, pageidautina jas atgai-
vinti garbinimu, o dienas – pasninku.

Naktį į 27-ają Radžab įvyko stebuklinga mūsų Pranašo (sallallahu aleihi 
va sallam) kelionė (al-Isra) ir pakėlimas į dangų (al-Mi‘radž). Radžab mėnesį 
pageidautina dažniau skaityti surą „al-Ihlas“.

ISRA	IR	MI‘RADŽ	NAKTIS

Allah‘o Valia mūsų mylimas Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va 
sallam) buvo perkeltas iš „Al-Haram“ mečetės Mekoje į „Al-Aksa“ mečetę Je-
ruzalėje. Iš ten jie kartu su Angelu Džibril, taika Jam, pakilo į Septintą Dangų, 
į „Sibratu-l-muntaha“ vietą, kur Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va 
sallam) girdėjo Amžinąją Allah‘o Kalbą, kuri nėra panaši į jokio kūrinio kalbą 
(Allah‘o Kalba be garsų, be raidžių, be pauzių, nei arabų, nei jokia kita kalba). 
Palaimintasis Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) girdėjo Allah‘o Kalbą be 
tarpininkų.

Šią stebuklingą kelionę sudaro du etapai: kelionė iš Mekos į Jeruzalę, 
kuri vadinama „Isra“, pakėlimas į dangų, vadinamas „Miradž“. Dovana, kurią 
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) parnešė tikintiesiems iš 
šio švento pakėlimo, buvo penkiakartinė malda.

Miradž naktis yra vienas iš pačių didingiausių mūsų Pranašo (sallallahu 
aleihi va sallam) stebuklų. Ši kelionė įvyko likus pusantrų metų iki hidžros, 27 
Radžab mėnesio naktį.

Viename iš hadis‘ų sakoma, kad yra penkios naktys, kada priimamos 
du‘a: naktis į penktadienį, 10-oji Muharram naktis, 15-oji Šaaban naktis, nak-
tis prieš Kurban Bairam‘ą ir Ramadan Bairam‘ą. Tą naktį iš Saugomų Plokš-
čių yra ištrinami vardai tų, kurie numirs metų bėgyje.

  Barat naktį tris kartus yra skaitoma sura „Jasyn“: vieną kartą su prašymu 
pratęsti gyvenimą, antrą kartą – dėl apsaugos nuo bėdų ir nelaimių, trečią – 
gėrybių pagausinimui.



268

Islamo Žinių Pagrindai

ŠA‘BAN	IR	BARAAT	NAKTIS

Ša‘aban‘o mėnesį laikytis pasninko yra mustahab. Aiša (radiallahu anha) 
perdavė: „Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) jokį kitą mė-
nesį nepasninkavo daugiau, nei Ša‘ban mėnesį, nes jis visą Ša‘ban mėnesį 
praleisdavo pasninkaudamas“.397 

Kaip pasakė Pranašas (sallallahu aleihi va sallam), Ša‘ban mėnesio pa-
vadinamas kilęs nuo žodžio „taša‘arba“, kas reiškia „išplitimas“; šį mėnesį 
paplinta Gėris.

Ša‘ban mėnesį yra viena iš iškiliųjų naktų – Baraat naktis, kuri ateina 
iš 14-os į 15-tą šio mėnesio dieną. Baraat reiškia „neprisidėjimas“, „visiškas 
atsiskyrimas“. Ši naktis yra nuodėmių apsivalymo laikas. Šią naktį Aukščiau-
siasis Allah‘as atleidžia nuodėmes tikintiesiems, kurie meldžia Jo atleidimo.

Hadis‘uose sakoma, jog šią naktį atleidžiamos visų musulmonų nuodė-
mės, išskyrus pavyduolių, burtininkų, vartojančių alkoholį, nutraukusių gimi-
nystės ryšius, nepaklususių tėvams, išdiduolių ir skleidžiančių nesantaiką.398

Todėl šią naktį pageidautina praleisti būdraujant ir besimeldžiant, minint 
Aukščiausiąjį.

Šiuo klausimu Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „15-ąją 
Ša‘ban mėnesio naktį melskitės, o kitą dieną – pasninkaukite.

Šią naktį iki aušros be galo Maloningas Aukščiausiasis Allah‘as dovano-
ja gėrį tiems, kurie Jo meldžia. Jis pasakė, jog tai reiškia:

Ar nėra prašančių atleidimo? Aš atleisiu.- 

Ar nėra prašančių gerovės? Aš suteiksiu.- 

Ar nėra ligonių, trokštančių pasveikti? Aš išgydysiu.- 

Jeigu turite troškimų – prašykite. Aš įgyvendinsiu“.- 399

- 

397. Muslim „Salat“, 176; Abu-Daud „Saum“, 58.
398. Ahmad bin Hanbal, II, 176.
399. Ibn Madža „At-Tadž“, II, 93.



269

Palaiminti Mėnesiai, Dienos Ir Naktys

AL-KADR	(LEMTIES)	NAKTIS

27-ąją Ramadan‘o mėnesio naktį yra priimta pažymėti „Lemties Naktį“ 
arba „Lailatu-l-Kadr“. Tiksli šios nakties data nėra žinoma nė vienam iš mir-
tingųjų: ji gali būti bet kurią šventojo mėnesio naktį. Lemties Naktį mūsų Pra-
našui Muhammad‘ui (sallallahu aleihi va sallam) buvo apreikštas Šventasis 
Koranas – paskutinioji Dangiškoji Knyga. Šią didingą naktį įvairiais laikais 
buvo apreikštos Šventosios Knygos ir kitiems Pranašams: Zabur (Psalmynas) 
– Daud (Dovydui), Taurat (Tora) – Musa (Mozei), Indžyl (Evangelija) – Isa 
(Jėzui), taika Allah‘o Pranašams. Iš tiesų, kaip sako Aukščiausiasis, neskirsto 
Jis tarp Savo Pranašų, - visiems Jis dovanojo skelbti Tiesą, visus apdovanojo 
nuolankumo Vienam Dievui religija – Islamu (sura „Al-Bakara“, 2/285).

Korane yra sakoma, kad Lemties Naktis geresnė už tūkstantį mėnesių. 
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) taip sakė apie šią nak-
tį: „Bus atleistos praeities nuodėmės tam, kuris, tikėdamas Lailatu-l-Kadr 
iškilumu ir šventumu ir vildamasis apdovanojimo tik iš Allah‘o, praleis ją 
garbindamas“.400

Kartą mūsų motulė Aiša (radiallahu anha) paklausė Pranašo (sallallahu 
aleihi va sallam): „O Allah‘o Pasiuntiny! Kai ateis Lemties Naktis, kokią du‘a 
man sakyti?“

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) atsakė:

اللّٰههُمَّ اِنَّكَ عَفُوٌّ كَرِيمٌ تُحِبُّ الْعَفْوَ فَاعفُ عَنِّي
„Allahumma,	 inakia	 ‘afuvvun,	 karimun.	 Tuhibbul-‘afva,	 fa‘fu	

‘anni“.

Reikšmė: „O Allah, Tu – Atleidžiantis, Dosniausias. Tu mėgsti atleisti, - 
atleisk man“.401

Lemties Naktį visiems musulmonams reiktų praleisti garbinant, kaip 
mokė mūsų Pranašas (sallallahu aleihi va sallam).

400. Buhari „Iman“, 25, 27, 28, 35, „Saum“, 26; Muslim „Musafirin“, 173-176.
401. Tirmizi „Daavat“, 84; Ibn Madža „Du‘a“, 5.



270

Islamo Žinių Pagrindai

Kas tai yra šventės pagal Šariatą? Skirtingai nuo pasaulietinių švenčių, 
kurias sugalvojo žmonės, susiedami jas su tam tikrais įvykiais, islamiškas	
šventes	ir	šventas	naktis	žmonėms	per	Pranašą	Muhammad‘ą	(sallallahu	
aleihi	va	sallam)	nurodė	Allah‘as. Islamišku supratimu šventė – tai priežastis 
apgalvotam džiaugsmui, susijusiam su begaline mūsų Kūrėjo Malone. Tai ga-
limybė kiekvienam musulmonui daug kartų padidinti savo gerų darbų bagažą, 
kurie Teismo Dieną bus lyginami (svėrimo būdu) su blogais darbais, tai gali-
mybė persverti gerų darbų lėkštelę. Musulmonų šventės suteikia tikintiesiems 
stimulą dar nuoširdžiau garbinti. Todėl per šventes, šventinėmis naktimis ir 
dienomis, musulmonai meldžiasi papildomas maldas, skaito Koraną ir įvai-
rias du‘a. Šiomis dienomis musulmonai stengiasi pradžiuginti giminaičius, 
kaimynus, visus pažįstamus ir nepažįstamus, lanko vieni kitus, dalina sadaka, 
dovanoja dovanas. Islamiškų švenčių dienomis vartoti alkoholį, kitokius svai-
galus, daryti kitus Islame draudžiamus dalykus, yra šventvagystė, šių švenčių 
paniekinimas.

Deja, musulmonai, veikiami aplinkinės daugiakonfesinės bendruomenės 
neretai sumaišo „šventės“ sampratą su įvykiais, kurie niekaip nesusiję su Is-
lamu.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Papasakokite apie džium‘a (penktadienio) privalumus.1. 

Kiek yra metinių religinių musulmoniškų švenčių? Kokia jų esmė?2. 

Papasakokite apie Mauliud‘ą.3. 

Kas tai yra Ragaib naktis?4. 

Papasakokite apie Baraat naktį.5. 

Papasakokite apie palaimintą Al-Kadr naktį.6. 

Kas yra pageidautina palaimintomis naktimis?7. 

Koks Islamo požiūris į nemusulmoniškas šventes?8. 



Trečia dalis

AHLIAK	
(MORALĖ)





273

I	SKYRIUS		
ISLAMAS	IR	AHLIAK

Ahliak sąvoka��
Ahliak Islame��
Tikėjimo ir garbinimo įtaka moraliniam žmogaus tobulėjimui��
Pranašas Muhammad‘as (TJTIAP) – aukštos moralės pavyzdys��
Darbas ir ahliak��
Ar gali ahliak pasikeisti��
Imamo Abu Hanifa moralė��

AHLIAK	SĄVOKA

Ahliak – tai žmogaus įpročiai, kurie pasireiškia mūsų veiksmuose ir elge-
syje su aplinkiniais. Išskiriamos dvi įpročių rūšys: naudingi ir žalingi.

Tam, kad pelnyti Aukščiausiojo pasitenkinimą, būtina atsikratyti žalingų 
įpročių ir žingsnis po žingsnio pratinti save prie didžios Islamo moralės, da-
rant gerus, teisingus darbus.

AHLIAK	ISLAME

Vienas iš Islamo tikslų – išauklėti aukštos moralės žmones.  Mūsų myli-
mas Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) sakė: „Aš atsiųstas 
jums moralės ištobulinimui“.402

„Teismo Dieną labiausia mano mylimas ir arčiausiai manęs bus tas, kuris 
yra aukštos moralės“.403

Kai Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) paklausė, kokie vergai yra 
Allah‘o mylimi, jis atsakė: „Tie, kurie yra aukštos moralės“. Tas žmogus dar 

402. „Kašful-hafa“, I tomas, 211 psl.
403. At-Tirmizi „Birr“, 71.



274

Islamo Žinių Pagrindai

kartą paklausė: „O, Allah‘o Pasiuntiny! Koks tikintysis (mu‘min) pats protin-
giausias? Pranašas atsakė: „Pats protingiausias tas, kuris susimąsto apie mirtį 
ir ruošiasi jai“.404

 Tiek ibada atlikimas, tiek moralės įstatymų prisilaikymas yra Allah‘o 
įsakas.

TIKĖJIMO	IR	GARBINIMO	ĮTAKA		
MORALINIAM	ŽMOGAUS	TOBULĖJIMUI

Musulmonas žino, jog Allah‘ui yra žinomi visi jo poelgiai, ir, kad yra 
angelai, kurie juos užrašo. Jis taip pat tiki, kad Teismo Dieną jam bus parodyti 
jo darbai, už gerus jis gaus atlygį, o už bloguosius bus nubaustas, jei Allah‘as 
jam neatleis.

Aukščiausiasis Allah‘as Šventajame Korane sako:

ةٍ شَرّاً يرَهُ ةٍ خَيْراً يَرَهُ وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّ فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّ
Reikšmė: „... ir	kas	padarė	dulkės	svorio	gera,	pamatys	tai,

	ir	kas	padarė	dulkės	svorio	bloga,	pamatys	tai.“405

Tai žinodamas, musulmonas stengiasi nedaryti nuodėmių ir kviečia į gėrį. 
O netikintis žmogus arba tas, kurio tikėjimas silpnas, nejaučia atsakomybės 
prieš Kūrėją ir daro įvairiausius negerus, nuodėmingus poelgius.

Ibada sustiprina tikėjimą: penkios kasdieninės maldos moko mus nuola-
tos prisiminti apie Didį Visatos Kūrėją – Allah‘ą, pasninkas padeda mūsų šir-
dyse išsišaknyti gailestingumui, apsaugo rankas nuo haram, liežuvį nuo melo, 
zakat‘as gelbėja nuo gobšumo ir sustiprina savitarpio pagalbos jausmus. Visa 
tai teikia naudos visuomenei.

404. Ibn Madža „Zuhd“, 31.
405. „Az-Zalzalia“, 99/ 7-8.



275

Islamas Ir Ahliak

PRANAŠAS	MUHAMMAD‘AS	(TJTIAP)	–		
AUKŠTOS	MORALĖS	PAVYZDYS

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) – tai žmogus, Aukš-
čiausiojo Allah‘o Valia turėjęs aukščiausio lygio moralę ir geriausias žmogiš-
kas savybes. Kai Aišos (radiallahu anha) paklausė apie Pranašo Muhammad‘o 
(sallallahu aleihi va sallam) moralę, jis atsakė: „Jo moralė – tai Koranas“.406

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pats gyveno pagal 
moralinius įstatymus ir mokė jų savo bendražygius. Šventajame Korane sa-
koma:

ِ أسُْوَةٌ حَسَنَةٌ لِّمَن لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللّٰه

 

َ كَثِيراً َ وَالْيَوْمَ الْآخِرَ  وَذَكَرَ اللّٰه كَانَ يَرْجُو اللّٰه
„Geras	pavyzdys	 jums	buvo	Allah’o	pasiuntinys,	 tiems,	kurie	pasi-

kliauja	Viešpačiu	ir	Būsimuoju	gyvenimu	ir	dažnai	mini	Allah’ą“.407

Šiame ajat‘e Aukščiausiasis Allah‘as įsako mums imti Pranašo gyvenimą, 
gyvenimo pagal Islamo kanonus pavyzdžiu .

DARBAS	IR	AHLIAK

Islame žmogui liepiama dirbti ir užsidirbti sau pragyvenimui, kad nuo 
nieko nepriklausyti. Žmonių darbai ir atlyginimai būna skirtingi. Mes turime 
kreipti ypatingą dėmesį į tai, kad užsidirbtumėme pragyvenimui leistinais bū-
dais ir, kad mūsų rizk nebūtų susimaišęs su draudžiamais dalykais.

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pradžiugino gera žinia tuos, kurie 
sąžiningai darbuojasi: „Tie, kurie leistinai prekiavo, Teismo Dieną bus kartu 
su Pranašais“.408

„Turtai nekenkia tiems, kurie baiminasi Allah‘o“.409

406. „Šarhuš-šifa, Aliiul-Kari“, I tomas, 222 psl.
407. „Al-Ahzab“, 33/21.
408. „250 hadis‘ų“, 62 psl.
409. Ibn Madža „Tidžarat“, 1.



276

Islamo Žinių Pagrindai

„ Imkite tai, kas leistina, ir palikite tai, kas uždrausta“.410

„Atiduokite darbininkui uždarbį iki tol, kol nudžius jo prakaitas“.411

„Tam, kuris ima skolon, ketindamas laiku skolą grąžinti, padės Aukščiau-
siasis Allah‘as“.412

„Su trimis Teismo Dieną Allah‘as nekalbės, ir net nepasižiūrės į jų pusę, 
ir jų nepateisins, jiems – kankinanti bausmė“.

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pakartojo tai tris kartus. Į tai Abu 
Zarr sušuko: „Tebūnie prakeikti jų vardai! Te neišsipildys jų lūkesčiai! Kas gi 
jie, o, Allah‘o Pasiuntiny?“ Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) atsakė: „Tie, 
kuriems išdidumas neleidžia pasikelti drabužio padurkų, tie, kurie priekaiš-
tauja kitam, už jam suteiktą pagalbą, tie, kurie melagingomis priesaikomis 
pasirūpina, kad būtų parduotos prekės“.413

„Išaiškinta tai, kas leistina, ir išaiškinta tai, kas uždrausta. Tačiau tarp 
jų yra abejotinų dalykų, kurių daugelis žmonių negali atskirti. Kas pasitrauks 
nuo abejotino, tas išgelbės savo garbę ir tikėjimą. O kas įeis į abejotiną, tas 
įeis į uždraustą, panašiai kaip piemuo atves savo bandą į nepatikrintą vietovę, 
kurioje banda gali atsidurti pavojuje“.414

Teisingumas – vienas iš Islamo moralės principų. Musulmonas turi vengti 
melo, pavydo, ihtikiar (supirkti maisto produktus ir parduoti juos tik tada, kai 
pakils kainos). „Melaginga priesaika gali pagreitinti prekės pardavimą, tačiau 
dėl jos prekyba neteks palaimos“.415

Gamintojas turi gaminti kokybiškas prekes be apgaulės. Darbininko ir 
pavaldinio pareiga – pilnavertiškai atlikti jam paskirtą darbą, neišsisukinėjant. 
Jeigu darbuotojas atlieka savo darbą neatsakingai (motyvuodamas tuo, kad 
niekas iš žmonių jo nemato), tuo pačiu jis nutolsta nuo tiesos ir prisiima uždar-
bį neteisėtai; toks požiūris mūsų religijoje yra uždraustas.

410. Ibn Madža „Tidžarat, 2.
411. Ibn Madža „Ruhun“, 4.
412. Nisai „Buju“, 99.
413. Muslim „Iman“, 171; At-Tirmizi „Buju“, 5; Abu Daud „Libasa“, 25.
414. Al-Buhari „Iman“, 39; „Buju“, 2; Muslim „Musakat“, 107, 108.
415. Ahmad bin Hanbal  „Musnad“, 235.



277

Islamas Ir Ahliak

Tokiu būdu mūsų religija liepia žmogui darbuotis, užsidirbti sąžiningu, 
leistinu keliu, prisimenant apie tai, kad atėjome į šį pasaulį išlaikyti egzamino, 
o po to stosime prieš savo Valdovą.

AR	GALI	AHLIAK	PASIKEISTI

Kūdikis šiame pasaulyje gimsta tyras ir be nuodėmių. Jeigu tėvai tinka-
mai jį išauklės, tai jis užaugs aukštos moralės žmogumi. Neesant gero auklėji-
mo, sunku iš žmogaus tikėtis moralumo ir gerumo.

Siekdami išgyti nuo ligų, mes įvairiais vaistais gydome savo kūną. Taip 
pat, mes apvalome savo širdis nuo blogų bruožų, jas tobulindami ir taurinda-
mi.

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tobulinkite savo būdą“. 
Šie Pranašo žodžiai įrodo tą faktą, kad žmogaus būdo bruožai gali būti kei-
čiami.

Bendravimas su amoraliais žmonėmis priveda prie to, kad žmogus ilgai-
niui perima jų ydas ir trūkumus. Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Draugystę su teisinguoju ar nuodėminguoju galima palyginti su draugyste 
su prekeiviu muskusu arba kalviu. Pas pirmąjį mes galime nusipirkti muskuso 
arba pauostyti jo aromato. Pas antrąjį mes galime prasideginti savo drabu-
žius žiežirbomis arba pajausti nemalonų jo kvapą“.416

Mūsų pareiga – draugauti su gerais žmonėmis ir vengti blogų, o suartėti 
su blogu žmogumi galima tik su tikslu padėti jam tapti geresniu.

IMAMO	ABU	HANIFA	MORALĖ

Imamas abu Hanifa (rachmatullahi aleihi) – vienas iš didžių Islamo moks-
lininkų, turėjęs plačiai apimančias žinias, aštrų protą ir aukštą moralę. Jis, tarsi 
kelrodė žvaigždė nurodo keliautojui kelią, savo paties pavyzdžiu nukreipda-
vęs Tiesos ieškotojus teisinga kryptimi.

416. Muslim „Birr“, 146.



278

Islamo Žinių Pagrindai

Prekiaudamas Abu Hanifa neišdavė savo moralinių principų. Jis labiau 
rūpinosi kitais, nei savimi. Kartą viena moteris panoro parduoti jam šilkinę 
suknelę. Imamas pasidomėjo, kiek pinigų ji norėtų gauti. Moteris pasakė:

Šimtą dirhamų.- 

Abu Hanifa paprieštaravo:

Ši suknelė verta daugiau nei šimto dirhamų. Pasakykite jos kainą.- 

Moteris pakėlė kainą dar šimtu monetų, tačiau kilnusis abu Hanifa su šia 
kaina nesutiko. Jo nuomone suknelė buvo verta daugiau.

Taip suknelės kaina pasiekė keturis šimtus dirhamų, tačiau imamas vis 
laikėsi savo. Moteris pamanė, kad jis juokauja, bet Abu Hanifa patarė pasi-
klausti kainos kieno nors kito. Moteris taip ir padarė. Suknelės kaina pagaliau 
buvo nustatyta. Abu Hanifa nupirko ją už 500 dirhamų.

Imamas Abu Hanifa parodė mums pavyzdį to, kad niekada negalima už-
miršti kitų žmonių interesų.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS

Kas tai yra ahliak?1. 

Papasakokite apie tai, kokią reikšmę Islamas teikia moralei.2. 

Koks tikėjimo ir garbinimo vaidmuo žmogaus moraliniame tobulė-3. 
jime?

Kokia buvo Pranašo Muhammad‘o (sallallahu aleihi va sallam) mo-4. 
ralė?

Darbas Islamo moralės požiūriu.5. 

Kaip jūs manote, ar gali pasikeisti žmogaus moralė?6. 



279

II	SKYRIUS		

MUSULMONO	PAREIGOS

Musulmono pareigos��
Pareigos prieš Aukščiausiąjį Allah‘ą, Pranašą ir Koraną��
Pareigos prieš patį save��
Svetingumo kultūra��
Valgymo kultūra��
Kalbėjimo kultūra��
Kitos elgesio taisyklės��

Musulmono	pareigas	sudaro	5-ios	dalys:

pareigos prieš Allah‘ą, Koraną ir Pranašą;1) 

pareigos prieš patį save;2) 

pareigos prieš šeimą;3) 

pareigos prieš savo tautą ir tėvynę;4) 

pareigos prieš visą žmoniją.5) 

PAREIGOS	PRIEŠ	AUKŠČIAUSIĄJĮ	ALLAH‘Ą,		
PRANAŠĄ	IR	KORANĄ

Pareigos	prieš	Aukščiausiąjį	Allah‘ą. Allah‘as sutvėrė mus iš nieko, ap-
dovanojo mus išbaigtais organais, leido mums naudotis viskuo, kas yra šiame 
pasaulyje. Ypatybių, kuriomis Kūrėjas apdovanojo žmogų, Jis nesuteikė nė 
vienam iš kitų gyvų sutvėrimų. Hadis‘e kudsi pasakyta: „O,	žmogau!	Jei	Aš	
būčiau	tave	sukūręs	be	liežuvio,	tu	nekalbėtum;	jeigu	būčiau	sukūręs	be	
akių,	 tu	 nematytum,	 jeigu	 būčiau	 tave	 sukūręs	 kurčiu,	 tu	 negirdėtum.	



280

Islamo Žinių Pagrindai

Todėl,	dėkok	Man	ir	neneik,	žinodamas	tavo	turimas	dovanas,	nes	sugrį-
žimas	pas	Mane“.

Todėl mes turime tokias pareigas prieš Aukščiausiąjį Allah‘ą:

tikėti Allah‘o egzistavimu ir tuo, kad Jis Vienintelis;1) 

atlikti ibada;2) 

vykdyti Aukščiausiojo Allah‘o įsakus ir vengti to, ką Jis uždraudė;3) 

mylėti Allah‘ą labiausiai iš visų;4) 

šlovinti Allah‘ą Jo Vardais;5) 

dėkoti Aukščiausiajam Allah‘ui už Jo dovanas.6) 

Pareigos prieš Pranašą. Aukščiausiasis Allah‘as įpareigojo mūsų Pranašui 
(sallallahu aleihi va sallam) Islamo skelbimo misiją. Allah‘o Pranašas nušvietė 
žemę Islamo šviesa ir nurodė žmonėms kelius į laimę. Todėl mes turime:

tikėti, kad jis didingiausias ir pats paskutinis Pranašas;1) 

mylėti Jį ir sakyti salavat paminėjus Jo vardą;2) 

eiti Jo nurodytu keliu;3) 

gyventi, imant sau pavyzdžiu jo puikią moralę.4) 

Šventajame Korane sakoma: „O	 jūs,	 kurie	 patikėjote!	 Pakluskite	
Allah’ui	ir	pakluskite	Pasiuntiniui...“.417

„Jeigu	 jūs	 mylite	Allah‘ą,	 tai	 sekite	 paskui	 mane,	 tada	 mylės	 jus	
Allah‘as	ir	atleis	jums	jūsų	nuodėmes“	–	iš	tiesų	Allah‘as	–	Atleidžiantis,	
Gailestingas!“418

Pareigos	prieš	Koraną:

tikėti tuo, kad Koranas – paskutinioji Aukščiausiojo Allah‘o Knyga, 1) 
atsiųsta per Pranašą Muhammad‘ą (sallallahu aleihi va sallam);

417. „An-Nisa“, 4/59.
418. „Ali Imran“, 3/31.



281

Musulmono Pareigos

skaityti Šventąjį Koraną gražiai, prisilaikant jo skaitymo taisyklių; 2) 
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Geriausias iš 
jūsų tas, kuris mokosi Korano ir moko jo kitus“.419

skaitant Koraną, stengtis suprasti šventųjų ajat‘ų reikšmę;3) 

skaitant ar klausantis Korano, elgtis pagarbiai;4) 

vykdyti Korano įsakus ir vengti to, kas Korane uždrausta.5) 

Šventajame Korane pasakyta: „Iš	tiesų	šis	Koranas	veda	tiesiausiu	ke-
liu,	 ir	 skelbia	džiugią	 žinią	 tikintiesiems,	kurie	daro	gerus	darbus,	kad	
jiems	–	didis	apdovanojimas“.420

„Ir	sakyk:	„Atėjo	tiesa,	ir	pražuvo	melas;	iš	tiesų	melas	linkęs	pražū-
ti!“	Ir	Mes	apreiškiame	Korane	tai,	kas	yra	išgijimas	ir	malonė	tikintie-
siems.	O	netikintiems	tai	tik	padidina	netektį“.421

Didis Islamo mokslininkas (tabiin) Hasan Basri (rachmatullahi aleihi) pa-
sakė: „O žmonės, Koran-Karim – Allah‘o Knyga tikintiesiems yra gydytojas, 
o dievobaimingiesiems – kelrodis. Kas paseks Allah‘o Knyga, tas suras teisin-
gą kelią, o kas nusigręš nuo jos, tas taps nelaimingu ir pateks į pavojų“.

PAREIGOS	PRIEŠ	PATĮ	SAVE

Žmogus – tai sutvėrimas, kurį sudaro siela ir kūnas. Todėl mūsų pareigos 
dalinamos į dvi dalis:

pareigos kūnui;a) 

pareigos sielai.b) 

Pareigos	kūnui.

Teisingai maitintis. Tam, kad kūnas būtų sveikas ir stiprus, būtina dė-1. 
mesingai pasirinkti maistą ir gėrimus. Šventajame Korane sakoma:

بًا ا فِي اْلرْضِ حَلاَ لاً طَيِّ يَاأيَُّهَا النَّاسُ كُلُوا مِمَّ
419. Al-Buhari „Fadailiul-Koran“, 21; Abu Daud „Vitr“, 14.
420. „Al-Isra“, 17/9.
421. „Al-Isra“, 17/81-82.



282

Islamo Žinių Pagrindai

Reikšmė: „O	žmonės!	Valgykite	tai,	kas	žemėje	leidžiama,	gera...“422

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Stiprus ti-
kintysis yra geriau ir labiau mylimas Allah‘o, nei silpnas tikintysis“.423

Iš to aišku, jog Pranašas norėjo, kad musulmonai būtų stiprūs ne tik dva-
siškai, bet ir fiziškai.

Saugoti sveikatą. Musulmonas privalo rūpintis savo sveikata, o jeigu 2. 
susirgo, turi gydytis. Vienas iš arabų paklausė: „O, Allah‘o Pranaše! Ar leisti-
nas gydymas?“. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
“O, Allah‘o tarnai! Gydykitės nuo savo ligų, iš tiesų, Allah‘as neatsiuntė jo-
kios ligos, nesuteikdamas nuo jos pagijimo ar išsilaisvinimo, išskyrus vieną“. 
Paklausė: „O, Pranaše, kas tai?“ Jis atsakė: „Senatvė“.424

Mūsų religija draudžia vartoti alkoholį ir narkotikus, liepia vengti visko, 
kas daro neigiamą poveikį organizmui.

Viena iš didžiausių Aukščiausiojo Allah‘o dovanų – tai sveikata. Žmo-
gus yra pajėgus išsaugoti šią dovaną. Neturint sveikatos sunku gyventi pil-
navertį, laimingą gyvenimą. Žmogus dažnai nevertina sveikatos. Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Daugelis žmonių apsi-
gauna dėl dviejų dalykų (t.y. nesugeba įvertinti dviejų dalykų): dėl sveikatos 
ir dėl laisvo laiko“.425

Tam, kad išsaugoti sveikatą, reikia įsiklausyti į gydytojų patarimus, pa-
vyzdžiui, skiepytis. Reikia vengti būti tose vietose, kur galima apsikrėsti. Yra 
toks mūsų Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) hadis’as: „Saugokitės raupsų, 
kaip liūto“426

Islamo religija teikia didelę reikšmę medicinai. Pranašas Muhammad‘as 
(sallallahu aleihi va sallam) pats gydėsi nuo ligų ir kitiems patarė gydytis, 
pagal to laikmečio galimybes. Pranašas pasakė: „Nėra iš musulmonų tokio, 
kuriam ligos metu Allah‘as neapvalytų nuodėmių, panašiai, kaip Jis išlaisvina 
medį nuo lapų naštos“.427

422. „AL-Bakara“, 2/168.
423. Muslim „Kadar“, 34; Ibn Madža „Zuhd“, 14.
424. Džamius-sagir.
425. Džamius-sagir, straipsnyje „Nun“.
426. Al-Buhari.
427. Al-Buhari „Tibb“, 1; Muslim „Salam“, 69.



283

Musulmono Pareigos

„Viskas, kas yra atsiunčiama tikinčiajam: galvos skausmas, nuovargis, 
liga ar sielvartas, net gi tiesiog liūdesys – tai jo nuodėmių atpirkimas“.428

Islame yra žinomi tokie medikai, kaip Abu Bakr Radi ir Ibn Sina (Avice-
na). Ir mūsų dienomis Europoje mokoma iš jų knygų. Gydymas neprieštarauja 
pasikliovimu Allah‘u (tavakkul), priešingai, po to, kai ligonis padaro viską, kas 
įmanoma tam, kad išgytų, būtinas nuoširdus pasikliovimas ir maldavimas.

Dėmesys švarai. Musulmono kūnas, apranga ir būstas turi būti šva-3. 
rūs. Švara vaidina didelį vaidmenį mūsų sveikatos išsaugojimui. Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) sakė: „Švara – pusė tikėjimo“.429

„Kai vienas iš jūsų pabunda, tegul nusiplauna savo rankas prieš prisilies-
damas prie indo su vandeniu (ar kito buities rakando), nes nežinome, ką lietė 
ranka miegant“.430

„Penkios būtinos žmogaus natūralumo sąlygos: būti apipjaustytu, skusti 
paslėpsnių plaukus, kirptis nagus, skusti pažastų plaukus ir trumpinti ūsus“.431

„Renkitės baltais drabužiais. Iš tiesų, jie švaresni ir malonesni. Ir susukite 
mirusiuosius į baltą savaną“.432

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) teikė didelę reikšmę 
dantų priežiūrai: „Naudokite misvak‘ą“.433

„Malda, atlikta panaudojus misvak‘ą, yra septyniasdešimt kartų 
pranašesnė“.434

„Naudokite misvak‘ą, nes jis išvalo burną – tai patinka Aukščiausiajam 
Allah‘ui. angelas Džibril taip primygtinai patarinėjo man naudotis misvak‘u, 
kad aš pabijojau, ar nebus tai liepta man ir mano bendruomenei kaip fard“.435

428. Muslim „Birr“, 52.
429. Muslim „Tahara“, 1; Ahmad bin Hanbal, 260.
430. Al-Buhari „Vudu“, 26; Muslim „Tahara“, 87.
431. Al-Buhari „Libas“, 51; Muslim „Tahara“, 49,50.
432. Abu Daud „Libas“, 13; Tibb, 14; Tirmizi „Dženaiz“, 18; „Adab“, 46.
433. Baihaki, Misvak.
434. Ahmad bin Hanbal „Musnad“, VI, 272.
435. Ibn Madža „Tahara“, 7; Ahmad bin Hanbal „Musnad“, V, 263.



284

Islamo Žinių Pagrindai

„Jeigu būčiau įsitikinęs, jog tai neapsunkins mano tautos, būčiau liepęs 
naudoti misvak‘ą kiekvieno vudu (apsiprausimo) metu“.436

Misvak‘as – tai dantų šepetėlis, kuris yra gaminamas iš arak medžio, au-
gančio Saudo Arabijoje, šakelių. Dantų valymui taip pat galima naudoti šiuo-
laikinius dantų šepetėlius, pagamintus iš švarių žaliavų.

Pareigos	sielai.

Apsaugoti sielą nuo klaidingų įsitikinimų.1. 

Palaikyti širdyje tikrą tikėjimą ir teisingus įsitikinimus.2. 

Papuošti sielą teisingomis ir naudingomis žiniomis3. 

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) taip sakė apie žinių 
svarbą: „Žinių siekimas – kiekvieno musulmono pareiga.“ 437

„Tam, kurie siekia žinių, jo įgytos žinios yra jo nuodėmių atpirkimas.“438

„Kas iškeliauja siekdamas žinių, tas yra Allah‘o kelyje iki sugrįžimo.“439

„Tam, kuris eina žinių įgijimo keliu, Allah‘as palengvins kelią į Rojų.“440

„Tas, kuris, žinodamas atsakymą: neatsakys į jam užduotą klausimą, 
Teismo Dieną bus sutramdytas ugnimi.“441

„Kas mokosi ne dėl Allah‘o, o nori įgyti žinių vardan kažko kito, išskyrus 
Allah‘ą, tegul ruošia sau vietą Pragare.“ 442

Atsikratyti bešališkų, žlugdančių minčių ir polinkių.4. 

Ugdyti savyje teigiamas charakterio savybes.5. 

Neigiamos charakterio savybės: priešiškumas, rūstumas, pavydumas, me-
lagingumas, nemokėjimas laikytis pažadų, veidmainiškumas, begėdiškumas, 
nepagarba musulmonams, neišsiauklėjimas, negailestingumas, bailumas, tin-
ginystė, godumas, pasididžiavimas, despotiškumas ir neteisingumas, nekan-

436. Al-Buhari „Saum“, 27; Muslim „Tahara“, 42.
437. Ibn Madža „Mukaddima“, 17.
438. At-Tirmizi „Ilm“, 2; Ibn Madža „Mukaddima“, 23.
439. At-Tirmizi „Ilm“, 2. 
440. At-Tirmizi „Ilm“, 2.
441. At-Tirmizi „Ilm“, 3; Ahmad bin Hanbal „Musnad“, II, 499.
442. At-Tirmizi „Ilm“, 6.



285

Musulmono Pareigos

trumas, grubumas, be leidimo naudojimasis tuo, kas buvo patikėta pasaugoti, 
kietaširdiškumas...

Teigiamos charakterio savybės: draugiškumas, gailestingumas, teisin-
gumas, dosnumas, drąsa, darbštumas, kantrumas, drovumas, pagarba vyres-
niesiems, meilė žmonėms, mokėjimas laikytis duoto žodžio, mandagumas, 
švelnumas, išsiauklėjimas, mokėjimas atleisti, kuklumas, mokėjimas sulaikyti 
pyktį, mokėjimas sulaikyti liežuvį.

Šeichas Abdul-Kadir	Geiliani (rachmatullahi aleihi) pasakė: „O sūnau! 
Draugauk su tuo, kuris padės tau išauklėti nafs. Būk jų pamokose. Ir nedrau-
gauk su tais, kurie padeda tau sekti nafs troškimais. Pirmiausia, užsiimk savo 
nafs auklėjimu, ir tik po to užsiimk kitais. Auklėdamas kitus, nepamiršk au-
klėti ir save“.

SVETINGUMO	KULTŪRA

 Į svečius kviesti dievobaimingus, padorius, neturtingus, išskyrus 1. 
nuodėminguosius (jeigu kviesti nuodėminguosius, tai tik su tikslu papasakoti 
jiems apie religiją ir pakviesti nebedaryto to, kas uždrausta).

Nekviesti žmogaus, kurio buvimas verčia kitus svečius jaustis nepa-2. 
togiai.

Nekviesti pas save vien turtingų žmonių.3. 

Neužsisėdėti svečiuose ilgai po to, kai pavalgėte.4. 

Vaišinti svečią neklausiant, ar jis valgys, ar ne.5. 

VALGYMO	KULTŪRA

Naudoti leistinus (halal) produktus. Šventajame Korane pasakyta: „1. O	
jūs,	kurie	patikėjote!	Valgykite	gėrybes,	kuriomis	Mes	jus	apdovanojome,	
ir	dėkokite	Allah‘ui,	jeigu	jūs	Jį	garbinat“.443

443. „Al-Bakara“, 2/172.



286

Islamo Žinių Pagrindai

Kitoje suroje sakoma: „... valgykite,	kas	malonu,	 ir	darykite	gera,	 iš	
tiesų	Aš	žinau,	ką	jūs	darote!“444

Šeichas Abdul-Kadir	Geiliani (rachmatullahi aleihi) pasakė: „O, sūnau! 
Haram maistas pražudo širdį, o halal – ją atgaivina. Yra maistas, kurį valgyda-
mas žmogus užsiima tik žemiškuoju, o yra maistas, kurį valgydamas, žmogus 
užsiima ahirat‘u. Yra maistas, kuris paskatina meilės Allah‘ui – abiejų pasau-
lių Kūrėjui – atsiradimą“.

Prieš ir po valgio praustis rankas. Pranašas Muhammad‘as pasakė: 2. 
„Maisto palaiminimas – rankų prausime prieš ir po valgio“.445

Nevėluoti prie stalo, neversti kitų ilgai laukti.

Pradėti valgyti su „Bismillah“, o pabaigti žodžiais (du‘a) „Alhamdu-3. 
lillah“. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam)  pasakė: „Jeigu 
vienas iš jūsų pradeda valgyti, tegul pasako „bismillah“. O jeigu užmirš pasa-
kyti „bismillah“, tegul pasako „bismillahi avvaliahu va achirahu“.446

Imti artimesnį gabalėlį. Valgyti dešine ranka. Pranašas Muhammad‘as 4. 
(sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Pasakyk „bismillah“, valgyt dešine ran-
ka ir valgyk tai, kas yra priešais tave“.447 „Jeigu vienas iš jūsų valgo, tegul 
valgo dešine ranka, ir jeigu geria, tegul geria dešine ranka; iš tiesų, šėtonas 
valgo kaire ranka ir geria kaire ranka“.448

„Jokiu būdu nevalgykite ir negerkite kaire ranka, nes šėtonas valgo ir 
geria kaire ranka“.449

Imti gabalėlį, kuris tilps į burną ir nuryti jį sukramčius.5. 

Nekalbėti pilna burna. Nekalbėti tuščiai.6. 

Neimti kito kąsnelio, neprarijus pirmojo. Kramtyti užčiaupta burna.7. 

Nevalgyti neprinokusių vaisių.8. 

444. „Mu‘min“, 23/51.
445. At-Tirmizi „At‘ima“, 39.
446. Abu Daud „At‘ima“, 15; At-Tirmizi „At‘ima“, 47.
447. Al-Buhari „At‘ima“, 2; Muslim „Ašriba“, 108.
448. Muslim „Ašriba“, 105,106; Abu Daud „At‘ima“, 19.
449. Muslim „Ašriba“, 104-108.



287

Musulmono Pareigos

Nepūsti į maistą tam, kad jį atvėsinti. Neiškvėpti oro į stiklinę kaip 9. 
geriate. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kai vie-
nas iš jūsų geria, tegul nekvėpuoja į indą, iš kurio geria vandenį, ir nuošalioje 
vietoje, tegul neliečia savo lytinių organų dešine ranka“.450

Nereikia gerti vienu įkvėpimu ir iš tos pusės, kur yra įdužę ar įskilę.

Pranašas gėrė trimis gurkšniais, po kiekvieno gurkšnio įkvėpdavo oro ir 
sakė: „Be abejo, tai yra labai naudinga, ir vanduo teka į kūną, laisvai praei-
damas pro gerklę“.451

Kitame hadis‘e Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pa-
sakė: „Negerkite vandens vienu įkvėpimu, tarsi kupranugaris, o gerkite dviem 
arba trimis gurkšniais. Sakykite „bismillah“ prieš gerdami, ir sakykite „al-
hamdulillah“, kai atsigersite“.452

Nedaryti prie stalo veiksmų, kurie kitiems gali būti nemalonūs.10. 

Valgio metu nesišvaistyti maistu, nesidėti sau daugiau, nei pajėgsite 11. 
suvalgyti. Šventajame Korane sakoma: „...valgykite ir gerkite, bet nešvaisty-
kite: juk Jis nemyli švaistūnų!“453

Pageidautina suvalgyti viską, kas yra lėkštėje (likučius surinkti gaba-12. 
lėliu duonos ir suvalgyti).

 Jeigu valgote drauge su džema‘at‘u, pabaigus valgyti, nereikia išeiti 13. 
anksčiau už kitus.

Pirmasis pradeda valgyti tas, kuris yra vyriausias.14. 

Nepageidautina valgyti gatvėje.15. 

Uždengti indus. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) 16. 
pasakė: „Neleiskite vaikų į gatvę prieš pat saulėlydį, nes šiuo metu visą erdvę 
užima šėtonai. Galite juos išleisti praėjus šiek tiek laiko po saulėlydžio. Užda-
ryk duris, minėdamas Allah‘o Vardą (pavyzdžiui, Bismillah), užgesink žiburį, 
minėdamas Allah‘o Vardą, uždenk indą su maistu, minėdamas Allah‘o Vardą. 
(O jeigu nerasi kuo uždengti), padėk ką nors (ant viršaus). Tada šėtonas ne-

450. Al-Buhari „Vudu“, 18; Muslim „Taharat“, 63.
451. Muslim „Ašriba“, 122, 123.
452. At-Tirmizi „Ašriba“, 13; Ahmad bin Hanbal „Musnad“, V, 426.
453. „Al-A‘raf“, 7/31.



288

Islamo Žinių Pagrindai

sugebės atidaryti to, kas uždaryta. Gesinkite žiburius, nes juos gali užkliudyti 
pelė, ir gali įvykti gaisras“.454

Šeichas Muhiiddin	 Ibn	Arabi (rachmatullahi aleihi) taip paaiškino šį 
hadis’ą: „Metuose yra viena nežinoma naktis, kada atsiunčiamos visos ligos. 
Šios ligos būtinai paklius į atvirą indą su vandeniu ar maistu“. 

KALBĖJIMO	KURTŪRA

Taip pat, kaip valgio metu mes esame atidūs tam, kas patenka į mūsų 
burną, turime sekti ir tai, kas išeina iš jos, tai yra sekti savo žodžius. Islamo 
religija moko mus sekti savo kalbą.

Kalbos	kultūra:

susimąstyti apie pasekmes to, ką kalbate;1) 

nesakyti žodžių, iš kurių nėra naudos nei šiame gyvenime, nei atei-2) 
nančiame;

nepertraukinėti kito žmogaus kalbos, nesakyti to, kas jį galėtų įžeisti;3) 

kalbėti su žmonėmis atitinkamai pagal jų statusą;4) 

be saiko ko nors negirti;5) 

nekelti balso kalbant su vyresniaisiais;6) 

be reikalo daug nekalbėti;7) 

kalbant nesivaipyti, nekelti savęs aukščiau kitų, neieškoti klaidų kito 8) 
žmogaus kalboje;

nepriprasti prie blogų žodžių, nemeluoti, melagingai neprisiekinėti, 9) 
nesakyti negerų žodžių, neapkalbinėti, nežadėti to, ko neištesėsit;

nekalbėti pašaipiai, nevadinti žmogaus pravarde;10) 

neišdavinėti svetimų paslapčių. Kai mūsų Pranašo (sallallahu aleihi 11) 
va sallam) paklausė, kur yra kelias į išsigelbėjimą, jis atsakė: „Saugok savo 
liežuvį455“.

454. Al-Buhari „Badul Halk“, 11; Muslim „Ašriba“, 96.
455. Rijadus-Salihin, III tomas, 107 psl.



289

Musulmono Pareigos

Imamas Ar-Rifa‘ii (rachmatullahi aleihi) pasakė: „Tavo liežuvis panašus 
į liūtą, jeigu tu jį saugai, tai ir jis tave saugo, o jeigu jį paleisi, jis tave suės“.

 Hadis‘uose pasakyta: „Tas, kuris tiki Allah‘u ir Teismo Diena, tegul kal-
ba tai, kas gera, arba patyli“.456

„Tam, kuris laiduoja man tai, kas yra tarp jo žandikaulių ir kojų, aš lai-
duoju (jo patekimą) į Rojų“.457

„Iš tiesų, Allah‘o vergas gali ištarti žodžius, patinkančius Allah‘ui; nors 
jis pats nesuteiks tam jokios reikšmės, bet Allah‘as už tai pakels jį (daugeliu) 
lygių. Ir, iš tiesų, Allah‘o vergas gali ištarti žodžius, kurie sukels Allah‘o rūs-
tybę, nors pats jis nesuteiks jiems jokios reikšmės, bet dėl to jis bus įmestas į 
Pragarą“.458

„Kai Adomo sūnus ryte pabunda, visos jo kūno dalys išreiškia savo nuo-
lankumą liežuviui, sakydamos: Pabijok Allah‘o dėl mūsų, nes mes (priklau-
som) tik nuo tavęs, ir, jeigu tu laikysies tiesumo, ir mes būsime tiesūs, o jeigu 
tu išsikreipsi, ir mes iškrypsime“.459

KITOS	ELGESIO	TAISYKLĖS

Mūsų akims, ausims, rankoms ir kojoms taip pat reikalingas auklėjimas. 
Tam būtina:

Rankas ir kojas sulaikyti nuo haram, ir nuo žalos darymo kitiems.1. 

Nežiūrėti su pavydu, nežiūrėti į tai, kas draudžiama, nesekti kitų trū-2. 
kumų, niekam netrukdyti savo žvilgsniu.

Nesiklausyti melo, apkalbų ir to, kas neatneša naudos nei šiame gy-3. 
venime, nei kitame.

Nepadaryti žalos kito žmogaus sveikatai, garbei ar nuosavybei.4. 

456. Al-Buhari „Nikah“, 80, „Adab“, 31, 85; Muslim „Iman“, 74, 75.
457. Al-Buhari „Rikak“, 23; At-Tirmizi „Zuhd“, 61.
458. At-Tirmizi „Zuhd“, 61.
459. At-Tirmizi „Rada“, 11; Ibn Madža „Nikah“, 3.



290

Islamo Žinių Pagrindai

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Į kiek dalių yra skirstomos musulmono pareigos?1. 

Kokios mūsų pareigos prieš Aukščiausiąjį Allah‘ą, Pranašą ir Šventąjį 2. 
Koraną?

Kokios mūsų pareigos prieš pačius save, prieš savo kūną ir sielą?3. 

Kokios yra geros ir kokios blogos charakterio savybės?4. 

Kokių taisyklių reikia prisilaikyti valgant?5. 

Kokių taisyklių turime prisilaikyti kalbėdami?6. 

Kaip turime kontroliuoti savo akis, ausis, rankas ir kojas?7. 



291

III	SKYRIUS		

PAREIGOS	ŠEIMAI

Šeimos reikšmė Islame��
Šeimos narių pareigos ��
Tėvų pareigos vaikams��
Vaikų pareigos tėvams��
Pareigos kaimynams��

ŠEIMOS	REIKŠMĖ	ISLAME

Šeima – tai maža bendruomenė, susidedanti iš vyro ir žmonos, tėvų ir 
vaikų. Šeima – tai tautos pagrindas. Jeigu šeimoje tvyro ramybė ir laimė, tauta 
yra stipri ir tvirta.

Šeima – tai pirmoji mokykla, kurioje moko vertinti savo tautos tradici-
jas ir papročius. Šeimoje vaikai išmoksta pirmąsias pamokas apie pareigas 
Allah‘ui, tautai ir Tėvynei. Stebėdami suaugusiuosius, vaikai viskuo nori būti 
į juos panašūs. Tokiu būdu žmogaus charakteris formuojasi dar vaikystėje.

ŠEIMOS	NARIŲ	PAREIGOS

Šeimos pagrindas – tai vyras ir žmona. Pranašas Muhammad‘as (sallalla-
hu aleihi va sallam) pasakė: „Atminkite, kad jūs ir jūsų moterys turite pareigas 
vieni prieš kitus“.460

Vyro	pareigos	žmonai:

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Šiame pasaulyje 
man mieliausia yra (doros) moterys, kvepalai ir mano akių šviesa – malda“.461

460. At-Tirmizi „Rada“, 11, Ibn Madža „Nikah“, 3.
461. An-Nasai.



292

Islamo Žinių Pagrindai

Vyras turi su savo žmona gražiai elgtis ir ją mylėti; šventajame Kora-1) 
ne sakoma: „Elkitės	su	jomis	oriai“.462 

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tobulas tikėji-
mas to, kurio geriausiais charakteris. Geriausias iš jūsų tas, kuris gerai elgia-
si su savo žmona“.463

Vyras turi halal (Šariat‘o leidžiamu) būdu aprūpinti šeimą maistu, ap-2) 
ranga ir visu kitu, kas būtina. Kartą į Allah‘o Pasiuntiny (sallallahu aleihi va 
sallam) kreipėsi su klausimu: „O, Allah‘o Pasiuntiny! Kokių moterų teisių mes 
turime prisilaikyti?“ Pranašas atsakė: „Jeigu valgai pats, tai pamaitink ir ją, 
jeigu perki sau drabužius, tai nupirk ir jai. Nemušk jos per veidą, nepravar-
džiuok ir po kivirčo nepalik jos vienos namuose.“464

Vyras turi padėti savo šeimos nariams vykdyti religinius priesakus. 3) 
Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tam, kurį Allah‘as 
apdovanojo dievobaiminga žmona, Jis padėjo puse religijos, tai tegul jis bai-
minasi Allah‘o dėl likusios pusės“.465

Vyras neturi būti savo žmonai grubus ir žiaurus, su ja reikia elgtis 4) 
švelniai. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Vyras 
neturi neapkęsti savo žmonos, nes jeigu jam nepatinka vienas iš jos būdo bruo-
žų, jis turi pasitenkinti kitu jos būdo bruožu“.466

Vyras turi kantriai pakęsti žmonos trūkumus, būti supratingas jos len-5) 
gvabūdiškumui, būti su ja švelnus ir romus. Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu 
aleihi va sallam) pasakė: „Elkitės su moterimis gerai, juk, iš tiesų, moteris 
sutverta iš šonkaulio, o labiausiai lenktumu išsiskiria jos viršutinė dalis (lie-
žuvis). Jeigu tu pabandysi šonkaulį ištiesinti (tai yra, pakeisti moters natūrą), 
tai sulaužysi jį (tai yra, sugadinsi su ja santykius), o jeigu paliksi ją ramybėje, 
tai jis taip ir liks lenktas, todėl (visuomet) elkitės su moterimis gerai“.467

Vyras turi stengtis pakelti žmonai nuotaiką, juokauti su ja turėdamas 6) 
gerus ketinimus, bet taip, kad neprarastų savo orumo. Allah‘o Pasiuntinys (sal-

462. „An-Nisa“, 4/19.
463. At-Tirmizi „Rada“, 11; Abu Daud „Sunna“, 15.
464. An-Navavi.
465. Al-Hakim.
466. Muslim „Rada“, 61.
467. Al-Buhari „Anbija“, 1; „Nikah“, 80; Muslim „Rada“ 60.



293

Pareigos Šeimai

lallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kai vyras žiūri į žmoną ir žmona žiūri į vyrą 
su meile, tada Aukščiausiasis Allah‘as žiūri į juos su malone. Ir kai vyras pai-
ma žmoną už rankų, jų nuodėmės byra pro pirštus“.468

Pavydžiai elgtis su ja, neužmerkti akių į jos veiksmus, kurie gali turėti 7) 
blogų pasekmių, bet ir neįtarinėti jos be pagrindo. Allah‘o Pasiuntinys (sallal-
lahu aleihi va sallam) pasakė: „Vienos puolusios moters palaidumas panašus į 
tūkstančio puolusių vyrų palaidumą. Vienos moters dievobaimingumas, teisin-
gumas panašus į dievobaimingumą septyniasdešimties vyrų-teisuolių“.469

„Nebūkite kaip tie, kurie muša savo žmonas tarsi vergus, o po to, dienos 
pabaigoje, gulasi su jomis į vieną patalą.“470

Reikia leisti pinigus jos labui tolygiai, taip, kad negailėti, bet, tuo pa-8) 
čiu, ir pernelyg neišlaidauti.

Būtina mokyti ją to, ko jai gali prireikti religiniais klausimais, ir pri-9) 
minti jei apie Allah‘o bausmę, jeigu ji tingi vykdyti savo pareigas. Allah‘o Pa-
siuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kiekvienas iš jūsų yra piemuo, 
ir kiekvienas yra atsakingas už savo bandą. Valdytojas yra piemuo ir atsako 
už savo bandą (valstybę). Vyras yra šeimos piemuo, žmona yra vyro namų ir jo 
vaikų piemuo ir atsako už juos“.471

„Šventai elkitės su savo tėvais, tada pajusite palaimą iš savo vaikų. Būkite 
tyri žmonoms (t.y. nesanguliaukite), tada jos bus tyros jums“.472

„Jums artumas su jūsų žmonomis užrašomas kaip geras darbas“. Jo pa-
klausė: „O, Allah‘o Pasiuntiny! Nejaugi už aistrą ir artumą mums užrašomas 
atlygis?“ Allah‘o pasiuntinys atsakė: „Jeigu kažkas turi uždraustą artimą ryšį, 
tai jam užrašoma kaip nuodėmė, o už leidžiamą artumą užrašomas atlygis“.473

Žmonos	pareigos	vyrui:

Žmona turi mylėti ir gerbti vyrą, būti prie jo prisirišusi, padėti tvarky-1) 
tis ūkyje ir auklėti vaikus.

468. Ar-Ragifi.
469. Al-Buhari.
470. Al-Buhari „Tafsiru sufa“, 91; Muslim „Džannat“, 49.
471. Al-Buhari „Džium’a“, 11; „Nikah“, 81,90; Muslim „Imara“, 20.
472. Tabarani.
473. Muslim.



294

Islamo Žinių Pagrindai

Žmona turi būti ekonomiška ir tuščiai nešvaistyti vyro uždirbtų pini-2) 
gų; jei dera būti gera šeimininke.

Žmona neturėtų prašyti vyro to, ko jis negali padaryti, reikia tenkintis 3) 
tuo, kuo Dievas apdovanojo ir nesiskųsti.

Žmonai nedera prašyti pas vyrą to, ką ji žino, kad vyrui bus išpildyti 4) 
sunku arba visai neįmanoma. Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) 
pasakė: „Allah‘as myli tokias moteris, kurios savo vyrams yra draugiškos, o 
kitiems vyrams – neprieinamos kaip tvirtovės“.474

Nekalbėti su vyru pakeltu tonu ir ant jo nešaukti. Allah‘o Pasiuntinys 5) 
(sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kiekvieną kartą, kai šiame pasaulyje 
moteris priverčia savo vyrą kentėti, jo žmona iš gurijų475 sako: „Nekankink jo, 
tegul nubaudžia tave Allah‘as! Ji juk tik tavo svečias, kuris jau greitai paliks 
tave (ir atkeliaus pas mus!)“.476

Žmonai dera dėl vyro naudotis kvepalais ir kosmetika.6) 

Žmona turi būti prisirišusi prie namų ir saugoti savo garbę. Pranašas 7) 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Moteriai, kuri atlieka 
penkias privalomas maldas, pasninkauja Ramadan‘o mėnesį, saugoja garbę 
ir yra paklusni vyrui, bus pasakyta: „Įeik į Rojų per tuo vartus, per kuriuos 
panorėsi“.477

„Jeigu numirė kokia nors moteris, ir vyras buvo ja patenkintas, ji įeis į 
Rojų“.478

Kartą, kai Allah‘o Pasiuntinys buvo tarp savo bendražygių, prie jo priėjo 
Jazid‘o duktė Asma, ir pasakė: „O, Allah‘o Pasiuntiny, tebūna mano tėvas ir 
motina išpirka už tave! Aš atėjau pas tave kaip moterų atstovė. Aukščiausiasis 
Allah‘as atsiuntė tave su tiesa visiems vyrams ir moterims, ir mes patikėjome 
tavimi ir tavo Valdovu. Bet, kadangi mes esame moterys, visada būname na-
muose, vykdome visus jūsų troškimus. Jums, vyrams, suteikta viršenybė tuo, 
kad jūs galite lankytis penktadienio ir bendrose maldose, mečetėse, lankyti 

474. Dailami.
475. Rojaus moterys.
476. At-Tirmizi „Rada“, 19; Ibn Madža „Nikah“, 62.
477. 250 hadis’ų, 186 psl.
478. At-Tirmizi „Rada“, 10.



295

Pareigos Šeimai

ligonius, atlikti dženaza maldas, daug kartų atlikti piligrimystę, dalyvauti ko-
vose Allah‘o kelyje. Tačiau neabejotina ir tai, kad kai jūs iškeliaujate į hadž‘ą 
ar karo žygį, mes saugome save ir jūsų nuosavybę, siuvame jums drabužius ir 
auklėjame jūsų vaikus. Tokiu atveju ar mes, moterys, laikomos visų išvardintų 
jūsų gerų darbų bendrininkėmis?“ Asma puikiai išreiškė moterų mintis.

Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam), labai įdėmiai jos išklau-
sęs, pasisuko į savo bendražygius ir paklausė: „Ar kada girdėjote iš moters 
puikesnę kalbą religiniu klausimu, nei ši?“ Po to Allah‘o Pasiuntinys pasisuko 
į ją ir pasakė: „O moterie, gerai suvok ir paaiškink toms, kurios atsiuntė tave, 
kad jeigu žmona gerai elgsis su vyru  ir jis bus patenkintas ja, tai jos veiksmai 
bus lygūs tiems ibadat, kuriuos tu išvardinai“. Tai išgirdusi, Asma pasisuko ir 
nuėjo, iš džiaugsmo tardama: „Lia	Iliaha	illa	Allah“.479

TĖVŲ	PAREIGOS	VAIKAMS

Vaikai – tai Aukščiausiojo Allah‘o dovana; jie yra šeimos puošmenos ir 
atneša į namus laimę. Tėvai turi vienodai džiaugtis tiek berniuko, tiek mer-
gaitės gimimu. Jie atsakingi prieš Allah‘ą ir prieš visuomenę už savo vaiko 
auklėjimą. Jie turi tokias pareigas:

Naujagimiui į dešinę ausį perskaityti Azan‘ą, o į kairę – Ikamat.1. 

Suteikti vaikui garbingą, musulmonišką vardą; Pranašas Muhammad‘as 2. 
(sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Teismo Dieną jūs būsite pakviesti jūsų 
pačių vardais ir jūsų tėvų vardais. Todėl duokite gerus vardus.“480

Paaukoti vieną avį (akika). Visa tai – sunna.3. 

Hasan Basri (rachmatullahi aliehi) Samur bin Džunduba (radiallahu anhu) 
žodžiais perdavė Pranašo (sallallahu aleihi va sallam) žodžius: „Kiekvienas 
vaikas – dovana mainais į gyvulį už jį, kurį reikia paaukoti septintąją dieną, 
nuskusti vaikui galvą ir suteikti vardą“.

Užauginti vaiką tiek fiziškai, tiek dvasiškai sveiku.4. 

479. Abu Daud; Ibn Asir „Usdul Gaba“, VII, 19.
480. Abu Daud „Adab“, 61.



296

Islamo Žinių Pagrindai

Nemaitinti vaiko uždraustu (haram). Pranašas Muhammad‘as (sallal-5. 
lahu aleihi va sallam) pasakė: „Iš lėšų, išleistų vardan Allah‘o, pats didžiau-
sias savab už tas lėšas, išleistas šeimai“.481

Jokiu būdu nepiktnaudžiauti fiziniu poveikiu vaikams. Elgtis su 6. 
jais taip, kad nesuteikti progos išlepimui. Gerai juos auklėti, visame kame 
būti jiems pavyzdžiu; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) 
pasakė: „Joks tėvas negali suteikti savo vaikui geresnės dovanos, nei geras 
išauklėjimas“.482

“Tie, kurie augins dukteris, tegul būna joms rūpestingi, nes jos bus užtva-
ru, saugančiu juos nuo Pragaro ugnies“.483

„Žmogus, kuris rūpinosi dvejomis dukterimis iki jos sulauks pilnametys-
tės, Teismo Dieną bus greta manęs“. Tada Pranašas sujungė abiejų rankų ro-
domuosius pirštus.484

Neleisti vaikams pyktis tarpusavyje, ir nereikalauti iš jų to, kas ne jų 7. 
jėgoms. Reikalauti iš jų susitaikymo ir kuklumo.

Mokyti vaiką maldos ir kitų religinių pareigų vykdymo; Pranašas 8. 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kai tik vaikui sueis sep-
tyni metai, reikalaukite iš jo atlikti maldą. O jeigu dešimties metų jis nesi-
mels, tai bauskite jį už tai (kad nenori melstis). Ir šiame amžiuje atskirkite jų 
lovas“.485

Suteikti vaikui išsilavinimą; išmokyti kokios nors profesijos, kad už-9. 
augęs jis galėtų užsidirbti pragyvenimui. Ali Ibn abi Talib pasakė: „Auginkite 
savo vaikus ne tik dėl esamo laiko, bet ir dėl ateities, nes jie sukurti ateičiai“.

 Vaikai gali pradėti ką nors skaityti tik leidus tėvams. Išmokykite juos 10. 
pradėti bet kokį skaitymą nuo žodžių dėl apsaugos nuo bet kokio blogio ir 
užbaigti du‘a už tėvus.

481. Muslim „Zakat“, 38; At-Tirmizi „Birr“, 42.
482. At-Tirmizi „Birr“, „Sila“, 33.
483. Al-Buhari, Zakat, 10; Muslim, Birr vasila, 147; At-Tirmizi „Birr“, „Sila“, 13.
484. Muslim „Birr“, „Sila“, 149.
485. Abu Daud „Salat“, 26; Ahmad bin Hanbal, II, 180, 187.



297

Pareigos Šeimai

Mylėti vaikus, skirti jiems laiko, nes jiems šito reikia kaip maisto. 11. 
Mūsų Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) mylėjo vaikus ir 
su jais užsiiminėjo.

Kilnioji Aiša (radiallahu anha) pasakė: „Vienas arabas kreipėsi į Pranašą 
su klausimu: „Ar Jūs bučiuojate vaikus? Mes – nebučiuojame“. Pranašas (sal-
lallahu aleihi va sallam) pasakė: „Ką aš galiu padaryti, jeigu Allah‘as nesutei-
kė tavo širdžiai gailestingumo?“486

Būti su vaikais teisingais ir neišskirti vienų iš kitų dovanomis ar mei-12. 
lumu; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Bijokite 
Allah‘o ir būkite vienodai teisingi savo vaikams“.487

Atėjus laikui savo vaikus apvesdinkite ar ištekinkite.13. 

Vaiko mirties atveju būkite kantrūs. Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu 14. 
aleihi va sallam) pasakė: „Tą musulmoną, kuriam numirė trys nepilnamečiai 
vaikai, Aukščiausiasis Allah‘as įves į Rojų“. Jo paklausė: 

„O tą, kuriam numirė du vaikai?“ Pranašas atsakė: „Jį taip pat“. Po to jo 
vėl paklausė: „O tą, kuriam numirė vienas vaikas?“ Pranašas atsakė: „Ir tą, ku-
riam numirė vienas vaikas, Aukščiausiasis Allah‘as įves į Rojų. Prisiekiu Tuo, 
Kurio delne yra mano siela, net tas vaikas, kuris numirė neišnešiotas, įves juos 
į Rojų, jeigu tėvai, žinodami apie atlygį, jų mirties laiku bus kantrūs“.488

Vaikų	pareigos	tėvams:

Šventajame Korane pasakyta:

ا يَبْلُغَنَّ وَقَضَى رَبُّكَ ألَاَّ تَعْبُدُواْ إِلاَّ إِيَّاهُ وَبِالْوَالِدَيْنِ إِحْسَاناً إِمَّ

 

عِندَكَ الْكِبَرَ أحََدُهُمَا  أوَْ كِلاهَُمَا فَلاَ تَقُل لَّهُمَا أفٍُّ وَلاَ تَنْهَرْهُمَا

 

حْمَةِ لِّ مِنَ الرَّ وَقُل لَّهُمَا قَوْلاً كَرِيماً .وَاخْفِضْ لَهُمَا جَنَاحَ الذُّ

 

بِّ ارْحَمْهُمَا كَمَا رَبَّيَانِي صَغِيراً. وَقُل رَّ
486. Al-Buhari „Adab“, 18; Muslim „Fadail“, 64; Ibn Madža „Adab“, 3.
487. Al-Buhari „Hiba“, 12; Muslim, „Hiba“, 13; abu Daud „Buju“, 83.
488. At-Tabarani.



298

Islamo Žinių Pagrindai

Reikšmė: „Ir	nusprendė	tavo	Viešpats,	kad	jūs	negarbintumėte	nieko,	
išskyrus	Jį,	ir	gimdytojams	–	geradarystė.	Jeigu	sulauks	pas	tave	senatvės	
–	vienas	iš	jų	arba	abu,	–	tai	nesakyk	jiems:	„Uf!“	–	ir	nešauk	ant	jų,	o	
kreipkis	į	juos	pagarbiai.

	Ir	ištiesk	jiems	abiem	nuolankumo	sparną	iš	gailestingumo	ir	sakyk:	
„Viešpatie!	Pagailėk	jų,	kaip	jie	mane	augino	mažą.“489

Gerai elgtis su tėvais; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va 1) 
sallam): „Valdovo pasitenkinimas nuo tėvų pasitenkinimo, Valdovo pyktis nuo 
tėvų pykčio“.490

„Nesugebės sūnus pilnai atsimokėti tėvui, išskyrus tą, kuris išpirks tėvą 
iš vergijos“.491

Nepalikti jų varge; Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam): 2) 
„Rojus yra po jūsų motinų kojomis“.492 

Neskaudinti tėvų net su jais bendraujant, nesakyti net gi „uf“; Pra-3) 
našas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam): „Tegul trina nosimi žemę, 
tegul trina nosimi žemę, tegul trina nosimi žemę.

Jo paklausė:

O Pranaše, apie ką kalbate?- 

Apie tą, kuris sulaukė laiko, kai suseno jo tėvai, ar vienas iš tėvų, ir jis - 
negalėjo įeiti į Rojų, neužsitarnavęs tėvų pasitenkinimo,- atsakė Pranašas.493

Kalbėti su tėvais mandagiai ir maloniai, nežiūrėti į juos piktai ir nerūs-4) 
tauti; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Pats ge-
riausias darbas Allah‘ui – tai laiku atlikta malda ir geras elgesys su tėvais“.494

Jeigu pakviečia, iš karto pas juos ateiti;5) 

Atlikti viską, ką tėvai paliepė (jeigu tuose paliepimuose nėra kažko, 6) 
kas prieštarauja Šariat‘ui);

489. „Al-Isra“, 17/23-24.
490. At-Tirmizi „Birr“, „Sila“, 3.
491. Muslim, Itk, 25 ; At-Tirmizi, „Birr“, „Sila“, 8
492. Papasakojo Anas, perdavė al-Hati.
493. Muslim „Birr“, 9,10; Ahmad bin Hanbal „Musnad“, II, 254.
494. Al-Buhari „Mavakit“ 5, „Adab“ 1.



299

Pareigos Šeimai

Savo elgesiu teikti tėvams džiaugsmą; Pranašas Muhammad‘as (sal-7) 
lallahu aleihi va sallam) pasakė: „Didžiausia nuodėmė yra tėvų koneveiki-
mas.

Jo paklausė:

Nejaugi kas nors gali koneveikti tėvus?- 

Taip, būna, kai kas nors koneveikia kieno nors tėvą, o šis atsako - 
jam tuo pačiu, ir kas nors koneveikia kieno nors motiną, o šis atsako jam tuo 
pačiu“.495

Nekalbėti prie tėvų pakeltu balsu;8) 

Jeigu tėvams reikia priežiūros, su meile jiems pagelbėti;9) 

 Neiti prieš tėvus, geriau apeiti jiems iš nugaros;10) 

 Paprašyti tėvų leidimo išeiti;11) 

 Po tėvų mirties prašyti Aukščiausiojo Allah’o, kad jiems atleistų, 12) 
sakyti už juos du’a; dalinti už juos išmaldą, vykdyti tėvų testamentą, ge-
rai elgtis su jų draugais, nedaryti to, kuo tėvai būtų nepatenkinti. Pranašas 
Muhammad’as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Geriausia iš geriausių 
yra palaikyti ryšius su tais, kurie brangūs jūsų tėvui“.496

Taip pat, Jis taip pasakė apie tėvų teises: “Allah’as Teismo Dieną baudžia 
už nuodėmes tuos, kuriuos nori, bet tik tie, kurie sukilo prieš savo tėvus, bus 
nubausti dar šiame gyvenime”.497

Brolių	ir	seserų	pareigos	vieni	kitiems.

Broliai ir seserys turi nuoširdžiai vieni kitus mylėti;1) 

Broliai ir seserys – tai dalys, kurios sudaro vieną visumą. Niekas ne-2) 
turėtų griauti šios vienybės;

Broliai ir seserys neturi pyktis dėl palikimo, pinigų ar turto;3) 

495. Muslim „Iman“, 145; At-Tirmizi „Birr“, 4.
496. At-Tirmizi „Birr“, „Sila“, 5.
497. Išrinkti hadis‘ai, 58 psl.



300

Islamo Žinių Pagrindai

Vyresnysis brolis ar sesuo jaunesniesiems yra kaip tėvas arba motina, 4) 
todėl jaunesnieji turi gerbti vyresniuosius ir jų neskriausti, o vyresnieji turi 
mylėti ir globoti jaunesniuosius, būti jiems gailestingi;

Broliai ir seserys turi daryti vieni kitiems gerą ir stengtis suteikti nau-5) 
dos taip, kaip suteiktų sau.

PAREIGOS	GIMINAIČIAMS

Šventajame Korane pasakyta:

وَاعْبُدُواْ الّلَ وَلاَ تُشْرِكُواْ بِهِ شَيْئاً وَبِالْوَالِدَيْنِ إِحْسَاناً وَبِذِي

 

 الْقُرْبَى وَالْيَتَامَى وَالْمَسَاكِينِ وَالْجَارِ ذِي الْقُرْبَى وَالْجَارِ الْجُنبُِ

 

بِيلِ وَمَا مَلَكَتْ أيَْمَانكُُمْ احِبِ  بِالجَنبِ وَابْنِ السَّ  وَالصَّ
 “Ir	garbinkite	Allah‘ą	ir	nedievinkite	šalia	Jo	ko	nors	kito.	Darykite	

gera	gimdytojams	ir	artimiesiems,	ir	našlaičiams,	ir	neturtėliams,	ir	kai-
mynui	iš	artimųjų,	ir	kaimynui,	kuris	nėra	iš	artimųjų,	ir	keliauninkui,	ir	
tam,	ką	užvaldė	jūsų	dešinės.	Iš	tiesų	Allah‘as	nemyli	tų,	kurie	pasipūtę	
ir	pagyrūnai“.498

Islamo religija teikia didelę reikšmę giminystės ryšiams. Musulmonas 
privalo:

Su giminaičiais reikia elgtis pagarbiai ir su meile; Pranašas 1) 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tikintis Allah‘u ir Teismo 
Dieną tegul rūpinasi giminaičiais“.499

Padėti giminaičiam, jeigu jie  skurde; Pranašas Muhammad’as (sallal-2) 
lahu aleihi va sallam) pasakė: „O žmonės! Sveikinkite vienas kitą! Palaikykite 
giminystės ryšius! Vaišinkite vienas kitą! Melskitės naktį, kai kiti miega, ir 
įeikite į Rojų su taika!“.500

498. „An-Nisa“, 4/36.
499. Al-Buhari „Ilm“, 37; „Said“, 8; Muslim „Iman“, 74-77, 130.
500. At-Tirmizi „At-ima“, 45; „Kijama“, 42; Ibn Madža „At‘im“, 1.



301

Pareigos Šeimai

Lankyti, nepamiršti savo giminaičius; Pranašas Muhammad‘as (sal-3) 
lallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tas, kuris nutrauks ryšius su giminaičiais, 
neįeis į Rojų (su pirmaisiais)“.501

„Iš tiesų, Adomo sūnų darbai yra pristatomi Aukščiausiajam naktį iš ke-
tvirtadienio į penktadienį; ir nebus priimti darbai to, kuris nutraukė ryšius su 
giminaičiais“.502

Kad neprarasti ryšio su giminaičiais, kurie yra toli, reikia rašyti jiems 4) 
laiškus arba skambinti telefonu. Allah‘o Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) 
pasakė: „Tie, kurie trokšta gerovės augimo ir pasisekimo gyvenime, tegul pa-
laiko ryšius su giminaičiais.“503

Mūsų dėdės ir tetos mums panašūs kaip mūsų tėvai. Reikia juos gerbti ir 
mylėti.

PAREIGOS	KAIMYNAMS

Po mūsų šeimos mes esame atsakingi už tuos, šalia kurių gyvename, už 
mūsų kaimynus. Mes kreipiamės į juos pagalbos, dalinamės su jais vargais ir 
džiaugsmais. Islamas skatina palaikyti gerus santykius su kaimynais. Aukš-
čiausiasis Allah‘as Šventajame Korane įsakė mums gerai elgtis su kaimynais. 
Taip pat ir Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kai-
mynas yra vertas to, kad kai jis susirgs, tu jį lankytum; jeigu numirs – palai-
dotum; jeigu taps vargšu – duotum skolon; jeigu patirs skurdą – padėtum jam; 
jeigu jis patirs gerovę – pasveikintum jį; jeigu jį ištiks bėda – užjaustum jį“. 
(At-Tabari)

„Tas, kuris sotus, o jo kaimynas alkanas, ne iš mūsų“ (t.y. jo tikėjimas 
silpnas).504

Nekelk savo statinio virš jo statinio;- 

Kurstyk savo katilą nuo jo, neerzink jo savo katilo kvapais, nebent tik - 
semdamas jam iš jo;

501. Al-Buhari „Adab“, 11; Muslim „Birr“, 16-19.
502. Ahmad bin Hanbal „Musnad“, II, 484.
503. Al-Buhari „Adab“, 12; Muslim „Birr“, 16, 17.
504. Haisami „Madžmauz – Zavaid“, VIII, 167.



302

Islamo Žinių Pagrindai

Jeigu perkate vaisių, pavaišinkite kaimynus, o jeigu nenorite jų vai-- 
šinti, tai nerodykite jų ir pasirūpinkite, kad kaimynų vaikai nepamatytų jūsų 
vaikų, valgant tuos vaisius kieme“.505

Ibn Omar (radiallahu anhu) pasakojo, kad kažkokioje vietovėje buvo sep-
tyni kiemai. Kartą kažkas vienam iš gyventojų (visi jie buvo Pranašo (sal-
lallahu aleihi va sallam) bendražygiai) kaip sadaka atsiuntė avies galvą. Jis 
perdavė ją savo kaimyno šeimai, nusprendęs, kad jiems labiau reikia maisto, 
nei jo paties šeimai. Antrasis kaimynas perdavė trečiajam. Trečiasis kaimynas 
pagalvojo apie ketvirtą. Taip sadaka, apkeliavusi visus kiemus, vėl sugrįžo į 
pirmąjį.506

Pagrindinės	pareigos	kaimynams

Paisyti kaimynų teisių, neskriausti jų nei žodžiais, nei veiksmais. Pra-1. 
našas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Džebrail‘is davė 
man tiek gerų pamokymų, susijusių su kaimynais, jog aš pamaniau, kad kai-
mynas bus įtrauktas į mano paveldėtojų skaičių.“507

Susitikus vienas kitą, pasveikinti.2. 

Nenurodyti jo trūkumų ir atleisti jo klaidas.3. 

Nežiūrėti iš savo namų į tai, į ką kaimynas žiūrėti neleidžia.4. 

Draugiškai kalbėtis su kaimynais ir jų vaikais, dalintis su jais džiaugs-5. 
mais ir rūpesčiais. 

Stengtis juos apsaugoti nuo bėdų, padėti varge, dovanoti dovanas. 6. 
Nežeminti kaimyno priimant iš jo bet kokią dovaną, netgi visiškai nereikš-
mingą.

Duoti kaimynui naudingus patarimus gyvenimiškais ir religiniais 7. 
klausimais.

Netrukdyti kaimynui stipriu triukšmu, statant namą neužstoti jam 8. 
šviesos ir oro. 

505. Ibn Hadžar „Fahul Bari“, X, 460 („Adab“, 31); Džamul-Fadail, 1464.
506. Hakim, 2, 526.
507. Al-Buhari „Adab“, 28; Muslim „Birr“, 140, 141; Ibn Madža „Adab“, 4.



303

Pareigos Šeimai

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kas patikė-
jo Allah‘u ir Teismo Diena, tas nesukelia skausmo savo kaimynams“.508

Jeigu kaimynas prašo, reikia duoti jam skolon. Pranašas Muhammad‘as 9. 
(sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tam, kuris pagelbės broliui varge, 
Allah‘as pagelbės varge“.509

Jeigu parduodate savo namą, pirmiausiai pasiūlykite kaimynui.10. 

Lankykite sergančius kaimynus, pareikškite užuojautą mirusiojo 11. 
giminaičiams. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Geriausias iš draugų Allah‘ui tas, kuris geriausiai elgiasi su savo draugu, o 
geriausias iš kaimynų tas, kuris geriausiai elgiasi su savo kaimynu“.510

Būtina savo kaimynui linkėti to, ko linki sau, ir nedaryti to, ko nenorėtum, 
kad tau darytų.

Mūsų pareiga gerai su jais elgtis net jeigu jie ne musulmonai, taip buvo 
visais Islamo istorijos laikotarpiais.

Kartą Omar‘o (radiallahu anhu) sūnus Abdullah liepė savo tarnui papjauti 
avį, o mėsą išdalinti kaimynams, ir pirmiausia duoti kaimynams, kurie buvo 
ne musulmonai. Jis tai pakartojo tris kartus.511

Tikėjimas reikalauja iš musulmono laikytis aukščiau išvardintų gero elge-
sio su kaimynais taisyklių, tačiau, gaila, jog mūsų dienomis mes nutolome nuo 
šių puikių Islamo principų. Daugelis mūsų vieni kitų nepažįsta, nesisveikina, 
nors metų metais gyvena greta vieni kitų, o apie savitarpio pagalbą nėra ką ir 
kalbėti. Mes, musulmonai, turime palaipsniui pakeisti šią situaciją, parodyti 
draugystės, tarpusavio pagalbos ir padorumo pavyzdį.

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Kokią reikšmę Islamas teikia šeimai?1. 

Kokios yra sutuoktinių pareigos?2. 

508. Al-Buhari „Nikah“, 80, „Adab“, 31, 85.
509. At-Tirmizi „Hudud“, 3; Ahmad bin Hanbal „Musnad“ II, 9.
510. At-Tirmizi „Birr“, „Sila“ 28; Ahmad bin Hanbal „Musnad“ II, 168.
511. ‘Aliiul-Kari, Šarhu ‘Ainul-‘Ilm, I tomas, 291 psl.



304

Islamo Žinių Pagrindai

Kokios yra tėvų pareigos vaikams?3. 

Kokios yra vaikų pareigos savo tėvams?4. 

Kokios yra brolio pareigos seseriai ir sesers pareigos broliui?5. 

Kokios yra giminaičių pareigos vieni kitiems?6. 

Kokios yra kaimynų pareigos vieni kitiems?  7. 



305

VI	SKYRIUS		

PAREIGOS	APLINKINIAMS

Pareigos žmonėms��
Pareigos gyvūnams��
Moralinės musulmono pareigos��
Kas Islame yra uždrausta��

PAREIGOS	ŽMONĖMS

Niekam	nekenkti1. .

Mūsų religija draudžia kėsintis į žmogaus nuosavybę, gyvybę, būstą, 
laisvę ir garbę. Musulmonas privalo gerbti kitų teises ir saugotis, kad nepa-
darytų kam nors žalos žodžiais ar veiksmais. Tai yra vienas iš pagrindinių 
tikinčiojo musulmono principų. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va 
sallam) pasakė: „Musulmonas, tai tas, nuo kurio liežuvio ar rankos nėra žalos 
musulmonams“512 (turima omenyje, jog musulmonui nepritinka daryti kitiems 
tikintiesiems žalą).

„Allah‘as davė jums jūsų brolius į pavaldinius. Ir tas, kurio brolis yra 
pavaldinys, tegul pasidalina drabužiais ir maistu, ir neskiria jam neįveikiamo 
darbo. O jeigu paskiria, tegul jam padeda“.513

Padėti	žmonėms.2. 

Būti draugišku ir mandagiu, padėti vargšams, rūpintis vienišais, našlai-
čiais, senukais, invalidais, ištiesti pagalbos ranką, parodyti kelią paklydusiam 
ir t.t. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Nebūkite 
panašus į neišmintingus žmones, kurie tvirtina „Mes gerai elgsimės su tais, 
kurie gerai elgiasi su mumis, ir atsakysime blogiu tiems, kurie mums darys 

512. Al-Buhari „Iman“, 4,5, „Rikak“, 26.
513. Al-Buhari „Iman“, 22, „Adab“, 44; Muslim „Iman“, 38.



306

Islamo Žinių Pagrindai

blogą“. Priešingai, susilaikykite ir nedarykite niekam blogo, net atsakydami į 
blogį“.514 „Kiekvienas geras darbas, padarytas žmogaus, gyvenančio pagal Is-
lamą, bus jam užskaitytas dešimteriopai ir daugiau – iki septynių šimtų kartų, 
o blogas darbas jam užskaitomas kaip viena bausmė“.515

Abu Berza (radiallahu anhu) kreipėsi į Pranašą (sallallahu aleihi va sal-
lam) tokiais žodžiais: „O, Allah‘o Pasiuntiny! Išmokyk mane ko nors, kas būtų 
man naudinga“. Į ką Jis atsakė: „Patrauk nuo musulmonų kelio tai, kas gali 
jiems pakenkti“.516

Pagarba	vyresniesiems	ir	gailestingumas	jaunesniesiems.3. 

Gerbti tėvą ir motiną, vyresniuosius brolius ir seseris, mokytojus ir aps-
kritai, vyresnius pagal amžių. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va 
sallam) pasakė: „Jaunuoliui, kuris gerbia senuką dėl jo amžiaus, Allah‘as at-
siųs tą, kuris pagerbs senatvėje jį“.517

Padėti tiems, kurie yra jaunesni, vieniši, silpni, būti gailestingais su naš-
laičiais.  Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Nebus 
iš jūsų geriausiu tas, kuris neparodys gailestingumo jaunesniesiems“.518

„Tą, kuris  priglaudė, pamaitino ir pagirdė našlaitį iš musulmonų, be abe-
jonės, Allah‘as įves į Rojų, jeigu tik jis nepadarė neatleistinų nuodėmių“.519

Sveikinti	vienas	kitą.4. 

Susitikę musulmonai vienas su kitu pasisveikina. Pasakyti As-salam – 
tai sunna, o atsakyti į jį – fard (privaloma). Pageidautina jaunesniam pirmam 
pasveikinti vyresnįjį, praeiviui – sėdintįjį. Pasveikinimas „Salam“ sutvirtina 
musulmonų brolybę. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) 
pasakė: „Musulmonas prieš musulmoną turi šešias pareigas: pasveikink jį 
susitikęs; priimk jo kvietimą; patark, jeigu jis to prašo; palinkėk jam („jar-
hamuka-Llah“), jeigu jis, nusičiaudėjęs, pašlovina Allah‘ą (žodžiais „alham-

514. At-Tirmizi „Birr“, 62.
515. Al-Buhari „Iman“, 31; Muslim „Iman“, 205.
516. Muslim „Birr“, 131, 132; Ibn Madža „Adab“, 7.
517. At-Tirmizi „Birr“, 75.
518. At-Tirmizi „Birr“, 5.
519. At-Tirmizi „Birr“, 14.



307

Pareigos Aplinkiniams

dulillah“); aplankyk jį, kai jis serga; palydėk jį į paskutiniąją kelionę, kai jis 
palieka šį pasaulį!“520

Kaip perdavė Abdullah bin Amra (radiallahu anhu): „Kažkas paklausė: 
„O, Aukščiausiojo Pasiuntiny! Kas Islame yra geriausia?“ „Geriausia yra pa-
maitinti alkaną, pasveikinti pažįstamą ir nepažįstamą“ – atsakė Pranašas“.521

„Atėjusysis iš jūsų, tegul pasveikina jau susirinkusius ir paliekantis jus, 
tegul pasveikina pasiliekančius, ir pirmasis pasveikinimas nėra reikšminges-
nis už paskutinįjį“.522

Perduota apie Anas (radiallahu anhu):

„Susitikęs vaikus Anas juos pasveikindavo ir sakė: „Pranašas elgdavosi 
taip pat“. 523

Nesipykti.5. 

Jeigu musulmonai susipyko, jie turi susitaikyti, nepriklausomai nuo ginčo 
priežasties. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Ne-
leiskite musulmonams būti susipykusiems ilgiau nei tris dienas“.524

  Iš šio hadis‘o aišku, jog ilgą laiką būti užsigavus ar susipykus yra nuodė-
mė. Tai patvirtina ir kitas hadis‘as: „Metus laiko būti užsigavus ant savo brolio 
musulmono – tai  nuodėmė, prilygstanti jo kraujo praliejimui.“525

Taikyti	susipykusius.6. 

 Jei kas nors mato, kad du musulmonai susipykę, tai jo pareiga yra juos 
sutaikyti

Šventajame Korane pasakyta:

إنَّمَا الْمُؤمِنوُنَ إخْوَةٌ فَأصَْلِحُوا بَيْنَ أخَوَيْكُمْ
Reikšmė: „Tikintieji	juk	broliai.	Tad	sutaikykite	abu	savo	brolius“.526

520. Muslim „Salam“ 6; Ahmad bin Hanbal „Musnad“ II, 68.
521. Al-Buhari „Iman“ 6, 20; Muslim „Iman“ 63.
522. At-Tirmizi „Isti‘zan“, 15.
523. Al-Buhari „Isti‘zan“, 15; Muslim „Salam“, 15; Abu Daud „Adab“, 136.
524. Abu Daud „Adab“, 47.
525. Abu Daud „Adab“, 47.
526. „Al-Hudžurat“, 49/10.



308

Islamo Žinių Pagrindai

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Geriausia 
auka yra susipykusiųjų sutaikymas“.527

Lankyti	artimuosius.7. 

Musulmonas privalo lankyti tėvus, giminaičius ir draugus.

Į ką reikia atkreipti dėmesį vizito metu:

vizitui pasirinkti tinkamą laiką;a) 

nevarginti savo apsilankymu;b) 

esant galimybei, apie savo vizitą pranešti iš anksto;c) 

padoriai atrodyti;d) 

neiti į kieno nors namus ar kambarį be leidimo.e) 

Priimti	svečius8. 

Svetingumas yra svari mūsų religijos dalis ir užima svarbią vietą musul-
moniškų tautų tradicijose. Istorijos bėgyje musulmonai visada garsėjo savo 
svetingumu. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) sakė: „Kas 
tiki Allah‘u ir Teismo Diena, tegul pavaišina savo svečią“.528

„Svečio priėmimas trunka tris dienas, o geriausias priėmimas – vieną 
dieną ir vieną naktį. Išlaidos svečiui ilgiau, nei šiam laikotarpiui – sadaka. Ir 
neleidžiama svečiuotis ilgiau, nei šis laikotarpis.“529

Pagrindinės pareigos prieš svečius:

sutikti svečius draugiškai ir su geru žodžiu;a) 

pagarbiai priimti ir pavaišinti;b) 

nebūti surūgusiu ir nebarti prie svečių vaikų ar tarnų;c) 

jeigu svečiai išeina, juos išlydėti.d) 

527. Išrinkti hadis‘ai, 237 psl.
528. Al-Buhari „Adab“, 31, 85; Rikak, 23; Ibn Madža „Adab“, 5.
529. Al-Buhari „Adab“, 31, 85; Rikak, 37; Muslim „Lukata“, 14, 15.



309

Pareigos Aplinkiniams

Priimti	kvietimą.9. 

Jeigu nėra pateisinamos priežasties, kad neiti, reikia priimti savo brolio 
musulmono kvietimą ir pasivaišinti tuo, ką jis pasiūlys. Tai sutvirtina tarp mu-
sulmonų meilę. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Jeigu brolis musulmonas pakvies jus į vestuves (ar kur kitur), priimkite jo 
kvietimą“.530 Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) neskirstė 
tarp turtingų ir vargšų. Jeigu jį kviesdavo tarnai, jis priimdavo pakvietimą. 
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Blogiausios iš 
vaišių – vestuvių vaišės, į kurias pakviesti tik turtingieji, o vargšai užmiršti“.531

„Musulmonas prieš musulmoną turi penkias pareigas: atsakyti į pasvei-
kinimą, aplankyti ligonį, dalyvauti mirusiojo laidotuvėse, priimti kvietimą, pa-
linkėti sveikatos nusičiaudėjusiam“.532

Neieškoti	kitų	žmonių	trūkumų.10. 

Musulmonas neturi kištis į kitų gyvenimą, aptarinėti kitų trūkumus, pikt-
žodžiauti. Pastebėjus brolio musulmono klaidą, reikia jį subtiliai pataisyti, 
jo neįžeidžiant ir su juo nesusipykstant. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu 
aleihi va sallam) pasakė: „To, kuris nuslėps savo brolio-musulmono trūkumą, 
Allah‘as nuslėps jo trūkumą gyvenime ir Teismo Dieną. Ir Allah‘as padeda 
Savo vergui, kuris padeda savo broliui“.533

Hasan	Barsi (rachmatullahi aleihi) pasakė: „Jūs nebūsite stipraus tikėji-
mo tol, kol kaltinsite dėl savo klaidų kitus. Todėl, pirmiausia žiūrėkite į save, 
taisykite savo klaidas iki pažvelgsite į kitus“.

Atleisti	blogį.11. 

Aukštos moralės žmogus turi mokėti atleisti už blogį ir atsakyti į jį gėriu. 
Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tie, kurie turi 
šias tris savybes, Allah‘o Malone įeis į Rojų“. „Kokias savybes?“ – paklausė 
bendražygiai. „Duoti tam, kuris tau neduoda, eiti pas tą, kuris pas tave neat-
eina, atleisti engėjams“.534

530. Al-Buhari „Nikah“, 74; Muslim „Nikah“, 100.
531. Al-Buhari „Nikah“, 72; Muslim „Nikah“, 107, 108.
532. Al-Buhari „Dženaiz“, 2; Abu Daud „At‘ima“, 1.
533. Muslim „Zikr“, 38.
534. Išrinkti hadis‘ai, 211.



310

Islamo Žinių Pagrindai

„Baiminkis Allah‘o kur ir kuo tu bebūtum. Blogį ištaisyk gėriu. Kreipkis 
į žmones geru būdu“.535

Lankyti	ligonius.12. 

Musulmonas privalo lankyti sergantį brolį, tačiau ateiti pas jį reikia jam 
patogiu laiku, o ne tada, kai jis valgo, geria vaistus, miega ar kenčia didelius 
skausmus.

Pas ligonį nedera užtrukti. Pasilikti pas jį ilgėliau galima tik jam papra-
šius arba kai jaučiate, jog jam tai būtų malonu. Į ligonį nespoksoti. Neužduoti 
jam daug klausimų. Nerodyti jam gailesčio, o maloniai kreiptis. Taip pat reikia 
susilaikyti nuo varginančių pokalbių. Nekalbėti ligoniui apie mirtį ir mirusiuo-
sius. Nuoširdžiai sakyti du‘a už jo pasveikimą.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Pamaitin-
kite alkstančius, aplankykite ligonius, dovanokite savo vergams laisvę“.536

„Aplankykite ligonį, pabūkite Rojuje iki sugrįžimo namo“.537

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) kai kuriuos ligonius 
glostė dešine ranka ir kalbėjo: „Išlaisvink jį iš sunkumų, mūsų Viešpatie! Išgy-
dyk jį, Tu Pagydantis. Nėra kito išgijimo, kaip tik iš Tavęs. Išgydyk jį, kad liga 
praeitų be pėdsakų“.538

Didis Islamo mokslininkas Imam	Gazali (rachmatullahi aleihi) pasakė: 
„Allah‘o vergas turi dėkoti Jam ir už bėdas, nes tikinčiajam nėra šiame pa-
saulyje bėdos, išskyrus kufr (netikėjimą) ir nuodėmes. Bėdoje tau gali slypėti 
nauda, o tu ir nežinai. Allah‘as geriau žino, kas tau yra gėris. Tai, ką laikai sau 
blogiu, iš tiesų gali pasirodyti tau esant gėriu.

Geriausias ir saugiausias kelias – susitaikyti su likimu ir bet kokioje pa-
dėtyje dėkoti Aukščiausiajam Allah‘ui“.

Dalyvauti	al-dženaza	pamaldose.13. 

Mūsų paskutinioji pareiga mirusiam musulmonui – palydėti jį į pasku-
tinę kelionę, dalyvauti al-dženaza maldoje ir prašyti Aukščiausiojo Allah‘o 

535. At-Tirmizi „Birr“, 55; Darimi „Rikak“, 47; Ahmad bin Hanbal „Musnad“ III, 5.
536. Al-Buhari „At‘ima“, 1; Darimi „Sijar“, 62.
537. Muslim „Birr“, 39; Imam Malik „Muvatta“, 17. 
538. Al-Buhari „Tibb», 40; Muslim „Salam“, 46.



311

Pareigos Aplinkiniams

jam atleidimo. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Jeigu tas, kuris tiki apdovanojimu ir laukia jo iš Allah‘o, palydės mirusįjį (į 
kapines), perskaitys (al-dženaza) maldą ir pasiliks iki jo palaidojimo, tai jis 
sugrįš su dviejų kirat‘ų539 atlygiu, kurių kiekvieno dydis sulig Uhud kalnu. O 
kas perskaitys dženaza-maldą, bet nesulauks palaidojimo, tas sugrįš su vieno 
kirat‘o atlygiu“.540

Imamas	Gazali (rachmatullahi aleihi) pasakė: „Išmintingas žmogus turi 
pasakyti savo nafs: „Aš turiu vienintelį kapitalą – tai mano gyvenimas. Šis 
kapitalas toks brangus, kad net gi vieno jo įkvėpimo neįmanoma grąžinti. Visi 
įkvėpimai suskaičiuoti ir pranyksta“. Todėl naudok juos gėriui, žiūrėk į šį pa-
saulį taip, tarsi ryt numirsi. Saugok savo organus nuo haram ir būk dievobai-
mingas“.

Linkėti	musulmonui	geriausio.14. 

Musulmonas turi linkėti savo broliui-musulmonui to, ko linki sau. Prana-
šas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tavo šypsena broliui, 
sadaka nuo tavęs. Ir tavo kvietimas į gėrį, ir tavo sulaikymas nuo blogio – 
sadaka. Ir teisingo kelio nurodymas paklydusiam – sadaka nuo tavęs. Ir tavo 
akmenų nurinkimas nuo kelio – sadaka nuo tavęs. Ir broliui paduotas vanduo 
– sadaka nuo tavęs.“541

Imamas	Gazali (rachmatullahi aliehi) pasakė: „O, sūnau, visa tai, kas 
ateina, ateina Allah‘o lemtimi. Kažką Jis padarė turtingu, o kažką – vargšu, 
kažką Jis padarė sveiku, o kažką – neįgaliu, kažką – žinančius, o kažką – ne-
išsilavinusiu. Būtent šiuo būdu yra palaikoma pasaulio harmonija. Jeigu tu 
sutiksi žmones, kurie yra žemesnio lygio už tave, nežemink jų. Nebūk su jais 
išdidus, juk ir tu galėjai atsidurti jų vietoje, o jie – tavojoje. Mąstydamas apie 
tai, draugauk su tokiais žmonėmis. Stenkis būti su jais kuklus, išsaugok žmo-
niškumą ir religingumą. Tik tokiu būdu gali įgyti laimės.

  Linkėk ramybės šiame pasaulyje ir kitame –nieko neskriausk! Jeigu ma-
tai už save jaunesnį žmogų, sakyk: „Pas jį mažiau nuodėmių, nei pas mane. 
Jame slypi daug gerų savybių, apie kurias aš galbūt net neįtariu“. O jeigu pa-

539. Karat‘as – didelių svorių matavimo vienetas.
540. Al-Buhari „Iman“, 35.
541. At-Tirmizi „Birr“, 36.



312

Islamo Žinių Pagrindai

matysi vyresnį, pagalvok sau: „Jis turi žinių ir jis išsigelbės“. O, jeigu sutiksi 
mažiau žinantį, tai sakyk: „Jis nežino, todėl Allah‘as gali jam atleisti“.

Net kai sutiksi netikintį, pagalvok: „Galbūt Allah‘as apdovanos jį tikėji-
mu, atleis jam ir jis tyras stos prieš Jį. Kiek tu pažinsi save ir jausiesi žemiau 
kitų, tiek tavo lygis prieš Allah‘ą pakils“.

PAREIGOS	GYVŪNAMS

Mūsų religija liepia gerai elgtis su gyvūnais. Mūsų pareiga yra nesuteikti 
jiems skausmo ir būti su jais gailestingais. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu 
aleihi va sallam) papasakojo apie moterį, kuri blogai elgėsi su kate (uždarė ją 
ir nedavė jai ėsti), todėl ji po kelto dienu numirė, ir dėl to ji pateko į Džehan-
nam (Pragarą).

Taip pat Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakoja 
apie tokią moterį, kuri gailestingai pasielgė su šuniu. Kartą ta moteris keliavo 
ir ją kankino troškulys. Suradusi šulinį ir atsigėrusi, ji pamatė šunį, kuris laižė 
drėgną smėlį. Ji nusileido į šulinį, pasėmė į savo apavą vandens ir, įsikandusi 
jį į dantis, išlipo iš šulinio, ir pagirdė šunį vandeniu. Aukščiausiasis Allah‘as 
buvo patenkintas ta moterimi ir atleido jai nuodėmes.542

Ibn Omar  (radiallahu anhu) perdavė: „Pranašas prakeikė tuos, kurie su-
teikia gyvūnams skausmą ir kančias“.543

Šariat‘e yra kai kurie apribojamai, susiję su gyvūnų laikymu. Kaip, pa-
vyzdžiui, neleidžiama namuose laikyti šunų ir veisti kiaulių.

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Angelai 
neužeina į namus, kuriuose yra atvaizdų, (statulų) ir šuo“.544

  „Tam, kuris laikys kokį nors kitą šunį, išskyrus aviganį ar medžioklinį, 
kiekvieną dieną jo geri darbai sumažės dviem kirat‘ais“.545

Šunys, kaip ir kiti gyvūnai, yra Kūrėjo paskirti tarnauti žmonėms, o ne 
atvirkščiai. Deja, šiais laikais galima pamatyti priešingą variantą. Žmonės lai-

542. Al-Buhari „Anbija“, 54; Muslim  „Salam“, 151, 154, „Birr“, 133; Nasai „Kusuf“.14.
543. Al-Buhari, Zabaih, 25; Nasai „Daaija“, 41; Darimi „Adai“, 13.
544. Muslim, „Libas“, 83, 87.
545. Al-Buhari „Hars“, 3; Muslim „Musakat“, 57.



313

Pareigos Aplinkiniams

ko šunis butuose, leidžia jiems miegoti savo miegamuosiuose, jų išlaikymui 
išleidžia didžiules sumas. Kai kuriose šalyse šunų kiekis taip išaugo, kad jie 
užpuldinėja praeivius. Žmonės, rūpestingai maitinantys, besirūpinantys ir gy-
dantys savo gyvūnus, yra abejingi tūkstančių žmonių mirtims iš bado, skurdo 
ir ligų. Kai kurios jaunos šeimos labiau linkę auginti šunį, nei turėti vaikų. Visa 
tai vyksta dėl Kūrėjo įsakų nežinojimo ir paklaidina žmogų iš tiesos kelio. 

MORALINĖS	MUSULMONO	PAREIGOS

Musulmonas privalo: 

Neabejodamas tikėti iman (tikėjimo) ramsčiais ir liudyti tai žodžiais;1) 

siekti religinių žinių, nuolat skaityti Šventąjį Koraną, daryti Zikr, Sa-2) 
lavat ir apvalyti savo mintis nuo blogio.

Atlikti ibada taip, kaip paliepė Allah’as, ir kaip tai darė Pranašas 3) 
Muhammad’as (sallallahu aleihi va sallam). Naudoti savo kūną Šariat‘o vyk-
dymui ir paklusnumui.

Šalintis to, ką mūsų religija draudžia (pavyzdžiui, vartoti alkoholinius 4) 
gėrimus, žaisti azartinius žaidimus, vogti ir t.t.).

Vengti apgavysčių, melagingų priesaikų, melagingų liudijimų, pikt-5) 
žodžiavimo; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Būkite teisingi! Iš tiesų, teisingumas atveda į gėrį, o gėris veda į Rojų. Jeigu 
žmogus kala tiesą ir dorai gyvena, jis stos prieš Allah‘ą teisiu. Venkite melo! Iš 
tiesų, melas atveda prie nuodėmės, nuodėmė veda į Pragarą. Ir jeigu žmogus 
ir toliau meluoja, jis stos prieš Allah‘ą melagiu“.546

„Venkite melo.  Iš tiesų, jis panašus į blogį. Darantys ir vieną, ir kitą – 
ugnyje“.547

Nei veiksmu, nei žodžiu nesukelti skausmo; Pranašas Muhammad‘as 6) 
(sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kas tiki Allah‘u ir Teismo Diena, tegul 
sako tai, kas gera, arba tegul patyli“.548

546. Al-Buhari „Adab“, 69; Muslim „Birr“, 105; Darimi „Rikak“, 7.
547. Muslim „Birr“ 103-104; Abu Daud „Adabin“, 80.
548. Al-Buhari „Adabin“, 31, 85; Muslim „Iman“, 74.



314

Islamo Žinių Pagrindai

Vykdyti pažadus, nesikėsinti į tai, kas jam palikta saugoti; Pranašas 7) 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Nestok į ginčą su bendra-
tikiu, nesišaipyk iš jo ir neduok jam pažado, kurio neįvykdysi“.549

Be reikalo nepykti. Išreikšti savo pyktį dėl aptikto pažeidimo. Steng-8) 
tis neprarasti orumo.

Geriausiu būdu vykdyti savo pareigas; Saugoti paslaptis. Visada būti 9) 
nuoširdžiu ir turėti gėdos jausmą.

Vengti skleisti tarp žmonių nesantaiką. Šventajame Korane sakoma:10) 

وَالْفِتْنَةُ أكَْبَرُ مِنَ الْقَتْلِ
„Juk	gundymas	–	blogiau,	nei	nužudymas“.550

Vengti veidmainystės; poelgiai neturi prieštarauti žodžiams, taikyti 11) 
susipykusius; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: 
„Be abejonės, blogiausias iš žmonių – tai dviveidis žmogus, vienu veidu besi-
kreipiantis į vienus ir kitu veidu - į kitus“.551

„Aukščiausiasis demaskuoja dviveidiškumą kiekvieno, kuris daro gera ne 
dėl Jo. Aukščiausiasis atskleis (slaptus darbus) kiekvieno, kuris daro gera dėl 
pasirodymo“.552

„Yra trys veidmainio požymiai: melagingos kalbos, žodžio sulaužymas ir 
pasikėsinimas į saugoti atiduotas gėrybes“.553

Draugauti su aukštos moralės žmonėmis, nebendrauti su blogais žmo-12) 
nėmis. Didis Islamo mokslininkas Imam	Gazali (rachmatullahi aleihi) pasa-
kė: „Sūneli, labai svarbu su kuo tu bendrauji. Supuvęs obuolys netaps geru, 
jeigu jį patalpinsi į pintinę su gerais obuoliais. Nuo jo gali supūti ir visi kiti. 
Todėl nuolatos būk dievobaimingų žmonių apsuptyje. Geras draugas panašus 
į kvepalų pardavėją, arba tu pas jį nusipirksi kvepalų, arba jis tave pakvėpins 
jais, arba tu vis viena jais prakvipsi, būdamas šalia jo.

549. At-Tirmizi „Birr“, 58.
550. „Al-Bakara“ 2/217.
551. Al-Buhari „Manakib“, 1; „Adab“, 52; Muslim „Birr“, 98.
552. Al-Buhari „Rikak“, 36; „Ahkiam“, 9; Muslim „Zuhd“, 47, 48. 
553. Al-Buhari „Iman“, 24; „Džizja“, 17; Muslim „Iman“, 106-108.



315

Pareigos Aplinkiniams

Žmogus yra su tais, kuriuos jis myli, ir Teismo Dieną tu būsi surinktas su 
tais, kuriuos šiame pasaulyje mylėjai. Todėl lankykis mokslininkų pokalbiuo-
se (sohbet), kurie elgiasi pagal gautas žinias ir aulija Allah pokalbiuose.“

Nebūti išdidžiu; Pranašas Muhammad’as (sallallahu aleihi va sal-13) 
lam) pasakė: „Neįeis į Rojų (pirmas) tas, kurio širdyje yra nors kruopelė 
išdidumo“.554

„Tas, kuris yra apie save labai geros nuomonės ir elgiasi išdidžiai, stojęs 
prieš Allah‘ą, patirs Jo pyktį“.555

Nepavydėti; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) 14) 
pasakė: „Šalinkitės pavydo. Iš tiesų, pavydas sudegina gėrį taip, kaip ugnis 
sudegina malkas“.556

 „Ir nesusigyvens tikinčiojo širdyje Iman ir pavydas“.557

Gerbti tėvus ir nedaryti to, kas gali juos įskaudinti;15) 

Mylėti jaunesniuosius, gerbti vyresniuosius;16) 

Gerai elgtis su kaimynais, jų neskriausti;17) 

Pažeidus kieno nors teises, atsiprašyti, atlyginti nukentėjusiajam žalą 18) 
ir prašyti Aukščiausiojo Allah‘o atleidimo;

Atleisti skriaudėjui ir jam nekeršyti;19) 

Gyventi šiame gyvenime taip, tarsi gyventum amžinai, ir ruoštis ki-20) 
tam gyvenimui taip, tarsi mirtum rytoj; užsidirbti leistinais būdais;

Stengtis visuomet daryti gera, padėti vargšams, skurstantiems ir vie-21) 
nišiems; pagal galimybes, be gobšumo dalinti sadaka;

Būti pasiaukojančiu Allah‘o kelyje, daryti viską, kas įmanoma;22) 

Nepašiepti, nekelti savęs aukščiau kitų, su visais gerai elgtis, būti ku-23) 
kliu; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Iš tiesų, 

554. Muslim „Iman“, 91.
555. Ahmad bin Hanbal „Musnad“ II, 118.
556. Ibn Madža „Zuhd“ 22; Abu Daud „Adabin“, 44.
557. Nasai „Džihad“, 8.



316

Islamo Žinių Pagrindai

Allah‘as perdavė man apreiškimą, kad jūs būtumėte romūs, nebūtumėte vieni 
su kitais išdidūs ir nesišvaistytumėte“.558

Visus musulmonus laikyti broliais; Pranašas Muhammad‘as (sallal-24) 
lahu aleihi va sallam) pasakė: „Venkite spėliojimų, iš tiesų, spėliojimai – blo-
giausia iš melo. Ir slaptai nesiklausykite, ir nesmalsaukite, ir nelenktyniauki-
te, ir nepavydėkite, ir nesipykite, ir neatsukti vieni kitiems nugarų. Ir būkite, 
Allah‘o vergai, broliais“.559

Neprarasti vilties ir nepulti į neviltį sunkumuose, būti kantriais; Pra-25) 
našas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Kiekvienam, kuris 
parodė kantrybę, Allah‘as dovanoja dar daugiau kantrybės. Niekam neduota 
geresnės dovanos už kantrybę“.560

 „Žiūrėkite į tą, kurs žemiau jūsų, ir nežiūrėkite į tą, kuris aukščiau jūsų. 
Iš tiesų, tai būtina tam, kad su dėkingumu priimti Allah‘o dovanas“.561

Šventajame Korane pasakyta:

„Prisiekiu	pavakario	valanda,	iš	tiesų	žmogus	juk	turi	nuostolio,	iš-
skyrus	tuos,	kurie	patikėjo	ir	darė	gerus	darbus,	ir	mokė	vieni	kitus	tie-
sos,	ir	mokė	vieni	kitus	kantrybės“.562

Kviesti į gėrį ir sulaikyti nuo blogio; Pranašas Muhammad‘as (sal-26) 
lallahu aleihi va sallam) pasakė: „Tas, kuris pamatys blogį tegul sustabdo jį 
savo ranka. Negali ranka – tegul sustabdo liežuviu. Negali liežuviu – tegul 
nepateisina širdimi. Paskutinis – pats silpniausias tikėjimo pasireiškimas“.563 
„Prisiekiu Tuo, Kuriam priklauso mano siela, liepkite gėrį ir sulaikykite nuo 
blogio, kitaip artimiausiu metu jus ištiks Allah‘o bausmė. Net gi jeigu po to 
sakysite du‘a, ji nebus priimta“564, t.y. nustojimas kviesti žmones į gėrį yra 
Dievo bausmės priežastis. Tikinčiojo lūpos vertos pasakoti tai, kas tinkama ir 
gera. Apie tai yra pasakyta hadis‘e: „Religija – tai patarimas“.565

558. Al-Buhari „Nikah“, 45; Muslim „Birr“, 23; Abu Daud „Adab“, 47.
559. At-Tirmizi „Birr“, 55.
560. At-Tirmizi „Birr“, 76.
561. At-Tirmizi „Kijama“, 58; Ibn Madža „Zuhd“, 9; Ahmad bin Hanbal „Musnad“, II, 254.
562. „Al-Asr“, 103.
563. Al-Buhari „Ilm“, 28; Nasai „Iman“, 17; Muslim „Ilm“, 78; „Ru‘ia“, 2-4;
564. At-Tirmizi „Fitan“, 9.
565. Muslim „Iman“, 95; Al-Buhari „Iman“, 42.



317

Pareigos Aplinkiniams

„Tą, kuris rūpinasi nepažeisti Allah‘o ribų ir tą, kuris tas ribas pažeidžia, 
galima sulyginti su žmonėmis, traukusiais burtus su strėlėm, kad (užimti vietą) 
laive, galiausiai vieni užėmė vietas apatinėje (laivo) dalyje, o kiti – viršutinėje. 
Kai esantys apačioje norėjo pasisemti vandens, jiems (reikėjo) eiti per tuos, 
kurie buvo denyje, ir (galų gale) jie pasakė: „O kodėl mums nepadarius skylės 
(dugne), kad galėtumėme iš jos semti  vandenį, ir netrukdytumėme tiems, ku-
rie yra viršuje?“ Jeigu patiks juos pačius vienus su tuo, ką jie nori padaryti, 
tai visi žus, o, jeigu jie pagriebs juos už rankų, tai išsigelbės patys ir išgelbės 
visus (likusius)“.566

Atėjus sunkumams visada pasitikėti Aukščiausiuoju Allah‘u. Stiprinti 27) 
savo širdį viltimi ir pasikliovimu Allah‘u.

Nuolatos prašyti Aukščiausiojo atleidimo Teismo Dieną ir nuolat apie 28) 
ją galvoti.

HADIS‘AI	AHLIAK	TEMA

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Iš tiesų, geriausias iš jūsų 
tas, kurio geriausias būdas“.567

„Allah‘o vergai, būkite broliais“.568

„Tikintysis su tikinčiuoju susiję tarsi pastato akmenys. Po to Allah‘o Pra-
našas (sallallahu aleihi va sallam), sunėręs rankų pirštus, parodė šį ryšį“.569

„Išgelbėjusį brolį iš vargo, Allah‘as išgelbės iš vargo“.570

„Ir geras žodis – sadaka“.571

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Padėk savo broliui, ar ji 
būtų tironas, ar engiamasis“.

„O Pranaše, mums suprantama pagalba engiamam, bet kaip padėti tiro-
nui?“ – paklausė Allah‘o Pasiuntinio (sallallahu aleihi va sallam).

566. Al-Buhari „Širkat“, 6; At-Tirmizi „Fitan“, 12.
567. Al-Buhari „Adab“, 39; Muslim „Fadail“, 68.
568. Al-Buhari „Nikah“, 45; Muslim „Birr“, 23; Abu Daud „Adab“, 47.
569. Al-Buhari „Mazalim“, 5; At-Tirmizi „Birr“, 18.
570. At-Tirmizi „Hudud“, 3; Ahmad bin Hanbal „Musnad“ II, 9.
571. Al-Buhari „Džidad“, 128, „Adab“, 34; Muslim „Zakat“, 56.



318

Islamo Žinių Pagrindai

„Sulaikykite jį už rankų“, - atsakė Jis.572

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Septynios žmonių katego-
rijos bus Allah‘o pridengtos al-Arš šešėliu Teismo Dieną, kai nebus jokio kito 
šešėlio: teisingas valdytojas; jaunuolis, užaugęs garbindamas Allah‘ą; žmo-
gų, kurio širdis prisirišusi prie mečečių; du tikinčiuosius, kurie myli vienas 
kitą, susitinka ir išsiskiria vardan Allah‘o; vyrą, kuris viliojamas žinomos gra-
žuolės, sako jai: „Iš tiesų, aš bijau Allah‘o!“; žmogų, kuris duoda išmaldą taip 
slaptai, kad jo kairė ranka nežino ką davė dešinioji; tą, kuris verkia vienumoje 
prisiminęs Allah‘ą“.573

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Nedėkingas žmonėms – 
nedėkingas Allah‘ui“.574

„Palengvinkite, o ne apsunkinkite, džiuginkite, o ne atstumkite“.575

„Tas, kuris neužjaučia, negaus užuojautos“.576

„Venkite pavydo. Iš tiesų, pavydas degina gėrį taip, kaip ugnis degina 
malkas“.577

„Būkite su džema‘atu, iš tiesų, vilkas suėda atsiskyrusią avį“.578

KAS	UŽDRAUSTA	ISLAME

Mūsų religijoje uždrausti dalykai vadinami haram. Panašiai, kaip yra nau-
dinga vykdyti Allah‘o paliepimus, yra naudinga ir vengti to, ką Jis uždraudė. 
Allah‘as sukūrė uždraustus dalykus (haram) kaip išbandymą žmonėms. Kas 
sulaužys draudimą – tas patirs bausmę. Todėl reikia žinoti, kas yra haram ir to 
nedaryti. 

Kai	kurie	uždrausti	veiksmai.

Draudžiama:

572. Al-Buhari „Mazalim“, 4.
573. Al-Buhari „Azan“, 36, „Zakat“, 16; Muslim „Zakat“, 91.
574. Abu Daud „Adab“, 11; At-Tirmizi „Birr“, 35.
575. Al-Buhari „Ilm“, 11; Muslim „Džihad“, 5; Abu Daud „Adab“, 5.
576. Al-Buhari „Adab“, 18; Muslim Fadail“, 65; Abu Daud „Adab“, 145.
577. Ibn Madža „Zuhd“, 22; Abu Daud „Adab“, 44.
578. Abu Daud „Salat“; Nisai „Imamat“, 48.



319

Pareigos Aplinkiniams

Vieninteliam Allah‘ui priskirti bendrininkų;1) 

Neklausyti tėvų, jiems priešgyniauti;2) 

Be priežasties nužudyti žmogų;3) 

Kėsinti į kieno nors nuosavybę arba padaryti jai žalą;4) 

Vartoti bet ką, kas svaigina, pavyzdžiui, narkotikus;5) 

Žaisti azartinius žaidimus, uždarbiauti iš procentų;6) 

Sanguliavimas, homoseksualiniai santykiai; Allah‘o Pasiuntinys (sal-7) 
lallahu aleihi va sallam) pasakė: „Nulemta Adomo sūnui jo svetimavimo dalis, 
kurios jam neišvengti: akių svetimavimas yra žvilgsnis, ausų svetimavimas 
– pasiklausymas579, liežuvio svetimavimas – kalba580; rankų svetimavimas – 
užgrobimas581, kojų svetimavimas – žingsniai582. (Kas dėl) širdies, tai ji junta 
troškimus ir nori, o lytiniai organai arba tai palaiko583, arba atstumia.

Neteisingai sverti ar matuoti;8) 

Vogti, apgaudinėti, gudrauti;9) 

Valgyti maitą, kiaulieną ir kitų uždraustų gyvūnų mėsą;10) 

Meluoti, duoti melagingą priesaiką, apkalbinėti, šmeižti, melagin-11) 
gai liudyti, šaipytis, pravardžiuoti, sulaužyti pažadą; Pranašas Muhammad‘as 
(sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Ar papasakoti jums apie Pragaro gyven-
tojus? Tai beširdžiai žmonės, tolimi nuo gėrio sampratos ir nesutramdę savo 
išdidumo“584;

Neteisėtai naudotis našlaičių turtu; Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu 12) 
aleihi va sallam) pasakė: „Venkite daryti septynias žlugdančias (nuodėmes)“. 
Žmonės paklausė: „O Allah‘o Pasiuntiny, o kas tai per (nuodėmės)?‘‘ Jis atsa-
kė: „Garbinimas ko nors kito, šalia Allah‘o, burtai, nužudymas žmogaus, kurį 
Allah‘as uždraudė žudyti, išskyrus pagal teisę, procentai, neteisėtas našlaičių 

579. Turimi omenyje žvilgsniai, kuriais žmogus slapčiomis žvilgčioja į kažką uždrausto.
580. Klausymasis ir kalbėjimas kažko, ką Šariat‘as draudžia.
581. Kitaip sakant, svetimo pasisavinimas.
582. Tai yra, prisiartinimas prie uždrausto.
583. Turima omenyje, kad jeigu prieš tai buvę dalykai yra svetimavimo įvykdymo įžanga, tai 

lytiniai organai arba tikrai įvykdo svetimavimą, arba to nepadaro.
584. Al-Buhari „Aiman“, 9, „Adab“, 6; Muslim „Džennat“, 46; At-Tirmizi „Džehannam“, 13.



320

Islamo Žinių Pagrindai

turto panaudojimas, pasitraukimas puolimo dieną, ir skaisčių tikinčių moterų, 
kurios neturi (blogų) ketinimų, apkaltinimas sanguliavimu“.585

Kyšininkauti;13) 

Pykti ir niršti;14) 

Būti neteisingu, skirstyti tarp žmonių;15) 

Veidmainiauti, būti išdidžiu;16) 

Neturint atitinkamų žinių, daryti religines išvadas;17) 

Turėti daug blogų draugų;18) 

 Burti, užsiiminėti magija; Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va 19) 
sallam) pasakė: „Malda to, kuris ateis pas būrėją, kažko paklaus ir patikės juo, 
keturiasdešimt dienų nebus priimama“.586

Pranešama, kad Aiša (radiallahu anha) pasakė: „(Kartą) žmonės uždavė 
Allah‘o Pasiuntiniui (sallallahu aleihi va sallam) klausimą apie pranašautojų 
(žodžius), ir jis pasakė: „Nieko (juose) nėra“587. Jie pasakė: „O Allah‘o Pasiun-
tiny, bet juk kartais jie mums kažką pasako, ir paaiškėja, kad tai yra teisybė!“. 
Tada Allah‘o Pasiuntinys pasakė: „Tai – žodis, (susijęs) su tiesa, kurį džinas 
iš pradžių pavagia, o po to įdeda į Savo draugo ausį588, o jie primaišo prie jo 
tūkstantį (žodžių) melo“.589

„Iš tiesų, angelai, primenantys apie reikalus, kurie buvo nuspręsti dangu-
je, nusileidžia debesyse, o pasiklausantys šėtonai girdi jų (žodžius) ir įteigia 
juos Burtininkams, kurie (po to prideda prie išgirsto iš šėtonų) šimtą melo 
žodžių nuo savęs“.590

Užeiti į svetimus namus be leidimo ar neesant šeimininkams;20) 

Daryti gerus darbus nenuoširdžiai; 21) 

Sekti kitų trūkumus;22) 

585. Al-Buhari; Muslim.
586. Muslim „Salam“, 125.
587. Tai yra: nėra juose nieko teisingo.
588. Tai yra: savo draugo ir pranašautojų tarpo.
589. Al-Buhari „Tibb“, 46; Muslim „Salam“, 122-124.
590. Al-Buhari „Badul-halk“, 6.



321

Pareigos Aplinkiniams

Skatinti neteisingumą;23) 

Neatsakingai elgtis su tuo, kas palikta saugoti;24) 

Moterims rengtis vyriškais drabužiais, o vyrams – moteriškais; 25) 
Allah’o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Allah‘as prakeikė 
moteris, kurios stengiasi būti panašios į vyrus, ir vyrus, kurie stengiasi būti 
panašūs į moteris“.591

Vyrams nešioti auksinius papuošalus ir šilkinius rūbus;26) 

Darytis tatuiruotes; Allah’o Pasiuntinys (sallallahu aleihi va sallam) 27) 
pasakė: „Tegul prakeikia Allah‘as tą kuris daro tatuiruotes, ir kuriam jas 
daro“.592

Skolinti pinigus su palūkanomis; Šventajame Korane pasakyta:28) 

„…Allah‘as	leido	prekybą	ir	uždraudė	palūkanas“. („Al-Bakara“, 275)

Pranešama, kad Ibn Mas’ud (radiallahu anhu) pasakė: “Allah’o Pasiun-
tinys (sallallahu aleihi va sallam) prakeikė imantį skolon iš palūkininko, ir 
palūkininką“.593

Būti gobšiu; Pranašas Muhammad’as (sallallahu aleihi va sallam) pa-29) 
sakė: „Dosnus yra artimas Allah‘ui, artimas Rojui, artimas žmonėms ir toli 
nuo Pragaro. Gobšus yra tolimas Allah‘ui, tolimas Rojui, tolimas žmonėms 
ir arti Pragaro. Dosnų neišmanėlį Allah‘as myli labiau, nei uoliai garbinantį 
gobšuolį“.594

„O, Adomo vaikai! Paaukoti dalį savo gėrybių – gėris jums, būti gobšiu – 
blogis jums. Jūsų neteis, jei paliksite sau tai, kas būtina. Aukodami pradėkite 
nuo savo vaikų. Ir duodanti ranka yra geresnė už gaunančią“.595

„Gobšumas leido tiems, kurie buvo prieš jus, pralieti vienas kito kraują ir 
leisti sau tai, kas uždrausta“.596

591. Al-Buhari „Libas“, 62; At-Tirmizi „Adab“, 24.
592. Al-Buhari „Libas“, 83, 85, 87.
593. Muslim „Musakat“, 105-106; At-Tirmizi „Buju“, 2.
594. At-Tirmizi „Birr“, 40.
595. Muslim „Zakat“, 97; Ahmad bin Hanbal „Musnad“, V, 262.
596. Muslim „Birr“, 57.



322

Islamo Žinių Pagrindai

Būti vienumoje su svetima moterimi; Allah‘o Pasiuntinys (sallalla-30) 
hu aleihi va sallam) pasakė: „Tegul niekas iš jūsų jokiu būdu nevaikšto pas 
svetimas moteris!“ Vienas iš ansar‘ų paklausė: „Paakyk man, o jeigu tai bus 
artimas vyro giminaitis?“ Jis pasakė: „Artimas giminaitis – tai pražūtis!“597

Čia artimas giminaitis (hamv) – tai pusbrolis, brolio sūnus ar dėdės sūnus. 
(Turima omenyje tai, kad kadangi artimas yra giminaitis gali lengvai užeiti į 
namus, jis gali tapti pavojingos pagundos priežastimi.) 

Mėgdžioti šėtoną ir ne musulmonus; Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu 31) 
aleihi va sallam) pasakė: „Tegul nė vienas iš jūsų nevalgo ir negeria savo 
kaire ranka, nes, iš tiesų, šėtonas naudojasi savo kairiąja ranka kai valgo ir 
geria“.598

„Iš tiesų, judėjai ir krikščionys nedažo (plaukų), o jūs elkitės ne taip kaip 
jie!“599 (Čia turimas omenyje žilų plaukų dažymas geltona ar raudona spalvo-
mis; kas dėl dažymo juoda spalva, tai šitai yra draudžiama). 

Skusti tik dalį galvos; (Kartą) Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu aleihi 32) 
va sallam) pamatė berniuką, kurio dalis galvos buvo nuskusta, o dalis palikta, 
ir uždraudė tai, sakydamas: „Arba nuskuskite (plaukus) pilnai, arba visai jų 
nelieskite“.600

Pranešama, kad Ali (radiallahu anhu) pasakė: „Allah‘o Pasiuntinys (sal-
lallahu aleihi va sallam) draudė moterims skustis galvas“.601

 Vadinti musulmoną netikinčiu (kafir); Allah‘o Pasiuntinys (sallallahu 33) 
aleihi va sallam) pasakė: „Jeigu žmogus savo (Islamo) broliui pasakys „O 
netikintysis!“,- sugrįš pas vieną iš jų, ir jeigu jis yra toks, kaip buvo pasaky-
ta, (reiškia to nusipelnė), priešingu atveju (tie žodžiai) sugrįš pas tą, (kas tai 
pasakė)“.602

Apraudoti mirusįjį; Šariat‘as nedraudžia verkti dėl mirusiojo, bet 34) 
griežtai draudžia daryti tai garsiai. Taip pat neleistina, kad mirusiojo gimi-
naičiai draskytųsi sau veidus ir kūnus, rautųsi plaukus ar kitaip žalotų savo 

597. Al-Buhari „Nikah“, 111; Muslim „Salam“, 20.
598. Muslim „Ašriba“, 107.
599. Al-Buhari „Anbija“, 50; Ibn Madža „Libas“, 32.
600. Abu Daud „Taradžul“, 14.
601. An-Nisai „Zinat“, 4; At-Tirmizi „Hadž“, 75.
602. Al-Buhari „Adab“, 73; Muslim „Iman“, 111.



323

Pareigos Aplinkiniams

kūnus, bei plėšytų savo drabužius. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi 
va sallam) pasakė: „Mirusysis kankinasi kape dėl to, kad jį aprauda“.603

„Tas, kuris vardan mirusiojo drasko savo drabužius, muša sau per veidą 
arba klykauja, kas buvo džahilijos laiko tradicijos (neišmanymo laikotarpis 
iki Pranašui Muhammad‘ui, taika Jam, buvo atsiųstas Šariat‘as) – ne iš mūsų 
604(t.y. ne iš dievobaimingųjų).

Piešti atvaizdus; Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) 35) 
pasakė: „Iš tiesų, sunkiausią bausmę  iš visų žmonių Prisikėlimo dieną patirs 
tie, kurie darė atvaizdus!“605

„Kiekvienas, kuriantis atvaizdus (atsidurs) ugnyje, kur už kiekvieną jo 
sukurtą atvaizdą bus sukurta tai, kas jį kankins Pragare!“

Ibn Abbas (radiallahu anhu) pasakė606: „Jeigu tu būtinai turi tai daryti, tai 
(vaizduok) medžius ir visa tai, kas neturi dvasios“.607

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė:

„Aukščiausiasis Allah‘as pasakė: „O kas labiau neteisingas, nei žmogus, ku-
ris pamėgino sukurti kažką panašaus į Mano kūrinį? Tegul jie sukuria skruzdėlę, 
arba tegul jie sukuria kviečio grūdą, arba tegul jie sukuria miežio grūdą!“608

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Kokios yra musulmono pareigos prieš aplinkinius?1. 
Kokios pareigos prieš svečius?2. 
Į ką reikia atkreipti dėmesį vizito metu?3. 
Kodėl mes turime būti gailestingi gyvūnams?4. 
Išvardinkite musulmono savybes.5. 
Papasakokite apie Islamo draudimus, aptarkite kai kuriuos iš jų.6. 

603. Al-Buhari „Dženaiz“, 36, 38, 39, „Manakib“, 8; Muslim „Iman“, 165; Tirmizi „Dženaiz“, 
22, 25.

604. Al-Buhari „Dženaiz“, 34; Muslim „Dženaiz“, 28; Tirmizi „Dženaiz“, 23.
605. Al-Buhari „Libas“, 89, 91, 92, 95; Muslim, „Libas“, 96, 97, 98.
606. Kreipiasi į žmogų, kuris jam pasakė, kad gali užsidirbti pragyvenimui, tik darydamas a -

vaizdus, kadangi daugiau nieko nemoka daryti.
607. Al-Buhari „Buju“, 104; Muslim, „Libas“, 99.
608. Al-Buhari „Libas“, 90; Muslim, „Libas“, 101.



324

I	PRIEDAS		

Žmogui,	kuris	nusprendė	tapti	musulmonu,	būtinai	kyla	klausimas:

KAIP	PRIIMTI	ISLAMĄ?

Priimti Islamą labai lengva: tam nereikalingi jokie išankstiniai pasiruoši-
mai (pavyzdžiui, apsiprausimas) ar kiti veiksmai. Iš karto po to, kai atsirado 
ketinimas tapti musulmonu, reikia padaryti štai ką: su nuoširdžiu ketinimu 
priimti Islamą ištarti Islamo liudijimo žodžius arabų kalba ( „Ašhadu	 alia	
illaha	illallahu	va	ašhadu	anna	Muhammadar-Rasuliullah“) arba jų reikš-
mę lietuvių kalba („Aš žinau, visa širdimi tikiu ir patvirtinu žodžiais, kad nėra 
dievo, išskyrus Vieną Dievą - Allah‘ą, ir žinau, visa širdimi tikiu ir patvirtinu 
žodžiais, kad Muhammad‘as – Allah‘o Pasiuntinys“).

Šis liudijimas musulmonui pagrįstas supratimu, kad yra Vienintelis Die-
vas, Vienas visiems žmonėms. Tik Jis yra vertas garbinimo, ir negalima gar-
binti žmonių, daiktų, paveikslų, gyvūnų. Išpažįstantis Islamą tiki visais Aukš-
čiausiojo mums atsiųstais Pranašais, nuo pirmojo žmogaus ir Pranašo Adomo, 
iki paskutiniojo iš Aukščiausiojo Pranašų ir Pasiuntinių  - Muhammad‘o, taika 
Jiems. Jis taip pat tiki Nojumi, Abraomu, Ismailu, Dovydu, Moze, Jėzumi ir 
visais kitais Dievo Pranašais (pagal vieną hadis‘ą jų iš viso buvo 124000 žmo-
nių), tegul Aukščiausiasis Allah‘as visus juos laimina. Musulmonas pripažįsta 
ir tiki, jog visi Pranašai buvo vienas ir tas pats tikėjimas – tai nuolankumas 
Vieninteliam Kūrėjui (kas arabų kalboje vadinama „Islam“), pripažįsta visų 
mums Dievo Pasiuntinių perduotų Šventųjų Raštų pirmapradžius variantus, 
tokių kaip Psalmynas, Tora, Evangelija ir Koranas (Šiuo metu nepakeistu, 
pirmapradžiu pavidalu egzistuoja tik paskutinysis iš Šventųjų Raštas – Kora-
nas).

Nuoširdžiai pasakęs islamiško liudijimo žodžius žmogus, be abejonės, 
tampa musulmonu. Žmogų supantys musulmonai taip pat turi tai žinoti, todėl 



325

I Priedas

ištarti liudijimą reikia prie dviejų liudininkų-vyrų, kurie vykdo savo pareigas 
prieš Allah‘ą ir susilaiko nuo nuodėmių (kad mirties atveju žmogus būtų pa-
laidotas pagal Islamiškas apeigas). Tam reikia jų akivaizdoje ištarti liudijimo 
žodžius, bet šiuo atveju ne tam, kad priimti Islamą, o su ketinimu paminėti 
Allah‘ą. 

Tai, kad žmogus priėmė Islamą, - didžiausia Kūrėjo dovana jam, ir dabar 
jis turi išsaugoti savo tikėjimą, savo teisingus įsitikinimus. Tam reikalingos 
religinės žinios. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė, 
jog siekti žinių yra kiekvieno musulmono ir kiekvienos musulmonės parei-
ga. O Imamas Ali (radiallahu anhu) pasakė, kad žinios geriau, nei turtas, nes 
žmogus saugo savo turtą, o žinios saugo jį. Todėl Islamą priėmusiam žmogui 
labai svarbu kreiptis į išsilavinusį religijos mokytoją tam, kad gauti būtinų, 
minimalių islamiškų žinių. 

Musulmonai visiems žmonėms linki ateiti į tikrąjį tikėjimą – nuolankumą 
Kūrėjui ir tik Jo garbinimą.  



326

II	PRIEDAS	

DIDŽIOSIOS	NUODĖMĖS

Didžiosios nuodėmės – tai nuodėmės, kurios yra paminėtos Korane ir 
hadis’uose, ir už kurias žmogus bus nubaustas Pragare, jeigu jis nebus pagal 
Šariat‘o įstatymus nubaustas gyvenime, arba jeigu Allah‘as jam neatleis. Pra-
našas Muhammad‘as įvardijo devynias didžiąsias nuodėmes:

Kufr (netikėjimas) ir širk (Allah‘ui priskyrimas bendrininkų);1) 

Žmogaus nužudymas (išskyrus Šariat’o leidžiamus atvejus);2) 

Nekalto musulmono apkaltinimas sanguliavimu;3) 

Dezertiravimas iš fronto, kai vyksta Islamo gynybinis karas;4) 

Naudojimasis palūkanomis; 5) 

Našlaičių-vaikų pinigų panaudojimas asmeninias tikslais;6) 

Užsiiminėjimas magija;7) 

Nuodėmės padarymas pagrindinėje mečetėje “Al-Haram”;8) 

Tėvų įskaudinimas;9) 

Vienas moslininkas išvardino tokias didžiasias nuodėmes: žmogaus nu-
žudymas (išskyrus pagal Šariat’ą leistinus atvejus); sangulavimas ir livata (ho-
moseksualianiai santykiai), alkoholio, natkotikų vartojimas; užsiiminėjimas 
magija; nekalto musulmono apkaltinimas sangulavimu arba livat; pasninko 
praleidimas Ramadano mėnesį be pateisinamos priežasties (pagal Šariat’ą); 
grobimas; melagingas liudijimas; kyšis; nuodėmių darymo organizavimas, 
pavyzdžiui, viešųjų namų organizavimas ir pan.; atsisakymas mokėti zakat’ą; 
sutenerystė; dezertyravimas iš fronto, kai vyskat Islamo gynimo karas; apga-
vystė pirkimo-pardavimo sandėriuose; šmeižtas ir piktžodžiavimas; melagin-



327

Ii Priedas 

gos priesaikos davimas; melagingas įtikinėjimas, kad taip pasakyti Korane,  
arba, kad tai – Pranašo žodžiai; santykių nutraukimas su tėvais ar giminaičiais; 
maldos praleidimas be pateisinamos priežasties; kiaulienos ir ne pagal Šariat’ą 
paskersto gyvulio mėsos valgymas; vagystė.

ATGAILAVIMAS

Žmogus, padaręs nuodėmę, turi tuojau pat atgailauti. Tam būtina:

Gailėtis dėl to, kas atsitiko;- 

Nustoti daryt nuodėmę;- 

Turėti ketinimą daugiau niekada nepadaryti nuodėmės.- 

Jiegu padaryta nuodėmė susijusi su kažkokia skola ir neliečia kitų musul-
monų, pavyzdžiui, žmogus nesimeldė, nepasninkavo ar nedavė zakat’o, nors 
privalėjo, - ji turi atlikti tai kaip skolą.

Jeigu padaryta nuodėmė susijusi su kitais musulmonais, pavyzdžiui, žmo-
gus kažką apvogė, ar be priežasties primušė, žmogus turi grąžinti tai, ką pavo-
gė, atsiprašyti ir prašyti atleidimo.

  Kas dėl pasitraukimo iš tikėjimo, tai žmogus turi ištarti Islamo liudijimą, 
su ketinimu priimti Islamą.

 Atgailą reikia atlikti kaip įmanoma greičiau, pavyzdžiui, jeigu žmogus 
geria, tai nereikia laukti kol pasibaigs alkoholiniai gėrimai, reikia tuojau pat 
nustoti gerti.

Atgaila yra priimama tik gyvenime, kol žmous neišvydo mirties angelo 
Azrail’o, vieno iš Pasaulio Pabaigos ženklų, Saulės patekėjimo iš vakarų. Nuo 
šio momento atgaila nebeužskaitoma. 



328

III	PRIEDAS		

SANTUOKA	–	NIKAH

Nikah reikšmė Islame��
Susižiedavimas Islame��
Nikah (santuoka)��
Kliūtys santuokai ��
Mahr��
Kaip atliekamas nikah��
Talak (skyrybos)��
Skyrybų rūšys��

SANTUOKOS	REIKŠMĖ	ISLAME

Islamo religija teikia didelę reikšmę santuokai. Šventajame Korane sa-
koma: 

وَمِنْ ءَايَاتِهِ اَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أنَْفُسِكُمْ أزَْوَاجًا لِتَسْكُنوُا إِلَيْهَا

 

ةً وَرَحْمَةً إِنَّ فيِ ذَالِكَ لَآيَاتٍ لِقَوْمٍ يَتَفَكَّرُونَ وَجَعَلَ بَيْنَكُمْ مَوَدَّ
Reikšmė: „Iš	Jo	ženklų	–	kad	Jis	sukūrė	iš	jūsų	pačių	jums	žmonas,	

kad	jūs	gyventumėte	su	jomis	kartu.	Ir	įdiegė	tarp	jūsų	meilę	ir	gailestį.	Iš	
tiesų	tai	–	ženklas	žmonėms,	kurie	mąsto!“609

الِحِينَ مِنْ عِبَادِكُمْ وَإِمَآئِكُمْ وَاَنْكِحُوااْليََامَى مِنْكُمْ وَالصَّ

 

ُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ ُ مِنْ فَضْلِهِ وَاللّٰه إِنْ يَكُونوُا فُقَرَآءَ يغُْنِهِمُ اللّٰه
609. „Ar-Rum“, 30/21.



329

Santuoka – Nikah

Reikšmė: „Ir	leiskite	susituokti	tiems,	kurie	iš	jūsų	be	santuokos	ir	tei-
singieji	iš	vergų	ir	vergių	jūsų.	Jeigu	jie	vargšai,	–	apdovanos	juos	Allah‘as	
iš	Savo	malonės.	Allah‘as	visa	Aprėpiantis,	Žinantis!“610

Šventasis Islamo Pranašas savo pasakymuose patarė tikintiesiems susi-
tuokti. Kaip pasakyta viename iš jo hadis’ų: “O jaunime! Tegul apsirūpina 
šeima tas iš jūsų, kuris išgali tuoktis”.611

Kitame hadis’e pasakyta: “Yra keturios sunnos, būdingos visiems Prana-
šams… viena iš jų – santuoka”.612

Yra daugybė hadis’ų ir Korano ajat’ų, kuriuose kalbama apie vyro ir mo-
ters gyvenimą kartu, pagal Allah’o įstatymą, t.y. santuokoje pagal Šariat’ą.

Iš aukščiau paminėtų ajat’ų mes suprantame, jog Allah’as sukūrė vyrą ir 
moterį vieną kitam, taip pareikšdamas Savo vergams Dosnumą. Šeimos sukū-
rimas galimas tik sudarant santuoką – nikah. Santuoka vaidina didelį vaidmenį 
moralės visuomenėje išsaugojimui. Vyrai ir moterys, kurie vengia santuokos, 
linkę į neteisėtus ryšius, tai yra į Šariat’o įstatymų sulaužymą. 

Islamas skiriasi nuo krikščionybės, kuri kaip religines apeigas siūlo savo 
pasekėjams priimti vienuolystę ir skaistumo įžadus.

SUSIŽADĖJIMAS	ISLAME

Hitba	(sužadėtuvės)

Susižadėjimas – tai noro susituokti su tam tikra moterimi paskelbimas 
pačiai moteriai ar jos šeimai. Tai gali padaryti arba pats vyras, arba jo šeima, 
arba kiti patikėtiniai. Jeigu merginos ar jos šeimos atsakymas yra teigiamas, 
laikoma, jog hitba įvyko.

Hitba yra pasiruošimas vestuvėms ir suteikia galimybę artimiau susipa-
žinti jaunikiui, jaunajai ir jų šeimoms.

610. „An-Nur“, 24/32.
611. Al-Buhari „Nikah“, 1; Muslim „Nikah“, 1.
612. At-Tirmizi „Nikah“, 1, „Musnad“, V tomas, 421 psl.



330

Islamo Žinių Pagrindai

Hitba – ne santuoka, o tik sužadėtuvės. Po hitbos jaunasis ir jaunoji vis 
dar yra svetimi žmonės ir negali pasilikti kartu vienumoje.

Kas	yra	pageidautina	renkantis	sutuoktinį

Tam, kad šeima būtų tvirta, o santuoka ilgalaikė, reikia atidžiai rinktis su-
tuoktinį. Sprendžiant šį klausimą, reikia atkreipti dėmesį į būsimo sutuoktinio 
religingumą ir moralę.

Nuotakos	savybės:

Religingumas. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) 1. 
pasakė: „Žmoną renkasi pagal keturias savybes: dėl jos turto, dėl jos padėties 
visuomenėje, dėl jos grožio ir dėl dievobaimingumo, - tai rinkitės dievobai-
mingą, (kitaip) atsidursite keblioje padėtyje“.613

„Dievobaimingam tikinčiajam, einančiam Allah‘o tarnybą, daugiausia 
laimės ir gėrio atneša jo tyra, dievobaiminga žmona. Tokia moteris jam pa-
klusta, žiūrėdamas į ją, jis džiaugiasi. Ji padeda jam nesulaužyti duotos prie-
saikos žodžio. Kai jo nebūna namuose, ji saugo tiek savo pačios garbę, tiek 
savo sutuoktinio garbę ir nuosavybę“.614

„Pasaulis kupinas naudingų gėrybių ir malonių. Pati didžiausia iš jų – tai 
tyra, dievobaiminga žmona“.615

Suroje „Al-Bakara“, 201 ajat‘e sakoma:

نْيَا حَسَنَةً وَفِي الْاٰخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ  رَبَّنَآ اٰتِنَا فِي الدُّ
„Rabbana	atina	fi-d-Dunja	chasanat	va	fi-l-Ahirati	chasanat	va	kina	

azaban-Nar“.616

„Viešpatie	mūs!	Duok	mums	artimiausiame	gyvenime	gėrį	ir	Pasku-
tiniajame	gėrį	ir	apgink	mus	nuo	Ugnies	kančių“.

Kalifas Ali taip aiškino šį ajat‘ą: „O, mūsų Viešpatie! Atsiųsk mums že-
mėje tyrą žmoną. Atsiųsk mums (ateityje) rojuje guriją. Viešpatie! Apsaugok 

613. Al-Buhari „Nikah“, 15; Muslim „Rada“, 53.
614. Ibn Madža „Nikah“, 5/ 1857.
615. Muslim „Rada“, 64; Nasai „Nikah“, 15; Ibn Madža „Nikah“, 5.
616. „Al-Bakara“, 2/201.



331

Santuoka – Nikah

mus nuo (ugnies kančių) apgavystės, gudrybių, o taip pat nuo moterų įkyrumo 
ir žalos!“617

Gebėjimas gimdyti vaikus. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu alei-2. 
hi va sallam) pasakė: „Veskite moteris, kurios geba mylėti ir geba gimdyti, 
nes Teismo Dieną aš didžiuosiuosi savo ummos gausa, prieš kitų Pranašų 
ummas“.618

Nekaltybė. Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pa-3. 
sakė: „Rinkitės santuokai nekaltą merginą“.

Šeimos, kurioje buvo auklėjama išrinktoji, religingumas. 4. 

Dera atkreipti dėmesį į nuotakos kilmę, kadangi būsimas vaikas gali būti 
panašus į ką nors iš jos giminės. Kad gimęs kūdikis užaugtų doras, išauklėtas 
ir dievobaimingas, svarbu, kad jis gimtų geroje šeimoje. Juk sveikos šaknys 
užaugina sveikus ir gražius ūglius. Abu Said‘i Hudri (radiallahu anhu) perda-
vė, kad Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Būkite toli nuo habra‘i 
buman“. Bendražygiai paklausė: „Kas tai yra „habra‘i buman“, o, Allah‘o Pa-
siuntiny?“ Jis atsakė: „Moteris, užaugusi šiukšlyne (nuodėmėje)“.619

Grožis.5. 

Pageidautina rinktis nuotaką ne iš artimų giminaičių.6. 

Pilnametystės sulaukusiam vyrui draudžiama žiūrėti į svetimos moters 
aurat.

Jeigu vyras nori vesti, jam leidžiama žiūrėti į nuotakos veidą, plaštakas 
ir pėdas.

Hitbos	nutraukimas.

Hitba nėra nikah, todėl bet kuri pusė gali šį susitarimą nutraukti, tačiau 
nedera nutraukti hitbos be priežasties.

Jeigu jis ar ji padovanojo vienas kitam dovanas, nutraukus hitbą, jie turi 
teisę pasiimti jas atgal.

617. Ali Al-Kari, Mirkat, VI, 265.
618. Umma – Pranašo bendrija (tauta).
619. Dailami.



332

Islamo Žinių Pagrindai

NIKAH

Islamo religija teikia didelę reikšmę šeimai, kurios pamatas yra nikah. Ni-
kah – tai Pranašų kelio atkartojimas ir mūsų Pranašo Muhammad‘o (sallallahu 
aleihi va sallam) sunna.

Nikah apsaugo moters garbę ir orumą, tai – vyro ir moters skaistumo 
ir garbės tvirtovė. Jis išskiria žmones iš gyvūnų, išaukština žmogaus dvasią. 
Santykiai be nikah prieštarauja žmogaus prigimčiai, jo paskirčiai. Religija 
draudžia bendrą gyvenimą be nikah, laiko tai pavojinga ir didele nuodėme ir 
Allah‘o yra baudžiama sunkia bausme. Islamas draudžia žmogaus gėdą – san-
guliavimą („zina“) ir vertina jį kaip nusikaltimą prieš šeimyninio gyvenimo 
dorovę, tyrumą ir grožį, galintį sunaikinti žmogaus giminę. Ir nėra didesnės 
kvailystės ir beprasmybės, kaip iškeisti laimingą ir ramų gyvenimą, kuris at-
eina su nikah, į nepadorius santykius ir ryšius. Nereikia pamiršti, kad bet kuri 
tauta yra stipri savo dorove, o jos gynėja – šeima.

Islamo mokslininkas Muhuddin	Arabi (rachmatullahi aleihi), kviesda-
mas jaunimą į nikah, kalbėjo apie privalumą tų, kurie padeda jiems tame: „Pa-
dėti dviem žmonėms sukurti laimingą šeimą – tai sadaka-džarija. Visas gėris, 
kurį padarys šios šeimos nariai, bus užskaitytas jam kaip geras darbas“.

Aukščiausiasis Allah‘as ragina, kad jo vergai gyventų laimingai ir tyrai. 
Šeima suteikia žmogui tokią galimybę; tačiau nežinojimu, išskaičiavimu ar 
kūno troškimais paremta santuoka, negali suteikti laimės. Tokiu atveju su-
tuoktiniai nesugebės tinkamai pasinaudoti svarbiu savo gyvenimo įvykiu savo 
dvasingumo vystymui.

Pagal Aukščiausiojo Įstatymus sukurta šeima, su ketinimu pelnyti Allah‘o 
pasitenkinimą – Rojaus atspindys žemėje. Šeimyninis Adomo (aleihissalam) 
ir kilniosios Havva (Ievos) gyvenimas, Aukščiausiojo Allah‘o Valia pradėtas 
Rojuje, buvo pagrįstas Islamo įstatymais. Jeigu trokštame, kad ir mūsų šeimos 
būtų pripildytos Rojaus ramybe, džiugia pavasarinio dangaus šviesa, reikia 
savo namuose pasistengti sukurti tokią dvasinę atmosferą, kokia tvyrojo pas 
mūsų protėvius: gyventi su meile Allah‘ui ir dievobaimingumu. Šiuo tau-
riu pagrindu pastatytos šeimos yra minimos ir Šventajame Korane: Pranašo 
Ibrahim‘o šeima, pranašo Musa (Mozės) šeima su Pranašo Šuaib dukterimi 
(aleihi va sallam).



333

Santuoka – Nikah

Šventajame Korane pasakyta:

سَاءِ مَثْنَى وَ ثلُاثََ وَ رُبَاعَ فَاِنْ خِفْتُمْ فَانْكِحُوا مَاطَابَ لَكُمْ مِنَ النِّ

 

اَلاَّ تَعْدِلوُا فَوَاحِدَةً اَوْ مَا مَلَكَتْ اِيمَانكُُمْ ذَلِكَ اَدْنى اَلاَّ تَعُولوُا
Reikšmė: „Tai	tuokitės	su	tom,	kurios	jums	malonios,	su	moterim	–	ir	

dviem,	ir	trimis,	ir	keturiomis.	O	jeigu	bijote,	kad	nebūsit	vienodai	teisin-
gi	su	jomis,	tai	–	su	viena	arba	su	vergėmis,	kurias	užvaldė	jūsų	dešinės.	
Tai	–	patikimiau,	kad	išvengtumėte	neteisybės“.620

Pranašas Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „O, jauni-
me! Tas iš jūsų, kuris turi sveikatos ir galimybes, tegul veda“.

Nikah – tai santuokos aktas pagal Šariat‘ą. Jį įvykdžius yra leistinas artu-
mas tarp vyro ir moters.

Nikah‘o	rukn‘ai:

sutikimo aktas (1) idžab va kabul – pasiūlymas ir priėmimas);

pusių dalyvavimas (jaunojo ir jaunosios arba jų atstovų);2) 

In-ikad	(nikah	įsigaliojimo)	sąlygos:

abiejų pusių sutikimas;1) 

sutikimo akto atlikimas vienoje vietoje, vienu metu;2) 

pusių sutikimo akto išklausymas ir supratimas;3) 

pasiūlymo atsisakymo nebuvimas iki susitarimo priėmimo; 4) 

pusės arba globėjai turi būti mukalliaf;5) 

kliūčių santuokai nebuvimas.6) 

Pagal Imamo Abu Hanifo mazhab’ą neįvykdžius vieno iš nikah rukn’ų 
arba in-ikad sąlygų, nikah laikomas neteisingu, ir pusėms būtina išsiskirstyti. 
Tos nikah vadinamas “batil”.

620. „Nisa“, 4/3.



334

Islamo Žinių Pagrindai

Pilnaverčio	nikah	sąlygos:

liudininkų dalyvavimas (pagal Imamo Abu Hanifo mazhab‘ą: du vy-1) 
rai arba vienas vyras ir dvi moterys).

kliūčių santuokai nebuvimas.2) 

SANTUOKOS	KLIŪTYS

Negalima	tuoktis	su	artimomis	giminaitėmis1. :

Mama, senelė iš tėvo ar motinos pusės, senelės motina ir t.t.a) 

Dukterys ir anūkės;b) 

Tikra sesuo ir jos dukterys bei anūkės; tikro brolio dukterys ir anūkės; c) 
tikro brolio ar sesers sūnų dukterys bei anūkės;

Tikra teta iš tėvo ir motinos pusių, arba tik iš tėvo pusės.d) 

Negalima	tuoktis	su	giminaitėmis	pagal	nikah2. :

Uošvė ir jos motina;a) 

Marčios motina;b) 

Įdukros ir įsūnių dukterys;c) 

Marti, jos dukterys ir anūkės;d) 

Pamotė ir jos motina bei senelės.e) 

Negalima	tuoktis	pieno	giminaičiams.3. 

Kiekybinės	kliūtys4. :

penkta žmona;a) 

negalima vienu metu būti susituokusiu su dviem tikrom seserim arba b) 
moterimi ir jos tikra teta.

Musulmonas	negali	vesti	stabmeldės,	ateistės	ar	pasitraukusios	iš	5. 
tikėjimo.

Trejos	skyrybos	yra	kliūtis	santuokai	su	ta	pačia	moterimi.6. 



335

Santuoka – Nikah

MAHR

Tai vyro pažadas padovanoti žmonai pinigų, daiktų ar kokių nors kitų 
vertybių. Mahr dovana yra vadžib. 

Mahr	skirstomas	į	du	tipus:

mahr-mu’adžal – tai mahr, kuris atitduodamas iš karto.1) 

mahr-muadžal – tai mahr, kuris duodamas po skyrybų ar vyro mir-2) 
ties.

KAIP	ATLIEKAMAS	NIKAH

 Atliekant nikah būtina paskelbti:

Merginos vardą;1) 

Jaunikio vardą;2) 

Jų tėvų vardus;3) 

Liudininkų vardus;4) 

Jeigu yra globėjai, tai jų vardus. 5) 

Mahr tipą ir jo kiekį.6) 

Yra sunna prieš nikah suburti susirinkusiuosius ir, atlikus atgailą, perskai-
tyti nikah chutbą.

Tas, kuris atlieka nikah, perskaitęs susirinkusiųjų vardus, kreipiasi į nuo-
taką:

“- Bismillah va a’lia sunnati Rasulillahi…” ar tu priėmei į vyrus tokį ir 
tokį už tokį mahr mua’džal arba muadžal prie liudininkų.

Taip. Priėmiau- . (Pageidautina atsakyti tris kartus).

 To paties klausiama ir jaunikio, ir jis atsako taip pat kaip ir nuotaka. Po 
to yra skaitoma du’a.

Yra daug idžal va kabul formų, svarbiausia, kad klausimai jauninkiui ir 
jaunajai, bei jų atsakymai skambėtų būtuoju laiku. 



336

Islamo Žinių Pagrindai

SKYRYBOS	(TALAK)

Islame skyrybos įvykdomos be teismo proceso, kadangi šeimos gyveni-
me daug paslapčių ir teisme pasakyti žodžiai gali būti melagingi. Tačiau kai 
kuriais ypatingais atvejais tai yra sprendžiama teisme. Aukščiausiasis Allah’as 
Šventajame Korane sako: 

سَاءَ قْتُمُ النِّ لاَ جُنَاحَ عَلَيْكُمْ إِنْ طَلَّ
Reikšmė: „Nebus	 jums	 nuodėmės,	 jeigu	 jūs	 išsiskirsite	 su	

žmonomis“.621

Islame skyrybos yra leistinos, bet neskatinamos. Mūsų Pranašas 
Muhammad‘as (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Iš to, kas leistina (halal) 
Allah‘as labiausiai nemėgsta skyrybų (talak)“.622

Moteris ir vyras turi lygias teises dėl nikah, bet  dėl skyrybų daugiau 
teisių turi vyras.

Moteriai leidžiama nikah metu ar po jo perduoti teisę paduoti skyryboms. 
Tokiu atveju vyras ir moteris turi lygias teises skyryboms.

Islame yra leistina tris kartus susieiti ir išsiskirti. Po pirmų trejų skyrybų 
vyras gali susigrąžinti savo žmoną idda periodu (nustatytas laikotarpis, kurio 
metu moteriai negalima dar kartą ištekėti) be nikah‘o, o po trečiųjų skyrybų 
yra kitų sąlygų.

SKYRYBŲ	TIPAI

Ridži1)  – tai skyrybos, po kurių leistina susigražinti žmoną idda periodu 
be nikah ir be jokių kitų sąlygų; tai yra leistina po pirmųjų ir po antrųjų skyry-
bų, po trečiųjų – draudžiama.

Bain2)  – skyrybos, kurios nutraukia santuoką, ir buvusieji sutuoktiniai 
negali vienas pas kitą sugrįžti be naujo nikah akto; šis skyrybų tipas galimas 
esant pirmoms ir antroms skyryboms.

621. „Al-Bakara“, 2/236.
622. Abu Daud „Talak“, 3; Ibn Madža „Talak“, 1.



337

Santuoka – Nikah

Trigubos skyrybos3)  – šias skyrybas galima duoti iš karto, pasakius („Tu 
tris kartus išsiskyrusi“ arba „Tu išsiskyrusi, tu išsiskyrusi, tu išsiskyrusi“; arba 
trejų atskirų skyrybų rezultate.

Tam, kad po trigubų skyrybų susieiti dar kartą, reikalinga hillia. Hillia – 
tai pasibaigus idda laikotarpiui, ištekėti už kito vyro, praleisti su juo vestuvinę 
naktį ir, jeigu santuoka nutraukiama dėl skyrybų ar vyro mirties, tai, pasibai-
gus idda periodui, leistina grįžti pas pirmąjį vyrą, atlikus nikah. Tuomet vyras 
vėl įgyja teisę trejoms skyryboms.

Skyrybų	priežastys:

Neapykanta vienas kitam, sutuoktinio amoralumas.1) 

Vyro atsisakymas ar neišgalėjimas išlaikyti šeimą.2) 

Sunki sutuoktinio liga arba išprotėjimas.3) 

Vieno iš sutuoktinių didelis polinkis į nuodėmes, išlaidumą, gobšu-4) 
mą, besaikį valgymą, kurios blogina šeimos padėtį.

Vieno iš sutuoktinių nevaisingumas.5) 

Vienas kito nesupratimas.6) 

Blogas vyro elgesys su žmona arba žmonos elgesys su vyru.7) 

Vieno iš sutuoktinių trūkumai, kurie trukdo šeimyniniam gyvenimui.8) 

Kliūčių santuokai atsiradimas; pavyzdžiui, paaiškėja, kad nuotaka – 9) 
pieno sesuo.

Sutuoktinio zina (sanguliavimas).10) 

Aukščiausiojo Allah‘o įsakų nesilaikymas.11) 

HADIS‘AI	SANTUOKOS	TEMA

Pranašas (sallallahu aleihi va sallam) pasakė: „Būkite dievobaimingi san-
tykiuose su moterimis, nes jūs paėmėte jas kaip Allah‘o amanat“.623

623. Abu Daud „Manasik“, 56; Ibn Madža „Manasik“, 84.



338

Islamo Žinių Pagrindai

„Tegul tikintysis nepyksta ant savo tikinčios žmonos, nes, jeigu jam nepa-
tinka kažkoks vienas jos būdo bruožas, patiks kitas jos bruožas“.624

„Tobuliausiu tikėjimu išsiskiria tas iš tikinčiųjų, kurio geriausias charak-
teris, o geriausi iš jūsų tie, kurie geriausiai elgiasi su savo žmonomis“.625

KLAUSIMAI	IR	UŽDUOTYS:

Papasakokite apie santuokos reikšmę Islame.1. 

Kas tai yra „hitba“?2. 

Išvardinkite nikah sąlygas.3. 

Kaip yra atliekamas nikah?4. 

Kas gali būti kliūtis santuokai?5. 

Kas tai yra mahr?6. 

Papasakokite apie skyrybas (talak) ir jų tipus.7. 

624. Muslim „Rada“, 61; Ahmad bin Hanbal „Musnad“, II, 329.
625. At-Tirmizi „Rada“, 11; Ibn Madža „Nikah“, 50.



339

TURINYS

PIRMA	DALIS.		
AKIDA	–	tikėjimo	pagrindai

I	SKYRIUS.		
Islamo	religija	ir	jos	ypatybės / 11

Kas tai yra religija  .........................................................................................11
Islamas kitų religijų tarpe  ..............................................................................11
Islamo religijos tikslas  ..................................................................................12
Islamo religijos ypatybės  ..............................................................................13
Klausimai ir užduotys  ...................................................................................13

II	SKYRIUS.		
Iman	–	tikėjimas / 14

Islamiškas liudijimas  .....................................................................................14
Tikėjimo (Iman) pagrindai  ............................................................................14
Žmonės tikėjimo požiūriu  .............................................................................16
Tikėjimas, suteikiantis žmogui ramybę ir laimę  ...........................................16
Ryšys tarp tikėjimo ir veiksmo  .....................................................................17
Teisingo ir priimamo tikėjimo sąlygos  .........................................................18
Klausimai ir užduotys  ...................................................................................20



340

Islamo Žinių Pagrindai

III	SKYRIUS.		
Tikėjimas	Allah‘u / 20

Allah‘o egzistavimas ir vienumas  .................................................................20
Allah‘o Sifat‘ai  ..............................................................................................20
Allah‘o Meilė  ................................................................................................23
Apie tikėjimo svarbą  .....................................................................................24
Klausimai ir užduotys  ...................................................................................25

IV	SKYRIUS.		
Tikėjimas	Angelais / 26

Angelų ypatybės  ............................................................................................26
Angelų vardai ir jų pareigos  ..........................................................................26
Tikėjimo Angelais nauda  ..............................................................................28
Džinai  ............................................................................................................28
Klausimai ir užduotys  ...................................................................................30

V	SKYRIUS.		
Tikėjimas	Knygomis / 31

Apreiškimų esmė  ..........................................................................................31
Apreiškimų rūšys  ..........................................................................................31
Šventieji Raštai ir Ritiniai  .............................................................................32
Šventojo Korano apreiškimas  .......................................................................33
Korano ajat‘ų užrašymas ir knygos sudarymas  ............................................35
Šventojo Korano ypatybės  ............................................................................36
Mūsų pareigos šventajam Koranui  ................................................................38
Šventi mūsų Pranašo Muhammad‘o (saw)  
pasisakymai apie Korano skaitymo naudą  ....................................................38



341

Turinys

Klausimai ir užduotys  ...................................................................................39

VI	SKYRIUS.		
Tikėjimas	Pranašais / 41

Pranašystė ir Pranašų būtinybė  .....................................................................41
Pranašų pareigos  ...........................................................................................43
Savybės, būtinai būdingos Pranašams  ..........................................................44
Korane paminėtų Pranašų vardai  ..................................................................44
Pranašų skelbtos religijos pagrindų bendrumas  ............................................45
Ką reiškia „muadžiza“ ir „karamat“?  ............................................................45
Mūsų Pranašo Muhammad‘o (saw) stebuklai  ...............................................47
Mūsų Pranašo (saw) ypatybės  .......................................................................48
Pranašas Muhammad‘as (saw) – paskutinysis Pranašas  ...............................49
Žymių žmonių pasisakymai apie mūsų Pranašą (saw)  .................................49
Į ką kvietė Pranašas Muhammad‘as (saw)  ....................................................50
Klausimai ir užduotys  ...................................................................................52

VII	SKYRIUS.	
Tikėjimas	Teismo	Diena / 53 

Ką reiškia tikėjimas Teismo Diena  ...............................................................53
Ką suteikia tikėjimas Ahirat Diena  ...............................................................54
Mirtis  .............................................................................................................56
Kapas  .............................................................................................................56
Kijamat – Pasaulio Pabaiga  ..........................................................................57
Prisikėlimas  ...................................................................................................58
Apdovanojimas, bausmė. Rojus ir Pragaras.  ................................................62
Klausimai ir užduotys  ...................................................................................64



342

Islamo Žinių Pagrindai

VII	SKYRIUS.		
Tikėjimas	Lemtimi	ir	jos	įvykdymu / 65

Lemtis ir jos įvykdymas  ................................................................................65
Žmogaus atsakomybė  ....................................................................................66
Ką suteikia tikėjimas lemtimi ir jos įvykdymu  .............................................67
Tik Aukščiausiasis Allah‘as žino tai, kas slapta  ............................................68
Rizk  ...............................................................................................................69
Adžal  .............................................................................................................70
Tavakkul (pasikliovimas) ir darbas  ...............................................................70
Darbštumo svarba Islamo religijoje  ..............................................................71
Klausimai ir užduotys  ...................................................................................73

ANTROJI	DALIS.		
IBADA	–	garbinimas

I	SKYRIUS.		
Ibada / 77

Kas tai yra „ibada“  ........................................................................................77
Ibada rūšys  ....................................................................................................78
Ibada lygiai  ....................................................................................................78
Ibada nauda  ...................................................................................................79
Islamo mazhab‘ai.  
Nuomonių skirtumai – tai Allah‘o malonė  ....................................................79
Mokslininkai – Pranašų įpėdiniai  ..................................................................81
Tegul tie, kurie nežino pasiklausia tų, kurie žino  ..........................................84
Kliausimai ir užduotys  ..................................................................................86



343

Turinys

II	SKYRIUS.		
Islamas / 87

Ką reiškia Islamas  .........................................................................................87
Islamo ramsčiai  .............................................................................................87
Kas tai yra mukalliaf?  ...................................................................................87
Klausimai ir užduotys  ...................................................................................88

II	SKYRIUS.		
Apsivalymas / 91

Apsivalymas. Kokia reikšmę Islamas teikia švarai?  .....................................91
Vandens tipai  .................................................................................................92
Istindža  ..........................................................................................................94
Istibra  ............................................................................................................95
Lankymosi tualete taisyklės  ..........................................................................95
Apsiprausimo nauda  ......................................................................................96
Apsiprausimo fard  .........................................................................................97
Apsiprausimo sunna  ......................................................................................98
Kaip atliekamas apsiprausimas  .....................................................................99
Nepageidaujami veiksmai (makruh) apsiprausimo metu  ..............................99
Aplinkybės, sugadinančios apsiprausimą  ...................................................100
Ko negalima daryti be vudu  ........................................................................100
Masih ...........................................................................................................101
Tvarsčio apšluostymas  ................................................................................102
Gusl – didysis apsiprausimas  ......................................................................102
‘Uzr (atleistina) būklė...  ..............................................................................104
Nadžasa  .......................................................................................................105
Moterų fiziologinės ypatybės  ......................................................................109
Tajammum  ..................................................................................................109



344

Islamo Žinių Pagrindai

Tasiattur (prisidengimas) .............................................................................111
Apie hidžab‘o reikšmę  ................................................................................114
Kaip reikia pridengti aurat  ..........................................................................115
Klausimai ir užduotys  .................................................................................116

IV	SKYRIUS.		
Malda (I) / 118

Maldos svarba. Kas privalo atlikti maldą  ...................................................118
Maldų laikas  ................................................................................................121
Maldų rūšys  .................................................................................................123
Maldos fard  .................................................................................................129
Maldos vadžib  .............................................................................................130
Maldos sunna  ..............................................................................................132
Maldos kultūra (mandub)  ............................................................................137
Aplinkybės, nutraukiančios maldą  ..............................................................137
Nepageidaujami (makruh) veiksmai maldos metu  .....................................138
Maldų atlikimo tvarka  .................................................................................140
Al-Fadž malda  .............................................................................................140
Az-Zuhr malda  ............................................................................................145
Al-Asr malda  ...............................................................................................152 
Al-Magrib malda  .........................................................................................156
Al-Iša malda  ................................................................................................159
Al-Vitr malda  ..............................................................................................160
Kas yra sakoma po maldos  .........................................................................164
Du‘a – tai tarnavimas Allah‘ui  ....................................................................167
Du‘a po maldos  ...........................................................................................170
Sadžda sahu  .................................................................................................174
Sadžda tilavat  ..............................................................................................174
Sadžda šukur  ...............................................................................................176



345

Turinys

Atlygio už maldą gavimo sąlygos  ...............................................................176
Zikr – Allah‘o šlovinimas  ...........................................................................177
Salavat‘ų sakymo nauda  .............................................................................181
Kausimai ir užduotys  ..................................................................................182

V	SKYRIUS.		
Malda	(II) / 183

Apie mečetes  ...............................................................................................183
Architektūrinės mečečių ypatybės  ..............................................................185
Elgesio kultūra mečetėse  .............................................................................185
Kolektyvinės maldos nauda  ........................................................................186
Kaip atliekama kolektyvinė malda  ..............................................................187
Al-džium‘a malda  .......................................................................................190
Al-Džium‘a maldos atlikimas  .....................................................................192
Šventinės maldos  ........................................................................................192
Kaip atliekamos šventinės maldos  ..............................................................193
Takbir at-tašrik  ............................................................................................194
At-taravih malda  .........................................................................................195
Maldos atlikimas sėdint  ..............................................................................198
Keliautojo malda  .........................................................................................198
Praleistų maldų kada (skola)  .......................................................................199
Al-dženaza malda (malda už mirusįjį)  ........................................................200
Al-dženaza maldos atlikimo tvarka  ............................................................201
Klausimai ir užduotys  .................................................................................204

VI	SKYRIUS.		
Pasninkas / 206

Pasninko reikšmė  ........................................................................................206



346

Islamo Žinių Pagrindai

Pasninko nauda  ...........................................................................................207
Kam yra privalomas Ramadan‘o mėnesio pasninkas  .................................210
Sahur ir iftar  ................................................................................................211
Itikaf  ............................................................................................................212 
Kada ir kaip išreiškiamas ketinimas pasninkauti  ........................................213
Pasninko rūšys  ............................................................................................214
Priežastys, dėl kurių leidžiama Ramadan‘o mėnesio pasninką  
perkelti į kitą laiką  ......................................................................................215
Išpirka „fidja“  ..............................................................................................216
Padėtis to, kuris be pateisinamos priežasties nepasninkavo  
Ramadan‘o mėnesį  ......................................................................................217
Aplinkybės, nutraukiančios pasninką ir reikalaujančios kada ir kaffarat  ...217
Aplinkybės, nutraukiančios pasninką ir reikalaujančios tik kada (skola)  ...219
Aplinkybės, nenutraukiančios pasninko  .....................................................220 
Makruh veiksmai pasninko metu  ................................................................221
Veiksmai, kurie nėra makruh pasninkaujant  ...............................................221
Klausimai ir užduotys  .................................................................................221

VII	SKYRIUS.		
Zakat / 223

Kas tai yra zakat‘as. Kokia jo nauda  ...........................................................223
Kas privalo mokėti zakat‘ą  .........................................................................224
Nisab  ...........................................................................................................225
Kam išmokamas zakat‘as  ............................................................................225
Nuosavybė, nuo kurios zakat‘as neišmokamas  ...........................................226
Nuosavybė, nuo kurios zakat‘as išmokamas. Zakat‘o dydis  ......................227
Bausmė už zakat‘o neišmokėjimą  ...............................................................227
Auka al-fitr  ..................................................................................................228
Klausimai ir užduotys  .................................................................................229



347

Turinys

VIII	SKYRIUS.		
Hadž / 230

Hadž‘o reikšmė  ...........................................................................................230
Kam ir kada hadž‘as yra privalomas  ...........................................................231
Hadž‘o rūšys  ...............................................................................................233 
Ihram. Talbija. Tavaf. Sai. Vakfa  .................................................................234
Kaip atliekamas hadž‘as  .............................................................................235
Omra  ...........................................................................................................237
Kaip atliekama omra  ...................................................................................237
Klausimai ir užduotys  .................................................................................237

IX	SKYRIUS.		
Kurban	/ 239

Kurban‘o aukojimo reikšmė  .......................................................................239
Kam kurban‘as yra privalomas  ...................................................................241
Kaip ir kada vykdomas aukojimas  ..............................................................241
Ką daryti su paaukoto gyvulio mėsa ir oda  .................................................243
Kurban‘as nazr  ............................................................................................243
Leistini ir neleistini aukojimui gyvuliai  ......................................................244
Leistina ir uždrausta mėsa  ...........................................................................245
Su vaiko gimimu susiję apeigos  ..................................................................245
Al-Azan ir Al-Ikamat sakymas  ...................................................................247 
At-Tahnik  ....................................................................................................248
Galvos skutimas  ..........................................................................................248
Kurban-Akika  .............................................................................................249
Vardo suteikimas  .........................................................................................250
Apipjaustymas  .............................................................................................251
Nužiūrėjimas  ...............................................................................................252



348

Islamo Žinių Pagrindai

Priesaika ir jos vykdymas  ...........................................................................254
Klausimai ir užduotys  .................................................................................255

X	SKYRIUS.		
Palaimintos	dienos	ir	naktys / 256

Penktadienis (džium‘a)  ...............................................................................256
Šventinės dienos  ..........................................................................................258
Mauliud – Pranašo Muhammad‘o (saw) gimimo diena  ..............................258
Muharram  ....................................................................................................264
Ašura  ...........................................................................................................265
Radžab ir Ragaib naktis  ..............................................................................266
Isra ir Mi‘radž naktis  ...................................................................................267
Šaaban ir Baraat naktis  ................................................................................268
Al-Kadr (Lemties) naktis  ............................................................................269
Klausimai ir užduotys  .................................................................................270

TREČIA	DALIS.		
AHLAK	–	MORALĖ

I	SKYRIUS.		
Islamas	ir	ahliak / 273

Ahliak (moralės) sąvoka  .............................................................................273
Ahliak Islame  ..............................................................................................273
Tikėjimo ir garbinimo įtaka moraliniam žmogaus tobulėjimui  ..................274
Pranašas Muhammad‘as (saw) – aukštos moralės pavyzdys  ......................275
Darbas ir ahliak  ...........................................................................................275
Ar gali ahliak pasikeisti?  .............................................................................277
Imamo Abu Hanifa moralė  ..........................................................................277



349

Turinys

Klausimai ir užduotys  .................................................................................278

II	SKYRIUS.		
Musulmono	pareigos / 279

Pareigos Allah‘ui, Pranašui ir Koranui  .......................................................279
Pareigos sau  ................................................................................................281
Svetingumo kultūra  .....................................................................................285
Valgymo ir gėrimo kultūra  ..........................................................................285
Kalbos kultūra  .............................................................................................288
Kitos elgesio taisyklės  .................................................................................289
Klausimai ir užduotys  .................................................................................290

III	SKYRIUS.		
Pareigos	šeimai / 291

Šeimos reikšmė Islame  ...............................................................................291
Šeimos narių pareigos  .................................................................................291
Tėvų pareigos vaikams  ...............................................................................295
Pareigos giminaičiams  ................................................................................300
Pareigos kaimynams  ...................................................................................301
Klausimai ir užduotys  .................................................................................303

IV	SKYRIUS.		
Pareigos	aplinkiniams / 305

Pareigos žmonėms  ......................................................................................305
Pareigos gyvūnams  .....................................................................................312
Moralinės musulmono pareigos  ..................................................................313
Hadis‘ai ahliak tema  ...................................................................................317



350

Islamo Žinių Pagrindai

Kas draudžiama Islame  ...............................................................................318
Klausimai ir užduotys  .................................................................................323

I	PRIEDAS
Kaip priimti Islamą?  ...................................................................................324

II	PRIEDAS
Didžiosios nuodėmės  ..................................................................................326
Atgaila  .........................................................................................................327

III	PRIEDAS
NIKAH	–	SANTUOKA / 328

Santuokos svarba Islame  .............................................................................328
Susižadėjimas Islame  ..................................................................................329
Nikah  ...........................................................................................................332
Santuokos kliūtys  ........................................................................................334
Mahr  ............................................................................................................335
Kaip atliekamas nikah  .................................................................................335
Skyrybos (Talak)  .........................................................................................336
Skyrybų tipai  ...............................................................................................336
Hadis‘ai santuokos tema  .............................................................................337
Klausimai ir užduotys  .................................................................................338

TURINYS / 339



 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................



 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................

 ...........................................................................................................................


